E URBAN R \bigcirc N M E

The

N

A STUDY UNDERTAKEN BY THE GEOGRAPHY SECTION OF THE POLICY & PLANNING DIRECTORATE: POLICY, PLANNING & RESEARCH SERVICE, DEPARTMENT OF THE ENVIRONMENT; AND FINANCED JOINTLY WITH THE REGIONAL STUDIES SECTION OF THE ECONOMIC ANALYSIS BRANCH, DEPARTMENT OF REGIONAL ECONOMIC EXPANSION.

1

1

OTTAWA 1971 Vol. III

CHAPTER SIX

Canada. Dept of the Environment. Geography Section. The untan environment; REGIUNAL ECUNOMIC TRANSPORTÁTION LIBRARY

HT

127 כזר

し・ろ

MAY 3 1972

OTTAWA BIBLIOTHEQUE

Introduction:

The construction of the transcontinental railroad is considered to have been the most significant event that has shaped the history of Canada. Land use patterns, the distribution of settlements, and the development of certain industrial towns have their antecedents rooted in railway development. However, today the pioneering spirit of the railroad is a thing of the past and its importance as a carrier of goods and persons has been overtaken by the airplane, automobile, and truck. The abandonment of certain railway tracks (especially in the Prairies) and the drastic reduction in the number of passengers using trains over the last few years reflect a changing trend in Canadian transportation activities. The ownership of a car, which today is regarded as a necessity and not a luxury has changed the life styles of Canadians. They are now far more mobile than their forebearers and employ their cars for a wide variety of uses.

For the less fortunate who do not own cars, their major means of transportation is by public motor bus. The last few years have witnessed an unprecedented growth of public bus services in Canada. Commuters no longer use this service just for the purpose of travelling great distances. The rescheduling of many routes and the addition of a larger number of intermittent stops on established routes has permitted the traveler to use public bus systems for a greater variety of functions. The commuter now takes the bus to work, to shop, and for recreational pleasure.

Air travel is also gaining importance as a travel mode in Canada. The construction of new air fields and airport marinas in many parts of Northern Canada has afforded all-year-round accessibility to many Northern settlements. Recreation and sporting activities have experienced significant increases due to the construction of these airport facilities as well as a marked expansion in private commercial flying corporations. To discuss the transportation system of any large region, such as the Prairies or the province of Québec, would involve an enormous task. Each travel mode would have to be analysed in terms of traffic flows, origin and destination characteristics, the frequency of use, trip services, costbenefit analyses, change in travel modes and detailed analyses of those factors attributed to these changes. Comments on only one of these aspects would in fact entail an extensive amount of research. Because of the shortage of time, coupled with the fact that the members of the team openly admit a lack of expertise in the transportation field, priorities had to be established. The decisions finally reached, comprised the investigation of two general areas. These were: 1. public transportation services, and 2. acceptability characteristics.

Method of Approach

1. Public Transportation Services

An extensive analysis of public transportation services would include an examination of the three modes - road, rail, and air. Because the present report is primarily concerned with social and economic characteristics of the local inhabitants of certain centres, an examination of rail and air travel was considered unimportant. This attitude was based upon two factors. First, concerning the movement of people, bus service represents by far the most important carrier in terms of total passengers. In addition, bus services were used far more frequently than rail or air for everyday functions such as shopping, work, and recreation. It is fully acknowledged that commuter trains today play an important role in the movement of people for larger centres in the Prairie provinces and the province of Québec. Passenger counts could therefore serve as a useful indicator in the journey-to-work pattern. Unfortunately, passenger counts have only been provided by the C.P.R. and even then, these figures were collected on random surveys for certain routes.

1. According to the Ministry of Transport, 60 percent of total trips are generated by persons using bus service. (Total trips refer to public modes)

Second, when the movements of goods are considered, rail transport was initially regarded to represent an important mode. Because the two major railway companies were reluctant to divulge information on the volume of goods shipped, it was decided that annual freight schedules would serve as a useful indicator of shipment activity. The assumption was that if the schedules of goods services to a particular centre increased substantially over the last few years the commercial and/or industrial activities of that area would reflect similar rates of growth. Conversely, those communities in which services declined markedly would represent centres whose economic activity was also declining. It was argued that increases in output of industrial and commercial products would warrant similar increases in transportation facilities to move these goods.

After speaking with officials of the C.P.R. and C.N.R., it was advised that, in light of the present rail policy², schedules in no way reflect the intensity of shipment of goods. Rather than include a map illustrating the rail network of the Prairies and the province of Québec in relation to selected centres as the only available information on railway transportation, it was decided to exclude the rail component.

Trucking services represent the other important carrier of goods. Because of the competitive element, trucking companies were not willing to release information on either trucking routes, or the nature, volume, and value of goods shipped. The only information available involved the number of trucking companies located in each centre. An inventory of companies would serve little purpose in this report, and it was therefore decided to exclude these functions. For information on the number of trucking companies located in the selective centres the reader may refer to the Trucking Directory found in the bibliography.

Bus service was the only sector in the public transportation field that provided sufficient information for a general analysis. Bus services therefore have been included as one component in the public transportation sector. The purpose of including public bus systems was simply to determine

The system of "Block" loading and "Demand" services are two important transportation systems that are widely practiced in the Prairies. Records of these activities are not available for public use.

the level of service offered to each centre. It was argued that the inhabitants of a centre serviced by a frequent and efficient bus system would enjoy a higher level of access to other centres than one in which the service was low. In addition to providing a high degree of access to adjacent centres, an efficient bus service would also afford the surrounding areas greater mobility to the centre in question. The residents of a centre, therefore, in which for example 10 buses arrive (and depart) daily, would be provided a far greater degree of access than one in which there was only one arrival (or departure). Because passenger counts were not available, bus schedules were used as the basic source of information. Factors affecting the propensity to travel were not included in this section. The question posed was not <u>why</u> do people use buses, but rather <u>what</u> type of bus facilities exist?

Schedules of 26 different bus companies were investigated. Sixteen of these operated in the Prairies, while the remaining ten had routes in the province of Québec. Schedules for over 200 individual routes serving the centres in the two regions were recorded. The total number of official stops per week were then totalled for each centre. In order to determine which urban centres were either "under" served or "over" served in terms of frequency of stops, frequency of service was plotted against city size. Those centres having a random distribution with respect to the general trend were considered "atypical". The purpose of identifying the atypical centres is to show which urban areas are serviced by a high (or low) level of bus transportation. An examination of causal relationships (such as travel substitution by other modes) lies outside the scope of this study.

2. Accessibility

Whereas the previous section discussed accessibility in terms of bus transport, the present section deals with accessibility characteristics of the existing highway structure itself. The contention put forward was that a community served by a large number of highways and expressways would be afforded a higher level of accessibility (both to and from the centre) than one which was located on only a secondary road. Whether or not the local inhabitants have either the desire or financial capability to make use of the existing facilities is of no concern in this project. The capacity of the facilities is the central issue.

For the purpose of this report, capacity is defined as "the maximum number of vehicles per hour without the traffic condensity being so great as to cause unreasonable delay, hazard or restrictions to the driver's freedom to manouvre under the prevailing road and traffic conditions."³ Design geometrics are the major factors which affect road capacities, and of these width and surface type are the two most important characteristics. Based upon several complex formulae, the Highway Capacity Manual furnishes capacity values for certain road types. Modifications of these values have been assigned to the highway system in the Prairies and the province of Québec. These are as follows: -

o. of Lanes	<u>Capacity</u> Vehicles/hour	<u>Value</u>
6	4500	9
4	3500	7
2	1500	3
2	900	2
2	500	l
	5. of Lanes 6 4 2 2 2	State Capacity Vehicles/hour 6 4500 4 3500 2 1500 2 900 2 500

To construct a road capacity map, the following stages were completed. First, the two major regions were divided into a grid comprised of individual cells measuring 10 miles square. For the Prairies over 2,500 cells were constructed while for the province of Québec, the number was 2,300. Second, for each cell, the length of each type of road was measured and this length in turn was translated into a capacity value. For example, a 10-mile section of paved highway would be assigned a value of 3 while for a similar section of a gravel road, the value would be 1. Third, values for the individual road

3. Traffic Engineering Practice, pp.89

type were summated and entered in each cell. Fourth, isopleth lines were then constructed from the values.

Result and Analysis

PRAIRIES

1. Bus Services

The schedules of the following bus lines were examined: -

Beacon Bus Lines, Ltd. Cardinal Coach Lines, Ltd. Coachways System Crossland Coachways Grey Goose Bus Lines, Ltd. Greyhound Lines of Canada Greyhound Lines West Leader-Climax Bus Lines, Ltd. Manitoba Motor Transit, Ltd. Moose Mountain Lines Safe T Ways Motor Coach Line Saskatchewan Transportation Co.

Map 1 is based upon the route schedules provided by bus companies listed above. Several features arise from this map. First, the immediate area surrounding Winnipeg and the Edmonton-Calgary axis stands out as the two prominent areas having the highest level of service. Such a phenomenon would be expected since both the areas contain the greatest population concentrations in the Prairies. Second, the major bus routes run in a north-west to southeast direction and provide relatively little north - south access. Third, bus services to northern settlements are far less frequent than to urban areas located in the equally sparsely populated central plains. This is especially true for Northern Manitoba but less so for Northern Alberta.

A discussion of bus services in themselves will not necessarily reveal any profound phenomena about the public transportation of the Prairies. Buses, obviously, have to follow the existing circulation system, and therefore one would expect to find a distinctive northwest - southeast trend. Similarly, large urban areas will demand a greater level of service for the movement of their people than small towns. One would again, therefore, expect to find more frequent bus services being provided to Edmonton, Calgary and Winnipeg



than to small centres. The major issue that arises is to what extent do bus services actually differ between settlements of similar size. To determine if any trend arises between size and service, values of bus frequency were plotted against settlement size. Table VI.1 outlines these values and Graph 1 shows the distribution of points.

Several observations can be made about Graph VI.1. First, for cities less than 10,000 persons no trend is seen to exist between service and size. (This is evident from the random dispersion of points below the 10,000 population marks.) Second, for cities greater than 10,000, a discernable relationship arises. As population increases above this threshold, bus service also increases. Because the points are plotted on semi-logarithmic graph pager, the relationship between the two variables can be stated as follows: - As population increases at a constant rate the provision of bus service increases at a decreasing rate. When a narrow band is drawn bisected by the centre line, more centres are found to fall above than below it. These centres therefore falling above can be considered as enjoying a relatively higher level of service than the average while those below can be classed as underprovided, with respect to the provision of bus services.

The following classes can be constructed from Graph VI.1 and the values contained in the last column of Table VI.1.

Centre	Level of Bus Service	
Neepawa		
Canora		· ·
Rosetown		•
Fort Macleod	Very high	
Innisfail		
Lacombe	•	
Leduc	· .	
Dauphin	•	
Portage la Prairie		
Swan River		
Melville	· .	
Brooks		
Claresholm	High	
Edson		
Hinton		
Pincher Creek		
Ponoka		•
Westlock		
Flin Flon		
Thompson	Low	

Prince Albert Fort McMurray



One further factor that should be considered when assessing the level of public transportation service is the configuration of routes serving a particular centre. If a centre is located along a major artery linking two larger centres, it will benefit directly from the bus service that has been established between them. In this situation, the local inhabitants of the intervening centre benefit the most, for it is more likely that persons will travel from the smaller centre to larger metropolitan areas for shopping and work functions rather than the other way around. In general therefore, bus routes serving small centres situated along lineal routes will be used more extensively by people travelling from the centre than by rural residents commuting to the centre. On the other hand, a centre situated at a major road junction would experience a different or even reverse situation. For example, the configuration of bus routes converging upon the town of Rosetown would provide the surrounding settlements a higher degree of access to it than the lineal route system serving the rural residents of the town Biggar. In 1970, both these centres contained approximately the same number of persons, while the weekly number of buses serving them varied by a factor of 1 to 4 in favor of Rosetown.

Keeping in mind the effect that configurations of bus routes have upon the accessibility of centres, the following comments can be made in regards to the classification of bus service levels outlined on the previous page; -

 Those centres having a very high or high level of service in relation to their size attributable to the confluence of major bus routes include the following: -

Manitoba

Dauphin Neepawa Swan River Canora Yorkton

Saskatchewan

Alberta

Fort MacLeod Pincher Creek Westlock

2. Centres having a very high or high level of service in relation to size and which can be attributed to the fact that they are located between two major urban areas, included the following: -

		·	
	Manitoba	Saskatchewan	Alberta
	Portage la Prairie	Melville	Brooks Claresholm Innisfail Lacombe Leduc Ponoka
	· .		
з. с	entres having a low	level of service in r	elation to size and which
can b	e attributed to the	fact that they are te	rminal stations on bus
route	s include the follow	ing:-	

Manitoba	~	Saskatchewan		Alberta	
			•	~	
Flin Flon Thompson		Meadow Lake	۰	Fort McMurray	

2. Accessibility

Accessibility characteristics are represented by Map VI.2 which outlines the highway capacity of the existing circulation system of the Prairies. Because of the complexity of this map, it would be very difficult to include specific comments on each centre. Furthermore, the nature of the information is presented in such a manner that it does not lend itself to making a significant number of generalities. As a result, only three general observations can be made. First, the Edmonton-Calgary axis stands out as having the highest concentration of road capacity. This of course is attributable to the presence of the four-lane freeway joining the two cities. Second, other areas displaying high concentrations are also found around the remaining metropolitan areas in the Prairies. Winnipeg, Regina, and Saskatoon, and to a lesser extent, Lethbridge; are centres located in areas of high road capacities. Third, in terms of provincial comparisons, the amount of land



serviced by all forms of roads is far smaller in Manitoba than it is for the remaining two provinces.

QUEBEC

1. Bus Services

The schedules of the following bus companies were examined for the province of Québec:

> Autobus A. Drolet, Ltd. Autobus Dupont, Ltd. Autobus Fournier, Ltd. Autobus Laramée Coach Lines, Ltd. Voyageur Abitibi Inc. Carrière and Frère, Ltd. Eastern Greyhound Lines

Pontiac Bus Lines Québec Central Transportation Co. S.M.T. (Eastern) Ltd. Voyageur Colonial, Ltd. Voyageur Provincial Inc.

Map VI3 outlines the frequency of weekly bus routes serving the selected centres in the province of Québec. Three general observations can be drawn from this map. First, the Montréal-Québec axis stands out as having the greatest concentration of bus routes in the entire province. In fact, when including all bus routes running between Montréal and Québec, the number of buses commuting between these two cities accounts for over 30% of the total bus trips made in the entire province. ¹ Second, the city of Montréal and its immediate environs experience by far the greatest level of bus service. Being the largest city in Canada, one would indeed expect Montréal to obtain the highest level of bus service. Québec City received the second highest level, and because of its size in relation to the remaining centres, it is not surprising that it also is serviced by a substantially large number of bus routes. Third, the Gaspé region and the northern extremities of the Clay Belt are provided the lowest level of service. Even though these regions are the

1. Of the 1044 buses departing weekly from all Québec centres, 314 trips were made between Montréal and Québec.



most sparsely populated areas being served by public transportation systems, they nevertheless received a relativelylow service in relation to their population densities.

In pursuing the same procedure used to analyse the bus service of the Prairies, level of service was examined in terms of population size for centres located in the province of Québec.

Graph VI.2 illustrates the relationship between frequency of bus trips and size of centre. Unlike Graph VI.1, only a general trend can be identified. By drawing a band encompassing the majority of points, one could conclude that as population size increases at a constant rate, the provision of bus services increases at a decreasing rate. (One should recall that a straight line drawn on semi-logarithmic paper indicates a decreasing trend.) The values contained in the last column of Table VI.2 in conjunction with information provided by Graph VI.2, can be used to construct the following classes of bus services:

Centre

Level of Bus Service

Beauharnois Malartic Ste-Agathe-des-Monts Ste-Thérèse-de-Blainville Terrebonne

Bécancour Montmagny Mont-Joli Rivière-du-Loup

Baie-Comeau Chibougamau Chicoutimi Grand'Mére Hauterive Iberville Jonquière Magog Shawinigan

Very High

High

Low

Referring back to a point made previously concerning the configuration of bus routes, many centres seem to have either high or low service values because of their location on these routes. Those centres therefore



having either a very high or high level of service in relation to their population size, which may be attributed to the confluence of major bus routes, include the following: -

Baie-Comeau, Chibougamau, Gatineau, Hauterive, Magog.

2. Accessibility

Map VI.4 outlines road capacity values for centres located in the province of Québec. As with the discussion of Map VI.2, the extremely complex nature of this map does not make it feasible to discuss every item covered. Consequently only generalities can be highlighted. The most pronounced feature that stands out is the overwhelming concentration of road capacities in the St. Lawrence Lowlands. Within this area, Montréal and Québec appear as the two focal points. A second observation is the noticeable dearth of highways (and thus the absence of high capacities) in areas immediately north of the Montréal-Québec axis. In fact, within 40-50 miles to the north of this axis road, capacities are less that 100 vehicles/hour. Even though a general road map of this area might reveal the presence of many rural roads, their overall capacities are nonetheless extremely low.

The Gaspé region is another area of Québec having very low road capacities in spite of the fact that parts of this area contain a moderately dense network of country roads. Realizing that multi-lane freeways (such as those entering Montréal) have capacities of nearly ten times those of gravel roads, it is not surprising that one finds many areas of low accessibility in the Gaspé region.

The low capacity values in the Lac St-Jean area, is a third feature shown in Map Vi.4. Considering that over 150,000 persons live in this region, one would have expected to find a higher level of road capacities servicing the St-Jean region. This lack of accessibility becomes even more apparent when one sees that the capacities surrounding Trois Rivières and environs which contain approximately half the population of St-Jean region, is far higher.

A final observation that can be made from Map VI.4 is the ribbon-like



structure that is found in the upper portions of the map. These structures represent major highways leading to northern settlements. Access therefore to the settlements is confined to major arterials running in a north-south direction.

Concluding Remarks

Before one can implement a transportation policy, the first step that has to be taken should involve what is known as the "fact-finding process". Information covering a wide variety of activities has to be collected. Data on both the existing circulation system as well as the people using this system has to be analysed. This part of the report has only considered the former component and has focused specifically on only one aspect of the public transportation system and one feature of accessibility. Bus services were selected as the only component of public transportation. Lack of even the most fundamental information precluded an examination of other public modes.

The overall conclusion drawn from the part dealing with public hus services was the extremely wide variation within the levels of service provided. In these major regions, a general trend was identified between size of centre and level of service. With several exceptions, larger centres were served by a higher level of service. These exceptions, as was pointed out, were attributed to the configuration of existing bus routes. Examples were included to show that certain small centres situated between two large metropolitan areas would directly benefit from the high frequency of service maintained between the larger centres. In other cases in which the nature of bus routes was seen to affect the level of service, this section illustrated that centres located at major road junctions also experienced high levels of service. At the opposite extreme, centres which were terminal stations, regardless of size, experienced markedly low frequencies of service.

Accessibility characteristics were also covered in this section. The construction of two maps embodying highway capacity principles were included for

each major region. In both regions, noticeable features were illustrated. Because of the grid-like structure of roads, especially in the Prairies, many small centres which were located in areas having high concentrations of road systems obtained an extremely large capacity value. Generally speaking, larger centres in both the Prairie provinces as well as the province of Québec were surrounded by areas having high capacity figures. Exceptions to this trend included several fairly large centres which were located in sparsely populated northern regions.

It should be emphasized that the section dealing with transportation activities, was intended to be descriptive and not analytical. It was included to familiarize the reader with certain transportation elements that exist in the Prairies and the province of Québec. The section was not designed to be definitive. For it to be so would have required an exhaustive examination of all aspects of transportation planning. Rather, its purpose was simply to identify certain features that are unique to the two major regions. Once these have been identified, and once other aspects of the transportation system have been fully analysed, it will then be possible to formulate a transportation policy. Inventories of transportation facilities would serve as valuable tools to planners whether it be for developing a recreation policy, for implementing a conservation programme, for preparing an industrial development scheme, or for undertaking a high project. This section has provided just two inventories.

APPENDIX TO TABLES

The following tables were constructed from sourced included in:

Canadian Bus Guide, Current Bus Schedules of Canada and Northern United States, Russell's Guides Inc., Cedar Rapids, 1970

TABLE VI.1

.

FREQUENCY AND LEVELS OF BUS SERVICES - 1971

•

	No.of Arrivals and Departures per week	Population - 1970	Tot. weekly Arrivals and Departures/ 1,000 Pop.
Manitoba			
Brandon Dauphin Flin Flon Lynn Lake	118 112 14 N/A	31,573 9,096 9,918 3,266	3.74 12.31 1.41 N/A
Morden Neepawa Portage la Prairie	28 112 175	3,281 3,272 12,757	8.53 34.23 13.72
Selkirk Steinbach Swan River	428 428 63	9,298 4,890 3,611	3.01 5.73 17 45
The Pas Thompson Vinden	14 14 . 35	7,249 18,769 2,927	3.31 1.49
Winkler . Winnipeg	28 237	3,057 499,878	9.16
TOTAL	1,016	. 622 , 842	1.63
Saskatchewan			
Assiniboia Biggar	12 12	2,603 2,658	4.61 4.57
Canora Esterbazy	56 7	2,431	23.04
Estevan	28	9,247	3.03
Humboldt Kamsack	28 28	3,929	7.13
Kindersley.	14	3,196	4.38
Lloydminster Meadow Lake	28 7	3,857 3,408	7.26
Melfort	35	4,903	7.14
Melville	77 117 ·	5,375	14.33
Moose Jaw Ninawin	21	4,179	3.65
Battleford	40	12,679	3.16
Prince Albert	55	27,487	2.00
Regina	101 49	141,020 · 2,003	.1.14
Rosetown	146	125,598	1.12
Swift Current	75	15,288	4.91
Tisdale	28	2,727	10.27
Weyburn Yorkton	28 63	8,525 13,440	3.29 4.69
TOTAL	1,108	433,091	2,56
Alberta			
Barrhead	· 19	2,718	7.00
Brooks	56	3,743	14.96
Calgary	225	385,436	.58
Candston	50	8,892	5.62
Claresholm	4 56	2,721	1.47
Coaldalo	. 28	2.541	10.72 11 00
Drayton Valley	. 7.	3,471	2.02
Drumheller	28	. 5,240	5.34

.

.

	No.of Arrivals and Departures per week	Population - 1970	Tot. weekly Arrivals and Departures/ 1,000 Pop.
<u>Alberta</u> - (Continued)			
Edmonton	256	422.418	. 61
Edson	56	3,872	14,46
Ft. Macleod	34	2,640	31,32
Ft. McMurray	7	6,132	1,14
Ft. Saskatchewan	26	5,302	4,90
Grande Prairie	49	12.054	4.07
Hanna	28	2,539	11.03
Hinton	56	4,461	12.55
Innisfail	84	2,350	35.75
Lacombe	91	3,228	28.20
Leduc	84	3,779	22.23
Lethbridge	73	39, 552	1.85
Lloydminster	28	4,318	6.49
Medicine Hat	70	25,713	2,72
Olds	84	3,405	24.67
Peace River	28	5,384	5.20
Pincher Creek	56	3 223	17.38
Ponoka	84	4,554	18.45
Red Deer	98	26,907	3.64
Rocky Mtn.House	14	2,802	5.00
St. Albert	66	10,530	6.27
St. Paul	14	4,051	3.46
Stettler	14	4,381	3.20
Taber	28	4,691	5.97
Vegreville	. 28	• 3,776	7.42
Vermilion	28	2,685	10.43
Wainwright	14	3,735	3.75
Westlock	47	3,103	15.15
Wetaskiwin	84	6.456	13.01
Whitecourt	77	2,894	26.61
TOTAL	2,229	1,049,947	2.12

I

.

FREQUENCY AND LEVELS OF BUS SERVICES - 1971

	No. of Arrivals and Departures per week	Population - 1970	Tot. weekly Arrivals and Departures/ l,000 Pop.
Quebec			
Alma	48	23,436	2.05
Amos	14	7,000	2.00
Arvida	54	18,321	2,95
Asbestos	35	10,381	3,37
Aylmer	26	7,300	3.56
Bagotville	60	6,400	9.38
Baie-Comeau	14	12,504	1,19
Beauharnois	140	9,000	15.56
Bécancour	110	8,883	12,38
Beloeil	N/A	11,625	N/A
Buckingham	14	7,900	1.77
Cap-de-la-Madeleine	158	33,000	4.79
Chambly	N/A·	12,000	N/A
Chibougamau	13	9,499	1.37
Chicoutimi	54	35,105	1.54
Chicoutimi N.	54	13,600	3.97
Coaticook	14	8,100	1.73
Cowansville	30	11,560	2.60
Dolbeau	42	7,480	5.62
Drummondville	98	. 30,785	3.18
Drummondville S.	N/A	8,500	N/A
Farnham	30	6,411	4.68
Gatineau	40	21,980	1.82
Granby	204	34,700	5.88
Grand'Mère	58	12,267	4.73
Hauterive	21:	12,923	1.63
Hull	140	63,720	2.20
Iberville	14	9,504	1.46
Joliette		20,840	5.76
Jonquière	54	33,000	1.64
Kénogami	29	12,500	4.32
Lachute	28	12,233	2,29
Lac-Mégantic	27	12 600	2.04
La Tuque	21	13 590	
Magog	120	6 800	17 65
Malartic	120	0,800	17.03
Maniwaki	42	8,000	5.25
Matane	35	11,884	2.95
Mont Joli	70	6,850	10.22
Mont Laurier -	70	8,642	8.10
Montmagny	154	12,700	12.13
Montreal	783	2,857,173	0.27
Noranda	90	11,160	8.07
Plessisville	68	7,154	. 9.51
rointe-Gatineau	47	14,209	3,3
Port-Alfred	69 69	9,500	7.26
	455	456,815	1.00
KIMOUSKI		20,064	3.07
KIAIGLE-On-Ponb	T+3	. 13,000	LL.46

537

.

FREQUENCY AND LEVELS OF BUS SERVICES - 1971

	No. of Arrivals and Departures per week	Population - 1970	Tot. weekly Arrivals and Departures/ 1,000 Pop.
Quebec - (Continued)		
Roberval	42	8,872	4,73
Rouyn	98	18,827	5.21
Ste-Agathe	161	6,100	26,39
St-Félicien	42	5,016	8.37
St-Georges	42	6,998	6.00
St-Georges 0.	42	5,536	7.59
St-Hyacinthe	70	24,226	2,89
St-Jean	114	36,000	3.17
St-Jérôme	172	30,000	5.73
Ste-Thérèse	172	8,600	20.0
Sept-Îles	· 1 ·	21,585	
Shawinigan	58	30,777	1.88
Shawinigan S.	N/A [.]	8,500	
Sherbrooke	159	81,881	. 1.94
Sorel	142	20,200	7.03
Terrebonne	146	8,153	17.91
Thetford Mines	54	21,919	2.46
Tracy	172	12,201	14.10
Trois-Rivières	221	71,200	3.10
Val-d'Or	105	18,500	5.68
Valleyfield	140	30,865	4.54
Victoriaville	54	23,683	2.28
Windsor	40	6,317	6.33

,

.

TOTAL

١

CHAPTER 7

MUNICIPAL INFRASTRUCTURE

Introduction

The final section of this report investigates infrastructure characteristics. Although the term "infrastructure" may conjure up different connotations to different people, it has been used here fairly loosely. To some people, infrastructure activities comprise those functions that are essential to the livelihood of a city. To others, it is considered as representing the "city serving" or "non-basic" activities. Many people regard the infrastructure as being synonymous with the provision of utilities and services while others consider it as being allied to the "raison d'être" of a city. Each of these opinions has certain merits and the issue therefore is definitional. For the purpose of this report, the definition of infrastructure is taken in its broadest sense. It includes those activities that will support and maintain the urban environment. These activities may be the responsibility of municipal authorities or they may be carried out by private institutions.

Given such a broad definition, infrastructure activities encompass an exceedingly wide spectrum of activities. They range from health facilities to recreation activities, or from the building of expressways to the installation of sewage treatment plants. An investigation of infrastructure activities would therefore necessitate an enormous amount of research not only in data selection and presentation, but also in the analysis of this data. Time did not permit the team to carry out a comprehensive evaluation of infrastructure activities. Priorities had to be established, and as a result, four general areas were selected for investigation. These included: 1.) the labour force involved in infrastructure, 2.) municipal expenditures and assessments, 3.) the building industry in terms of building permits issued, and 4.) municipal services. The last category includes recreational facilities, schooling and medical institutions. The overall approach adopted for each of the four major areas of interest consists of several interrelated stages. The first is primarily descriptive and presents both absolute and relative information. The main emphasis is upon providing facts on infrastructure activity and includes percent distributional characteristics, per capita values and rates of change. The second stage involves the ranking of the individual activity into a hierarchy of classes. The results of this stage might show, for example, that of the smallest population size centres, Assiniboia ranked first in the per capita values of building permits and last in terms of growth rates of municipal expenditures. The final stage attempts to introduce an analytical element into the investigation of the infrastructure. Not designed to be definitive, the analysis will only consider relationships that arise among the more important variables.

INFRASTRUCTURE LABOUR FORCE

Having defined the general points of reference, the first stage in the examination of the infrastructure should confine itself to labour force characteristics. The questions therefore raised would include the following: -"How many people are employed in infrastructural activities? What does this number represent as a percentage of total labour force, of the total population? To what extent do these percentages vary with the regional averages? and -What is the percent distribution of each sector within a given sector?"

Purpose

The purpose of this section is simply to examine the labour force characteristics of those persons employed in infrastructure activities. Classes will also be constructed according to certain levels of employment within this industry. A second objective is to determine the relationship that exists between size of centre and level of infrastructure activities. Those centres that do not follow the general trend will be identified.

PRAIRIES

Findings and Observations

Table VII.1 addended to the end of this chapter gives absolute figures for the infrastructure labour force according to the three categories - transportation and communications, community services, and public administration. These three categories represent the labour force involved in infrastructure activities. The results of this table were used to calculate the percent distribution for each sector. These percentages are outlined in Table VII.2 from which several observations can be made. First, in terms of all centres located in the Prairies, the labour force employed in community services represents the largest portion of the infrastructure labour force (42.6%). This is followed by transportation and communication (32.8%) which in turn is followed by public administration (24.6%). In terms of provincial values, all three provinces maintain the same order but the percentages varied quite markedly. Nearly half the infrastructure labour force (49.2%) in Alberta is employed in community services while for Manitoba settlements, the figure was 40%. For Saskatchewan centres, the value fell between these two limits and was 45.3%. In all three provinces, public administration still represented the smallest category of workers.

A second observation relates to the ranges within each category for the individual centres. Wide variations again are commonplace. In certain instances administrative activities comprised the greater portion of total infrastructure labour force, as in Portage la Prairie (40.5%). In other cases, such as Flin Flon, Selkirk, and Steinbach, over 60% of all infrastructure labour force is found in community services. Fort McMurray, Whitecourt, and Biggar are three other centres in which over 60% of all labour force is confined to one sector - the sector this time being transportation and communication.

The wide range of percentages within the three sectors would suggest that there would be no trend between the percent distribution and size of the centre. This is found to be the case when one compares population against the percent values for each sector. Smaller centres do not necessarily contain a larger portion of the infrastructure labour force in transportation and communication services, nor do they for that matter have proportionately low numbers. Similarly, one cannot draw the conclusion that larger centres employ a greater percentage of persons in public administration than in community services. However, where one can make certain deductions about the infrastructure labour force, is in terms of the economic base of centres concerned. For example, a centre whose primary resource base is rapidly expanding will probably place a greater emphasis upon the construction of a transportation network than upon the provision of recreation facilities. An assumption here is that roads are needed to provide access into those areas in which the primary resources are

being exploited. On the other hand, an established community which has already invested large sums of money in the transportation system will devote more attention towards community services.

Rather than emphatically state that no trends exist between population size and the percent distribution of the infrastructure labour force, all that this section can suggest is that further research is needed concerning the economic viability of a centre before any concrete conclusions can be drawn.

The number of persons employed in infrastructure activities measured as a percent of the total labour force is another index that can be used to discuss the infrastructure. Table VII.3 outlines these percentage values. Similar limitations to those mentioned above can also be raised here. Without detailed knowledge of both the existing as well as the potential resource base, one cannot state that there is a relationship between size of settlement and the relative number employed in maintaining infrastructure activities. Table VII.3 and Graph VII.1 confirm this point. That is to say that with the information provided it would be erroneous to suggest that larger cities contain a greater percentage of the total labour force employed in infrastructure activities. Conversely, it would be equally incorrect to state that smaller centres have a greater proportion of persons in infrastructure activities. However, one can draw a valid conclusion that the two variables size and total absolute number employed are related. Such a statement is confirmed by Graph VII.2 which plots size of centre against total number employed in infrastructure activities.

Graph VII.2 illustrates that as the size of centre increases, the number of persons employed in infrastructure activities also increases. For those centres containing less than 50,000 persons, the rate of change is constant. However, above this value the numbers employed increase at a decreasing rate; the slope of the line will be concave downwards. The relationship between the two variables, size and infrastructure labour force, does not provide any dramatic revelation. One would indeed expect to find a larger number of persons employed in infrastructure in Edmonton for example, than in Melville. Larger metropolitan areas would obviously require a greater number of persons to support and maintain municipal services than small towns. What one therefore needs to





know is if there are any centres that do not follow the norm. Surprisingly enough, only one centre can be considered "atypical" and this is the town of Flin Flon. The reason for Flin Flon's low value is probably due to the fact that in 1961, this town contained a significantly large number of persons employed in primary and secondary activities. Fewer persons were therefore employed in infrastructure services.

Because of the remarkably close relationship between size and infrastructure labour force, one could use Graph VII.2 for "predicting" the size of infrastructure labour force or, for that matter, population projections. Knowledge therefore about employment estimates would be useful for establishing labour policies. Such an exercise lies outside the scope of this section.

In summary, then, the infrastructure labour force of Prairie centres does not reflect any consistent pattern. In terms of relative value, trends cannot be identified. When absolute figures are considered, trends do arise but they represent the obvious and therefore do not impart to the reader any significant findings.

QUEBEC

Adopting a similar procedure to that used for the Prairies, the following comments can be made concerning the infrastructure labour force of Québec centres.

First, Tables VII.4 and VII.5 outline absolute values and percent distributions of the various employment sectors respectively. The most noticeable feature shown in Table VII.5 is the dominance, in the majority of centres, of the community service sector. The provincial average for this sector was over 50% and only three centres had values less than 25%. These were Bagotville, Farnham and Sept-Îles. Twelve out of the sixty-five centres examined contained more than 60% of the total labour force employed in the infrastructure. A second point shown in Table VII.5 is that employment in public administration represented in by far the majority of centres, the smallest percentage value. In fact, of all these centres investigated, only five did not place public administration the lowest of the three sectors. When the labour force in the transportation sector is considered, the tables show that for the most part this sector received the second highest percent values. As was the case with Prairie settlements, no trend arose between size of centre and the percent distributional characteristics of the infrastructure labour force. A second observation drawn from this section of Québec centres concerns the percent of the total labour force that is employed in infrastructure activities. Table VII.6 outlines these values. The percentages range between the high of 56.9 (Aylmer), and a low of 15.3 (Magog). The average for all centres fell between 25% and 30%. In order to determine whether any trends arise between the level of infrastructure employment measured as a percentage of infrastructure labour/total labour force, and size of centre, Graph VII.3 was constructed. This graph illustrates that absolutely no concrete relationship exists between population and percent employed in the infrastructure. That is to say, large cities do not necessarily contain a correspondingly high percentage of the total labour force employed in the infrastructure, and nor for that




matter do smaller centres have low percentages. Variables other than size obviously are more important factors which affect the number employed in the infrastructure. Time and resources have not permitted an investigation into these factors. Nevertheless, the results presented show conclusively that the percentages employed in infrastructure activities vary considerably. Further research is therefore needed to determine why such wide variations do exist.

A third and final observation raised from the findings of this section involves absolute infrastructure employment figures and total population. One would expect that as a city grows, more personnel will be needed to maintain and support its infrastructure. Larger cities will therefore have greater numbers of persons employed in this activity than small towns. To confirm this statement Graph VII.4 has been included. With possibly only one exception, (Aylmer), this graph illustrates that population and total numbers employed in the infrastructure labour force are directly related. The slope of the line further suggests that as population increases, numbers employed increase but at a decreasing rate. It should be noted that Graph 4 is plotted on semi-logarithmic paper and therefore a concave upward line does not always imply an increasing rate.

It is interesting to note from Graph VII.4 that the slope of the line is nearly horizontal for centres below 10,000. Above this value, it slopes upwards. This trend would suggest that size has less bearing upon the infrastructure labour force for the Smaller Size centres than for Larger Size ones. One could therefore postulate that there is a certain threshold or "minimum requirement" of the number of persons required to maintain and support municipal activities. To quantitatively assess what the minimum value is and to identify those factors that condition this value further research is needed.

In conclusion this section on the infrastructure has examined only one aspect - mainly labour force characteristics. Due to the ever-changing technology, labour-saving devices have significantly reduced the number of persons working in all forms of industry and service. The labour force of the municipal infrastructure is only one sector that has experienced the impact of technological improvements. Other components of the infrastructure that are less vulnerable to technological change would therefore provide more meaningful results with which to identify trends. One such component is municipal expenditures and assessments. The following section examines these two aspects.

APPENDIX TO TABLES

The sources from which the following tables were constructed consisted of the following:

1.	<u>Statistics Canada</u> ,	Census of Canada, "Population", Volume 1, Part 1, 1961, Catalogue No 94-504
2.	Statistics Canada,	Census of Canada, "Labour Force: Occupations", Volume 111. Part 1, Catalogue No 94-504

.

NUMBERS EMPLOYED IN INFRASTRUCTURE ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES 1961

· · · · ·

	Transportation & Communication	Community Services	Public Administration	Total
<u>Manitoba</u>				
Brandon	1,474	1,993	- 1.079	4,546
Dauphin	506	364	210	1,080
Flin Flon	176	514	135	825
Lynn Lake	N/A			
Morden	75	132	110	317
Neepawa Romtago la Prairie	135	155	. 65	355
Solkink	503	748	850	2,101
Steinbach	200 87	209	37	333
Swan River	148	150	81	379
The Pas	433	309	118	860
Thompson	N/A			
Virden	122.	137	36	295
Winkler	. 50	105	24	179
Winnipeg	26,812	27,820	16,156	70,788
TOTAL				
Saskatchewan			·	
Assiniboia	96	42	39	177
Biggar	276	135	36	447 `
Canora	N/A			
Esterhazy	35	50	7	92
Estevan	441	418	117	976
Rameack	180	202	38	420
Kinderslev	T/8	142	54	3/5
Lloydminster	214	342	69	625
Meadow Lake	110	137	54	301
Melfort	187	325	64	576
Melville	431	243	56	730
Moose Jaw	1,889	2,456	1,135	5,480
Nipawin	73	178	46	297
Prince Albert	524	1,251	224	T , 999
Regina	L,084	1,040 7 061	L,010	3,/39 10 311
Rosetown	121	152	U,245 ЦЦ	19,011, 317
Saskatoon	4,308	7,686	2,966	14.960
Swift Current	623	689	384	1,696
Tisdale	82	191	40	313
Weyburn	333	996	178	1,507
Yorkton	477	640	260	1,377
TOTAL				
Alberta				
Barrhead	80	159	35	268
Brooks	172	182	65	419
Calgary	12,202	15,373	9,786	37,361
Camrose	211	654	116	981
Clanachalm	70	196	62	328
Craresnorm	69	176	62	307
Dravton Vallev	N/A	107	20	210
Drumheller	187	226	32 77	312 490
				. – –

TABLE VII.1 (contd.)

	Transportation and Communication	n Community n Services	Public Administration	Total
<u>Alberta</u> - (Continu	ed)			
Edmonton	14,649	21,819	15,211	51 679
Edson	207	173	76	456
Ft. Macleod	135	140	70	352
Ft. McMurray	120	45	29	194
Ft. Saskatchewan	51	93	115	259
Grande Prairie	391	488	183	1.062
Hanna	218	117	57	392
Hinton	87	116	64	267
Innisfail	80	133	80	293
Lacombe	123	180	49	352
Leduc	127	89	36	252
Lethbridge	1.573	2,336	1.036	4,945
Lloydminster	N/A	,		,
Medicine Hat	1.044	1.294	620	2,958
Olds	101	158	28	287
Peace River	145	161	89	395
Pincher Creek	71	169	43	283
Ponoka	105	575	69	749
Red Deer	625	1,623	753	3,001
Rocky Mtn.House	69	91	59	219
St. Albert	137	301	126	565
St. Paul	118	210	52	380
Stettler	116	760	54	430
Taber	112	225	87	424
Vegreville	129	233	56	340
Vermilion	128	150	62	340
Wainwright	110	165	364	638
Westlock	67	169	38	274
Wetaskiwin	199	269	107	575
Whitecourt	62	18	4	84

TOTAL

TABLE VII.2

PERCENT DISTRIBUTION OF NUMBERS EMPLOYED IN THE INFRASTRUCTURE ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES:1961

Mawitoba	Transportation & Communication	Community Services	Public Administration	Total
Brandon	. 32.4	43.8	23.8	100.0
Dauphin	46.9	. 33,7	19.4	11
Flin Flon	21.3	62.3	16.4	11
Lynn Lake	N/A			
Norden	23.8	41.6	34.6	11
Neepawa	38.0	43.7	18.3	11
Portage la Prairie	23,9	35.6	40.5	11
Selkirk	24.0	63.7	12.3	11
Steinbach	26.1	62.8	11.1	н.
Swan River	39.1	39.6	21.3	11
The Pas	50.3	35.9	13.8	11
Thompson	N/A			
Virden	41.4	46.4	12.2	п
Winkler	27.9	58.7	13.4	tt
Winnibeg	37.9	39.3	22.8	tt
TOTAL	37.0	40.0	23.0	100.0
Saskatchewan				
Assiniboia	54.2	23,7	22.1	100.0
Biggar	61.7	30,2	08.1	11
Canora	N/A	•		
Esterhazy	38.0	54.3	07.7	11
Estevan	45.2	42.8	12.0	11
Humboldt	42.9	48.1	09.0	TT
Kainsack	47.7	37,9	14.4	11
Kindersley	N/A			
Lloydminster	34.2	54.7	11.1	11
Meadow Lake	36.5	45.5	18.0	11
Melfort	32.5	56.4	11.1	11
Merville Meere Law	59.0	33.3	07.7	11
Moose Jaw	34.5	44.8	20.7	II .
Nipawin Pattlaford	24.6	59.9	15.5	11
Prince Albert	26.2	62.6	11.2	
Pogina	29.0	44.0	27.0	
Posetown	30.1	37.b.	32.3	
Sackatoon	38.2	47.9	T3.9	
Suskacoon Swift Current	28.8 26.7	51.4	Ta •8	••
Ticdale	10 0	40.0	22.7	
Weyburn	12.0 22 1	66 J	20.2	
Yorkton	34.6	46.5	18.9	11
TOTAL	31.3	45.3	23.4	100.0
Alberta				
Barrhead	29.9	57.0	13.1	100.0
Brooks	41.1	43.4	15.5	11
Calgary	32.7	41.1	26.2	11
Campose	21.5	66.7	11.8	11
Cardston	21.3	59.8	18.9	11
Claresholm	22.5	57.3	20.2	11
Coaldale	N/A			
Drayton Valley	45.8	43.9	10.3	11
Drumheller	38,2	46.1	15.7	11

TABLE VII.2 (contd.)

'n

ļ

þ

5

(

R

\$

)

.

<u>Alberta</u> - (Continued)	Transportation & Communication	Community Services	Public Administration	Total
Edmonton	28.3	42.2	29.5	100.00
Edson	45.4	37.9	16.7	11
Ft. Macleod	38.4	39,8	21.8	**
Ft. McMurray	61.9	23.2	14.9	· 11
Ft. Saskatchewan	19.7	35.9	44.4	11 、
Grande Prairie	36,8	46.0	17.2	11
Hanna	55.6	29.8	14.6	11
Hinton	32.6	43.4	24.0	11
Innisfail	27.3	45.4	27.3	t I
Lacombe	34.9	51.1	14.0	11
Leduc	50.4	35.3	14.3	11
Lethbridge	31.8	47.2	21.0	11
Lloydminster				
Medicine Hat	35.3	43.7	21.0	11
Olds	35.2	55.1	09.7	11
Peace River	36.7	40.8	22.5	11
Pincher Creek	25.1	59,7	15.2	11
Ponoka	14.0	76.8	09.2	11 .
Red Deer	20.8	54.1	25.1	11
Rocky Mtn.House	31.5	41.6	26.9	11
St. Albert	24.2	53.3	22.5	11
St. Paul	31.1	55.3	13.6	11
Stettler	27.0	60.5	12.5	ŧt
Taber	26.4	53.1	20.5	11
Vegreville	.30.9	55.7	13.4	11
Vermilion	37.6	44.1	18.3	**
Wainwright	17.2	25.7	57.1	11
Westlock	24.5	61 . 7	13.8	11
Wetaskiwin	34.6	46.8	18.6	11
Whitecourt	73,8	21.4	04.8	11
TOTAL	33.4	49.2	19.4	100.0

TABLE VII.3

NUMBERS EMPLOYED IN THE INFRASTRUCTURE MEASURED AS A PERCENT OF TOTAL LABOUR FORCE: 1961

PRAIRIES

MANITOBA ·

ALBERTA

Brandon	44.7	Barrhead	33.3
Dauphin	41.4	Brooks	39. 9
Flin Flon	19.7	Calgary	37.6
Lynn Lake	N/A	Camrose	40.5
Morden	33.2	Cardston	37.3
Neepawa	33.6	Claresholm	38.6
Portage la Prairie	50.9	Coaldale	N/A
Selkirk	39.3	Drayton Valley	22.7
Steinbach	26.6	Drumheller	46.1
Swan River	35.9	Edmonton	45.8
The Pas	53,3	Edson	38.8
Thompson	N/A	Ft. Macleod	43.9
Virden	33.2	Ft. McMurray	58.8
Winkler	24.8	Ft. Saskatchewan	27.6
Winnipeg	36.4	Grande Prairie	33.8
1 0		Hanna	35.3
SASKATCHEWAN		Hinton	20.3
		Innisfail	37.2
Assiniboia	21.5	Lacombe	35.0
Biggar	53.7	Leduc	33.7
Canora	N/A	Lethbridge	36.8
Esterhazy	28.8	Lloydminster	N/A
Estevan	36.2	Medicine Hat	. 34.6
Humboldt	38.3	Olds	33.6
Kamsack	41.7	Peace River	41.4
Kinderslev	N/A	Pincher Creek	26.9
Lloydminster	31.6	Ponoka	50.6
Meadow Lake	35.8	Red Deer	42.1
Melfort	41.1	Rock Mtn. House	27.2
Melville	47.7	St. Albert	44.2
Moose Jaw	45.2	St. Paul	41.9
Nipawin	25.6	Stettler	33.2
Battleford	46.0	Taber	31.6
Prince Albert	43.3	Vegreville	42.0
Regina	41.4	Vermilion	38.4
Rosetown	34.3	Wainwright	54.9
S a skatoon	42.1	Westlock	42.5
Swift Current	37.7	Wetaskiwin	31.6
Tisdale	36.1	Whitecourt	19.4
Weyburn	49.8		
Yorkton	38.4		

NUMBERS EMPLOYED IN INFRASTRUCTURE ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1961 QUEBEC

ı.

Í

	Transporta & Communica	tion (tions S	Comm. Publ: Servs. Admin	ic Total n.
Quebec				
Alma	061	600	01	
Amos	204	029 EEN	21	
Arvida	200	554	10.	T 3T2
Asbestos	221	020	. 10	8 1012
Aylmer	104	314	8	2 500
Bagotville	192	335	00	o 1190
Baie-Comeau	398	127	24	3 /08
Beauharnois	190	208	7.	1 409 7 700
Bécancour	302	204	/	/ /03
Beloeil	-	056		
Buckingham	200	200	100	5 . 394
Cap-de-la-Madel	eine use	1006	-	ם - ס 1י7ע ס
Chambly	+30	1020	201	5 1740 -
Chibougamau	-	-	-	
Chicoutimi	693	2354	53	1 3578
Chicoutimi N.	223	326	14:	2 . 691
Coaticook	124	234	90	D 448
Cowansville	114	190	9	5 399
Dolbeau	87	314	8'	7 488
Drummondville	461	981	263	3 1705
Drummondville S	. –		-	-
Farnham	363	164	14	7 674
Gatineau	173	290	519	9 982
Granby	539	1164	293	2 1995
Grand'Mère	303	501	262	2 1066
Hauterive	225	372	4:	L 638
Hull (1432	2584	4963	1 8977
Iberville	166	239	14:	2 547
Joliette	457	1397	298	3 2152
Jonquière	516	1007	298	3 1821
Kénogami	156	332	73	3 561
Lachute	262	242	59	563
Laç-Mégantic	215	215	142	2 572
La Tuque	320	407	136	6 863
Magog	144	419	120) 683
Malartic	104	131	4() 275
Maniwaki	161	199	./	439
Matane	278	406	11.	
Mont Joli	383	246	46	o 675
Mont Laurier	128	353	92	2 573
Montmagny	176	284	167	7 627
Montréal	88,634	11,0376	42,050) 24,1060
Noranda	243	443	140) 826
Plessisville	121	340	53	3 514
Pointe-Gatineau	152	236	470) 858
Port-Alfred	365	232	197	/ 794
Québec	10,976	23,525	17,819	52,320
Rimouski	912	1551	266	5 2 7 29
Rivière-du-Loup	557	663	222	2 1442

	Transport. Communicat	& Comm. ion Serv.	Public Admin.	Total
Quebec - (Continued	1)			
Roberval	175	711	133	י 1019
Rouvn	461	767	317	1545
Ste-Agathe	211	377	109	697
St-Félicien	168	149	89	406
St-Georges		_	_	_
St-Georges 0.	_	_	• _	_
St-Hvacinthe	449	1958	294	2701
St-Jean	469	1260	1772	3501
St-Jérôme	489	1094	371	1954
Ste-Thérèse	_	_	_	_
Sept-Îles	1083	358	172	1613
Shawinigan	· 648	1233	535	2416
Shawinigan S.	· 280	325	116	721
Sherbrooke	1448	4697	1311	7456
Sorel	457	797	249	1503
Terrebonne	147	194	148	489
Thetford Mines	370	733	217	1320
Tracy	160	179	58	397
Trois-Rivières	1661	3221	942	5824
Val-d'Or	237	424	137	798
Valleyfield	1066	1142	311	2519
Victoriaville	493	743	217	1453
Windsor				

1

÷

•

TOTAL

I

THE PERCENT DISTRIBUTION OF NUMBERS EMPLOYED IN THE INFRASTRUCTURE ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1961

`	Transportation	Community	Public	Total
	& Communication	Services	Administration	
Quebec				
			•	
Alma	23.87	56.87	19,26	100.00
Amos	. 21.86	60.54	17,60	tt
Arvida	21.77	61,68	16.55	11
Asbestos	20.8	62.8	16.4	ft
Aylmer	16.30	28.01	55.69	11
Bagotville	51.82	16.54	31 64	**
Baie-Comeau	40.51	44 35	15 14	11
Beauharnois	51 49	37 56	10 05	11
Bécancour	N/A	07.00	10.95	
Beloeil	33 67	113 10	02.02	
Buckingham	N/A	40.IU	23.23	
Cap-de-la-Madeleine				
Chambly	20.70	50.97	14.83	
Chibougamau	. N/A			
Chicoutimi				
Chicoutimi N.	19.37	65.79	14.84	11
Coaticook	32.27	47.18	20.55	11
Cowansville	27.68	52.23	20.09	11
Dolboau	28,57	47.62	23.81	TT
Drummonduillo	17.83	64,34	17.83	tt .
	27.04	57.54	15.42	11
	N/A			
	53.86	24.33	21.81	tt
Gatineau	17.62	29.53	52.85	tt
Granby	27.02	58.35	14.63	11
Grand'Mere	28.42	47.00	24.58	- 11
Hauterive	35.27	58.31	6.42	11
Hull	15.96	28.78	55.26	11
Iberville	30.35	43.69	25,96	. 11
Joliette	21.23	64.92	13.85	11
Jonquière	28,34	55.30	16.36	11
Kénogami	27.81	59,18	13.01	11
Lachute	46.54	42.98	10.48	tt
Lac-Mégantic	37.59	37.59	24.82	11
La Tuque	37.08	47.16	15.76	"
Magog	21.08	61.35	17.57	**
Malartic	37.82	47.64	14.54	11
Maniwaki	36.67	45 33	18.00	11
Matane	34 71	50 69	11 60	11
Mont Joli	56 75	36 11	L4.00	13
Mont Laurier	22 34	61 60	16.00	FT
Montinagny	22.04	01.00	10.00	
Montréal	20.07	45.30		**
Nonanda		45.79	1/.44	**
Placejeville		53.63	TP.92	** *
Pointo Catinoau		00.15		
Dont Alfred		27.51 00.00	54.78	
rort-Allred	45.97	29,22	24.81	
QUEDEC	20.98	44,96	34.06	• 11
RIMOUSKI	33.42	56.83	9.75	**
KIVIEre-du-Ponb	38,62	45.98	15.40	11

.

. •

	Transportation & Communication	Community Services	Public Administration	Total -
Quebec - (Continued)				
Roberval	17.17	69.76	13.05	100.00
Rouyn	29.84	49.64	20.52	tt
Ste-Agathe	30,27	` 54.09	15.64	11
St-Félicien	41.38	36,70	21,92	· • • • • •
St-Georges	N/A			
St-Georges O.	N/A		3	
St-Hyacinthe	16.62	72,50	. 10.88	11
St-Jean	13.40	35,99	50.61	tt
St-Jérôme	25.02	55,99	18,99.	**
Ste-Thérèse	N/A			
Sept-Iles	67.14	22,20	10.66	11
Shawinigan	26.83	51.03	22.14	11
Shawinigan S.	38.83	45.08	16.09	tt - 1
Sherbrooke	19.42	63.00	17.58	11
Sorel	30.40	53.03	16.57	11
Terrebonne	30.06	39.67	30.27	tt
Thetford Mines	28.03	55,53	16.44	11
Tracy	40.30	45.09	14.61	tt
Trois-Rivières	28,52	55.31	['] 16.17	11
Val-d'Or	29.70	53.13	17.17	TT
Valleyfield	42.32	45.33	12.35	11
Victoriaville	33.93	51,14	14.93	tt
Windsor	N/A	•		

TOTAL

TABLE VII.6

NUMBERS EMPLOYED IN THE INFRASTRUCTURE MEASURED AS A PERCENT OF TOTAL LABOUR FORCE: 1961

QUEBEC

Alma	31.0	Maniwaki	22,6
Amos	41.9	Matane	28.9
Arvida	24.7	Mont Joli	37.8
Asbestos	16.2	Mont Laurier	32.0
Aylmer	56,9	Montmagny	28.0
Bagotville	49.1	Montréal	29.9
Baie-Comeau	15.9	Noranda	21.4
Beauharnois	24.1	Plessisville	20.7
Bécancour	N/A	Pointe-Gatineau	33.5
Bøloeil	30.7	Port-Alfred	33.7
Buckingham	N/A	Québec	41.4
Cap-de-laMadeleine	21.1	Rimouski	46.1
Chambly	N/A	Rivière-du-Loup	43.8
Chibougamau	N/A	Roberval	44.0
Chicoutimi	36.4	Rouyn	25.7
Chicoutimi N.	24.0	Ste-Agathe	35.4
Coaticook	19.1	St-Félicien	27.4
Cowansville	15.9	St-Georges	N/A
Dolbeau	27.6	St-Georges 0.	N/A
Drummondville	18.0	St-Hyacinthe	29.5
Drummondville S.	N/A	St-Jean	34.7
Farnham	31.1	St-Jérôme	23.3
Gatineau	25.0	Ste-Thérèse	'N/A
Granby	17.8	Sept- î les	32.0
Grand'Mère	23.3	Shawinigan	24.9
Hauterive	32.5	Shawinigan S.	21.8
Hull	43.0	Sherbrooke	32.3
Iberville	23.2	Sorel	28 [.] 5
Joliette	33.8	Terrebonne	25.2
Jonquière	24.4	Thetford Mines	19.9
Kénogami	18.4	Tracy	18.8
Lachute	22.8	Trois-Rivières	32.0
Lac-Mégantic	27.2	Val-d'Or	22.1
La Tuque	22.0	Valleyfield	28.0
Magog	15.3	Victoriaville	22.0
Malartic	13.5	Windsor	N/A

MUNICIPAL EXPENDITURES AND ASSESSMENTS

Introduction

Before one can analyse municipal expenditure characteristics, it is first necessary to understand what is meant by this term. Every urban centre, whether a thriving metropolis or a small rural village, may be likened to an exchange house in which money is received from the inhabitants in the form of taxes, and is subsequently reinvested in the community in the form of municipal services. The money that the community receives is known as revenue and the money that it expends on municipal services is a form of expenditure. Generally speaking, all forms of revenue balance total expenditures. If a surplus arises between these two amounts, it becomes a source of revenue for subsequent years. On the other hand, if a deficit is incurred (when revenues are not sufficient to meet expenditures) this loss is carried forward to a later year in which it is compensated by a surplus for that period.

Public expenditure in urban areas may be interpreted as the spending of money by local authorities, on municipal services. These municipal services include the following: -

- 1. General government. These include legislative and administrative expenditures.
- 2. Protection to persons and property. These include administration of justice, fire and police protection.
- 3. Health. Expenditures in this service comprise public health, medical and dental services, and hospital care.
- 4. Social welfare. These include expenditures on aid to aged and blind persons, aid to unemployed and unemployables, and child welfare.
- 5. Public works.
- 6. Sanitation and Waste removal.
- 7. Education.
- 8. Recreation.
- 9. Debt charges. These include debentures, and temporary debt charges.

The amount of money expended on municipal services usually conditions the level of services that are provided for the inhabitants of a community. As a community grows, the residents require a greater number and variety of municipal services. They desire a higher level of police and fire protection, more and better roads, increases in the collection of garbage and the cleaning of streets, a larger amount of open space and parkland, and so on. In addition to these desires, responsibilities of local governments have also to be expanded. Among those activities that are mandatory under provincial legislation are social welfare services, health and hospitalization, administration of justice, and education.

Not only do local governments face the problem of having to maintain and provide for an increasing level of municipal services for expanding municipalities, but they also have to contend with many uncontrollable expenditures. These problems result from the very narrow limits in which local governments can either raise or lower the expenditures on certain public services. Public services such as education, the provision of libraries, and debt charges represent uncontrollable expenditures. The increasing demands for better municipal services heavily strain the financial abilities of many local governments in the Prairies and the Province of Québec. Those cities that are exceedingly large or very small tend to suffer the most. This phenomenon is substantiated by an investigation undertaken by Shapiro who discovered that towns with populations fewer than 5,000 persons spend larger sums of money per capita on total expenditures than any other size city.¹ He attributed this relationship to diseconomies of small-scale operations.

Apart from the budgetary constraints imposed upon the operations of municipal services, there are other factors which effect expenditure characteristics. Density of population is one significant factor that conditions the level of per capita expenditures. Brazer and Brech contended that there was a direct relationship between per capita expenditures and population density.²

¹ Harvey Shapiro, "Economies of Scale and Local Government Finance", Land Economics, Volume XLIX 1963, pp. 182.

² Harvey E.Brazer, "City Expenditures in the United States", Occasional Paper No. 66, Bureau of Economic Research, 1959.

Another factor that conditions the level of expenditures is the nature of the hinterland surrounding the centre. A study undertaken by Scott and Fader concluded that per capita expenditures were directly related to the economic and social characteristics of the growing suburban communities surrounding these central areas.³

Levels of income, age/sex ratios and ethnic compositions are further variables that affect expenditure characteristics. Residents having high income levels will both require, as well as being able to afford, a higher level of municipal services. A community in which there is a large number of young people will obviously need a larger number of schools and teachers than a centre in which there is a large portion of old and retired persons.

The allocation of funds towards the provision of municipal services is an extremely complicated procedure and no two communities adopt identical budgetary accounting systems. When discussing therefore, municipal expenditures, one must keep in mind that there are many factors that directly affect the allocation of funds. Revenues are the counterpart to expenditures. Although this component of the municipal infrastructure is not treated specifically in this report, one indirect aspect is discussed. Assessments play an important role in municipal affairs and in many cases the funds raised from assessment taxation represent the major source of municipal revenue.

As with expenditures, assessments cover a wide range of activities. In general, most properties are subject to taxation. Each property, whether buildings, plants, or land; is assessed in real value and preferential taxation rates are applied to them. These rates vary from centre to centre and in many cases municipalities have exempt certain property types from taxation altogether. Assessments are carried out for the following urban-oriented properties: -

- 1.) Land
- 2.) Building
- 3.) Businesses
- 4.) Railways
- 5.) Oil and gas lines
- 6.) Special franchises

³ Stanley Scott and E.L. Fader, "Factors Associated with Variations in Municipal Expenditure Levels", Bureau of Public Administration, University of California, 1957, pp. 53.

A thorough knowledge about the nature of assessable properties is essential for efficient municipal management. Municipal officials should have at their disposal information about the evolving trends in land and building values as well as the spatial distribution of these values.

Purpose

The purpose of this section is to examine municipal expenditures and assessments for selected centres in the Prairies and the Province of Québec. The underlying theme is to identify certain trends whether they occur in absolute or relative values. This section therefore attempts to answer four basic questions. First, how much money is being directed towards maintaining the various services and what are their relative percentages? Second, what are the ranges of per capita values and how have they changed over the last five years? Third, which services have become more important in terms of absolute expenditures? And four, do any relationships arise between municipal expenditures and other variables such as city size, population, or economic characteristics?

Methodology

To answer these questions the examination on municipal expenditures is divided into four parts. The first discusses absolute and relative expenditure values for each centre. The percent distribution according to major activities will be calculated and these values in turn will be used to determine specialization coefficients. The results will identify those centres which place a high priority on one or more services. The second stage will examine per capita values and the third stage will involve trend analysis. The fourth and final stage will attempt to assess the effects that certain variables have upon the allocation of municipal expenditures. Included are population size, age characteristics, migration patterns and assessment values. Assessment values are examined in terms of: 1. absolute values, 2. per capita values and 3. rates of change. The time selected was 1966-67 to 1969-70 and was adopted for both regions. The selection of variables however differed between the two regions. For the Prairies the following municipal services were selected:

- 1. General government and administration.
- 2. Protection to persons and property.
- 3. Public works.
- 4. Sanitation.
- 5. Health.
- 6. Social Welfare
- 7. Education.
- 8. Recreation.

For Québec centres several of the above services were amalgamated into one activity. Education was not included since municipal expenditures donated towards this service represent only a small portion of all educational expenses. It should be noted that the province of Québec operates a more complicated educational system to that in the Prairies. Private and quasi-private schools constitute a significant number of the total schools in the province. The number of municipal services therefore examined for Québec, include the following: -

- OTTOWING. -
 - 1. General government and administration.
 - 2. Protection to persons and property.
 - 3. Public works and sanitation.
 - 4. Health and welfare.
 - 5. Recreation.

PRAIRIES

1. Municipal Expenditures

a. Absolute and Relative Expenditures

Tables VII.7-10 inclusive, appended at the end of this section, outline absolute and relative values for the years 1966 and 1969. The first two relate to the former while the last two discuss the latter year. Because of the large amount of data presented by these tables, it is very difficult to minimize comments on them. Each centre is unique in that no two distributions are identical. However, several general trends emerge. When examining both years, the following comments can be said of each category. In the case of education, both Tables VII.8 and VII.10 show that with only one exception, education services represent by far the greatest portion of total municipal expenditures. The exception was Brooks, a community which directed in 1966 only 32.35% of its total budget on education. For both 1966 and 1969, education expenditures remain surprisingly constant with the average percentage ranging between 45 and 55 percent.

Expenditures on protection represented the second most important service for the majority of centres. They ranged between a high of 23.5% (for Edmonton in 1966)and a low of 6.74% for Thompson. It is interesting to note that larger centres tend to expend more money on protection than smaller ones. In fact, when size of centre is plotted against the amount of funds assigned for protective services measured as a percent of total expenditures, a remarkable significant relationship emerges. A possible explanation for this is that in congested areas the incidence of fire is much higher and that opportunities for indulging in criminal activities is much greater.

General government expenditures represents the third most important service and the values in both years fall on the average between 8 and 12%.

The extremes for both the years were 6.2% for Flin Flon in 1966 and 16.58% for St. Albert for the same year. The small range of values would indicate that, next to education services, administrative activities represent one of the more stable expenditure allocations.

Sanitation, health and social welfare are three services which received a low profile for all centres in both years. In very few cases did the percent rise above five for the three services. Only two comments can be made in regards to these three services. First, for a large number of Alberta centres, expenditures in health services were not made in 1969. The reason for this was due to the carrying-over effect from a previous year of funds assigned to this service. Many health services in Alberta centres operate on a biannum basis. The other feature relates to social welfare expenditures for two Saskatchewan centres that were allocated in 1969. Both Moose Jaw and Prince Albert have values of over 16% for expenditures in social welfare. Without a thorough investigation into the social and economic characteristics of these two centres, it would not be possible to put forward any valid reasons for these abnormally high values. However, in passing, one may recall from previous tables that both these centres have experienced in the last decade noticeable decreases in population, increases in unemployment, and low growth rates in manufacturing and retail trade activities. These features therefore could be factors that caused serious unemployment problems, thus necessitating large allocations of welfare payments.

Public works expenditures represent that service having the most erratic percentage values between 1966 and 1969. In the former year one centre might place this service as a high priority while in the following year it might receive a relatively smaller share of the total budget. For example, in 1966 Flin Flon directed 12.3% of its total budget towards public work activities while in 1969 this percentage rose to 27.1%. The extreme values of this service range between 4.09% for Edmonton in 1969 and 29.2% for Fort McMurray in 1966. Two general observations can be drawn from public works expenditures. The first is that larger cities tend to direct less towards this service than

smaller centres. By way of an example, both in 1966 and 1969, Calgary, Edmonton and Winnipeg, the three largest centres expended less than 7% of their total budget on public works while the value for the three smallest towns,(Claresholm, Rocky Mountain House and Whitecourt), the average value was near 15% or double that of the larger centres.

A second phenomenon which can be seen from Tables VII.8 and VII.10 concerning the percentage of public works expenditures is the relative amount of funds allocated in rapidly growing centres. The maps and accompanying tables dealing with population growth rates (1966-70) show that the following centres were ranked in the highest category. Lynn Lake (49.1%), Thompson (105.8%), Claresholm (30.4%), Fort McMurray (134.6%) and The Pas (44.1%) were centres in the Prairies that were in the top ten centres having the highest population growth rates between 1966 and 1970. Yet, with the exception of Fort McMurray, all these centres fall within the top six centres having the highest percentage of expenditures in public works. When the building industry was considered, these same centres were again found to rank amongst the top centres having the highest growth rates in this industry. It stands to reason that expanding communities will require the construction of roads, the installation of water and sewer mains, the provision of electricity and other basic utilities. In established centres, these utilities have already been installed and expenditures in public works involve mainly the maintenance of these services.

The final municipal service included in Tables VII.7 to VII.10 is recreation. As was the case with public works, wide variations arise in this sector. In general, the percent values for this service increased between 1966 and 1969 thus suggesting that recreation has gained importance and public support over the last few years. A marked feature of Table VII.8 and VII.10 is that Alberta centres allocated relatively larger amounts of expenditures to this service than the two remaining provinces. The extreme values ranged between a high of 19.1% for Peace River and a low of 0% for Lynn Lake; both values occurred in 1969.

There are many factors which have to be considered in attempting to assess the reasons for the large variations within recreational expenditures.

One theory that has been substantiated in recreation planning literature is that high incomes and recreation demands are related. The argument put forward is that as persons acquire more disposable income they have a greater propensity to spend money on leisure time. This argument holds true on a provincial basis when examining the Prairie centres. (It may be recalled from the section dealing with income levels that both per capita income values as well as rates of growth of income were for the most part higher for Alberta centres than those for Manitoba and Saskatchewan.) But when individual centres are examined, income levels are not related to recreational expenditures.

When discussing multivariate tables such as the four referred to above, a major limitation concerns the extent to which one can describe each item covered. An attempt here has been made to discuss some of the more salient features that have arisen from the tables. A simple technique, already adopted in this report, that can succinctly describe a series of data is the coefficient of specialization. This technique will be included when describing relative municipal expenditure values. Table VII.ll outlines coefficients for the two years 1966 and 1969 as well as absolute changes between these two coefficient values.

Two points can be made concerning coefficient values. First, larger cities tend to diversify their expenditures over a larger range of municipal services than smaller centres. This is seen from the fact that the five metropolitan areas have the lowest coefficient value (and are the most diversified in terms of providing municipal services). For the smaller size centres, this relationship is less obvious as seen from Graphs VII.5 and VII.6. The second point relates to the absolute change of coefficient values for the two selected years. Of those centres located in Manitoba, 50% became more specialized; in Alberta the percentage was 40, and for Saskatchewan centres it was 30%. 0f those centres exhibiting the greatest change, Thompson stands out as having the highest value. Table VII.11 shows that in 1966 the distribution of municipal services for this town varied the greatest with the Prairie average. As already mentioned, the economic base of this town during the early 1960's was rapidly changing. As a result, those services that were essential for supporting rapid growth, (i.e. public works), would receive first priority. In 1969, after the



.



57Ż

peak had declined, municipal officials in Thompson directed their attention towards the remaining municipal services. Consequently, the distribution of services tended in 1969 to resemble that of the Prairie average. This direction of emphasis would therefore result in a significant decline in specialization coefficient values as evident in Table VII.11.

Similar analysis could be made for other centres in the Prairies when examining coefficient values. Only one example has been included here to show how coefficients can be used for analysing the distribution of municipal expenditures.

b. Per Capita Values

Table VII.12 outlines per capita values for total municipal expenditures for 1966 and 1969. These values have been used to construct Map VII.1 and Graph VII.7. In discussing the table, several points can be made concerning the range of values for the two years. In 1966, the per capita values ranged between \$153, (for Regina), and \$70, (for Portage 1a Prairie) - a ratio slightly over 2:1. In terms of provincial comparisons, Alberta and Saskatchewan centres have approximately the same per capita values, while for Manitoba communities, they were significantly lower. The general trend shown in Table VII.12 is that in 1969 per capita values were substantially higher than the preceding years and the extremes this time had a factor of over 4.1. The high in this case was Lloydminster (\$345) and the low was Swan River (\$78).

1969 values can be used to construct a hierarchy of centres using population growth rates as the dependent variable. In designing a budget policy, it would be useful to know which centres falling in the smallest-size population class experienced the highest (or lowest) per capita values of municipal expenditures. For example, Table VII.12 shows that the 1969 per capita values for Lethbridge and Rosetown were very similar (\$181 for the former and \$180 for the latter). Yet, in 1969, the populations of these two centres varied markedly. In fact, the population of Lethbridge was over 15 times that of Rosetown. To overcome the bias of comparing two totally different size centres, the following table examines per capita municipal expenditures according to population cate-







.

gories, and ranks centres having the highest and lowest values (Table VII.13).

A similar ranking procedure could be adopted using a rate of population growth rather than absolute population values as the dependent variable. By way of an example, such a ranking would show that the centre having the highest per capita expenditures, had the highest population growth rate (greater than 10% growth rate, 1966-70), was Fort Saskatchewan. This city had a per capita municipal expenditure value of \$210 and its population growth rate over the 1966-70 period was 28.3%.

The only general theme shown by Map VII.1 is the noticeably low values for Manitoba centres and high values for centres located in Northern Alberta. Although this map includes per capita values for two years, it does not present a growth analysis. Such a consideration, however, is included in the following sub-section.

Graph VII.7 also confirms the absence of trends. The erratic distribution of points indicates that per capita municipal expenditures are not significantly related to size of centre. However, it should be mentioned here that if one or more other variables were included in the graph, trends might indeed arrive. For example, if income levels were used as a third variable which in turn was represented by three categories, (i.e. less than \$200 p.c., \$2-400 p.c., and greater than \$400 p.c.), it might be found that three distinct lines emerge. By comparing the slopes of these lines, one might be able to conclude that for a given size population, those centres in which the average per capita income was high (i.e. greater than \$400), expended a higher amount of municipal funds (measured in terms of per capita municipal expenditures) than smaller size centres in which income levels were at the lowest. If no trends arise, manufacturing or retail characteristics could be substituted for income. One should therefore not discard size completely as a factor regarding municipal expenditures. Rather, one should consider it as one component which in turn is related to other variables.

c. Rate of Growth

Rate of growth has been calculated on the basis of absolute and per capita values. 1966 and 1969 are the two years chosen. Tables VII.12 and VII.14

٠

PER CAPITA MUNICIPAL EXPENDITURES FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES, ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES FOR PRAIRIE CENTRES: 1969

Centre	Per Capita Values - \$
Smallest Cent	res (less than 3,500)
Highest	
1) Rosetown	180
2) Assiniboia	165
3) Kamsack	150
Lowest	
1) Morden	96 ·
2) Claresholm	98
3) Whitecourt	105
Small Centres	s (3,500 - 5,000)
Highest	
1) Lloydminster	345
2) Hinton	275
3) Brooks	183
Lowest	
1) Swan River	78
2) Steinbach	102
3) Whitecourt	105
Medium Size Ce	entres (5,001 - 10,000)
Highest	
1) St. Albert	239
2) Fort Saskatchewan	210
3) LSTE v an	T88
Lowest	00
1) The Pas	83
2) Dauphin	87
3) Selkirk	112
Large Centres	s (10,001 - 30,000)
Highest	010
1) Prince Albert	213
2) Medicine Hat	202
2) returrage	TOT
Lowest	ס יז
2) Thompson	99
3) Grande Prairie	146
Metropolit	an Ameas
Metropott	an mean
1) Winnipeg	196
2) Regina	190
3) Saskatoon	189
4) Calgary	T80

185

5) Edmonton

found at the end of this section outline growth rates. The former examines per capita growth rates while the latter calculates absolute growth rates for each major sector. Absolute values will be discussed first.

After discussing growth rates for the individual sector, the major emphasis should highlight the extremes for each population category. One does not just want to know which centres in the Prairies experienced the highest or lowest growth rates of expenditures for a particular municipal service. What is further needed is to identify those extremes within a given population size category. It is generally agreed that it is far more economically feasible for a small town to double its expenditures over a five-year period than for a metropolitan area. A comparison therefore between growth rates of, for example, Meadow Lake and Winnipeg, would be less meaningful than one between Meadow Lake and a town having a similar population.

It should be mentioned at this juncture, that population size represents only one of many variables that could be used in a ranking system. For example, growth rates of municipal expenditures could be ranked according to population density, per capita values of manufacturing activities, income levels, migration values, population growth rates, levels of building industry, and so on. Time only permits the selection of absolute population figures as the variable for ranking centres. Table VII.15 outlines the centres having the three highest and lowest growth rates for the individual municipal services according to population class size.

The results of Table VII.15 can be further analyzed in terms of the frequencies with which centres were mentioned. It is interesting to note that only twelve centres out of the total selected for the Prairies are not referred to in Table VII.15. That is to say, only twelve centres did not rank in either the top or bottom three of the selected municipal activities. By applying a scoring system, the following rank can be constructed. (See Table VII.16)

The results of Table VII.16 can be summarized as follows. First, for the smallest size centres, three stand out - Winkler, Barrhead and Morden. The first two had three out of six municipal services that rank in the top three highest growth rates, while Morden had three services that ranked in the lowest

GROWTH RATES FOR MUNICIPAL EXPENDITURE CATEGORIES FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES, ACCORDING TO POP-ULATION CATEGORIES, FOR PRAIRIE CENTRES: 1969

1. General Government

Smallest Centres (less than 3,500)

.

.

Centres	Growth Rate		
Highest			
1) Clanesholm	103.65		
2) Mondon	41 Q1		
	51.51 00.07		
3) Ulds	90.37		
Lowest_ *			
1) Rosetown	0.57		
2) Hanna	7.39		
3) Virden	16.17		
Small Centres (3,50	0 - 5,000)		
Highest			
1) Ponoka	82.68		
2) Stattlen	75 57		
2) Desche	73.37 61 06		
3) BPOOKS	04.90		
Lowest			
l) Wainwright	-2.10		
2) Nipawin	4.74		
3) Meadow Lake	5.81		
Medium Size Centres (5,001 - 10,000)			
Highest			
1) Fort McMurray	184.70		
2) Fort Saskatchewan	95.10		
3) Drumbeller	64.84		
0, <i>D</i> annot 201			
Lowest	15.00		
1) Flin Flon	-15.33		
2) St. Albert	3.08		
3) Estevan	3.92		
Large Centres (10,001 - 30,000)			
Highest			
1) Thompson	646.70		
2) Portage La Prairie	73.13		
3) Brandon	51.92		
o, Diandon			
Lowest			
1) Red Deer	-6.83		
2) Lethbridge	8.95		
3) Weyburn	24.72		
-			
Metropolitan Areas			
Highest			
1) Regina	47.14		
2) Calgary	42.66		
3) Saskatoon	29.02		
4) Edmonton	-5.34		
5) Winnipeg	-11.36		

2. Protection Services

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate		
Highest			
1) Barrhead	82,90		
2) Whitecourt	80.20		
3) 01ds	50.65		
Lowest			
1) Morden	-11.73		
2) Virden	-4.09		
3) Neepawa	-2,95		
Small Centres (3,50	0 - 5,000)		
Highest			
1) Melfort	108.98		
2) Meadow Lake	54.64		
3) Wainwright	53.02		
_			
Lowest			
l) Steinbach	-9.07		
2) Swan River	-9.01		
3) Vegreville	11.98		
Medium Size Centres (5,001 - 10,000)		
Highest			
1) Fort McMurray	270.62		
2) Camrose	121.64		
3) Peace River	88.50		
Lowest			
1) Dauphin	-5.43		
2) Selkirk	3.76		
3) wetaskwin	14.04		
Large Centres (10,	001 - 30,000)		
Highest			
1) Thompson	2447.90		
2) Swift Current	63.37		
3) North Battleford	47.31		
*			
Lowest	0.26		
2) Prandon	2.30		
3) Moose Jaw	20.74		
of hoose dum	23.17		
Metropolitan Areas			
Highest			
1) Edmonton	48.56		
2) Calgary	47.46		
3) Winnipeg	36.06		
4) Saskatoon	35.48		
5) Regina	33.12		

3. Public Works

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate
Highest	
1) Virden	237.33
2) Winkler	159.56
3) Barrhead	119.03
-,	
Lowest	
1) Westlock	-37.55
2) Esterhazy	-30.65
3) Innisfail	-18.27
Small Centres (3,50	0 - 5,000)
Highest	
1) Swan River	128.38
2) Stettler	84.47
3) Steinbach	69.30
.,	
Lowest_	10.00
1) Drayton Valley	-18.28
2) Brooks	-16.82
3) Wainwright	-15.21
Medium Size Centres (5,001 - 10,000)
Highest	
1) Flin Flon	185.76
2) Fort Saskatchewan	142.45
3) The Pas	50.17
Lowest	
1) St Albort	-18 h8 '
$\begin{array}{c} 1 \\ 0 \\ \end{array}$	-10,40
2) Denotion	-10.40
5) Dauphin	-10.49
Large Centres (10,0)	01 - 30,000)
Highest	
1) Thompson	1000.00
2) Portage La Prairie	156.10
3) Lethbridge	105.76
Lowest	
1) Red Deen	<u>-µ</u> ∩µ
2) North Battleford	-+.0+ 1 61
2) North Battleford	27 09
S) Swift Current	27.09
Metropolitan Area	as
Highest	
l) Regina	53.78
2) Winnipeg	27.46
3) Calgary	24.39
4) Saskatoon	14.72
5) Edmonton	8,92

,

4. Social Welfare

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate	
Highest 1) Neepawa 2) Barrhead 3) Winkler	928.31 561.11 61.80	
Lowest_ 1) Whitecourt 2) Claresholm 3) Cardston	-96.84 -90.77 -89.50	
Small Centres (3	,500 - 5,000)	
Highest 1) St. Paul 2) Meadow Lake 3) Taber Lowest	327.65 88.93 45.33	
1) Stettler 2) Brooks	-99,40	
3) Nipawin	-88.21	
Medium Size Centres (5,001 - 10,000)		
1) Fort McMurray	690.60	
3) Selkirk	75.46	
Lowest		
1) Estevan	-69.23	
3) Dauphin	-54.68	
Large Centres (10	0,001 - 30,000)	
Highest		
1) Thompson	505.54	
2) Moose Jaw	159.01	
3) Grand Prairie	128.70	
Lowest_ 1) North Battleford 2) Swift Current	-81.98 -59.65	
3) Yorkton	-54.05	
Metropolitan Areas		
Highest		
1) Winnipeg	201.57	

1)	Winnipeg	201.57
2)	Edmonton	62.54
3)	Saskatoon	30,93
4)	Calgary	9.80
5)	Regina	-65,58

5. Education

٠

•

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate	
Highest 1) Whitecourt 2) Canora	83.60 82.58	
3) Esterhazy	62.90	
Lowest_		
l) Neepawa	8.45	
2) Vermil ion	21.44	
3) Norden	26.10	
Small Centres (3,500	0 - 5,000)	
Highest		
1) Brooks	141.74	
2) Lloydminster	80.96	
3) Melfort	79.10	
Lowest_		
1) Steinbach	-1.56	
2) Swan River	-1.00	
3) Wainwright	33.76	
Medium Size Centres ((5,001 - 10,000)	
Highest		
1) Weyburn	1415.90	
2) Fort McMurray	349.84	
3) Drumheller	269.38	
Lowest		
1) Flin Flon	5.00	
2) Dauphin	13.77	
3) The Pas	19.73	
Large Size Centres (10,001 - 30,000)		
Highest		
1) Thompson	832.85	
2) Yorkton	107.26	
3) Red Deer	76.92	
Lowest		
1) Portage La Prairie	3.35	
2) Moose Jaw	33.03	
3) Brandon	30.10	
Metropolitan Areas		
Highest		
1) Calgary	82.36	
2) Edmonton	68.66	
3) Saskatoon	67.12	
4) Regina	40.13	

5) Winnipeg

.

6. Recreation

Smallest Centres	(less than 3,500)	
Centres	Growth Rate	
Highest	250 64	
2) Westlock	230.04	
3) Virden	159 31	
5) VIIden	T09.0T	
Lowest		
1) Whitecourt	-39.98	
2) Morden	-5.84	
3) Hanna	1.89	
Small Centres	(3,500 - 5,000)	
Highest		
1) Steinbach	311.26	
2) Leduc	153.07	
3) Drayton Valley	97.97	
Lowest	00 70	
1) Swall Kiver	-28.79	
2) Meddow Lake	15 6H	
o) bletter	10.04	
Medium Size Cer	ntres (5,001 - 10,000)	
Highost		
1) Peace River	440.14	
2) Fort McMurray	348.17	
3) Drumheller	292.84	
Lowest	00.10	
1) Film Flom	-22.19	
2) Ine Pas 2) Fatowar	-21,98	
3) Estevan	1.23	
Large Centres	s (10,001 - 30,000)	
Highest		
1) Thompson	2910.69	
2) Portage La Prairie	310.18	
3) Swift Current	111.85	
Terret		
Lowest	5 JU	
2) North Battleford	17 62	
3) Yorkton	20.77	
5) 101 (101	20017	
Metropolitan Areas		
Highest		
1) Edmonton	68.04	
2) Calgary	61.99	
3) Saskatoon	48.79	
4) Regina	36.37	
5) Winnipeg	24.11	
FREQUENCIES WITH WHICH CENTRES DISPLAYING EXTREME VALUES OF MUNICIPAL EXPENDITURES ARE MENTIONED: 1969

Centre

Frequency (Max. 6)

Smallest Centres (less than 3,500)

Highest	
Winkler	3
Barrhead	3
Olds	. 2
Whitecourt	2
Virden	2
Lowest	
Morden	3
Neepawa	2
Hanna	2

Small Centres (3,500 - 5,000)

Highest	
Steinbach	2
Swan River	2
Meadow Lake	2
Melfort	2
Brooks	2
Stettler	2
Wainwright	2
Lowest	
Steinbach	2
Swan River	2
Nipawin	2
Brooks	2
Wainwright	2

Medium Size Centres (5,001 - 10,000)

Highest		
Fort McMurray	4	
Drumheller	2	
Fort Saskatchewan	2	
Peace River	2	
Lowest_		
Dauphin	4	
Flin Flon	3	
Estevan	3	
The Pas	2	
St. Albert	2	
Wetaskiwin	2	

Large Centres (10,001 - 30,000)

Highest	
Thompson	6
Portage la Prairie	3
Brandon '	2
Lowest	
North Battleford	3
Brandon	2
Portage la Prairie	2
Moose Jaw	2
Swift Current	2
Red Deer	2

three growth rates. Second, for small centres, no one particular community is unique. Table VII.14 shows that nearly half of the total centres in this category (8 out of 18) contained two services which ranked in either the highest or lowest three growth rates. Four of these centres had growth rates of four municipal services, two of which were placed in the highest three, and the remaining two in the lowest three. Third, for medium size centres, four can be identified as having significant growth rates. Of the six municipal services provided in Fort McMurray, the growth rates of four of them were amongst the highest for this population category. At the other extreme, Dauphin is seen to have an overdeclining growth rate of municipal services. Of the six municipal services provided, four in Dauphin reflected growth rates which were either the lowest or second lowest for this population category. Flin Flon and Estevan also exhibited low overall growth rates as seen from the fact that three out of their six services were ranked amongst the lowest three values. Fourth, of all Prairie centres, Thompson stands out as the one displaying the highest growth rates. In all six municipal services examined, Thompson experienced the highest growth rate of centres classed as "Large Size". Portage la Prairie ranked second in this population class having three services whose growth rates were amongst the highest. North Battleford contained the lowest overall growth rates in municipal services as seen from the fact that three out of its services are within the lowest growth rates.

Both Tables VII.15 and VII.16 provide quick identification of centres having either high or low municipal expenditure growth rates. The selection of only three extreme values (high and low) was purely arbitrary. Given time, the number could have been enlarged to include all centres within each population class.

Rates of growth of per capita municipal expenditures are also outlined in Table VII.12. The last three columns show the percent change, quotient values using the Prairie region as the base magnitude, and quotient values using the province as the magnitude. Several observations can be drawn from this table commencing with generalities and then focusing upon specific case studies.

First, the extremes ranged between a high of 192.44% (Lloydminster) and a low of -16.00% (Swan River). The average per capita growth rate for the Prairies as a whole was 35.30% while for the three provinces it was 37.62% -(Alberta), 34.04% - (Saskatchewan), and 31.54% - (Manitoba). Second, the quotient values also exhibited extreme ranges and varied between -9.45 and 5.45 for the regional quotient, and 0.50 and 5.65 for provincial quotients. In the case of the former quotient, a value of 2.0 for a particular centre would signify that this centre's per capita municipal expenditures increased at twice the provincial rate. Third, only three centres, all located in Manitoba, experienced negative growth rates. These were Swan River, Thompson, and The Pas. It is interesting to note that previous comments on Thompson emphasized that this centre ranked first in terms of absolute growth rates of municipal expenditures. Yet the present table indicates that on a per capita basis, Thompson ranked the second lowest in the entire Prairies. This phenomenon is of course attributed to the rapid population growth in this centre between 1961 and 1969 which actually exceeded growth rates in municipal expenditures.

Similar observations to those raised about Thompson can also be made about other centres. A comparison between Table VII.12 and VII.16 will reveal many inconsistencies. To include only two more, Flin Flon and Esterhazy both are seen to have relatively low growth rates of municipal expenditures between 1966 and 1969. (It may be recalled from Table VII.16 that both the centres had the lowest growth rates for three out of six municipal services.) In terms of per capita growth rates, Flin Flon and Esterhazy greatly exceeded the Prairie average (see the quotient values in the second last column of Table VII.12).

Final comments that can be made concerning growth rates for Prairie centres relate to spatial distribution characteristics. Maps VII.2 and VII.3 show growth rates of absolute and per capita values of total municipal expenditures respectively. In terms of absolute growth rates (Map VII.2), three general observations can be made. First, centres having the highest growth rates are concentrated in Alberta, especially around the two largest cities -Edmonton and Calgary. Second, the most northern settlements in the Prairies exhibit exceptionally high absolute growth rates. Fort McMurray, Peace River and Thompson, all are ranked in the highest growth rate category. Third, with





Map VII. 3

the exception of Swift Current, Yorkton, Virden and Winkler , the central and eastern Prairies, are characterized by noticeably low growth rates.

When per capita growth rates are examined (Map VII.3) a different picture emerges. First and most apparent, is the declining dominance of Alberta centres. Whereas these centres had high absolute growth rates, their per capita values were far lower. These relatively lower per capita values are attributed to greater increases in population growth - a phenomenon as it may be recalled, that is less evident in Saskatchewan and Manitoba.

A second feature drawn from Map VII.3 is the absence of high growth rates in northern centres. As was the case for Alberta centres, northern settlements are also experiencing rapid population increases, increases it should be noted which surpass growth rates in municipal expenditures. The overall trend therefore is that the per capita growth rates for Grande Prairie, Peace River, Fort McMurray and Thompson are far lower than would be expected.

Finally,Saskatchewan and Manitoba centres tend to have more favourable per capita growth rates as opposed to absolute rates. Such a reverse situation is due more to declining of population rates than to increasing expenditures. Caution, therefore, must be taken by not overemphasizing either of these rates. One should not place too much importance on the per capita growth rates by themselves nor should one, for that matter, consider absolute values as the only yardstick for measuring growth rates of municipal expenditures.

2. Municipal Assessments

Ideally, an examination of revenues should accompany a discussion of expenditures. However, such an examination has not been included in this section for one underlying reason. It is felt that the procedure for raising revenue in no manner directly reflects the economic or social climate of an urban area. Rather, from consulting municipal officials, the opinions reached by the team members was that the sources of revenue reflect astuteness in sophisticated budgetary exercises. To balance anticipated expenditures, municipal affairs

departments can raise revenues from two major sources - taxation and contributions and/or licensing. The latter comprises of licenses and permits, fines, contributions and grants, services and interest charges, rents and concessions, and only one activity which involves the maintenance of a municipal service mainly revenues from recreation and community services. By examining trends in these forms of revenue, it would be spurious to conclude that high increases in fines, licenses and permits reflect a healthy or expanding economic situation. A discussion of recreation revenues lends itself to such an analysis, but was not included due to insufficient detail regarding the nature of the revenue.

Taxation represents by far the greatest source of revenue. A discussion of absolute taxation figures will only reveal how much revenue is raised from this levy. An increase in the taxation funds does not always assume an overall increase in the general economy. It could, however, be due to increases in assessable structures, thereby generating larger tax levies; or, and which is more often the case, it could be due to adjustments in the mill rate. If, for example, a community has anticipated a large expenditure in education facilities and is unable to raise the necessary revenue by imposing the existing tax rate, it can resort to raising the school tax. In a similar fashion, revenue for public works can be readily provided by raising the general mill rate. Shrewd budgetary procedures, therefore, play an important part in municipal affairs.

It would be erroneous to suggest that increases in taxation funds go hand in hand with increases in the overall economy of a particular centre. However, if all mill rates remained constant, increases in this source of revenue would, to a certain extent, reflect a stable if not prosperous economy. Assessment, therefore, is the determinant variable. This final section examines municipal assessment. As will be seen in the following discussion less detail is placed upon assessments than upon expenditures. The reason for this underemphasis is due to the complex issues that surround the procedures for assigning assessment values.

As the name implies, assessments are dollar values assigned to all forms of structures. Unlike most expenditures involving support and maintenance

services, assessments relate to fixed investments. The structure having a very long life expectancy will be recorded in assessment files for many years. A centre, therefore, recording a high (absolute or per capita) assessment value in 1969 does not always suggest a prosperous state of affairs. This high value might in fact be due to a "building boom" a decade ago. In the same vein, a reduction in assessments over a short term period does not automatically indicate a decline in the economy. A retrenchment programme or the initial stages of an urban renewal scheme might have caused the demolition of many buildings thus reducing the number of assessable structures.

Bearing in mind these limitations, only three aspects of assessments are considered here. These are:1. total assessments, 2. per capita assessments, and 3. growth rates of absolute and per capita assessments values. Tables VII.17 and VII.18 appended at the end of this chapter outline these three aspects. Concerning absolute growth rates, (Table VII.17), the following points can be drawn. First, in terms of provincial comparisons, Manitoba ranks first (27.0%),followed by Alberta (17.19%), and then Saskatchewan (15.80%). It is interesting to note that Manitoba centres rank above the remaining two provinces even though they experienced smaller increases in the issuance of building permits (see Table VII.). The large increases in Manitoba assessments have probably resulted in expansions in the business field and not from fixed investments. Those centres containing negative growth rates are confined solely to Alberta. The four communities in this province are Cardston, Drayton Valley, Hanna, and Vermilion.

Second, on a regional basis, the extremes ranged between a low of -17.83% for Vermilion and 200.4% for Fort McMurray. The average Prairie growth rate was 19.66%. To determine regional variations, quotient values can be used. As exemplified previously, a value of 0.5 for a particular centre indicates a growth rate half that of the regional average. At the other extreme a value of 6.0 (such as that for Yorkton) represents a growth rate six times that of the Prairies as a whole.

To make urban comparisons more meaningful, and to avoid equating growth rates for metropolitan areas with small towns, a final feature that can

be provided by Table VII.17 involves constructing a hierarchy based upon population classes. Table VII.19 outlines assessment growth rates according to five population categories for centres having extreme values. These extremes include centres with the highest three and lowest three growth rates.

593

The usefulness of Table VII.19 lies in one being able to quickly identify the extreme values for a given size population category. For example, on cities classed as "small-sized" Lloydminster stands out as having the highest rate of growth while Edson has the lowest. However, on a regional comparison, Lloydminster ranked 5th out of the 70 selected centres in the Prairies, while Edson ranked 7th from the bottom.

Per capita rates of growth present a slightly different structure to absolute values. Table VII.18 appended at the end of this chapter, outlines these values. Wide variations are again evident for both years. In 1966, per capita values ranged between \$3,500 for Lloydminster and \$102 for Yorkton a factor of 3:1. In 1970, Lloydminster again had the highest per capita value, (\$4,101), and The Pas the lowest (\$959). In terms of growth rates, Alberta communities reflected the lowest rates while Manitoba centres had the highest values. Because the former centres experienced relatively lower growth rates, coupled with the fact that population increases are the highest for the province, one would indeed expect that per capita values would be low. Such an expectation is confirmed from Table VII.18 when one observes that twelve out of thirteen centres having a negative growth rate are located in Alberta. Extreme growth rate values range between a high of 106,74% - (Yorkton) and a low of -10.22% - (Vermilion). Regional quotients have been included in Table VII.18 from which one can compare growth rates of one city with another.

The most effective way to discuss growth rates is to group centres having a common denominator. In maintaining consistency, population categories represent the common denominator. Tables VII.20 and VII.21 rank according to population class, per capita assessment values for the most recent year (1970) and percent changes of per capita assessment values (1966-70).

Both Tables VII.20 and VII.21 show that population categories are not related to either per capita assessment values or per capita growth rates. GROWTH RATES FOR TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES, ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES, FOR PRAIRIE CENTRES: 1966-1969.

Centre	Growth Rate - %			
Smallest Centres	(less than 3,500)			
Highest				
1) Morden	47.80			
2) Barrhead	30.69			
3) Esterhazy	29.21			
Lowest				
1) Cardston	-17.83			
2) Vermilion	-10.23			
3) Hanna	-5.//			
Small Centres (3	,500 - 5,000)			
Highest				
1) Lloydminster	36.81			
2) Nipawin	34.16			
3) Vegreville	25.73			
Lowest				
1) Drayton Valley	~4.36			
2) Hinton 2) Edger	.20			
3) ražon	3.07			
Medium Size Centr	pes (5,001 - 10,000)			
Highest				
 Fort McMurray 	200.40			
2) Peace River	30.33			
3) Drumheller	30.19			
Lowest	· ·			
l) Flin Flon	5.24			
2) Melville	7.58			
3) Estevan	11.20			
Large Centres (10,001 - 30,000)				
Highest				
1) Yorkton	120.59			
2) Brandon	29.04			
3) Grande Prairie	16.43			
Lowest				
1) Red Deer	4.49			
2) Moose Jaw	5.16			
3) Medicine Hat	8.11			
Metropolitan Areas				
1) Saskatchewan	46.29			
2) Winnipeg	30.78			

l)	Saskatchewan	46.29
2)	Winnipeg	30.78
3)	Edmonton	20.10
4)	Calgary	18.55
5)	Regina	15.41
	0	

TABLE VII.20

PER CAPITA ASSESSMENT VALUES FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES, ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES FOR PRAIRIE CENTRES: 1966-69 incl.

Centre	Pe	r Capit	ta Ass	sessments - \$
Smalles	t Centres	(less	than	3,500)
Highest				
1) Kindersley			2155	
2) Barrhead			2119	
3) Innisfail			1971	,
Lowest_				
1) Claresholm			1012	
2) Cardston			1276	
3) Coaldale			1279	
Smal.	l Centres	(3,500	0 - 5	,000)
<u>Highest</u>				
1) Lloyminster			4101	
2) Hinton			2666	
3) Taber			2147	
Lowest_				
1) Drayton Valle	ey		1256	
2) Swan River			1407	
3) Humboldt			1534	
Medium	Size Cen	tres (S	5,001	- 10,000)
Highest_				
1) Fort Saskatch	newan		3339	
2) Camrose			2076	
3) Wetaskiwin		·	1814	
Lowest_				
1) The Pas			959	
2) Flin Flon			100	
3) Fort McMurray	7		1332	
Large (Centres (10,001	- 30,	,000)
Highest				
1) Lethbridge			2163	
2) Yorkton			2124	
3) Red Deer			18.76	
Lowest_				
1) Moose Jaw			1184	
2) Portage la Pi	rairie		1424	
3) Brandon			т243	
Meti	ropolitan	Area		
1) Calgary			2262	
2) Saskatoon			2176	
3) Winnipeg			2124	
4) Edmonton			1944	

1469

.

5) Regina

GROWTH RATES OF PER CAPITA ASSESSMENTS FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES, ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES, FOR PRAIRIE CENTRES : 1966 - 1969.

Smallest Centres(less than 3,500) Highest 1) Morden 39.49 2) Kindersley 31.56 3) Canora 27.67 Lowest -19.91 1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) Highest 19.80 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
Highest 39.49 1) Morden 39.49 2) Kindersley 31.56 3) Canora 27.67 Lowest - 1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) Highest 19.80 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
<pre>1) Morden 39.49 2) Kindersley 31.56 3) Canora 27.67 Lowest_ 1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) Highest 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05</pre>
2) Kindersley 31.56 3) Canora 27.67 Lowest 1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) <u>Highest</u> 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
<pre>3) Canora 27.67 Lowest_ 1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) Highest 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05</pre>
Lowest 1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) <u>Highest</u> 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
1) Claresholm -19.91 2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) <u>Highest</u> 1) Nipawin 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
2) Cardston -17.83 3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) <u>Highest</u> 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 <u>Lowest</u> 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
3) Pincher Creek -6.24 Small Centres (3,500 - 5,000) <u>Highest</u> 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 <u>Lowest</u> 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
Small Centres (3,500 - 5,000) <u>Highest</u> 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ -16.69 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
Highest 1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ -16.69 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ -16.69 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
1) Nipawin 27.22 2) Vegreville 19.80 3) Humboldt 18.62 Lowest_ -16.69 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) Highest 1) Fort McMurray 28.05
2) Vegreville 3) Humboldt Lowest_ 1) Leduc 2) Drayton Valley 3) Hinton Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
Lowest_ 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
Lowest_ 1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
<pre>1) Leduc -16.69 2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05</pre>
<pre>2) Drayton Valley -7.64 3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05</pre>
3) Hinton -3.19 Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
Medium Size Centres (5,001 - 10,000) <u>Highest</u> 1) Fort McMurray 28.05
Highest 1) Fort McMurray 28.05
1) Fort McMurray 28.05
2) Flin Flon 26.67
3) Weyburn 22.16
Lowest
1) The Pas -18 21
$\begin{array}{c} 2 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\$
3) Camrose 2.53
Large Centres (10,001 - 30,000)
Highest
1) Yorkton 106.74
2) Brandon 22.53
3) Portage la Prairie 18.64
Lowest
1) Red Deer 1.63
2) Lethbridge 5.05
3) North Battleford 6.74
Metropolitan Areas
1) Saskatoon 94 09
2) Winnineg 23 12
3) Edmonton 14 10
4) Regina 7.31

5) Calgary

1.67

596

. • That is to say, one cannot assume that smaller centres have higher per capita values than larger centres. Nor for that matter, do the figures suggest that large centres reflect greater per capita growth rates than smaller ones. Variables other than size are obviously related to assessment values. The final section of this chapter will attempt to determine if there are any relationships between expenditures and assessments as well as between these two variables and others.

It should be emphasized that the following discussion is not intended to be definitive. Rather, it has been included as representing one of several ways that may be pursued in analysing basic information on municipal expenditures and assessments. The procedure adopted is straightforward in that only three variables are investigated simultaneously. The two dependent variables are population and expenditures while the independent variable is some other economic or social characteristic such as assessment values, changes in building permits and age characteristics. The basic graph used plots total size against absolute municipal expenditures. (See Graph VII.8). Graph VII.8 shows that, with the exception of one centre (Olds), a direct relationship exists between the total population and total municipal expenditures. Such a trend is not the least surprising since one would expect a large metropolitan area to spend a greater amount of funds on municipal services than a small town. When size and expenditures are examined, according to other variables, both significant as well as insignificant trends arise. Graphs VI9-14 have been included as examples examining these variables. The following conclusions can be drawn from these graphs.

First, commercial activities in terms of per capita retail sales, do not affect expenditures. Since commercial activities represent an effective indicator of the overall economy, it was thought that the former might be related to the distribution of municipal expenditures. Graph VII.9 negates the existence of any positive relationship.

Second, age characteristics in no way were related to absolute expenditure values. It was felt that a community having a potentially large labour force (i.e. a relatively large number of persons in the 25-64 year old category), would demand a different level of expenditures than a centre



(million- of dollars)

GRAPH VII.9

0

2

3

-4

5 6 7 8 9 1

Graph showing the relationships between Population, Total Municipal Expenditures, and Per Capita Retail Sales Values, for Prairie Centres: 1966

Per Capita Values

✓ less than \$2000

b \$2000 - \$3000

(thousands) 1966

POPULATION

10

1.

1

Ź

3

4

 $_{\Delta}$ greater than \$3000

(millions of dollars)

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966

2

3

6 7 8 9 10

2

5

5 6 7 8 9 1

2

3

▼ ₀

GRAPH VII.10

Graph showing the relationship between Population, Total Municipal Expenditures, and the Potential Labour Force measured in terms of percent of total population in the 25-64 age category, for Prairie Centres: 1966

Age categories

△ less than 40%

y greater than 40%

io

2

1966

(thousands)

POPULATION

1-

1

3 4 5 6 7 8 9 .1

2

3

▼ _ ↓ △ ▼ _ ↓ △

2

6 7 8 9 10

5

Δ

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

6 7 8 9 1

5

4

600

Δ



Graph showing relationships between Population, Total Municipal Expenditures, and number of

POPULATION (thousands) 1966

10

1-



GRAPH VII.12

Graph showing the relationships between Population, Total Municipal Expenditures, and Migration values measured in terms of net migration÷1961 population, for Prairie Centres: 1966

Migration Values

• out migration

• in migration

1966

POPULATION (thousands)

104

1

• •

• • • •

2 3 4 5 6 7 8 9 1 2 3 4

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

2

3

4

6 7 8 9 1

5

0

• 0

5 6 7 8 9 10 2 3 4



7 8 9 1 .

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

7 8 9 10

6 7 8 9 1

Ś.

GRAPH VII.14

Graph showing the relationships between Population, Total Municipal Expenditures, and Per Capita Assessment values, for Prairie Centres: 1970

Assessment Categories

- less than \$1,500
- √ \$1,500 \$2,000

POPULATION (thousands) 1970

10

▲ greater than \$2,000

3

7 8 9.1

5 6

2

3

4

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1970 (millions of dollars)

2

3

4

5 6 7 8 9 10,

2

409

5 6 7 8 9 1

in which this potential was alone. It was further postulated that a predominantly "older" community would require different municipal services than one in which there was a large number of young people. The eratic distribution of points contained in Graphs VII.10 and VII.11 indicate that age characteristics had no bearing upon expenditures. Third, migration had little bearing on expenditures. Graph VII.12 shows that for a given size community those experiencing extremely high positive migration values, (greater than 10%), did not receive greater municipal expenditures than centres having negative migration rates. Fourth, a strong trend arises when building permits are included as an independent variable. Graph VII.13 shows that centres in which the issuance of building permits greatly increased between 1966 and 1970, expended lower amounts of funds on municipal services than centres having negative rates of change. Such a trend is contrary to what one would have expected since one normally associates high levels of services and utilities with centres experiencing rapid growth in the building industry. The distribution of points shown in Graph13 might appear on first examination coincidental. However, even when the variable growth of building permits is broken down into more than two categories, a more pronounced trend arises. Obviously, therefore, more research is needed in this area. Fifth, when assessments are included as an independent variable, positive trends arise. Graph VII.14 confirms that per capita assessments are directly related to municipal expenditures. Of two similar size centres, the one having high per capita assessments also expends greater amounts of funds for municipal services. Such an observation warrants little comment, for centres possessing great amounts of investment capital, whether in building or plans, will automatically require a higher level of municipal service, especially in public works and protection than a centre having a lower level of assessments.

The last six graphs represent a mere fraction of the total number that can be constructed when analysing municipal expenditures. Each dependent variable can be further broken down and their components analyzed separately. Combinations of these components would be almost infinite and therefore

è05

priorities have to be selected. Once selected, it would then be possible to identify and subsequently comment upon those "atypical" centres which fell outside the general trend. Further analyses on municipal expenditures and assessments could follow these lines.

QUEBEC

1. Municipal Expenditures

a. Absolute and Relative Expenditures

Tables VII.22 to VII.25 inclusive, appended at the end of this section, outline absolute and relative values for the years 1966 and 1969. Absolute values refer to total dollar value of expenditures for each major category while relative value is comprised of the percent distribution according to the individual category. Because of the large amount of information contained in these tables, it would be virtually impossible to comment on each item covered. Therefore, to avoid a lengthy discussion, only the extremes for each sector will be highlighted.

In order of priority, the public works sector displays, for the most part, the highest values for both years although the 1969 percentages tend to be lower. (See Tables VII.23 and VII.24) Only five centres directed more than 50% of total municipal expenditures in public works during 1966 and 1969. These were Bécancour, Hauterive, St-Georges, and Valleyfield (in 1966) and Maniwaki, (1969). At the opposite extreme, only three centres had values less than 10%. These were Mont-Joli and Hull (1966) and Magog (1969). Apart from these extremes, the majority of centres, (60 out of 72), had percentages which ranged between 20 and 45 - a factor of approximately 1:2. Protection services represented the second most important category in terms of total municipal expenditures. With the exceptions of Bécancour (1970) and Terrebonne (1966), the percentages for protection services for all remaining centres exceeded 15% of total municipal expenditures. Only one centre expended more than 50% of its total budget on protection services and this was Farnham, (57.60% in 1969). Next to administration, protection services represent a fairly ubiquitous service in that all communities expend approximately one-quarter to one-third of their budget on this service. The notion that large metropolitan areas need a higher level of protection due to allegedly higher incidence of crime

and underworld warfare, holds little merit when one examines Tables VII.23 and VII.24. Both Québec and Montréal, (the latter sometimes being referred to as the Chicago of Canada!), expend average amounts of funds on protection services. It is the small size centre which is directing proportionately greater amounts of funds towards this sector.

When considering administration services, only one centre stands out. This is Hull and as seen from Table VII.25 nearly three quarters of its total budget (74.4%) is spent on government and administration services. Such an abnormally high value is of course attributed to the setting up in the recent years, of federal government departments in this city. Maintenance and support staff are required to operate these departments and it is these activities which require large amounts of funds. In general, most centres in Québec expend between 20 and 35% of their total budget on administration services.

Public health and welfare contributions represent the least important service from the point of view of funds allocated. Of the five major categories examined, health and welfare expenditures were the lowest for all 72 centres. In general, most centres direct between one and five percent of their total budget towards this field. In 1966, the percentages tend to be higher than in 1969. Only two centres expend more than 10% of total funds in any sector: Cap-de-la-Madeleine and Val-d'Or, (both in 1966).

Recreation represents the most inconsistant service examined. The extremes also exhibit the widest range, from 0% to over 20%. In general, 1969 percentages tend to be higher than the 1966 values thus reflecting the gaining importance that municipalities are placing upon leisure and recreation. Ten centres, (three in 1966 and seven in 1969), expended over 20% of their total budget in this service, the highest being Malartic in which the percentage was 27.54. It is interesting to note that municipal authorities in Malartic placed a greater priority on recreation than on administration, protection, and health and welfare services. Even expenditures in public works activities only exceeded recreation expenditures by a very small margin.

In order to succinctly express the values contained in Tables VII.23 and VII.25, coefficients of specialization values have been computed. Reemphasising this technique, one may recall that a large value indicates a high level of specialization in one of the five categories, while values approaching zero denote diversification. A centre therefore having a coefficient value of .02 would suggest that its distribution of municipal expenditures approximates that of the province. Table VII.26 outlines coefficient values for 1966 and 1969 as well as the absolute change between these two coefficients.

Several comments can be made from Table VII.26. First, the tendency is for more communities to become more specialized in the allocation of funds for municipal services. This is seen from the fact that 29 centres became more diversified while the remaining ones became more specialized. (The second last column in the above table shows the absolute difference between the two years. A positive sign signifies an increment in specialization while a negative sign indicates a trend towards diversification.) Second, larger cities are seen to diversify their municipal expenditures while small centres tend to specialize their functions. Graphs VII.15 and VII.16 illustrate that a fairly significant relationship arises between size and coefficient values. In 1966, the trend is more apparent. Montréal, Québec, Sherbrooke, and Trois-Rivières, the four largest centres in the province of Québec, are seen to have the lowest coefficient values. This implies that these cities do not place any municipal service as a top priority - each is considered as an essential function. Small communities on the other hand, such as Bagotville, Mont-Joli and Plessisville, are amongst the top five centres having the highest degree of specialization.

A final observation that can be seen from Table VII.26 relates to the last column of figures. This column shows the composite percentage change of the two years. To calculate this value, the absolute change was divided by the sum of the quotient values for the two years. The reason for including the values for both years in the denominator was to include the relative component of both negative and positive values. For example, the percentage change from a value of .0 to .20 would be 100%. (This would represent a case in which a centre is becoming more specialized.) But a percentage change from





į19

.20 to .10 would be -50%. (This would represent a centre that is becoming more diversified.) Yet, in both cases, each centre had similar absolute differences, (Plus .10 in the former and negative .10 in the later). That is to say, one became "more specialized" by the same degree as the other became "more diversified". By including those annual values in calculating the relative change, each centre would obtain the same numerical value, their difference lying in the sign. Returning then to the final column in Table VII.26, the following list was constructed which outlines the five highest centres which have changed most markedly.

Centres becoming more Specialized		Centres becoming more Diversified		
Centre	% Change	Centre	% Change	
Sorel	80.0	Valleyfield	50.0	
Shawinigan	63.6	Bagotville	48.4	
Farnham	44.8	Buckingham	40.7	
Drummondville	36.0	Dolbeau	36.0	
Thetford Mines	35.5	Mont-Joli	35.0	

The above list shows for example that of all centres located in Québec, the one that became most specialized in terms of allocating funds towards municipal services was Sorel. At the other extreme, Valleyfield is seen to be the centre which became most diversified between 1966 and 1969.

The inclusion of specialization values is intended to provide an easy identification of changing trends with respect to the allocation of municipal funds. One knows that no two municipalities allocated exactly the same proportion of funds for municipal expenditures. One further is aware that changes in municipal funds can vary markedly between centres over a relatively short period. What therefore would be most useful to persons involved in municipal accounting would be to develop a yardstick for intermunicipal comparisons. Composite percent changes of coefficient values represent such a yardstick.

b. Per Capita Values

Table VII.27 presents per capita values for total municipal expenditures for 1966 and 1969. The figures contained in this table have been used to construct Map VII.4 and Graph VII.17. Before commenting upon the diagrams, the table will be discussed first. Concerning the range of per capita values for 1966, Hull is seen to have the lowest value, (\$1.28), while Trois-Rivières has the highest,(\$258.90). The average for Québec in 1966 was \$56.04, and, with the exception of the above two and possibly Beauharnois, the range for the remaining centres represented a ratio of less than 3:1. In 1961, the extremes were less pronounced and ranged between \$143, (Québec), and a low \$29, (Roberval). For the province as a whole, the per capita value increased by nearly \$20 over the four-year period.

The values contained in Table VII.27 can also bebused to construct a hierarchy or ranking of centres having similar populations. When drawing up a budget policy, it would be expedient to know which centresgef similar size have either high or low per capita values. To determine, (therefore, which (5, 2011 16, 500 to have the 100 determine, (therefore, which centres are "under-resourced" or "over-supplied" in terms officietal municipal expenditures, one first has to rank centres with the same acommon denominator or population size.

Table VII.28 outlines the per capita values for the most recent year according to five population categories. It is interesting to note that when ratios are calculated between the highest and lowest per capita values, the smaller classes tend to have the lower ratios. That is to say, the extremes for the smaller centres are less pronounced than for larger cities. The ratio high/low for the former was 1.74, while for small centres and medium size centres, it was 2.04 and 3.04 respectively.

The results of Tables VII.27 and VII.28 would suggest that per capita values tended to be greater for larger centres. When the two variables, size and per capita values for total municipal expenditures are plotted, a fairly general trend does indeed arise. Graph VII.17 shows for the majority of centres that as size increases, per capita expenditures also increase. However, the wide dispersion of points would suggest that other factors, equally as

., .

TABLE VII.28

. x

TABLE OUTLINING PER CAPITA EXPENDITURE VALUES FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND THREE LOWEST VALUES ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES: 1969

Smallest Centres (5,000-7,500)

Centres	Per Capita Value -\$
Highest	
1) St-Geonges	70.78
2) Windson	65.78
3) Dolbeau	60.88
0, 20120au	
Lowest_	
1) Mont-Laurier	. 37.27
2) Bagotville	37.41
3) Maniwaki	38.84
Small Centr	nes (7,501-10,000)
II ⁴ ab a ab	
1) Termebonne	64 60
2) PontrAlfned	60.08
2) Buckingham	56 42
5) Buckingham	50.42
Lowest	
1) Bécancour	28.49
2) Roberval	29.22
3) Drummondville S.	30.88
Medium Size	Centres (10,001-25,000)
Highest	
1) Baie-Comeau	114.13
2) Sept-Isles	90.54
3) St-Hyacinthe	84.48
	,
Lowest	27 05
1) Shawinigan S.	27.00
2) Chicoutimi N.	
5)Pointe-Gatineau	
Large Centre	s (25,001-50,000)
Highest	
1) Granby	64.77
2) Drummondville	64.36
3) St-Jean	61,18
cy be coun	
Lowest_	
1) Jonguière	40.92

Metropolitan Centres

46.52

47.52

1)	Québec	143.48
2)	Montréal	136.80
3)	Sherbrooke	86.51
4)	Trois-Rivières	75.27
5)	Hull	73.07

2) Cap-de-la-Madeleine

3) Valleyfield



61:

important as size, are also related to the allocation of municipal expenditures. Further research may reveal that rapidly expanding centres necessitate a higher amount of municipal funds than well-established communities. In the former group, it may be further discovered that the public works sector plays a dominant role while recreation facilities may represent the major concern for the latter group of centres. To draw any conclusions therefore, one must not only fully understand the economic and social environment of the centre in question, but also the actual breakdown of municipal expenditures.

The spatial distribution of per capita expenditure values for the two years 1966 and 1969 is shown in Map VII.4. Rather than discuss in depth each centre, only guidelines will be made for the major regions. The regions having below-average per capita values for both years include the Clay Belt area, the western sector of Lac-St-Jean region, southwestern Québec with the exception of Hull and Gatineau, and the southern portion of the St. Lawrence Lowlands. This latter region comprises those centres falling in the Drummondville - Valleyfield - Coaticook triangle. Those areas having above-average values include the Lac-St-Jean region with the exception of the above-mentioned western sector and Chicoutimi North, centres located along the lower reaches are of the St. Lawrence River, (Sept-Îles, Baie-Comeau, Hauterive, Matane, Mont-Joli and Rimouski), and the two metropolitan areas Québec and Montréal. It is interesting to note that of all the centres of Québec, two stand out as being highly atypical. These are Beauharnois and Trois-Rivières, both of which are seen to have exceptionally high per capita values in 1966.

2. Rates of Growth

Two aspects of growth rates have been considered. The first deals with relative changes according to the major municipal activities selected, the results of which are found in Table VII.29. The second examines the rates of change of total expenditures in terms of absolute as well as per capita values. These latter figures are contained in Tables VII.27 and VII.29 (last column). Absolute values will be discussed first,

Table VII.29 emphasizes that municipal growth rates do not follow any



•



Inset Map VII. 4

consistant pattern on an inter-urban basis. Extreme variations characterize municipal sector and general comment can be summarized as follows: First, when examining total expenditures one observes that only six centres actually experienced negative growth rates. In order of magnitude these were Val-d'Or, Beauharnois, Trois-Rivières, Gatineau, Shawinigan South, and Roberval. The extremes ranged between a low of -83.09%, (Val-d'Or), and a high of 13,109.00% (Hull). Second, the public protection sector was the one containing by far the smallest number of centres having negative growth rates. Only four out of seventy-two centres experienced declining expenditure rates in this particular sector. The fact that the majority of centres in Québec contained large positive growth rates in public protection services would suggest that the provision of this service represents one of the most essential basic services. The City of Hull again is seen to have the highest growth rate in this service while Beauharnois scored the lowest. Third, the administrative sector in general reflects a fairly stable service as seen from the fact that only eleven centres contained negative growth rates. Hull, and to lesser extents Val-d'Or and Terrebonne, stand out as having the highest positive values. Of communities having negative values, Beauharnois is placed in a class of its own. Fourth, the public works sector displays the most erratic values. Sixteen out of the total selected centres contained negative values, the highest being Magog with a value of -91.64%. Because of the considerable number of centres having declining rates of change in this sector, plus the fact that many of these rates are markedly high, the overall provincial average growth rate for public works was by far the lowest of all municipal services. Between 1966 and 1969, the average percent increase for this sector was only 2.29%. Fifth, health and welfare expenditures reflected an overall declining situation. 67% of all centres, (48 out of 72), experienced negative growth rates between 1966 and 1969. In spite of this large number, the overall provincial growth rate was nevertheless 10.85%. The reason for this anomaly is due to the fact that the larger centres, (Montréal, Québec and Sherbrooke amongst them), experienced positive growth, and that the absolute volume of expenditures in health and welfare services of these three centres alone, accounted in 1969 for over 88% of the provincial total. Because larger numbers of welfare cases tend

to be concentrated in the bigger cities, one would expect to find proportionately greater amounts of welfare payments being allocated in these centres. Finally, the sixth general observation drawn from Table VII.29 concerns growth rates in the recreation sector. It is interesting to note that the overall provincial rate in this sector was the second highest of all municipal services. This would suggest that the provision of recreation facilities is gaining increasing importance in the majority of Québec centres. In fact, only ten communities experienced declines in this service between 1966 and 1969, whereas over three times this number had growth rates which exceeded 100%. In terms of extreme volumes, Hull again stands out as having the highest and Gatineau the lowest. The exceedingly large value for Hull, (over 26,000%), is of course due to an abnormally low total for 1966 and an average total for 1969.

When discussing the growth for individual municipal services, there is a tendency for one to compare values of one centre with another indiscriminately. Growth rates for the major cities, such as Québec and Montréal, would therefore be ranked against those for Alma and Mont-Joli. Because the latter two are seen to have greater percent changes, one would automatically assume that they are providing a higher level of municipal service than larger cities. However, one must not forget that it is far more difficult for large municipalities to double their expenditures than it is for an extremely small centre. Therefore, to make any valid comparison, one must examine centres having similar populations. Table VII.30 outlines those centres having the three highest and three lowest growth rates for each of the five municipal services according to population class size.

The results of Table VII.30 can be summarized in terms of the frequencies with which the centres were mentioned. For the smallest size category, no centre stands out as continually displaying high positive growth rates. St-Félicien is probably the most outstanding centre in this class since in three out of five services, it is ranked amongst the lowest three centres. When small centres are examined, three communities can be identified as having extreme growth rates. Beauharnois and Roberval invariably scored low
GROWTH RATES FOR MUNICIPAL EXPENDITURE CATEGORIES FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES, ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES, FOR QUEBEC CENTRES: 1969

1. Administration

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate
Highest	
1) St- Georges 0.	T13.13
2) Windsor	127.77
3) Mont-Laurier	121.57
Lowest	
l) Amos	-28.95
2) Bagotville	-1.82
3) Dolbeau	2.48

Small Centres(3,500 - 5,000)

Higl	n <u>est</u>	
1)	Terrebonne	633 . 81
2)	Coaticook	129.93
3)	Chibougamau	108.74
Lowe	est_	
1)	Beauharnois	-74.51
2)	Roberval	-24,56
3)	Drummondville	-8.70

Medium Size Centres(5,001 - 10,000)

<u>Highest</u>	
1) Ste-Thérèse	499.02
2) Alma	288.38
3) Noranda	207.24
Lowest_	
l) Shawinigan S	-27.81

Large Centres (10,001 - 30,000)

-18.45

-3.45

Highest

Matane
Cowansville

l)	Valleyfield	2985.67
2)	Jonquière	139.73
3)	Cap-de-la-Madeleine	128.99
	-	
Low	est_	
1)	Drummondville	26.12
2)	St-Jérôme	26.40
3)	Chicoutimi	27.18

Metropolitan Areas

<u>Highest</u>	
1) Hull	4785,00
2) Montréal	92.22
3) Québec	58.35
4) Sherbrooke	57.89
5) Trois-Riviéres	-75,07

i

2. Protection

	Smallest	Centres	(less	than	3,500)
Cent	tres		<u>(</u>	Growtl	n Rate
High	lest				
_1)	Amos			153	.30
2)	Aylmer			73.	15
3)	Plessisville	e		72.	.33
Lou	- c +				
1)	Malantic		•	12	03
$\frac{1}{2}$	St-Félicien			12	.85
3)	Dolbeau			20.	. 27
	DOTDEdd			201	
	Small	Centres	(3,500	0 - 5	,000)
<u>Hig</u> t	n <u>est</u>				
1)	Terrebonne			4372.	.99
2)	Roberval			1849.	.21
3)	Port-Alfred			51.	.76
Lowe	est				
1)	Beauharnois			-72	.32
2)	Coaticook			13.	.73
3)	Chibougamau			40.	. 59
- /					
	Medium	Size Cer	tres(5,001	- 10,000)
<u>Hig</u> l	nest	,			
1)	Ste-Thérèse			420.	.08
2)	Val-d'Or			111.	35
3)	Pointe-Gatir	neau		69.	.14
Lowe	est				
1)	Sorel			-87.	.87
$2)^{-2}$	Gatineau			-1.	24
3)	Alma			6.	29
0,					
	Larg	ge Centre	s (10	,001 -	- 30,000)
<u>Hig</u> ł	nest	·			
1)	Valleyfield			4910.	.38
2)	St-Jerome	· · ·		68.	.68
3)	Cap-de-la-Ma	ideleine		58.	.54
Lowe	e <u>st_</u>				
l)	Drummondvill	le		21.	.75
2)	Granby			33.	.13
3)	Jonquiềre			34.	. 44
	M	letropoli	tan Ar	reas	
High	nest				
<u>_</u> .	Hull		13	1,507.	19
2)	Québec			35.	.49
3)	Sherbrooke			27	.64
4)	Montréal			19.	92
5)	Trois-Rivier	res		-52	.47

ŧ

3. Public Works

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate
Highest	
1) Mont-Joli	1087.64
2) Maniwaki	148.48
3) Aylmer	62.54
Lowest_	
1) St-Georges	-45.00
2) Lac-Mégantic	-28.17
3) Windsor	-19.49
Small Centres (3,500	- 5,000)
Highest	
1) Terrebonne	457.50
2) Chibougamau	31.71
3) Port-Alfred	25.30
Lowest	
1) Beauharnois	-76.69
2) Roberval	-15.48
3) Coaticook	12.97
Medium Size Centres	(5,001 - 10,000)
Highest	
l) Ste-Thérèse	1295.57
2) Matane	110.96
3) Thetford Mines	62,24
Lowest	
l) Magog	-91.64
2) Shawinigan S	-49.81
3) Gatineau	-47.09
Large Centres (10,	001 - 30,000)
Highest	· .
1) Valleyfield	1267.42
2) Chicoutimi N	70.04
3) Drummondville	60.20
Lowest	
1) Jonquière	-25.91
2) Granby	-22.88
3) St-Jean	11.92
Metropolitar	n Areas
Highest	
1) Hull	2066.32
2) Québec	26.41
3) Montréal	4,87
4) Sherbrooke	.87
5) Trois-Rivières	-75.31

4. Health and Welfare

Smallest Centres (less than 3,500)

Centres	Growth Rate
Highest	
1) Mont-Laurier	208.14
2) Malartic	12.62
3) St-Georges 0	-6.30
Lowest_	
l) Amos	-100.00
2) St-Félicien	-100.00
3) Plessisville	-100.00
4) Maniwaki	-100.00
Small Centres	(3,500 - 5,000)
Highest	
1) Bécancour	1137.50
2) Coaticook	215.34
3) Port-Alfred	65.59
Lowest	
1) Roberval	-100.00
2) Beauharnois	-98.26
3) Drummondville S	-59.90
Medium Size Cen	tres (5,001 - 10,000)
Highest	
1) Ste-Thérèse	270.26
2) Matane	175.15
3) Arvida	153.55
Lowest	
l) Beloeil	-100.00
2) Rimouski	-97.80
3) Tracv	-93.61
-,;	
Large Centres	(10,001 - 30,000)
Highest	
1) ValleyIterd	1403.82
2) St-Jean	-1.32
3) Granby	-7.64
Lowest	
1) Chicoutimi	-70.52
2) Drummondville	-59.39
3) Cap-de-la-Madeleine	-50.33
Metropolit	an Areas
Highest	
l) Hull	8236.58
2) Montréal	21.49
3) Sherbrooke	11.25
4) Québec	7.51
5) Trois-Rivières	-92.17

5. Recreation

Smallest Centres (less than 3,500)

Cent	res	Growth Rate
71 * - 1	+	
<u>Hig</u> r 1)	Bagotville	2051-28
1) 2)	Plessisville	574.25
3)	Amos	403.01
-,		
Lowe	est_	
1)	Maniwaki	-100.00
2)	St-Félicien	-100.00
3)	St-Georges	-60.33
	Small (Centres (3,500 - 5,000)
ዘነማት	hest	
<u>1)</u>	Terrebonne	5650.00
2)	Iberville	417.78
3)	Buckingham	259.00
	-	
Lowe	est_	
1)	Beauharnois	-68.69
2)	Roberval	-10.99
3)	Drummondville	S 17.92
	Medium Si	ze Centres (5,001 - 10,000)
High	nest	
1)	Ste-Thérèse	3207.33
2)	Hauterive	2362.65
3)	Cowansville	1109.35
Lowe	st	
$\frac{1}{1}$	Alma	-86.47
2)	Asbestos	-40.30
3)	Rivière-du-Lou	ıp 2.43
	Large Ce	entres (10,001 - 30,000)
H1gr	<u>lest</u> Crarbu	112 01
エノ つ)	Granby Vallerfield	100 00
3)	Chicoutimi	96.05
• ,		
Lowe	e <u>st</u>	
1)	St-Jérôme	4.41
2)	Jonquière	9.52
3)	Drummondville	19.29
	Metro	opolitan Areas
Higł	nest	
<u>_</u> . 1)	Hull	26,037.27
2)	Québec	473.15
3)	Montréal	47.34
4)	Sherbrooke	34.19
5)	Trois-Rivières	-56.19
		•

growth rates - the former being placed amongst the lowest three for all five municipal services, and the latter being placed in four of these services. Terrebonne is characterized by abnormally high growth rates as seen from the fact that it had the highest percent changes in its population class for four out of five services. Only one centre stands out in the medium size category and this is Ste-Thérèse. Next to Hull, this centre is the most unique of the entire province in terms of municipal expenditures. Of the five services, Ste-Thérèse ranked first by a large margin. For centres classed as "large" Valleyfield and Drummondville are the two outstanding cities. The former ranked first in four services and was placed highest in the remaining one, while the latter was ranked in the lowest three of four services. When the last population sized category was considered, Hull was assumed to stand in a class of its own. Apart from scoring the highest rate of growth for all municipal services, the lead it had over its closest rival made the growth rates of the remaining centres seem trivial.

Table VII.30 provides quick identification of centres having either abnormally high or low municipal expenditure growth rates according to individual sectors. Rates of change for per capita municipal expenditures, (as opposed to absolute values), are outlined in Table VII.27. The last two columns of this table show the percent change values from 1966-1969 and quotient values. Referring to statements made previously while discussing quotient values, these figures compare the city's growth with that of the province. The exceeding high value of Hull, for example, (166.00), means that the growth rate of this city was 166 times that for the province of Québec

Rather than discuss separately the values contained in Table VII.27, a more useful contribution of this table lies in comparing it with absolute rates shown in Table VII.29. The results from the former table shows six centres experienced negative growth rates for per capita values while the latter table confirms that there were only five having negative rates of total expenditures. The only centre having different signs for per capita and absolute values was Rimouski. Table VII.29 shows that for absolute expenditures this centre had a positive growth rate even though it was only one-

eighth the provincial average. In terms of per capita values on the other hand it experienced a marked decline (-16.59%), as seen in the second last column of Table VII.27. These two opposing growth rates would suggest that the population growth rate of Rimouski actually increased during the 1966-1970 period. Such a trend is indeed confirmed from Table II 33, contained in Chapter 2 which shows that population change for this centre was 28.2% or over double the provincial average.

Another centre displaying marked differences between per capita values and absolute growth rates is Val-d'Or. This centre is seen to have a relatively low per capita value, (approximately one-third that of the province) and a significantly absolute growth rate, (over three times the provincial rate). Such a situation would strongly suggest that the population of Val-d'Or was rapidly increasing. Table II33 again illustrates that the population growth of Val-d'Or was exceptionally high. In fact, it may be noted that this rate was the highest for the entire province of Québec.

Montréal(along with Drummondville South)represents two centres having a reverse trend to that of Val-d'Or. Results of Tables VII.27 and VII.29 show that for both these centres, the per capita growth rates were higher than absolute rates thus indicating that the populations have declined over the 1966-1969 period. Table II.33 further substantiates this assumption in that it shows both these centres to have negative population growth values (-2.6% for Drummondville South and -3.1% for Noranda). Shawinigan South is yet another centre which reflects a similar trend to that of Val-d'Or. Its large negative per capita rate and its small negative absolute rate would infer that its population grew fairly substantially during the 1966-1969 period. A large population growth rate of 30.6%, (incidently, the second largest in the province) for Shawinigan South indeed reconfirms such an inference.

To avoid a lengthy discussion involving comparisons between absolute and per capita values of municipal expenditures for each centre in Québec, Maps VII.5 and VII.6 have been included to show the spatial distribution of growth rate values. The first of these maps show absolute growth rates while the second outlines per capita changes. In terms of absolute growth rates, several trends arise, first with the exception of Port-Alfred, the Lac-St-Jean









Ì

Inset Map VII. 6

region is characterized by relatively low growth rates. The centres in this area are seen to fall within the two low growth rate categories. Second, the far western portion of the province in general has high growth rates, the exceptions being Buckingham and Gatineau. Third, the Clay Belt region contains two centres with about average percentages and three that are below average. Fourth, the two most eastern centres located in the Gaspé Bay region, (Mont-Joli and Matane), and their neighbours across the St. Lawrence, (Baie-Comeau and Hauterive), experienced fairly large growth rates. Fifth, when the inset map is examined the majority of centres, (33 out of 39), fell within the three lowest growth rate categories. The six centres which are not included, and which incidently are ranked in the high category, are Valleyfield, Ste-Thérèse, Beloeil, Terrebonne, Montmagny and St-Georges Ouest. Because of the predominance of centres having a low average growth rate, one could conclude that no discernable trend arises.

Per capita growth rates follow a similar pattern to absolute values. Map VII.6 again shows that the Lac-St-Jean region reflects the low average values while the southwestern portion of the province and eastern sections of the Gaspé and neighbouring environs are seen still to retain high per capita growth rates. The major differences that arise between Maps VII.5 and VII.6 relate to the inset diagrams, and more specially, to the central areas of these insets. Of the six centres having high absolute rates, five are again seen to have large per capita values. The centre which does not follow this trend is Québec. However, cities situated along the St. Maurice River, (Trois-Rivières, Cap-de-la-Madeleine, Shawinigan, Shawinigan South and Grand-Mère) retain identical ranks in both maps. There is also little change between centres located in the immediate vicintiy of Montréal. Likewise, the five most eastern centres, (Montmagny, St-Georges, St-Georges Ouest, Thetford Mines and Lac-Mégantic) display, with one exception, identical ranks. (The exception is St-Georges which had a slightly lower per capita rate thereby indicating a population increase for this centre).

Where changes between per capita values and absolute values are manifest involve those centres located in the south-to-centre portion of the St.Lawrence Lowlands. For example, Plessisville, Drummondville, Drummondville

South, Asbestos, Windsor, Sherbrooke, Magog, Cowansville, Farnham, Granby, and St-Hyacinthe, are centres whose ranks in per capita values differed from those involving absolute rates of growth. Unstable migration trends, highlighted in Chapter 2, are reflected in the erratic nature of per capita municipal expenditure values.

2. Municipal Assessments

As was the case with the Prairies, an examination of assessments for Québec centres will be less detailed than the previous discussion on expenditures. Only three aspects of assessments are considered. These are: 1. total assessments, 2. per capita assessments, and 3. growth rates of absolute and per capita assessments. Tables VII.31 and VII.32 appended at the end of this chapter, outline figures for these three aspects. Concerning absolute growth rates, (Table VII.31), the following points can be drawn. First, only two centres actually experienced negative growth rates. These were Trois-Rivières and Magog - the latter barely being identifiable as having a negative percent change. (It may be noted that the rate of growth for Magog was -.96%.) Second, eight centres experienced positive growth rates that exceeded 100%, the highest being Cowansville with a value of 231.30%, while double this number (16) had positive growth rates that were less than 10%. The average for the province of Québec was 21.98%. Third, when regional quotients are examined, Bécancour and Cowansville are the two centres which stand out. Both these communities have quotient values which exceed 10; that is to say, their assessment growth rates were ten times the provincial average.

To make urban comparisons more meaningful and to avoid equating growth rates for metropolitan areas with small towns, the results of Table VII.31 can be used to construct a ranking system using population as a basis. Table VII.33, included in the text, outlines absolute assessment growth rates according to five population categories for centres which exhibit extreme values. Centres which are considered extreme are thos which rank either amongst the highest or lowest three within each population category.

The usefulness of Table VII.33 is that it provides an easy and quick identification of extreme values according to a given size population category. For example, for cities classes as "large", Jonquière stands out as having the highest rate while Valleyfield has the lowest. It is interesting to note that on a provincial comparison there were 31 centres which had lower growth rates than Valleyfield, and there was only one centre which had a higher growth rate than Jonquière.

When per capita rates of growth are examined, a totally different picture emerges. Because, as has been pointed out in Chapter II, population trends vary markedly between centres in Québec, one would also expect to find equally erratic per capita values of total municipal assessments. Table VII.32, appended at the end of this section, shows that wide variations arise in per capita values. In 1966, the extremes ranged between a high of \$6,225 -(Alma) and a low of \$1,128 -(Québec). In 1969, Alma still retained the highest value (\$5,975) and Bécancour scored the lowest (\$710). In terms of growth rate, Table VII.32 illustrates that eight centres are seen to have negative growth rates for absolute values (2). Such a contrast would suggest that populations were increasing for those six centres having negative per capita growth rates. The six centres are Bagotville, Buckingham, Maniwaki, Mont-Laurier, Rivièredu-Loup, and Sept-Iles. Tables contained in Chapter II confirm that the populations of these centres increased between 1966 and 1970. In fact, the average population growth rate for the six centres was one and a half times that of the province.

One could apply a similar analysis for assessment as was done for growth rates of municipal expenditures. Variations between per capita and absolute values could be attributed to the wide variations of population trends. However, such an analysis has not been included here since a more effective way to discuss growth rates would be to rank them according to a common base. In maintaining consistency, population categories can be constructed so that growth rates can be examined for centres of equal size. Tables VII.34 and VII.35 rank per capita assessment values for the most recent year (1969), and percent change of per capita assessment values (1966-1969) respectively.

TABLE OUTLINING TOTAL ASSESSMENT GROWTH RATES FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND THREE LOWEST VALUES ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES - 1969

Smallest Centres (5,000 - 7,500)

Centre	Growth Rate -%
<u>Highest</u> 1) Farnham 2) Aylmer	45.61 38.97
3) Plessisville	35.09
Lowest	• • • •
1) Windsor	1.27
2) Bagotville	2.65
3) St-Félicien	5,82

Small Centres (7,501 - 10,000)

Higl	nest		
1)	Coaticook	99.15	
2)	Terrebonne	33.51	:
3)	Chibougamau	23.60	
Low	est_	,	
1)	Bécancour	2.20	
2)	Port-Alfred	4.67	
3)	Buckingham	7.12	

Medium Size Centres (10,001-25,000)

Higl	nest	
1)	Cowansville	231.30
2)	Baie-Comeau	180.70
3)	Kénogami	173.09
-		
LOW	est_	
1)	Magog	96
2)	Noranda	3,18

3) Shawinigan 4.17

Large Centres (25,001-50,000)

<u>Hig</u> l 1) 2) 3)	nest Jonquière St-Jean Granby	183.41 46.00
Lowe	est	
1)	Valleyfield	16.55
2)	Chicoutimi	25.31
3)	St-Jérôme	25.42

Metropolitan Centres

1)	Ouébec		,	30.09	
2)	Montréal	• •		21.22	
3)	Sherbrooke			17.48	
4)	Trois-Rivières			-5.54	

TABLE OUTLINING PER CAPITA ASSESSMENTS FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND THREE LOWEST VALUES ACCORDING TO POPULATION VALUES - 1969

Centre	<u>Per Capita Value-\$</u>
Smallest Centre	s (5,000 - 7,500)
Highest	· · ·
1) Plessisville	3293
2) Windsor	3117
3) Dolbeau	3090
Lowest	
l) Maniwaki	1337
2) Bagotville	1637
3) Malartic	1881
Small Centres	(7,501 - 10,000)
Highest	
1) Port-Alfred	3497
2) Buckingham	3228
3) Terrebonne	2821

Lowest		
1) Drummondville S.	*	1609
2) Beauharnois		1788
3) Coaticook		1883

Medium Size Centres (10,001-25,000)

Highest	
1) Baie-Comeau	8382
2) Alma	6225
3) Shawinigan	5785
Lowest	
1) Grand'Mère	1533
2) Rivière-du-Loup	1538
3) Rouyn	1661

Large Centres (25,001-50,000)

Highest	
l) Chicoutimi	3364
2) St-Jean	2778
3) Drummondville	2651

Lowest	• •
1) Valleyfield	1595
2) Jonquière	1990
2) St-Jérôme	2350
2) St-Jérôme	2350

Metropolitan Centres

l) Trois-Rivières	2601
2) Sherbrooke	2141
3) Montréal	2125
4) Québec	1128

TABLE OUTLINING GROWTH RATES OF PER CAPITA ASSESSMENTS FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND THREE LOWEST VALUES ACCORDING TO POPULATION CLASSES: 1966-1969

Centre	% Change
Smallest Centr	res (5,000-7,500)
Highest	
1) Farnham	53.36
2) Aylmer	37.66
3) Plessisville	37.52
Lowest_	
l) Mont-Laurier	-12.76
2) Maniwaki	-9.93
3) Bagotville	-5.75
Small Centres	(7,501 - 10,000)
<u>Highest</u>	
1) Bécancour	200,92
2) Coaticook	71.71
3) Terrebonne	22.49
Lowest	
1) Buckingham	-2.00
2) Port-Alfred	5.23
3) Beauharnois	5,48
Medium Size Cer	ntres (10,001-25,000)
U. chart	
<u>nignest</u>	206 42
L) Cowdiisville	200.42
2) Kanagami	151 00
o) venogamit	TOT•22
Lowest	

1)	Sept-Îsles		-7.22	
2`)	Val-d'Or		-1.04	
3)	Rivière-du-Loup	,	38	

Large Centres (25,001-50,000)

High	nest	
1)	Jonquière	154.75
2)	St-Jean .	57.56
3)	Granby	44.52
	· .	
Lowe	est_	· · ·
1)	Valleyfield	9.92
2)	St-Jérôme	10.83
3)	Drummondville	11.93

Metropolitan Areas

• •	
Québec	17.72
Sherbrooke	8.60
Montréal	3.39
Trois-Rivière	-23,66
	Québec Sherbrooke Montréal Trois-Rivière

The results of Tables VII.34 and VII.35 would indicate that growth rates of both per capita assessments as well as percent changes of these values are in no way related to size of centre. Tables containing expenditures figures also indicate that size was not a significant factor with respect to the allocation of municipal funds. Obviously, other variables play important roles, and the question that is invariably raised is "what factors are related to the municipal infrastructure?" The final part of this section will attempt to determine what variables condition expenditure and assessment values. It should be reemphasized that the following comments are not intended to be all-encompassing. Rather, they have been included purely as an exercise that should be further developed when assessing the municipal infrastructure. The procedure adopted therefore involves examining three variables simultaneously. The two dependent variables are size and total expenditures while the independent variables includes assessment values, changes in the building industry, and demographic characteristics. The basic graph constructed plots size against expenditures (see Graph VII.18) and into this structure the independent variables are inserted.

With the exception of five centres, Graph VII.18 shows that municipal expenditures are directly related to population. That is, larger centres tend to expend greater amounts of funds on the maintenance and support of municipal services than smaller ones. The exceptions to this rule are Amos, Beauharnois, Lachute, Rimouski, and Trois-Rivières. Each of these five centres are seen to receive proportionately greater amounts of expenditures than other Québec centres of similar size. The reasons for these abnormally high values could be attributed to many factors. The identification of which lies outside the scope of this study. However, in passing, it is interesting to note that the five centres directed by far the greatest proportion of their municipal expenditures towards the public works sector.

When other variables are examined in the relationship: - size and expenditures, distinct trends arise in some sectors while no relationships can be identified in others. Demographic characteristics in terms of age compositions, and migration movements are seen to have very little effect upon expenditure values. Graphs VII.19 to VII.21 confirm that those levels of

Graph showing the relationship between Total Population and Total Municipal Expenditures, for Québec Centres: 1966

6 7 8 9.1

2

3

5

4

POPULATION (thousands) 1966

1

Ż

Ż

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

2

3

5 6 7 8 9 10

2.

639

67891

Graph showing the relationship between Population, Total Municipal Expenditures, and the Potential Labour Force measured in terms of percent of total population in the 25-64 age category, for Québec Centres: 1966

Δ

2

3

4

5

67891

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

2

3

8 9 10

7

5 6

2

640

7 8 9.1

5 6

4

Age Categories

1966

POPULATION (thousands)

TOTAL

1

2

3

△ less than 40%▲ greater than 40%

Graph showing the relationship between Population, Total Municipal Expenditures, and number of persons older than 65, measured as a percentage of Total Population, for Québec Centres: 1966

Δ

5 6 7 8 9.1

2

3

4

Age: % distribution

✓ less than 5 %△ greater than 5%

1966

POPULATION (thousands)

TOTAL

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

6 7 8 9 1

 $\Delta \Delta$

Δ

χ Δ

~

2

3

5

Δ

2

3

4

Δ

5 6 7 8 9 10

2

[149

Graph showing the relationships between Population, Total Municipal Expenditures, and Migration values measured in terms of net migration÷1961 population, for Québec Centres: 1966

2

3

Migration Values

Out migration
v In migration

ν

6 7 8 9.1

5

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1966 (millions of dollars)

2

6 7 8 9 1

5

▼

2

8 9 10

5

642

TOTAL

Ź

3

1966

POPULATION (thousands)

Graph showing the relationship between Population, Total Municipal Expenditures,and per capita Assess-ment Values, for Québec Centres: 1970

6 7 8 9 1

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES - 1970 (millions of dollars)

2

3

. 5 6 643

7 8 9 10

Assessment Categories

▲ Less than \$3,000
▽ Greater than \$3,000

POPULATION (thousands) 1970

10-

Ĵ

2

TOTAL

8 9 1

7

5 6 2

3

4

migration as well as the percent distribution of certain population categories have no bearing upon municipal expenditure allocations. For example, Graph VII.19 shows that for given size centres, those in which the labour force potential is high do not necessarily receive either greater or lower amounts of expenditures. Likewise, Graph VII.20 illustrates that "Older"communities are not characterized by a certain level of expenditures. That is to say, for a group of centres having approximately the same number of persons, those displaying a predominance of senior citizens do not always receive greater or lesser amounts of expenditures than communities in which there is a large proportion of young people.

Migration values also have little bearing upon the allocation of municipal expenditures. Graph VII.21 emphasizes this point. One would have thought that centres experiencing large 'in' migration would require a larger input of municipal services to support the increasing populations. Coversely, it would seem that centres in which many persons were leaving at a high rate would warrant correspondingly lower levels of service. However, such hypotheses are not substantiated from the findings of Graph VII.21 indicating that other variables or combinations of them, are more significant. Further research is obviously needed in the field of migration and municipal expenditures.

The final variable included is municipal assessments, and the three-way relationship between it and size and expenditures is shown in Graph VII.22. A definite trend is seen to emerge from this graph. For communities in which assessment levels are high, a greater amount is expended in municipal services than in smaller centres. Conversely, centres having low levels of assessment direct proportionately lower amounts for the provision of municipal services.

A word of caution should be introduced concerning the results of Graph VII.22. Although a trend is indeed seen to arise, the actual configuration of points is not due to assessment values themselves but rather to other elements of which assessments are a direct function. Commercial and industrial enterprises are activities which affect the level of assessments. The more extensive these activities the greater is a need to provide buildings, plants,

and machinery (assets) to maintain them. To construct yardsticks for quantifying the commercial and industrial base of centres poses many problems which, due to the time constraints, have not been researched in this report. Future analyses could be directed in this field.

I

I

I

APPENDIX TO TABLES

The sources from which the following tables were constructed consisted of the following:

- 1. Province of Alberta, <u>Municipal Statistics</u>, the Department of Municipal Affairs, Edmonton, Alberta, for the years 1966 to 1970 inclusive
- 2. Province of Manitoba, <u>Statistical Information</u>, the Department of Municipal Affairs, Winnipeg, Manitoba, for the years 1966 to 1970 inclusive
- 3. Province of Saskatchewan, <u>Annual Report</u>, the Department of Municipal Affairs, Regina, Saskatchewan, for the years 1966 to 1970 inclusive

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES ACCORDING TO MAJOR CATEGORY IN 1966 - \$

	General	Protection	Public	Sanitation
Manitoba	Government	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Works	
Brandon	312,281	601,759	234.077	120.394
Dauphin	61,961	121,903	104,693	28,612
Flin Flon	97,791	130,961	125,908	28,754
Lvnn Lake	N/A	200,000		
Morden	23,901	29,188	30,922	5,744
Needawa	42,807	49,448	27,908	11,727
Portage la Prairie	103,878	202,599	74,165	22,998
Selkirk	97,470	135,629	138,261	18,107
Steinbach	50,113	53,055	42,333	16,704
Swan River	31,038	45,265	40,906	10,253
The Pas	44,141	73,773	67,199	17,209
Thompson	18,823	11,258	44,035	~~ .
Virden	34,836	39,561	20,923	6,060
Winkler	28,374	22,894	31,152	3,982
Winnipeg	1,983,933	8,439,550	2,323,148	1,748,148
momet	۰.	· · · ·	· · ·	
IOIAL		· .		
Saskatchewan		· · · · ·	•	
	<u>````</u>			· · · ·
Assiniboia	28,130	27,898	50,391	9,839
Biggar	22,910	28,579	33,311	5,895
Canora	31,731	27,566	. 41,741	5,544
Esterhazy	30,250	37,305	62,886	8,674
Estevan	105,557	148,908	108,125	47,891
Humboldt	39,446	38,638	58,820	5,812
Kamsack	31,758	46,551	54,604	12,675
Kindersley	N/A	•		,
Lloydminster	81,598	116,035	98,767	44,495
Meadow Lake	30,355	35,414	55,236	1,165
Melfort	32,657	45,790	50,409	10,502
Melville	65,907	74,977	70,873	49,340
Moose Jaw	286,192	724,113	226,519	260,311
Nipawin	. 39,830	55,519	51,812	16,381
Battleford	151,485	225,283	108,537	81,373
Prince Albert	267,405	561,458	239,671	135,900
Regina	899,561	3,839,853	1,565,053	,202,285
Rosetown	24,483	2/,042	49,000	/ ∠⊥// 000 000
Saskatoon Suift Current	1,292,329	3,425,205	797,000	000,000
Tisdalo	117,400 23,207	200,192	10 335	19 007
Verburn	23,307	1/10 267	99,380	49,007
Yorkton	115,206	197,117	80,543	80,564
101 A COM	110,200		00,010	
TOTAL				•
Albonta			· •	· · · ·
Atbella				•
Barrhead	17.668	29.501	23.055	8.804
Brooks	33,461	39,445	148,145	28,085
Calgary	3,287,590	9,739,713	2,984,671	2,628,885
Camrose	89,264	163,231	145,513	69,393
Cardston	30,000	32,681	37,963	19,753
Claresholm	23,421	22,421	39,374	6,340
Coaldale	N/A			
Drayton Valley.	35,308	50,506	59,431	18,893
nt.dimiettet.	58,086	64,249	64,942	19,358

TABLE VII.7 contd.

	•			
	General	Protection	Public	Sanitation
	Government		Works	
Alberta - (Continued)			•	
	· · · · ·			
Edmonton	4,045,364	11,959,023	2,942,669	2,743,905
Edson	44,389	62,786	76,076	21,007
Ft. Macleod	36,533	41,606	39,922	7,418
Ft. McMurray	26,704	27,416	68,799	15,683
Ft. Saskatchewan	36,576	65,088	50,809	31,704
Grande Prairie	155,754	160,400	142,271	47,658
Hanna	31,319	27,519	63,121	11,011
Hinton	40,061	64,424	61,965	28,384
Innisfail	29,033	36,869	50,625	17,071
Lacombe	26,336	43,905	35,711	26,650
Leduc	25,343	37,427	34,629	17,078
Lethbridge	387,958	1,040,491	291,109	400,557
Lloydminster	· N/A		•	
Medicine Hat	318,913	582,784	269,784	258,393
Olds	33,328	34,953	66,243	10,799
Peace River	35,912	54,561	73,308	40,248
Pincher Creek	23,623	32,116	25,815	21,057
Ponoka	30,252	46,433	61,830	29,548
Red Deer	515,882	731,650	332,467	230,862
Rocky Mtn. House	18,254	39,296	33,371	22,690
St. Albert	159,034	121,538	106,259	43,605
St. Paul	22,465	36,542	65,702	8,472
Stettler	29,710	60,722	72,234	24,314
Taber	55,681	71,701	56,850	42,638
Vegreville	27,229	50,609	44,511	9,402
Vermilion	22,254	29,036	24,662	18,257
Wainwright	36,116	38,579	76,564	18.362
Westlock	16,611	29,072	35,964	12.271
Wetaskiwin	80,187	83,783	118,407	43.654
Whitecourt	19,416	30,714	27,375	12,719

TOTAL

Ĩ

TABLE VII.7 contd.

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES ACCORDING TO MAJOR CATEGORY IN 1966 - \$

			· ·	
Manitoba	Health	Social	Education	Recreation
Manifeoba		Welfare	· ·	`
Brandon	0 001	0.001	07 700	
Dauphin	3,331	2,321	97,799	3,491
Flip Flop	13,037	4,817	334,217	25,966
	11,087	24,827	. 555,111	51,666
Mandan	N/A	. *	• • •	
Morden	273	4,883	142,381	12,343
Neepawa	4,821	1,946	138,462	19,163
Portage la Prairie	20,503	16,935	454,195	17,304
Selkirk	14,921	22,649	365,769	63,163
Steinbach	14,276	7,778	253,015	5,239
Swan River	5,163	4,661	168,037	18,748
The Pas	4,251	6,215	210,252	37,291
Thompson	160	1,136	87,973	3,515
Virden	6,085	6.215	210,252	37,291
Winkler	619	2,686	133.851	7,061
Winnipeg	921,176	1,291,315	18-645-200	2.387.369
	0.1,170		2090,109200	.,,
TOTAL			• •	4 - 4 1 - 4
Saskatchewan	· 、·	· · ·	· · · .	
		• •		
Assiniboia	17 690	6 670	150 032	25 673
Biggar	17,034	0,072	110 016	20,070
Canora	7,004	40,447	110,010	10,021
Fetophagu	9,034	20,807	103,281	10,384
Esternazy	1,827	11,419	133,549	15,157
	12,296	68,082	605,910	104,346
Humboldt	16,279	17,016	192,691	44,456
Kamsack	3,925	33,084	132,643	12,784
Kindersley	N/A	: .	, · `	· · ·
Lloydminster	38,722	14,293	360,945	78,702
Meadow Lake	16,838	4,612	116,520	10,434
Melfort .	10,099	39,748	233,865	40,364
Melville	17,107	35,697	230,112	38,972
Moose Jaw	98,002	384,552	1,936,340	357,359
Nipawin	9,167	62,352	167,496	24,898
Battleford	57,322	139,576	740,123	190,810
Prince Albert	119,937	737,154	1,664,487	239,240
Regina	548.399	1.303.029	8,863,760	1,888,655
Rosetown	15.634	14,614	161,811	51,413
Saskatoon	376 948	252,523	7.490.655	1.453.318
Swift Current	68,327	79.324	813,186	124,713
Tisdalo	11 031	μ 000	130 799	14 989
Workunn	21,001	31 070	150 797	. 1h5 49h
Weyburn Verkter	21,075	51,974 60,105	701 079	140 e CP1
IOFRION	40,313	02,185	704,073	00,094
ͲΟͲΔΙ				• • •
IOIAL				· · · · · · · · ·
Albenta	、 · ·	• · · ·		
MIDEL LA	,			· · ·
Barrhead		0 000	100 000	
Brooks	-	9,000	120,803	10,054
Calgary		3,974	137,826	34,999
Camposo	572,860	1,970,862	18,946,165	3,968,501
Caller USE	500	9,381	414,735	93,500
	*	11,473	92,715	20,024
	-	5,292	80,694	23,153
Coaldale	N/A	· · · ·	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Drayton Valley	•••• ·	6,908	102,998	31,733
Drumheller	-	4,923	178,283	29,753

HealthSocial WelfareEducationRecreationAlberta - (Continued)Edmonton1,598,5172,261,73120,474,5054,919,029Edson4153,804175,41138,188Ft. Macleod-4,07998,86441,502Ft. Macleod-4,07998,86441,502Ft. Macleod-4,07998,86441,502Ft. Saskatchewan-1,155367,76673,146Grande Prairie-25,183612,93597,735Hanna+5,668113,52236,963Hinton1201,698417,32434,822Imnisfail-6,250108,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,442617,179LloydminsterN/AMedicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Statler-6,309256,66545,561Vegrevil	• .				
Welfare Alberta - (Continued) Edmonton 1,598,517 2,261,731 20,474,505 4,919,029 Edson 415 3,804 175,411 38,188 Ft. Macleod - 4,079 98,864 41,502 Ft. McMurray 5,909 4,853 78,839 10,309 Ft. Saskatchewan - 1,155 367,766 73,146 Grande Prairie - 25,183 612,935 97,735 Hanna - 5,668 113,522 36,963 Hinton 120 1,698 417,324 34,822 Imisfail - 6,250 108,519 27,099 Lacombe - 2,210 157,957 42,516 Leduc 300 14,003 139,956 23,304 Leduc 300 14,403 139,956 23,304 Leduc 300 14,403 139,956 23,304 Leduc 300 1,445,628 565,163 013,19,97,808 36,613 Rolpadicine Hat 600 123,908 1,445,628 </th <th></th> <th>Health</th> <th>Social</th> <th>Education</th> <th>Recreation</th>		Health	Social	Education	Recreation
Alberta- (Continued)Edmonton $1,598,517$ $2,261,731$ $20,474,505$ $4,919;029$ Edson 415 $3,804$ $175,411$ $38,188$ Ft. Macleod- $4,079$ $98,864$ $41,502$ Ft. McMurray $5,909$ $4,853$ $75,839$ $10,309$ Ft. Saskatchewan- $1,155$ $367,766$ $73,146$ Grande Prairie- $25,183$ $612,935$ $97,735$ Hanna- $5,668$ $113,522$ $36,963$ Hinton 120 $1,698$ $417,324$ $34,922$ Lacombe- $2,210$ $157,957$ $42,516$ Leduc 300 $14,003$ $133,956$ $23,304$ Lethbridge $12,437$ $112,759$ $2,030,492$ $617,179$ LloydminsterN/AMedicine Hat 600 $123,908$ $1,445,628$ $565,163$ Olds $1,200$ $1,445$ $153,688$ $31,978$ Peace River- $4,810$ $192,268$ $77,214$ Pincher Creek 200 $4,626$ $112,327$ $29,845$ Ponoka- $2,509$ $95,099$ $36,613$ Rocky Mtn. House- $2,509$ $95,099$ $36,613$ Rocky Mtn. House- $2,264$ $148,463$ $23,536$ St. Albert $1,509$ $30,795$ $417,086$ $79,141$ St. Paul 45 $2,264$ $148,463$ $23,536$ Stettler- $6,309$ $256,665$ $45,561$ Vegreville		• • • • •	Welfare	• .	
$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$		· · ·			, ,
Alberta- (continued)Edmonton1,599,5172,261,73120,474,5054,919,029Edson4153,804175,41138,188Ft. Macleod-4,07998,86441,502Ft. McMurray5,9094,85375,83910,309Ft. Saskatchewan-1,155367,76673,146Grande Prairie-25,183612,93597,735Hanna-5,668113,52236,963Hinton1201,698417,32434,822Innisfail-6,250108,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/A-4,810192,26877,214Medicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4	Alberta (Oantin				
Edmonton1,598,5172,261,73120,474,5054,919,029Edson4153,804175,41138,188Ft. Macleod-4,07998,86441,502Ft. McMurray5,9094,85375,83910,309Ft. Saskatchewan-1,155367,76673,146Grande Prairie-25,183612,93597,735Hanna-5,668113,52236,963Hinton1201,698417,32434,822Innisfail-6,250108,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/A-4,810192,26877,214Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Wetaskiwin2976,140298,05856,404<	Alberta - (Contin	iued)			· · · ·
Lamonton1,598,5172,261,73120,474,5054,919,029Edson4153,804175,41138,188Ft. Macleod-4,07998,86441,502Ft. McMurray5,9094,85375,83910,309Ft. Saskatchewan-1,155367,76673,146Grande Prairie-25,183612,93597,735Hanna-5,668113,52236,963Hinton1201,698417,32434,822Innisfail-6,250106,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,403139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/A-4,810192,26877,214Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-2,50995,09936,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,14	Education				•
Basson 415 3,804 175,411 38,188 Ft. Macleod - 4,079 98,864 41,502 Ft. Macleod - 1,055 367,766 73,146 Grande Prairie - 1,155 367,766 73,146 Grande Prairie - 1,568 612,935 97,735 Hanna - 5,668 113,522 36,963 Hinton 120 1,698 417,324 34,822 Innisfail - 6,250 108,519 27,099 Lacombe - 2,210 17,179 2,030,492 617,179 Lacombe - 2,437 112,759 2,030,492 617,179 Loydminster N/A Medicine Hat 600 123,908 1,445,628 565,163 Olds 1,200 1,445 153,688 31,978 Peace River - 4,810 192,268 77,214 Pincher Creek 200 4,626 112,327 29,845 50,613 36,613 Rocky Mtn. House - 2,509 95,099 36,	Editorion	1,598,517	2,261,731	20,474,505	4,919,029
Ft. McMurray - 4,079 98,864 41,502 Ft. McMurray 5,909 4,853 75,839 10,309 Ft. Saskatchewan - 1,155 367,766 73,146 Grande Prairie - 25,183 612,935 97,735 Hanna - 5,668 113,522 36,963 Hinton 120 1,698 417,324 34,822 Innisfail - 6,250 108,519 27,099 Lacombe - 2,210 157,957 42,516 Leduc 300 14,003 139,956 23,304 Lethbridge 12,437 112,759 2,030,492 617,179 Lloydminster N/A Medicine Hat 600 123,908 1,445,628 565,163 Olds 1,200 1,445 153,668 31,978 Peace River - 4,810 192,268 77,214 Pincher Creek 200 4,626 112,327 29,845 Ponoka - 7,431 203,779 51,061 Red Deer 1	Euson Et Maclood	415	3,804	175,411	38,188
Ft. Mominfay 5,909 4,853 75,839 10,309 Ft. Saskatchewan - 1,155 367,766 73,146 Grande Prairie - 25,183 612,935 97,735 Hanna - 5,668 113,522 36,963 Hinton 120 1,698 417,324 34,822 Innisfail - 6,250 108,519 27,099 Lacombe - 2,210 157,957 42,516 Leduc 300 14,003 139,956 23,304 Lethbridge 12,437 112,759 2,030,492 617,179 Lloydminster N/A Medicine Hat 600 123,908 1,445,628 565,163 Olds 1,200 1,445 153,668 31,978 98 98,45 Ponoka - - 4,610 192,268 77,214 Pincher Creek 200 4,626 112,327 29,845 Ponoka - 7,431 203,779 51,061 Red Deer 1,500 57,698 1,097,808 36,613	rt. Macreou	- , ,	4,079	98,864	41,502
Ft. Saskatchewan - 1,155 367,766 73,146 Grande Prairie - 25,183 612,935 97,735 Hanna - 5,668 113,522 36,963 Hinton 120 1,698 417,324 34,822 Innisfail - 6,250 108,519 27,099 Lacombe - 2,210 157,957 42,516 Leduc 300 14,003 139,956 23,304 Lethbridge 12,437 112,759 2,030,492 617,179 Lloydminster N/A - 4,810 192,268 77,214 Pincher Creek 200 4,626 112,327 29,845 Ponoka - 7,431 203,779 51,061 Red Deer 1,500 57,698 1,097,808 36,613 Rocky Mtn. House - 2,509 95,099 36,613 St. Albert 1,509 30,795 417,086 79,141 St. Paul 45 2,264 148,463 23,536 Stettler - 867	rt. McMurray	5,909	4,853	75,839	10,309
Grande Prairie - 25,183 612,935 97,735 Hanna - 5,668 113,522 36,963 Hinton 120 1,698 417,324 34,822 Innisfail - 6,250 108,519 27,099 Lacombe - 2,210 157,957 42,516 Leduc 300 14,003 139,956 23,304 Lethbridge 12,437 112,759 2,030,492 617,179 Lloydminster N/A - 4,810 192,268 565,163 Olds 1,200 1,445 153,688 31,978 Peace River - 4,810 192,268 77,214 Pincher Creek 200 4,626 112,327 29,845 Ponoka - 7,431 203,779 51,061 Red Deer 1,500 57,698 1,097,808 36,613 St. Albert 1,509 30,795 417,086 79,141 St. Paul 45 2,264 148,463 23,536 Stettler - 6,309	Ft. Saskatchewan	-	1,155	367,766	73,146
Hanna-5,668113,52236,963Hinton1201,698417,32434,822Innisfail-6,250108,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/A-4,810192,26877,214Medicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,56412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Grande Prairie		25,183	612,935	97,735
Hinton1201,698417,32434,822Innisfail-6,250108,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/A4,810192,268565,163Olds1,2001,445153,68831,978-Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-867194,15433,608Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Hanna	÷.	5,668	113,522	36,963
Innistall-6,250108,51927,099Lacombe-2,210157,95742,516Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/AMedicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-867194,15433,608Vegreville-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Hinton	120	1,698	417,324	34,822
Lacombe - 2,210 157,957 42,516 Leduc 300 14,003 139,956 23,304 Lethbridge 12,437 112,759 2,030,492 617,179 Lloydminster N/A	Innistail	-	6,250	108,519	27,099
Leduc30014,003139,95623,304Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/AMedicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Lacombe	. 	2,210	,157,957	42,516
Lethbridge12,437112,7592,030,492617,179LloydminsterN/AMedicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Leduc	300	14,003	139,956	23,304
LloydminsterN/AMedicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Lethbridge	12,437	112,759	2,030,492	617,179
Medicine Hat600123,9081,445,628565,163Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Lloydminster	N/A		· .	
Olds1,2001,445153,68831,978Peace River-4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Medicine Hat	600	123,908	1,445,628	565,163
Peace River4,810192,26877,214Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Olds	1,200	1,445	153,688	31,978
Pincher Creek2004,626112,32729,845Ponoka-7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Peace River		4,810	192,268	77,214
Ponoka7,431203,77951,061Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Pincher Creek	200	4,626	112,327	29,845
Red Deer1,50057,6981,097,80836,613Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Ponoka	.	7,431	203,779	51,061
Rocky Mtn. House-2,50995,09936,613St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Red Deer	1,500	57,698	1,097,808	36,613
St. Albert1,50930,795417,08679,141St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Rocky Mtn. House	· -	2,509	95,099	36,613
St. Paul452,264148,46323,536Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	St. Albert	1,509	30,795	417,086	79,141
Stettler-3,002214,69568,958Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	St. Paul	45	2,264	148,463	23,536
Taber-6,309256,66545,561Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Stettler	· • ·	3,002	214,695	68,958
Vegreville-867194,15433,608Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Taber	· 🛏	6,309	256,665	45,561
Vermilion-2,860143,46241,143Wainwright-4,602156,61227,771Westlock-1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Vegreville	_`	867	194,154	. 33,608.
Wainwright-4,602156,61227,771Westlock1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt-2,37579,46326,314	Vermilion	- **	2,860	143,462	41,143
Westlock1,739126,50412,884Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt2,37579,46326,314	Wainwright	—	4,602	156,612	27,771
Wetaskiwin2976,140298,05856,404Whitecourt2,37579,46326,314	Westlock	. 5	1,739	126,504	12,884
Whitecourt - 2,375 79,463 26,314	Wetaskiwin	297	6,140	298,058	56,404
	Whitecourt	-	2,375	79,463	26,314

TOTAL

I

MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR CATEGORIES - 1966

Percent Distribution of Total Expenditures

	GENERAL							
	GOVERN-	PROTEC-	PUBLIC	SANI	• •	SOCIAL	EDUCA	RECREA-
	MENT	TION	WORKS	TATION	HEALTH	WELFARE	TION	TION
Manitoba				, <u> </u>			· .	
	•							
Brandon	11.68	22.5	8.70	4.50	1.27	2.17	43.40	5.61
Dauphin	8.84	17.54	15.07	4.11	1.87	.69	48.10	3.73
Flin Flon	9.53	12.76	12.27	2.80	1.08	2,41	54.09	5.03
Lymn Lake	N/A	• 、		• •				
Mondon	9 57	11 69	12 38	2 30	10	1.95	57 03	, ц оц
Morden	3.07 310 h.D	16 60	±2.00	2.00 2.00	01.0 0.0	±•00	16 72	
Neepawa	11 20	10.00	3.4T	ູ່ວ . ອວ		.00	40.70	0.40
Portage la Prairie	11.38	22.2	8.12	2.52	2.24	1.85	49.77	1.89
Selkirk	11.38	15.84	16.15	2.11	1.74	2.64	42.73	7.37
Steinbach	11.32	11.98	9,56	3.77	3.22	1.75	57,17	1.18
Swan River	9.57	13.96	12.62	3.16	1.59	1.43	51.85′	5.78
The Pas	9.58	16.02	14.59	3.73	.92	1.35	45.67	8.10
Thompson	11.27	6.74	26.38	NE	.09	,68	52.71	2.10
Virden	14,45	16.42	8.68	2.51	2.52	1.62	47.13	6.63
Winklon	12 30	9 92	13 50	1 72	26	1 16	58 03	3 06
Winnings	5 05	20.92	±0.00	1 62	0 111	2 11 0	10.00	. 6 30
winnipeg	0.20.	22.00	0.15	.4.00	2.44	3.42	49.40	0.02
	•		·					• •
IUIAL								
					•			
					2 C	·	2	
Saskatchewan	· · ·	•	: · · · ·	· · · ·	·		·· ·	
	· · · · ·			· · · ·	4		4	
Assiniboia	8,63	8,55	15.45	3.02	5-42	2.05	<u>49</u> 02	7.87
Biggar	8.69	10.84	12.64	2.22	2 98	15 20		7.07 E OU
Canora	12.38	10.75	16 28	2 16	3 50	TO 10		5.24
Esterhazy	10 05	10.70	20.20		0.02	0.12	42.75	4.04
Estevan	8 79	12.00	20.09	2.00	100	3.79	44.36	5.03
Humbold:	0.75	12.40	9.00	3.99	1.02	5.67	50.45	8,69
Venerele	9,00	9.35	14.24	1.41	3.94	4.12	46.64	10.76
Kamsack	9.68	14.19	16.65	3.86	1.20	10.09	40.44	3.90
Kindersley	N/A			•	•	· · ·		
Lloydminster	9.79	13.92	11.85	4.34	4.65	1.71	43.30	9.44
Meadow Lake	10.78	12.58	19.62	.41	5.98	1.99	44.93	3.71
Melfort	7.05	9,88	10.88	2.27	2.18	8.58	50.46	8.71
Melville	11.31	12.86	12.16	8.46	2.93	6.12	39.47	6.68
Moose Jaw	6.70	16.94	5.30	6.09	2.29	9.00	45.31	8 36
Nipawin	9.54	13.30	10.02	3.92	2.20	14.94	40.12	5 96
Battleford	8.94	13.29	6.41	4.80	3.38	8 24	13 68	11 26
Prince Albert	6 7/	14 16	6 00	2 4 2		10 50 1	+0.00	11.20
Pogina Pogina	0.,,, Ц Ц Л	10 00	0.04	5.40	3,02	18.59	41.98	6.03
Regina		Ta*0a	1,78	5.98	2.73	6.48	44.07	9.39
Rosetown	0.95	7.04	14.09	2.02	4.44	4.15	45.92	14.59
Saskatoon	0.11	21.51	5.01	5.27	2.37	1.58	47.03	9.12
Swift Current	6.83	15.14	7.16	7.72	3.98	4.61	47. <u>3</u> 1	7.26
Tisdale	8.60	10.17	18.¢0	3.72	4.07	1.48	48.24	5.53
Weyburn	9.23	14.12	9.43	4.65	2.08	3.03	43.62	·13.84
Yorkton	8.39 -	14.36	5.87	5.87	3.37	4.53	51.39	6.32
		• • •		:	N 19		. *	,
TOTAL		ах ¹		· .				
<u>.</u>	. `	• •			· .			
						•		
Alberta	· ·	· · · ·					·	
	•							
Barrhead	7.95	13.29	10.38	5,96	NE	.04	57.12	7.23
Brooks	7.85	9.25	34.77	6.59	NE	.93	32.35	8.21
Calgary	7.45	22.08	6.76	5.96	1.29	4 46	42.96	8.99
Campose	9 05	16 56	11 76	7 01	05	05	10 00	0,000
Candeton	10.00	13 36		9 07	1000. NE	02.4	72.VO	J.40 0 10
Classobols 1	11 67 ·	11 17	10.01 ·	0.V/ 0.1E	ME.	4.03 .0.00	57,90	0.10 11 50
	TT'0\	TT • Ť /	TA'0T	3.12	NE .	2.03	40.20	LT.23
Coaldale	N/A		· · · · ·	1. <u>1. 1</u>		· _ · _ ·		
Drayton Valley	11.54	16.51	19.43	6.17	NE	2.25	33.68	10.37
Drumbeller	13.84	15.31	15.47	4.61	NE	1.17	42.49	7.09

	GENERAL GOVERN-	PROTEC-	PUBLIC	SANI-	· · · ·	SOCIAL	EDUCA	RECREA-
Alberta - (Continued	MENT	TION	WORKS	TATION	HEALTH	WELFARE	TION •	TION
	~ /							
Edmonton	7,93	23.47	5.77	5 38	.3 13	11 11 2	10.10	0.05
Edson	10.51	14.87	18.02	. цо7	0,10	· • • • • • • • • • • • • • • • • • • •	40.18	9.65
Ft. Macleod	13.53	15.41	14 78	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	05 NF	,90 1 Eî	. 41.55	9.04
Ft. McMurray	11.34	11.63	29,20	6 65	2 50	2 06 2 01	30.02	15.37
Ft. Saskatchewan	5.84	10.39	8.11	. 5.06	- NF	2.00	52.L-	4.37
Grande Prairie	12.54	12.91	11.45	3.83	NF'	2.02	20.72	TT 07
Hanna	10.83	9.51	21.83	.38.50	NE '	1 96	49.00	7.00
Hinton	6.17	9,92	9.55	4,37	to.	±.50 26	61 32	TZ.10
Innisfail	10.53	13.38	18.37	6.19	NE	· · · 20	39 30	0 83
Lacombe	7.85	13.09	10.65	7,94	NE		נו לט נו לי	12 68
Leduc	8.67	12.81	11.85	5.84	.10	4,79	47.92	7 97
Lethbridge	7.92	21.26	5.94	8.18	.25	2.30	41.49	12.61
Lloydminster	N/A	•.		,				
Medicine Hat	8.94	16.34	7.56	7.24	.01	3.47	40.55	15.85
Olds	10.02	10.51	19.92	3,24	NE	.43	46.22	9.61
Peace River	7.50	11.40	15.32	8.41	NE	1.00	40.19	16.14
Pincher Creek	9.46	12.86	10.34	8.43	.07	1.85	45.00	11.95
Ponoka	7.02	10.78	14.36	6.86	NE NE	1.72	47,35	11.86
Red Deer	15.68	22.23	10.10	7.01	.04	1.75	33:36	9.78
Rocky Mtn.House	7.36	15.85	13.46	9.15	NE	1.01	38.37	14.77
St. Albert	16.58	12.67	11.08	4,54	.15	3.21	43.49	8.25
St. Paul	7.30	11.88	21.36	2.75	.01	.73	98.28	7.65
Stettler	6.27	12.82	15.25	5.13	NE	.63	45.32	14.55
Taber	10,39	13.39	10.61	7.96	NE	1.17	47.93	8.50
Vegreville	7.55	14.04	12.35	2.60	NE	.24	53.87	9.32
Vermilion	7.90	10.30	8.75	6.48	NE	1.01	50,93	14.60
Wainwright	10.07	10.74	21.35	5.12	NE	1.28	43.67	7.74
Westlock	7.06	12.37	15.30	5.22	NE	.73	53.83	5,48
Wetaskiwin	11.67	12.19	17.23	6.35	.04	.89	43.39	8.21
Whitecourt	10.68	16.90	15.06	6.99	NE	1.30	43.72	5,32

TOTAL

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR CATEGORY: 1969 - \$

					<u>.</u>
	GENERAL	PROTEC-	PUBLIC	SANI-	HEALTH
	GOVERN-	TION	WORKS.	TATION	
	MENT				
Munitoba		•			•
Brandon	474,424	762,694	477,530	144,409	52,137
Dauphin	83,346	115,276	93,708	38,200	21,785
Flin Flon	82,793	172,489	359,796	43,813	16,954
Lynn Lake	48,640	22,829	49,170	18,637	.2,126
Morden	45,869	25,764	42,666	8,137	2,582
Neepawa	59,486	47,986	46,685	12,045	22,541
Portage La Prairie	179,854	207,388.	189,943	40,589	39,718
Selkirk	115,737	140,730	158,740	22,414	13,625
Steinbach	65,761	48,239	71,670	20,125	22,891
Swan River	39,069	41,186	93,423	12,038	12,550
The Pas	50,730	96,709	100,919	33,216	12,980
Thompson	140,553	286,843	457,098	28,162	13,263
Virden	40,471.	37,939	70,611	7,579	4,599
Winkler	36,489	26,454	80,861	8,353	9,910
Winnipeg	1,758,504	10,977,015	2,961,285	2,437,106	1,612,493
	0 001 800	10 000 500			
TOTAL	3,221,726	T3,009,539	5,254,105	1,860,154	4,329,266
				· · · ·	
Saskatchewan		· · · ·			• • •
	11 - 20c	26 200	EC OFO	10 701	10 005
Assinibola	41,390 20,507	0,028	00,009	14,791 0 700	16,005
Biggar	04,007	40,000	40,377	8,704	15,872
	40,052	- 11 500	52,907	12,803	. 11,570
Esternazy	100 607	100 100	136,007	12,025	, 00 h0E
LS(evan Hymbold+	105,057 110 585	50,122	100,090	13,401 13,037	∠3,495 10,007
Kamanak	52 897	μ6 979	61 020	10.07	19,287
Kamsack	<u>иц</u> 593	59 237	70 970	27 550	9,785
Kinderstey	110 700	175 670	113 655	27,559	20,780
LLOY GILLINS CEL	32,119	54 765	81 810	40,000. 1 αζμ	13 157
Melfort	51,761	95,696	50,154	13,966	14 985
Molville	97,533	104,080	59,673	35,173	18 005
Moose Jaw	373,797	937,517	327,800	289,583	142,459
Ninawin	41,721	66,092	60,581	16,245	8,058
Battleford	197,767	331,882	113,577	98,253	83,383
Prince Albert	428,470	784,605	351,318	196,663	150,790
Regina	1,323,695	5,111,869	2,406,866	1,704,200	849.116
Regina	24,625	39,940	73,467	8,497	19,287
Sackatoon	1,667,459	4,640,552	914,798	1,006,320	448,298
Swift Cumpont	163,299	425.091	156.379	159,766	72,337
Tiodale	32,267	38,461	62,204	13,434	13,234
Wayhunn	129,389	191,807	130,113	65,020	26,383
Vorkton	143,690	276,350	128,232	119,612	50,506
TOTACOM	•			· · · · · · ·	,
TOTAL	5,238,777	13,780,364	5,527,368	3,942,696	2,112,698
Alberta					
Barrhead	24,565	53,958	50,498	17,345	-
Brooks	55,199	58,718	123,218	43,482	1,252
Calgary	4,690,387	14,363,070	3,712,771	4,706,657	988,228
Camrose	134,653	361,786	186,776	97,017	711
Cardston	35,633	38,978	37,918	24,020	-
Claresholm	47,698	33,565	• 75,930	15,026	.
Coaldale	30,714	35,493	42,377	10,360	
Drayton Valley	39,946.	61,981	48,564	16,229	. –
Drumheller	95,753	119,557	103,335	35,217	-
	•		•		

F

	GENERAL GOVERN- MENT	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	SANI- TATION	HEALTH
Alberta - (Continu	ned)			· .	
		•			
Edmonton	3,829,180	17,767,276	3,205,350	4.102.212	2,904,275
Edson	56,729	80,425	76.571	28,555	2
Ft. Macleod	47,449	59,375	53,817	26,126	-
Ft. McMurray	76,028	101,610	73,738	63,276	7,703
Ft. Saskatchewan	71,362	91,031	123,187	30,967	-
Grande Prairie	195,802	224,674	203,748	41,575	-
Hanna	35,635	31,706	61,236	13,576	-
Hinton	50,912	78,675	62,980	30,082	· <u>-</u> .
Innisfail	35,529	46,333	41,374	28,435	·
Lacombe	30,939	56,391	38,203 -	24,452	·
Leduc	36,937	55,658	42,971	19,371	370
Lethbridge	422,691	1,421,144	598,994	459,274	6,308
Lloydminster				· · ·	
Medicine Hat	413,809	766,189	466,894	357,788	611
Olds	63,448	52,658	87,824	21,599	900
Peace River	53,583	102,851	100,366	57,115	·
Pincher Creek	40,983	46,902	42,243	25,983	1,613
Ponoka	55 , 265	63,970	65,152	43,122	ć (*
Red Deer	480,607	1,007,385	319,029	226,599	2.400
Rocky Mtn.House	34,351	55,908	46,245	14,486	· •••
St. Albert	163,941	173,422	86,619	63,912	1,170
St. Paul	31,699	54,739	81,313	17,178	_ .
Stettler	52,162	73,192	133,255	31,109	
Taber	89,422	103,451	81,347	46,405	-
Vegreville	38,690	56,674	58,076	18,734	-
Vermilion	26,187	42,096	29,941	19,376	~ .
Wainwright	35,354	59,037	64,912	34,868	25
Westlock	19,723	40,575	22,456	16,134	-
Wetaskiwin	87,655	95,549	124,635	51,921	- .
Whitecourt	28,852	55,348	33,856	24,218	-
TOTAL	11,759,472	37,991,350	10,807,719	10,903,801	3,915,566

· · ·		4		
	SOCIAL	EDUCA-	RECREA-	ΤΟΤΑΤ
	WELFARE	TTON	TTON	IOINH
		1 1 0 1	1101	
				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Manitoba	·			
	•			•
Brandon	269,451	1,581,317	251,445	4,013,407
Dauphin	2,183	380,258	56,352	791,108
Flin Flon	29.025	586.883	40,200	1.327.953
Lunn Lake		117 059	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	258 461
	1 200	170 505	. –	200,401
Morden	1,300	1/9,540	11,021	ST/,5/5
Neepawa	10,281	150,166	24,004	373,194
Portage la Prairie	35,596	469,447	70,978	1,233,513
Selkirk	39,742	477,750	74,450	1,043,188
Steinbach	4.126	249.064	21,546	503,422
Cuan Biugh	5 594	166 345	13 350	383, 555
Swan Kiver	05,004	100,040	10,000	600,000
The Pas	20,091	Z01,735	29,091	000,971
Thompson	6,879	820,661	105,826	1,859,285
Virden	. 804	199,304	41,457	402,764
Winkler	4,346	191,002	24,759	382,174
Winning	3.894.260	23,647,138	2,963,195	50,250,996
wruurbeg	- , ,		- , ,	
	1 200 066		2 700 071	61 075 077
TOTAL	4,329,200	29,403,013	3,120,214	04,973,077
•	۰.			
			· · · · ·	
Sackatohewan		•	۰.	
Saskatellewall	·		·	
		· · ·		
Assiniboia	4 856	222 241	38 971	430 647
Biggar	É 201	167 767	10 205	200,010
Canora	0,04L	LJ7,757	TO,000	020,929
Esterhazy	8,924	200,079	14,025	357,186
Fatovaa	10,882	217,554	20,105	397,626
	20,944	1,081,049	105,652	1,736,518
Humboldt	6,865	263.613	54,228	511.362
Kamsack		192 669	21 694	405 836
Kindersley	4,050	152,005	2 1, 054	500,000
Llovdminster	12,783	263,078	00,059	503,908
Meadow Lake	16,688	653,179	131,763	1,329,678
Meldow Hake	10,603	204,170	10,592	409,170
Meriori	7,467	412,147	.50,319	696,495
Melville	996,040	2.576.106	462,958	6,106,260
Moose Jaw	7 350	279 060	36 530	515 637
Nipawin	25 101	1 000 006	00,000	2 000 672
Battleford	25,141	1,024,220	224,443	2,098,072
Prince Albert	1,047,546	2,584,066	334,573	5,842,031
Design	448,434	12,421,407	2,575,745	26,841,332
Regina	6,689	210,402	65,909	448.816
Rosetown	330 384	12 518 563	2 162 502	23 688 876
Saskatoon		1 200 000	2,102,002	20,000,070
Swift Current	32,004	1,388,940	204,214	2,002,000
Tisdale	5,309	194,883	15,342	3/5,134
Houthurp	18,407	697 , 088	187,791	1,445,998
weyburn	28,568	1,459,317	104,706	2,305,981
Yorkton				
	A AMA AR-	00 030 000	E 000 000	00 000 010
TOTAL	3,070,081	39,612,306	7,023,036	80,286,618
	· · ·		x	
	·		1	
4.33				
Alberta	•			
				· · ·
Barrhead	595	183,474	39,900	370,335
Brooks	. 135	333,192	68,513	683,709
Calgary	2,164,160	34.551.492	6.428.894	71.605.659
Campose	14 750	578 800	174 575	1,549,068
Condutor	1 00 ¹	100,000	20 000	
	±,204	123,009	02,002	204,224
CLaresholm	488	121,961	36,397	331,005
Coaldale	4,756	140,179	17,359	281,238
Drayton Valley	3,760	161,434	62,822	394,736
Drumheller	4_671	473 853	116.884	949.270
and the second of the second s	(,,,,,,	,	,,	

Î

· · · ·	SOCIAL WELFARE	EDUCA- TION	RECREA- TION	TOTAL
Alberta - (Continued)		· ·		
Edmonton	3,676,293	34,532,364 -	8,266,083	78,283,033
Edson	1,183	268,479	55,879	567,821
Ft. Macleod	3,390	144,718	43,508	378,383
Ft. McMurray	38,368	341,155	46,202	748,080
Ft. Saskatchewan	808	662,923	134,010	1,114,288
Grande Prairie	57,594	868,670	170,193	1,762,256
Hanna	2,861	152,487	37,663	335,164
Hinton	1,077	624,400	42,451	1,225,741
Innisfail	1,716	176,341	45,562	375,290
Lacombe	1,172	246,106	49,941	447,204
Leduc	5,271	194,736	58,976	414,290
Lethbridge	155,729	3,252,129	850,734	7,167,003
Llovdminster	-		· · · ·	
Medicine Hat	129,780	2,472,660	595,766	5,203,497
01ds	1,488	233,544	76,292	537,753
Peace River	11,238	353,357	161,207	839,717
Pincher Creek	2,019	162,312	58,211	380,266
Ponoka	2,751	331,832	74,171	636,263
Red Deer	106,732	1,942,265	463,532	4,548,549
Rocky Mtn.House	999	144,501	45,162	341,652
St. Albert	45,221	806,440	117,914	1,458,639
St. Paul	4,682	212,872	32,504	439,987
Stettler	18	295,112	79,749	664,597
Taber	9,169	432,470	58,829	821,093
Vegreville	233	326,084	40,211	538,702
Vermilion	1,733	174,226	60,858	354,417
Wainwright	2,264	209,486	49,743	455,689
Westlock	171	187,016	43,556	329,631
Wetaskiwin	2,370	431,774	88,741	882,645
Whitecourt	75	145,900	15,793	304,042
TOTAL	6.465.924	86-994-413	18-841-587	188.014.976
MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR CATEGORIES - 1969

Percent Distribution of Total Expenditures

• .

:	GENERAL GOVERN	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	SANI TATION	HEALTH	SOCIAL WELFARE	EDUCA TION	RECREA- TION
Manitoba			• •			•		
Brandon Dauphin Flin Flon	11.82 10.53 6.23	19.00 14.57 12.98	11.89 11.84 27.09	- 3.59 4.82 3.29	1,24 2,75 1,27	6.71 0.27 2.18	39.40 48.06 43.89	6.26 7.12 3.02
Lynn Lake Morden Neepawa	18.81 14.44 15.93	8.83 8.11 12.85	19.02 13.43 12.50	7.20 2.56 3.22	0.82 0.81 6.04	0 .43 2.75	45.29 56.53 40.23	0 3.65 6.43
Portage la Prairie Selkirk Steinbach	14.58 11.09 13.05	16.81 13.49 9.58	15.39 15.22 14.23	3.29 2.75 3.99	3.21 1.31 4.54	2.88 3.81 .81	38.05 45.30 49.47	5.75 7.14 4.27
Swan River The Pas Thompso¶	10.18 8.44 7.55	10.73 16.09 15.92	24.35 16.79 24.58	3.13 5.52 1.57	3.27 2.15 0.71	1.45 4.25 0.36	43.36 41.88 44.13	3.48 4.84 5.69
Virden Winkler Winnipeg	9.54 3.49	9.41 6.92 21.84	17.53 21.15 5.89	1.88 2.18 4.84	1.14 2.59 3.20	0.19 1.13 7.74	49.48 49.97 33.26	10.29 6.47 5.89
TOTAL		• *		·.	•	•		
Saskatchewan							• •	2
	9.61	8 43	13 01	. 3 /13	3 71	1 10	E1 CO	0.01
Biggar	10.75	12.48	12.58	2.71	4.94	1,66	51.60 49.15	9.04 50.70
Canora	11.30	121	9.21	3,58	3.24	2.49	56.01	3.92
Esterhazy	11.42	11.19	10.96	3.02	0.88	2.73	54.71	5.05
Estevan	6.31	10.94	7.83	4.00	1.35	1.20	62.25	6.08
Humboldt	9.69	10.21	16.26	2.54	3.77	1.34	51.55	10.00
Kamsach	13.03	11.57	T2.88	2.95	2.41	1.20	47.47	5.34
Kindersley	7.90 8.47	13 21	12,40 9 50	4.88	4.57	2.26	46.64	10.75
Lioyaminster Mondou Lake	7.84	13.38	19.99	3.05 Л Ц7	3.01 3.01	1.25 2.50	49.12 10.90	9.90. 0.50
	7.43	13.73	7.2	2.00	2.15	2,09	49.09	2.00
Melville	12.48	13,36	7.63	4.50	2.30	1.78	50.02	7.93
Moose Jaw	6.12	18.35	5.36	4.74	2.33	16.31	42.18	7.58
Nipawin	8.09	12.81	11.24	3.15	1.56	1.42	54.11	7.08
Battleford	9.42	15.81	5.41	4.68	3.97	1.19	48.80	10.69
Prince Albert	7.33	13.43	6.01	3.36	2.58	17.93	44.23	5.72
Regina ;	4.93	19.04	8.96	6.34	3.16	1.67	46.27	9.57
Rosetown	5.48	8.89	16.36	1.89	4.29	1.49	46.87	14.68
Saskatoon	7.03 6.13	15 96	5.80	4.24	1.89	T.3A	52,84	9.12
Swift Current	0.10	10.00	5.07	0.0	2.1	1.2	52.1/	9.92
Tisdale	8,60	10.25	16.58	3.58	3.52	1,41	51.95	4.08
Vonktion	6 23	11 98	8.99	4.49 11.07	1.62° 2.10	1.02	48.20	12,98
	0.20	11.50		+•97	2.19	.	03.20	4.04
IOTAL					•			
Alberta							•	
Barrhead	6.63	14.59	13.63	4,68	0.00	.16	49.54	10.77
Brooks	8.07	8.58	18.02	6.35	.18	.01	48.73	10.02.
Calgary	6.55	20.05	5.18	6.57	1.38	3.02	48.25	8,97
Camrose	8.69	23.35	12.05	6.16	.04	.95	37.36	11.26
Cardston	12.11	13.24	12.88	8.16	0.00	.40	42.03	11.14
Claresholm	14.40	10.13	22.93	4,53	0.00	.14	36.83	.10.99
Coaldale	LU.92	12.62	10.00	3.68	0.00	1.69	49.84	6.17
Drayton Valley	10 08	10 5H	10 90	4.LL 3.70	0.00	.95	40.89	10.01
Dumuerten	10.00	ᆂᆇᆘᆚᆍ	TO'00 '	. 3.70	0.00	.49	49°AT	12.3L

	GENERAL GOVERN- MENT	PROTEC TION	PUBLIC WORKS	SANI TATION	HEALTH	SOCIAL WELFARE	EDUCA TION	RECREA- TION
						•	•	
<u>Alberta</u> - (Continu	ed)					• .•	·	
Edmonton	4.89	.22,69	4,09	5,24	3.70	4,69	44.11	10.55
Edson	9,99	14.16	13,48	5.02	0.00	.20	47.28	9.84
Ft. Macleod	12.53	15.69	14.22	6,90	0.00	.89	38.24	11.49
Ft. McNurray	10.16	13.58	9.85	8,45	1.02	5.12	45.6	6.17
Ft. Saskatchewan	6,40	8.16	11.05	2.77	0,00	.07	59.49	12.02
Grande Prairie	11.11	12.74	11.56	2.35	0.00	3.26	49.29	9.65
Hanna	10.63	9.45	18,27	4.05	0.00	.85	45.49	11.23
Hinton	4.15	6.41	5.13	2.45	0.00	.08	50.94	3.46
Innisfail	4.46	12.34	11.02	7.57	0.00	.45	47.78	12.14
Lacombe	6.91	12.60	8.54	5.46	0.00	. 26	55.03	11.16
Leduc	8.91	13.43	10.37	4.67	.08	1.27	47.00	14.23
Lethbridge	5.89	19.82	8.35	6.40	.08	2,17	45.37	11.87
Lloydminsten	N/A	•	• •			· · ·		
Medicino Hat	7.95	14.72	8,97	6.87	:01	2.49	47.51	11.44
01ds	4.79	9.79	16.33	4.01	0.16	0.27	43.42	14.18
Peace Riven	6.38	12.24	11.95	6.80	0.00	1.33	42.08	19.19
Pinchen Creek	10.77	12.33	11.10	6.83.	0.42	0.53	42.68	15.30
Popoleo	8.68	10.05	10.23	6.77	0.00	0.43	52.15	11.65
Pod Deep	10.56	22.14	7.01	4.98	0.05	2.34	42.7	10.19
Red Deer	10.05	16.36	13.53	4.23	0.00	.29	42.29	13.21
Rocky Multinouse	11.23	11.88	5,93	4.38	.08	3.1	55.28	8.08
St. Albert	7.20	12.44	18.48	3.9	0.00	2.20	48.38	7.38
St. Faul	7.84	11.01	20.05	4.68	0,00	0.00	44.3	11.99
	10.89	12,59	9,90	5.65	0.00	1.11	52.67	7.16
	7 18	10 52	10.78	3 47	0 00	Oц	60 53	7 46
Vegleville	7 38	11 87	8 HH	5 46	0.00	0 48	ЦQ 15	17 17
	7 75	12 95	14 04	7 65	0.00	. ЦQ	15 07	10 91
MaruwiaSur	5.98	12.30	6 81	<u> </u>	0.00	0.05	56 73	13 21
	. 9 93	10 82	14 12	5 88	0.00	16	<u>ц</u> я от	10 05
wetaskiwin		10.02	<u>т</u> , <u></u>	.	0.00	• 10	-0.JT	TO .00
whitecourt .	9.48	T8.20	11.13	7.96	0.00	.02	47.98	5.19

TOTAL

ł

I

ł

COEFFICIENT OF SPECIALIZATION VALUES FOR MUNICIPAL EXPENDITURES

				•
Manitoba	1966	1969		Absolute change
Brandon	.08	.13		05
Dauphin	.13	.11		.03
Flin Flon	.17			02
Lynn Lake	N/A	.27		
Morden	.20	. 24		óц
Neepawa	.12	19		.07
Portage la Prairie	.12	.18		.06
Selkirk	.13	.13		· 0
Steinbach	.20	.19		01
Swan River	.15	. 22		.07
The Pas	.11	.12		.01
Thompson	.31	.19		12
Virden	12	.18		.06
Winkler	.25	.21	· · ·	04
Winnipeg	•08	.06		02
				••••
TOTAL		· · · ·		• • •
		•		
			•	
Saskatchewan	* . · ·			
	· · · ·	· · ·		· .
Assiniboia	.18	,15		~ .03
Biggar	.19	.15		04
Canora	.19	.17		5 .02
Esterhazy	.16	.19	· · · ·	.03
Estevan	.11	.16		.05
Humboldt	.15	.14		01
Kamsack	.17	.16		01
Kindersley	· · ·	11	•	
Lloydminster	.10	.10		0.
Meadow Lake	.20	.18		02
Melfort	.14	.14		0
Melville	.14	.10	,	04
Moose Jaw	.06	.12		.06
Nipawin	.15	.14	• 4	01
Battleford	.09	.08		01
Prince Albert	.15	.14		01
Regina	.04	•04		0
Rosetown	.17	.17		0
Saskatoon	.05	.06		.01
Swift Current	.07	•07		O ,
Tisdale	.18	.18		Ο.
Weyburn	.09	.10		.01
Yorkton	•09	.16		.07
	· · ·	· · · ·		- ·
JATOT				
		,		•
•.	•			
Alberta			•	·
				· .
Barrhead	.16	.11		5 .05
Brooks	.28	.17		~ .11
Calgary	.02	.03		.01
Camroso	.11	.15		.04
Cardston	.15	.17		.02
Claresholm	.19	. 26		.07
Coaldale		.16		
Drayton Valley	.18	.16	,	02
Drumheller	.14	.14		0
		· .		•

,	•		
	1966	1969	Absolute
Alberta - (Continued)			change
(containder)	•		• •
Edmonton	. 05	·	0.1
Edson	.US	.00	10.
Ft. Macleod	• 14	.12	02
Ft McMurnay	.20	.18	02
Ft Saskatchewan	• 27 .	.12	~TP
Chande Phainie	•±0	.20	.02
Hanna	•14 ·	.13	- 0 <u>1</u>
Vinton	• 44	• 18	04
Taniofail	•1/	•1/	0
	.10	•±3	02
Lacompe	10	.13	0
Leduc	.10	.12	.02
	•U7	.06	6I
Lloydminster	N/A	00	
Medicine Hat	.10	.08	02
OLDS	• 18 .	.20	.02
Peace River	.18	• 17	01
Pincher Creek	.12	.15	.03
'Ponoka	.15	• 15	0
Red Deer	.15	.08	- 07
Rocky Mtn.House	.15	.15	0
St. Albert	.13	.13	0
St. Paul	.18	• 14	04
Stettler	.15	.18	.03
Taber	.12	.14	.02
Vegreville	.15	.18	.03
Vermilion	.15	.13	02
Wainwright	.10	.13	03
Westlock		.14	04
Wetaskiwin	.14	.15	.01
Whitecourt	.12	,12	0

TOTAL

Î

Ĩ

I

TABLE VII.12

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES: PER CAPITA VALUES FOR 1966 AND 1969

Mar Adam San	P. C. E.	P. C. E.	% Change	% ∧ City	% △ City
Manitoba	1966	1969	1966 to 1969	% △ Prairie	% ^ Province
Brandon	89.14	127.11	42.59	1.02	1.35
Dauphin	80.27	86,79	8.12	0.23	0,75
Flin Flon	71.81	133.89	86,45	2.44	2.74
Lynn Lake	N/A				
Morden	80.61	96.79	20.07	0.56	0.63
Neepawa	91.76	114.06 ·	24.30	0.63	0.77
Portage la Prairie	70.13	96.68	37.85	1.07	1.20
Selkirk	43.48	112.30	20.13	0.57	0.63
Steinbach	95.21	102.95	8.12	0.23	0.25
Swan River	93.39	78.44	- 16.00	-0.45	-0.50
The Pas	91.50	82.90	- 9.39	-0.26	-0.29
Thompson	109.66	99.05	- 9.67	-0.27	-0.30
Virden	82.14	132.60	61.43	1.74	1.94
Winkler	89.74	125.02	39.31	1.11	1.24
Winnipeg	146.84	194.42	32.40	0.91	1.02
moment		101 07			
TUTAL	11.52	TOT 81	31.34	— —	
Sackatabowan	· · ·				к к
Saskatellewall		· · ·	•	•	
Assiniboia			1.5 1.		
Biggan	113.59	165.44	45.64	1.29	1.34
Capora	95.68	120.74	26.19	0.74	0.76
Esterbazy	93.05	146.93	57.90	1.64	1.70
Estevan	94.38	126.46	27.63	0.78	1.81
Humboldt	132.54	187.79	41.08	T.18	1.22
Kamsack	103.83	130.15	25.34	1.01.	0.74
Kinderslev	TTO.00	T20.22	30.84	1.04	T.08
Llovdminster	אאָא 117 סס		100 111	5 1) È .	E CE
Meadow Lake	M/A	344.74	192.44	5.45	5.05
Melfort	105 67	142 05	34 42	0 97	1 01
Melville	102 L6	145 32	ບຸ 83 ມາ 83	1 18	· 1 22
Moose Jaw	127.88	190 52	118 98 118 98	1.38.	1.43
Nipawin	105 34	123, 39	17 13	0.48	0.50
Battleford	138 19	164 73	19.20	0.54	0.56
Prince Albert	150 95	212 54	<u>до 80 </u>	1.15	1 19
Regina	153 37	190.34	24,10	0.68	0 70
Rosetown	132.57	180.03	35.79	1.01	1.05
Saskatoon	137,43	188.61	37.24	1.05	1.09
Swift Current	118.67	174.13	46.73	1.32	1.37
Tisdale	93.04	137.56	47.85	1.35	1.40
Weyburn	117.12	169.62	44.82	1.26	1.31
Yorkton	108.56	171.58	58,05	1.64	1,70

Alberta

TOTAL

			,		
Barrhead	85.64	136.25	59.09	1.67	1.57
Brooks	127.01	182.66	43.81	1.24	1.16
Calgary	133.40	185.78	.39.26	1.11	1.04
Camrose	117.86	179.27	52.10	1.47	1.38
Cardston	89.90	108.13	20.27	0.57	0.53
Claresholm	78.12	98.83	26.51	0.75	0.70
Coaldale	N/A		• •	•	
Drayton valley	91.22	113.72	24.66	0.69	0.65
DI.MURICITCI,	117.39	181.16	54.32	1.53	1.44

185.40

138.32

34.04

1.70

Í

·

Í

I

	Р. С. Е.	P. C. E.	% Change	<u>% City</u>	% City
	1966	1969	1966 to 1969	% Prairie	% Prov.
<u>Alberta</u> - (Continued)		•		•	
Edmonton	135.16	185.32	37.11	1.05	0.98
Edson	114.42	146.65	28.16	0.79	0.74
Ft. Macleod	99.64	143.33	43.84	1.24	1.16
Ft. McMurray	90.11	122.00	35.39	1.00	0.94
Ft. Saskatchewan	150.83	210.16	39.33	1.11	1.04
Grande Prairie	108.27	146.20	35.03	0.99	0.93
Hanna	109.81	132.01	20.21	0.57	0.53
Hinton	150.64	274.77	82.40	2.33	2.19
Innisfail	108.84	159.70	46.72	1.32	1.24
Lacombe	110.47	138.54	25.40	0.71	0.67
Leduc	102.25	109.63	7.21	0.20	0.19
Lethbridge	131.58	181.20	37.71	1.06	1.06
Lloydminster	N/A			· · · ·	
Medicine Hat	139.40	202.37	45.17	1.27	1.20
Olds	110.85	157.93	42.47	1.20	1.12
Peace River	117.03	155.97	33.27	0.94	0.88
Pincher Creek	86.61	117.99	36.23	1.02	0.96
Ponoka	97.34	139.72	43.50	1.23	1.15
Red Deer	125.70	169.05	34.48	0.97	0.91
Rocky Mtn. House	101.32	121.92	20.33	0.57	0.54
St. Albert	98.51 [.]	238.52	40.61	1.15	1.07
St. Paul	86.79	108.61	25.14	0.71	0,66
Stettler	118.47	151.70	28.04	0.79	0.74
Taber	116.80	175.04	49.86	1.41	1.32
Vegreville	100.16	142.66	42.43	1.20	1.12
Vermilion	104.91	132.00	75.82	0.73	0.68
Wainwright	92.72	122.01	31.58	0.89	0.83
Westlock	87.52	106.73	21.37	0.60	0.56
Wetaskiwin	114.33	136.72	19.58	0.55	0.52
Whitecourt	79.74	105.06	31.75	0.89	0.84
TOTAL	130,00	178,90	37.62	<u> </u>	

PER CENT CHANGE OF MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR SECTOR: 1966 - 1969

		GENERAL GOVERN MENT	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	SANI- TATION
Manitoba	·				
Brandon Dauphin Flin Flon		51.92 35.60 - 15.33	26.74 - 5.43 31.71	104.00 - 10.49 185.76	19.94 33.51 53.47
Morden Neepawa Portage la Prair	ie	91.91 38,96 73,13	-11.73 - 2.95 2.36	37.97 67.28 156.10	41.66 2.71 76.48
Selkirk Steinbach Swan River		18.74 31.22 25.91	3.76 - 9.07 - 9.01	14.81 69.30 128.38	23.78 20.48 17.40
The Pas Thompson Virden Winkler		14.92 646.70 16.17 28.60	31.08 2447.90 - 4.09 15.54	50.17 100 0 00 237.33 159.56	93.01 938.00 25.06 109.76
Winnipeg		-11.36	30.06	27.46	39.41
TOTAL		* 7.57	29.77	54.93	41.01
Saskatchewan					
Assiniboia Biggar Canora	, .	47.15 50.61 27.29	30.21 40.19 32.33	11.24 21.21 -21.16	50.33 48.91 130.93
Esterhazy Estevan Humboldt		50.13 3.92 25.70	19.34 27.67 35.23	-30.65 25.87 -10.75	38.63 45.03 124.31
Kamsack Kindersley Lloydminster		66.56 38.11	.91 51.39	18.88 15.07	- 5.37 9.98
Meadow Lake Melfort Melville		5.81 58.49 47.98	54.64 108.98 38.81	48.10 - 0.50 -15.80	67.72 32.75 -28.71
Nipawin Battleford Prince Albert	· · · ·	4.74 30.55 60.23	29.47 19.04 47.31 39.74	44.71 44.88 4.64 46.58	83 20.74 44.70
Regina Rosetown Saskatoon		47.14 .57 29.02	33.12 44.49 35.48	53.78 47.96 14.72	41.67 19.22 19.95
Swift Current Tisdale Weyburn Yorkton		39.01 38.44 32.98 24.72	63.37 39.48 28.84 40.19	27.09 26.08 + 30.92 59.20	20.47 33.22 32.67 42.26
TOTAL		35.08	35.23	33.47	30.00
Alberta	,	• • •			
Barrhead Brooks Calgary Camrose Cardston Claresholm		39.03 64.96 42.66 50.84 18.77	82.90 48.86 47.46 121.64 19.26 49.70	119.03 - 16.82 24.39 28.35 11	97.01 54.82 79.03 39.80 21.60
Coaldale Drayton Valley Drumheller		13.13 .64.84	22.72 86.08	-18.28 59.11	-14.10 81.92

	GENERAL GOVERN-	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	SANI- TATION
· · ·	MEN I	· · · ·	,	•
		• •	•	
		· · · ·	:	
Alberta - (Continued))	· · ·		··
Edmonton	- 5.34	48.56	8.92	49.56
Edson	27.79	28.09	.65	35.93
Ft. Macleod	29.87	42.67	34.80	252 19
Ft. McMurray	184.70	270.62	7.17	303.46
Ft. Saskatchewan	95.10	39.85	142.45	- 2.32
Grande Prairie	25.71	40.07	43.21	-12.76
Hanna	7.39	15.21	- 2.98	23.29
Hinton	27.08	22.12	1.63	5.98
Innisfail	22.37	25.66	-18.27	66.56
Lacombe	17.47	28.43	6.97	- 8.24
Leduc	45.74	48.71	24.08	13.42
Lethbridge	8,95	36.58	105.76	14.65
Lloydminster				
Medicine Hat	29.75	31.52	73.06	38.46
01ds	90.37	50.65	32.57	100.00
Peace River	49.20	88.50	36.91	41.90
Pincher Creek	73.48	46.03	63.63	23.42
Ponoka	82.68	37.76	5.37	45.93
Red Deer	- 6.83	37.68	- 4.04	- 1.84
Rocky Mtn.House	88.10	42.27	38,57	-36.15
St. Albert	3.08	42.71	-18,48	46.57
St. Paul	41.10	49.79	23.76	102.76
Stettler	75.57	20.53	84.47	27.94
Taber	60.59	44.28	43.09	8.83
Vegreville	42.09	11.98	30.29	99.75
Vermilion	11.67	44.97	21.40	6.12
Wainwright	- 2.10	53.02	-15.21	89.89
Westlock	18.37	39.56	-37,55	32.01
Wetaskiwin	9.31	14.04	5.25	18 .9 3
Whitecourt	48.59	80.20	23.94	90.4Ò
	4 1 m			
TOTAL	18.29	46.79	21.33	33.14

PER CENT CHANGE OF MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR SECTOR: 1966 - 1969

	HEALTH	SOCIAL WELFARE	EDUCA- TION	RECREA- TION	TOTAL
Manitoba	• • • •		· · · · ·		x .
Brandon Dauphin Flin Flon	52.63 67.10 52.91	36.77 -54.68 16.90	36.10 13.77 5.00	67.42 117.02 -22.19	50.15 13.87 29.41
Lynn Lake Morden Neepawa	845.78 367.55	-71.57 428.31	26.10 8.45	- 5.84 25.26	27.21
Portage la Prairie Selkirk	93.71 - 8.86	110.19 75.46	3.35 30.61	310.18 17.86	35.16 21.87
Swan River The Pas	143.07 205.33	20.01 311.76	- 1.00 19.73	-28.79 -21.98	18.35
Thompson Virden Winkler	8189.00 -24.42 1500	505.54 -79.43 61.80	832.85 75.49 42.69	2910.69 159.31 250.64	1014.01 67.17 65.71
Winnipeg	75.04 75.68 75.68	201.57 196.91	26.82 27.90	24.11 31.56 31.56	33.15 38.72 38.72
TOTAL	73,00	130.91	27.90		50,72
Saskatchewan					
Assiniboia Biggar Canona	- 9.54 101.83 28.13	-27.21 -86.80	38.95 42.35	51.79 32.44 35.06	32.00 21.75
Esterhazy Estevan	92.50 91.07	- 4.70 -69.23	62.90 78.41	32.64 1.25	32.07 44.57
Humboldt Kamsack Kinderslev	18.47 149.29	-59.65 -85.19	36.80 45.25	21.98 69.69	23.76 23.72
Lloydminster Meadow Lake	99.84 -21.86	16.75 88.93	80.96 61.37	67.42 1.51	59.51 45.31
Melfort Melville Moose Jaw	43.38 5.24 45.36	-81.21 -61.03 159.01	79.10 69.79 33.03	24.66 59.11 29.54	50.28 33.98 42.89
Nipawin Battleford Drings Albert	-12.09 45.46	-88.21 -81.98	66.60 38.38	46.71 17.62	23.51 23.22
Regina Rosetown	23.72 54.83 23.36	-65.58 -54.22	55.24 40.13 30.02	39.84 36.37 28.19	47 33 33.46 27.37
Saskatoon Swift Current Tisdale	18.92 5.86 19.97	30.93 -59.65 32.72	67.12 70.80 48.99	48.79 111.85 2.35	48.73 54.87 38.38
Weyburn Yorkton	20.60 9.05	-42.43 -54.05	1415.90 107.26	28.72 20.77	37.18 67.98
TOTAL	35.79	- 9.88	53.21	40.57	40.75
Alberta	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				•
Barrhead Brooks	0.00 100.00	561.11 -96.60	44.69 141.74	148.53 95.75	66.83 60.49
Calgary Camrose Cardston	42.20 0.00	9.80 57.23 -89.50	82.36 39.55 33.38	63.81 63.81	,62.37 57.18 20.28
Claresholm Coaldale	0.00	-90.77	51.14	57.20	64.96
Drumheller	0.00	- 5.11	269.38	292.84	126.20

	HEALTH	SOCIAL WELFARE	EDUCA- TION	RECREA- TION	TOTAL
· .					
Alberta - (Continued)		· .		
Edmonton	01 60		<u></u>		
Edson	100.00	60.00		68.04	53.66
Et Macleod	-T00.00	-68.90	53.05	46.32	34.53
Ft. McMurnav		~T0.89	40.38	4.83	40.18
Ft Saskatchewan	30.30	690.60	349.84	348.17	217.59
Chande Phainie		-30.04	80.25	83.20	77.93
Hanna	0.00	128.70	41.72	74.13	41.89
Vinton	100.00	-49.52	34.32	T.89	15.92
Tradafail	-100.00	-30.53	49.61	21.90	88.92
	0.00	···/2.04	62.49	68.13	36.23
Lacompe	0.00	-40.90	55,80	17.46	33.38
Leduc	23.33	-02.35	39.06	153.07	41.86
	-49.20	38.10	60.16	37.84	46.47
Lloydminster Madiaira Hat	כס ו	1 70	71 04	F b 1	
Medicine Hat	7000 00	4.73	71.04	5.4 <u>1</u>	45.96
	100.00	10000	51,95 010 F7	138.57	12.42
Peace River	706 50	142.93 56 35	214.57 Juli Jun	440.14	75,55
Pincher Creek	700.00	-00.00	44.49	95.04	52.34
Ponoka	0.00	-62.97	62.82	45.25	47.85
Red Deer	60.00	84.98	76.92	43,97	38.26
Rocky Mtn.House	0.00	-60.18	51.94	23.34	37.85
St. Albert	-22,46	46.84	93.35	. 48 .99	52.10
St. Paul	-100.00	327.65	43.38	38,10	43.09
Stettler	0.00	-99.40	37.45	15.64	40.31
Taber	0,00	45.33	68.59	29.12	53.35
Vegreville	0.00	-73.12	67.95	19.64	49.48
Vermillion	0.00	-39.40	21.44	47.91	25.82
Wainwright	100.00	-50.80	33.76	79.11	27.09
Westlock	0.00	-90.16	47.83	238.06	40.26
Wetaskiwin	100.00	-61.40	49.37	57.33	28.49
Whitecourt	0.00	-96.84	83.60	-39.98	67.29
TOTAL	78.32	36,87	72.69	60.58	55.43

TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS (thousands of dollars)

I

I

•					•••		·	·
		1966		1970	ģ	Change		% Change
				201-	· · · ·	Giange		o change
,		•	•				. '	Quotient
			•		·			•
Manitoba			• • •	·. ·	•			
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		•		••••		•		
Brandon		37749		48710		29.04		1.48
Dauphin	· .	10965		13339		21.65		1.10
Flin Flon		10368		10911	•	5.24		.27
Lynn Lake		N/A		• .				
Morden		4255		6288		47.80		2,43
Neepawa		4744		5162.		8.81		.45
Portage la Prairie		16343	· .	18175		11.21	·	.57
Selkirk		10297		12587		22.24		1.13
Steinbach		6899		7900		15.51		.74
Swan River	1	4514	` . •	5083		12.61	•	.64
The Pas		5900	۰.	6953		12.85		.91
Thompson	•	N/A		13275		•••		
Virden		3490		4400		26.06	•	1.33
Winkler		3708		4452	• •	20.06		1.02
Winnineg	•	877672		1147794		30.78		1.57
		•			с.			
TOTAL	l	499374		1905255		27.07	· .	1.38
			•	· · ·	• •		r.	
		•		· ·	•			
Sackatchewan		· · ·			,			
Daskatenewan		• •		· · ·			· · ·	
Anginiboia		10110		11020	<i>t.</i>	11 77		60
Piggan		3056		1900		14 71		-00
DIRFat.		3230		-3733 11206		19 50		.75
Fatorbury		0/90 1150	•	4300		13.52		.09
ESternazy Peterson	•	4153		2000		79.2T		1.49
		T3203		15015	• • •	11.20		.57
HUMDOLGT		2188		6031		17.13		.87
Kamsack		4170		4454		6.81		.35
Kindersley		5791		6890	-	18.98		.97
Lloydminster		11564		15821		36.81		1.87
Meadow Lake		3462		3809		10.02		.51
Melfort		6808		8233		20.93		1.06
Melville		7453		8018		7.58	•	.39
Moose Jaw		36103	•	37966		5.16		.26
Nipawin		5094	•	6841		34.16		1.74
Battleford		19062		21040	. •	10.38		.53
Prince Albert		33824		37890		12.02		.61
Regina .		17.9556		207226		15.41		.78
Rosetown		··4165		4743		13.88		.71
Saskatoon		186897		273418		46.29		2.35
Swift Current		22243		25927		16.56		. 84
Tiedele		4373	•	4835		10.56		.54
		12556		14529		15.71		. 80
Weyburn		12946		28558		120.59		6.13
TOPKLON						•		• — -
TO TAL	٦	606003		1960050		15.00		oo. '
TOTAL	· 1	000240		T900020		13.80		.80
				- · ·		•		
Alberta					· 、			
rs 1 - 1				FF- -		0		_
Barrhead		4408		5761		30.69		1.56
Brooks		5515		6683		21,18		1.08
Calgary		735673		872155		18,55		.94
Camrose		16935	· · ·	18465		9.03		.46
Cardston		4228		3474	-	17.83		90
Claresholm		3249		3393	· · ·	4,50		.23
Coaldale		2843		3251		14.35		.73
Drayton Valley	•	4562		4363	-	4.36		22
Drumbeller		6066		8261		36.19		1.85
And a second and a second a					,			1 .00

i

				• •	•		
	1966		1970		% Change		% Change
					166-170		Quotient
Alberta - (Continued)							<i>quo czon q</i>
<u>Alberta</u> = (continued)		•					
Edmonton	683855		821542		20.10	5 K	1.02
Edson	5697	`	5872	•	3.07		.16
Ft. Macleod	3654		3718		1.75		09
Ft. McMurray	2726	<i>,</i> .	81.89		200.40		10,19
Ft. Saskatchewan	13449	•	17707		31.66		1.61
Grande Prairie	17025	•	19890		16.83		. 86
Hanna	4768		4493		- 5.77		29
Hinton	11765		11796		.26		.01
Innisfail	4419 '		4632		4.82		.25
Lacombe	5852		6268		6.77		.34
Leduc	4987		4597	, İ	10.23		.52
Lethbridge	76572		85564	•	11.74		.60
Lloydminster	• •	· .		•	•		
Medicine Hat	52416	•	56668	• •	8.11		.41
Olds	5158		6046		17.22		.88
Peace River	6281	٠	8563		36.33		1.85
Pincher Creek	4584		4806		4.84		.25
'Ponoka	7331		8688		18.51		.94
Red Deer	48316	•	50486		4.49		.23
Rocky Mtn.House	3039		3677		20.99		1.07
St. Albert	15082		17569		16.49	· · · ·	. 84
St Paul	5819		6882		18.27	`	.93
Stettler	7612	· · ·	8490	· -	11.53	••	.59
Taber	8902		10075		13.18	•	.67
Vegreville	6315		7940		25.73		1.31
Vanzilion	5534		4968	•	- 10.23		52
Wainwright	5509		6082		10.40		.53
West look	4599		5416		17.72		.90
Wetaskiwin	10359		11736	•	13.29		.68
Wnitecourt	3403		4316	۰.	26.83		1.37
	1000 550		0000101				
TOTAL	TAA9225	×	2336164	. ·	77.13		.87

•

TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS - PER CAPITA 1966 AND 1970

•						
	Per Cap	ita	p.c.	Ass. of	% Change	%Change
•	issessm	e nt - \$	Cen	tre	D.C. Ass.	Our and Course to
		•	D . C .	Ass. of	P	Querient
	1970	1966	Reg	ion	1966-1970	
Manitoba	•		. ince	, TOU		
	•	· .				
Brandon	1543	1254	.89	.84	22,52	1.52
Dauphin	1467	1287	.85	,84	15.75	1.01
Flin Flon	1100	107 1	.63	.71	2.67	.18
Jymn Lake	N/A		•			
Norden	1916	1373	1.10	.91	39.49	2.67
Neepaula	1577	1469	.91	.97	7 38	49
Neepawa	1420	1200	. 9 T	. 37	19 64	1 26
Portage la Prairie	1050	1100	.02	./J	TO 00	1 27
Selkirk	T222		.70	,74	20.30	1.37
Steinbach	TOT2	1484	.93	.98	8.84	.59
Swan River	1407	1300	• 8T	• 86	8.20	.55
The Pas	959	1172	• .55	77	-18.21	-1.23
Thompson			· .			
Vinden	1 FOC	1101			<u> </u>	
VINCEN	T200 ·	TTAT	.87	.78	26,46	1.78
Winkler	1456	1442	.84	,95	.93	.06
Winnipeg	2124	1725	1,22	1.14	23,12	1.56
· · · ·						
TOTAL	1905	1556	1.10	1.03	22.36	1.51
·	•	•				
				Ť.		
Saskatchevan		· · ·				· · · ·
Daskatonenan		•	· .	•		
	1007	1 = 0.0				
Assinidola	T887	T238	T.03	1.02	23.32	1.57
Biggar	1405	1181	.81	.78	18.89	1.27
Canora	1771	1387	1.02	.91	27.67	1.87
Esterhazy	1625	1301	.93	.86	24.86	1.68
Estevan	1630	1490	.94	.98	9,40	.63
Humboldt	1534	1294	.88	. 85	18.62	1.75
Kamsack	1652	1398	95	92	18 14	1 22
Vindonalou	2155	1638	1.100	1 00	20 EC	T. 22
KINGERSLey	2100	1000	, I V 24.	T.00	ST. 30	2.13
Lloydninster	410T	3500 -	2.30	2.32	17.19	Τ•Τ0
Meadow Lake	• • • • • • •			·.		
Melfort	1679	1552	.97	1.02	8.17	.55
Melville	1491	1309	. 86	86	13.88	.93
Moose Jaw	1184	1080	.68	.71	9.64	.65
Ninawin	1636	1286	.94	85	27.22	1.84
Pattlaford	1659	1554	.95	1.03	6.74	45
Definer Albert	1378	1287	.79	85	7 05	10
Prince Albert	1469	1369	811	.00	7.00	ر ب . ان
Regina	1000	1566	1 00	.90		49
Rosetown	1902	1010	T.09	1.03	21.41	1.44
Saskatoon	2176	T015	1.25	1.06	34,98	2.36
Swift Current	1695	1535	.97	1.01	10.44	.70
Tisdale	1773	1500	1.02	.99	18.14	1.22
Houburn	1704	1395	98	92	22 16	1 10
Versition	2101	1027	1 00	, 52	100 70	1.49 7.01
IOPKLOI	2724	1027	T • 22	.00	100.74	7.21
-	1001	1001		· · · ·		
TOTAL	TAOT	τράτ	T'T3	T • TT	TC•C2	1.12
		. •	•			
			· . · ·	•		. `
Alberta						
and a second	· · ·					
Barrhead	2119	1700	1 0 0	1 10	01 69	1 66
Brooks	1785	1600	1 00	1 00	24.03	т,00
	100 .	T044	1.00	т.0а	8.58	,58
Cargary	2202	2225	T.30	1.47	1.67	.11
Camrose	2076	2025	1.19	1.34	2.53	.17
Cardston	1276	1553	.73	1.03	- 17.83	-1,20
Claresholm	1012	1264	.58	.83	- 19.91	-1.34
Coaldale	1279	1118	.73	.74	14.35	.97
Drayton Valley	1256	1360	.72	. 90	- 7.64	- 51
Drumheller	1576	1697	.91	1 10	_ 7,0 ,	- 110 - 110
	.= • =		• • • •	ж • ЖК	- / •	• +0

.

TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS - PER CAPITA 1966 AND 1970

			-	•
	Per Capita	p.c. Ass. of	% Change	% Change
	Assessment - \$	Centre p.c. Ass. of	p.c. Ass.	Quotent
· · · · · · · ·	1970 1966	Region	1966-1970	÷ *
<u>Alberta</u> - (Continued)	μ .	•	•	
	(a) (b)	(.c) (d)	•	
Edmonton	1944 1704	1.12 1.13	14.10	.95
Edson	1576 1503	.8799	.83	.05
Ft. Macleod	1408 1348	.8189	4.41	.29
Ft. McMurray	1335 1042	.77 .69	28.05	1.89
Ft. Saskatchewan	3339 3239	1.92 2.14	3.10	.20
Grande Prairie	1650 1484	.95 .98	11.17	.75
Hanna	1769 1810	1.02 1.20	- 2.27	15
Hinton	2644 2731	1.52 1.81	- 3.19	21
Innisfail	1971 1745	1.13 1.15	12.89	.87
Lacombe	1935 1928	1.11 1.27	.38	.02
Leduc	1454 1746	.84 1.15	-16.69	-1.12
Lethbridge	7163 2059	1.24 1.36	5.05	.34
Lloydminster				
Medicine Hat	2203 2049	1.27 1.35	7.52	.50
01ds	1775 1719	1.02 1.40	3.23	.21
Peace River	1590 1536	.91 1.01	3.48	.23
Pinchen Creek	1491 1590	.86 1.05	- 6.24	- 42
Popola	1907 1658	1.10 1.09	15.04	1.01
Red Deen	1876 1846	1.08 1.22	1.63	.11
Rocky Mtp House	1312 1242	.75 .82	5.62	.38
St Albert	1688 1549	.96 1.02	7.70	.52
St. Hillert	1698 1642	.98 1.08	3.43	. 23
Stattlen	1937 1908	1.11 1.26	1.52	.10
	2147 1941	1.24 1.28	10.59	.71
	2102 1755	1.21 1.16	19,80	1.33
Vegreville	1850 2061	1.06 1.36	-10.22	69
	1628 1424	.94 .94	14.30	.96
Wainwright	1744 1712	1.00 1.13	1.86	.12
Westlock	1017 1701		E 110	00
Wetaskiwin	101/ 1/24	1.05 1.14	5,43	.30
WILTECOUPT	тнат тнао	• 80 • 99	- ,12	00
TOTAL	1481 1362	.85 .90	8.76	. 59
	· · ·			

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES ACCORDING TO MAJOR CATEGORY IN 1966 - \$

.

,	Administration	Protection	Public
	Addition	TOLECTION	Works
Québec	· · ·		HOIKS
		· .	· · ·
Alma	111 635	358 185	485 956
Amos	51 370	10 722	78 640
Arvida	270 251	2711 987	236 283
Asbestos	122 510	150 289	136 490
Avlmer	122,010	100,205	57 173
Bagotville	40,000 61, 260	67 767	31 726
Baie-Comeau	227 072	207 461	310 981
Beauharnois	557,975 HE7 120	632 60h	630 642
Bécancour	61 791	15 233	89 hhu
Beloeil	76 010	10,200	81 405
Buckingham	10,510	90,90 1	. 01,700
Cap-de-la-Madeleine	148,003	200,200	30,001 336,070
Chambly	131,009	320,030	101 000
Chibougamau	110,001	110,040	- 100 703
Chicoutimi	50,200	09,000	100,750
Chicoutimi N.	444,597	100 006	101 713
Coaticook	94,098	100,900	104,743
Covensville	02,090	10, 067	110,009
	TT2,227	124,207	102 000
Drummonduille	149,489	106,924	103,024
	406,113	500,435	384,200
	54,492	85,074	61,103
	65,103	90,141	68,098
Gatineau	318,291	313°231	664,621
	338,132	461,090	929,644
Grand Mere	117,847	178,469	324,105
Hauterive	159,098	151,024	. 311,793
	15,529	16,143	42,545
Iberville	93,890	96,229	T00,797
Jollette	464,738	401,525	369,779
Jonquiere	221,136	289,633	444.,064
Kenogami	93,305	137,615	107,900
Lachute	103,173	123,152	137,698
Laç-Megantic	67,098	98,541	140,339
La Tuque	114,233	184,284	141,398
Magog	158,992	206,531	269,338
Malartic	45,420	72,739	47,172
Maniwaki	32,640	49,574	79,660
Matane	93,941	117,589	85,798
Mont-Joli	57,658	60,181	9,500
Mont-Laurier	44,036	45,324	79,199
Montmagny	83,930	93,317	164,118
Montréal	28,854,640	49,579,617	40,141,500
Noranda	37,714	тея, ааз	159,405
Plessisville	74,872	44,130	104,055
Pointe-Gatineau	103,690	T06,006	59,093
Port-Alfred	79,070	95,721	133,355
Québec	3,177,273	6,295,014	5,425,527
Rimouski	352,662	352,277	608,179
Rivière-du-Loup	96,075	135,380	204,100

•			,
	Administration	Protection	Public
		· · ·	Works
Quebec - (Continued)	•		• • •
	、		•
Roberval	108,493	56,517	89,027
Rouyn	198,165	313,197	242,156
Ste-Agathe	93,026	85,952	122,704
St-Félicien	83,209	49,532	50,517
St-Georges	132,462	51,877	225,453
St-Georges 0.	22,874	27,033	55,429
St-Hyacinthe	367,799	440,532	246,518
St-Jean	229,629	380,942	403,277
St-Jérôme	363,032	349,809	384,843
Ste-Thérèse	44,996	53,959	23,054
Sept-Îles	381,053	358,186	368,039
Shawinigan	554,218	557,930	617,988
Shawinigan S.	141,855	91,143	128,566
Sherbrooke	916,701	1,891,142	1,724,666
Sorel	276,253	345,054	372,013
Terrebonne	23,846	3,784	23,930
Thetford Mines	173,532	252,801	368,454
Tracy	120,304	118,311	279,306
Trois-Rivières	3,252,151	4,065,529	5,640,030
Val-d'Or	138.412	161,385	134,960
Vallevfield	13.138	11,170	28,082
Victoriaville	146,784	270.155	308,122
Windsor	76,259	,77,282	106,947
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		

TOTAL

46,692,590

73,878,538

.67,469,554

.

TABLE VII.22 (cont.)

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES ACCORDING TO MAJOR CATEGORY IN 1966 - \$

.

	Health & Welfare	Recreation	Total
Québec		· ·	
Alma	112 200	97 005	1 006 000
Amos	43,209 h 117h	07,905	107 001
Arvida	4,474	12,120 ·	1020.000
Ashestos	T2°207	240,159	1,036,942
Avimen	47,490	20,057	476,836
Bagotuillo	8,034	12,170	209,610
Baio Comoni	4,56L	1,285	169,699
Bare-colleau	0	84,323	979,641
	34,532	125,804	1,880,721
Becancour	1,301	1,320	169,075
Beloell	6,889	48,510	304,698
Buckingnam	13,679	9,850	351,956
Cap-de-la-Madeleine	105,103	98,667	991,493
Chambly	0	47,625	406,563
Chibougamau	11,571	41,579	307,262
Chicoutimi	95,055	149,141	1,397,445
Chicoutimi N.	6,866	0	314,913
Coaticook	9,006	15,130	278,041
Cowansville	7,576	12,056	414,058
Dolbeau	6,354	0	365,791
Drummondville	45,557	192,934	1,529,239
Drummondville S.	8,729	11,448	220,846
Farnham	3,289	23,264	249,895
Gatineau	25,954	40,596	1,369,153
Granby	53,635	154,722	1,937,223
Grand Mere	29,735	94,841	745,057
Hauterive	9,727	7,851	639,493
Hull	1,025	2,315	77,557
Iberville	6,630	4,453	301,999
Joliette	29,372	174,792	1,440,206
Jonquière	75,235	79.890	1.059.958
Kénogami	16,005	77.194	505.019
Lachute	7,509	18,977	390,509
Lac-Mégantic	4.883	16,636	327,497
	20.844	151,261	612,020
Maron	29,984	28,870	693.715
Malantic	4,403	44,386	214,120
Manartic	4,266	9,829	175 969
Malliwaki	2 544	16 174	316 046
Matane	5,007	10,000	1113 80.2
Mont-Joll	2,407	20 616	200 5002
Mont-Laurier	2,009	· 25,010	200,044
Montmagny	7 405 771	11 020 600	107 000 106
Montreal	/,400,//L	TT'700'220	TO1,220,T20
Noranda			242°TT8
Plessisville	. 22,900	2,014	248,020
Pointe-Gatineau	TO'A12		2/9,764
Port-Alfred	0,522	bU,588	3/5,256
Québec	1,250,287	308,236	10,457,437
Rimouski	23,904	87,499	1,424,521
Rivière-du-Loup	12,195	35,609	483,359

TABLE VII.22 (cont.)

		· ·	
	Health &	Recreation	Total
	Welfare		· .
Quebec - (Continued)			•
Rohemral		·	
Bouwn	3,408	19,101	276,541
Rouyn Ctar Arretha	31,437	142,864	927,819
Ste-Agathe	23,446	35,951	361,079
St-Felicien	3,434	7,388	194,080
St-Georges	10,084	20,741	440,617
St-Georges 0.	4,803	5,154	115,293
St-Hyacinthe	125,120	403,383	1,383,352
St-Jean	46.516	247,588	1,307,952
St-Jérôme	18,932	192,766	1,309,382
Ste-Thérèse	3,484	3,000	128,493
Sept-Îles	25,685	245,776	1,378,739
Shawinigan	58,588	253,627	2.042.351
Shawinigan S.	6,015	16.550	384,129
Sherbrooke	93,031	666,247	5,291,787
Sorel	48.782	88,699	1.130.801
Terrebonne	3,416	400	55.376
Thetford Mines	42,267	107.314	944,368
Tracy	15,667	43.097	576,685
Trois-Rivières	517.322	1,422,353	14,897,385
Val-d'Or	62 187	102,631	599.575
Vallevfield	02, 1 0,	0	53,385
Victoriaville	20 598	129 595	875,254
Windsor	0 111	. <u>.</u>	200 700
HTHROOT	0,411	20,000	203,700

TOTAL

10,676,183

17,939,054

216,655,919

MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR CATEGORIES - 1966

Percent Distribution of Total Expenditures

·			· ·		
	ADMINIS-	PROTEC-	PUBLIC	HEALTH	RECREA-
	TRATION	TION	WORKS	&	TION
Quebec		•		WELFARE	
	27.42	21.73	41.97	2.38	6.47
Amon	10 27	32 95	44.71	3.97	8.08
	26.06	26 51	22 78	1.47	23.16
Arvida	20.00	20,51	22.70	9 95	4,20
ASDESTOS	20.09		20.02	3.83	5.75
Aylmer	20.51	90 02	19 60	2.68	0.75
Bagotwille	37.92	09.90	25 71		8 60
Baie-Comeau	34.49	21.17	00.50	1 02	00.0 8 6 8
Beauharnois	24.30	33.03	50.00	1,00	0.00
Bécancour	36.54	9.00	52.09	0.06	15 00
Beloeil	25.24	29.86	20.71	2.20	13.92
Buckingham	42.23	24,50	26.57	3.88	2.79
Cap-de-la-Madeleine	13.21	32.33	33.89	10.60	9.95
Chambly	27.20	28.61	32.46	0	11.71
Chibougamau	18.31	28,98	35,40	3.76	13.53
Chicoutimi	81.81	25.48	25.22	6.80	10.67
Chicoutimi N.	29.97	34.58	33.26	2.18	0
Coaticook	22.33	28.04	40.94	3.23	5.44
Cowansville	27.90	30.01	37.33	1.82	2.91
Dolbeau	46.86	29.13	28.16	1.73	0
Drummondville	26.55	.32.72	25.12	2.97	12,61
Drummondville S.	24.67	38.52	27.66	3.95	5.18
Fambam	26.05	36.07	27.25	1.31	9.30
Catinoau	23.24	23.34	48.54	1.89	.2,96
Gattheau	17.45	23,80	47.98	2.76	7,98
Grandy .	15.81	23.95	43.50	3.99	12.72
	24.87	23.61	48.75	1.52	1.22
Hauterive	20.02	20.81	54.85	1.32	2,98
	31.08	31.86	33,37	2.19	1.47
Iberville	32.26	27.87	25.67	2.03	12.13
Joliette	20.86	27.32	41.89	2.38	7.53
Jonquière	18.47	27.24	35.82	3.16	15.28
Kénogami	26 42	31 53	35.26	1.92	4.85
Lachute	20. 48	30.08	42,85	1,49	5.07
Lac-Mégantic	19 66	30 11	23 10	3 40	24.71
La Tuque	22 01	20 77	38 82	4.32	4.16
Magog	22.51	33.97	22.03	2.05	20.72
Malartic	21•21 19 50	08.17	<u>45 26</u>	·2.00	5 58
Maniwaki	10.34	20.111	4 0.2 0	2,-12	5.00
Matane	29.72		27.14	2 76	J.11
Mont-Joli	40.09	41.84		3,70	1,04
Mont-Laurier	21.95	22.00	39.49	L 10	14.70
Montmagny	23.49	. 20.12	45.94	2.30	2.06
Montréal	22.91	32.66	31.05	4.4L	8.94
Noranda	9.47	42.44	40.05	1,72	6.30
Plessisville	30.11	17.74	41.85	9.23	1.05
Pointe-Gatineau	37.06	37.89	21.12	3.92	Ο.
Pont_Alfred	21.07	25.50	35.53	1.73	16.14
	22.03	29.52	39.02	4.80	4,61
Quebec Dimensioni	2 <u>4</u> ,00 2 <u>4</u> ,75	20.02 24 72	42 69	1.67	6.14
KLINOUSKI	19 87	28.00	ц <u>2.00</u>	2.52	7.36
KIVIEre-du-Loup	10,01	20:00		~ • • • •	7.00
				-	

		`			
· .	ADMINIS- TRATION	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	HEALTH & WELFARE	RECREA- TION
Québec - (Continued)					
Roberval	39,23	20.43	- 32 19	1 23	6 90
Rouvn	21 35	33 75	26,09	3.38	15 10
Ste-Agathe	25.76	23 80	33 98	6 10	10.40 0 05
St-Félicien	42.87	25.52	26.02	1 76	3,80
St-Georges	30.06	11.77	57 16	2 28	μ 70
St-Georges 0.	19.83	23.44	°48 07	μ.16	4.70 11 11 7
St-Hvacinthe	26,58	31.84	17.82	9 04	14 70
St-Jean	17.55	29.12	30.83	3.55	18 92
St-Jérôme	27.72	26.71	29.39	о,00 1 цц	14 72
Ste-Thérèse	35.01	41,99	17.94	2 71	2 33
Sept-Îles	27.63	25.97	26 69	1 86	17 82
Shawinigan	27.13	27.31	30.25	2.86	17.02 12 µ1
Shawinigan S.	36.92	23.72	33:46	1.56	4:30
Sherbrooke	17.32	35.73	32.59	1.75	12 59
Sorel	24,42	30.51	32.89	4.31	7.84
Terrebonne	43.06	6.83	43.21	6.16	.72
Thetford Mines	18.37	25.42	39.01	4,47	11.36
Tracy	20.86	20.51	48.43	2.71	7.47
Trois-Rivières	21.83	27.29	37.85	3.47	9.54
Val-d'Or	23.08	26,91	22,50	10.37	17.11
Valleyfield	24.60	20.92	52.60	1.86	0
Victoriaville	16.77	30.86	35.20	2.35	14.80
Windsor	26.31	26.66	36,90	2,90	7.10
		· · · ·			

TOTAL

Î

.

Í

Ĩ

TOTAL MUNICIPAL EXPENDITURES ACCORDING TO MAJOR CATEGORY IN 1969 - \$

		1	
Quebec	Administration	Protection	Public Works
Alma	433,570	380,711	264,393
Amos	36,500	.103,150	102,600
Arvida	325,337	320,400	298,463
Asbestos	246,920	202,340	214,095
Aylmer	67,100	153,980	93,420
Bagotville	63,184	92,264	49,795
Baie-Comeau	453,350	292,000	379,090
Beauharnois	116,495	175,075	147,000
Becancour	101,275	23,000.	109,873
Beloeil	223,650	136,173	112,900
Buckingham	161,330	123,825	LL2,400
Cap-de-la-Madeleine	300,000	482,700	443,702
Chambly	160,876	172,505	138,275
Chibougamau	117,450	125,200	143,300
Chicoutimi	565,420	497,600	599,370
Chicoutimi N.	92,620	150,175	148,500
Coaticook	142,766	88,684	128,613
Cowansville	LL5,560	180,400	162,370
Dolbeau	156,206	128,608	126,240
Drummondville	512,220	609,300	615,493
Drummondville S.	49,750	123,500	72,000
Farnham	80,450	115,680	71,600
Gatineau	307,627	315,715	351,614
Granby	537,879	613,850	716,875
Grand'Mère	236,736	235,562	412,196
Hauterive	222,062	220,436	388,075
Hull	758,592	1,873,741	921,662
Iberville	106,050	139,335	LT7,360
Joliette	488,323	526,461	465,300
Jonquière	530,137	389,405	329,004
Kénogami	205,179	183,279	198,850
Lachute	203,100	189,500	120,500
Lac-Mégantic	133,392	130,470	100,805
La Tuque	156,000	236,200	168,400
Magog	277,010	263,945	22,500
Malartic	63,759	81,493	59,709
Maniwaki	37,371	74,200	197,947
Matane	76,600	178,500	181,000
Mont Joli	66,405	91,800	113,610
Mont Laurier	97,571	75,260	102,400
Montmagny	222,024	155,514	246,758.
Montréal	55,467,131	59,457,985	42,099,141
Noranda	115,875	246,739	182,650
Plessisville	123,580	76,050	103,200
Pointe-Gatineau	129,844	179,300	67,500
Port-Alfred	135,800	145,268	167,100
Québec	5,031,216	8,529,516	6,860,022
Rimouski	381,303	382 ,3 55	475,575
Riviana-du-Lour	249,710	208,400	285,810
W ATELE-GG-HOCh		· · · · ·	

· · ·	Administration	Protection	Public Works
Quebec - (Continued)			
Roberval	,81,838	101,640	75,240
Rouvn	202,510	418,371	282,250
Ste-Agathe			
St-Félicien	106,549	55,900	60,575
St-Georges	244,170	86,740	123,830
St-Georges 0.	63,987	38,931	89,770
St-Hyacinthe	662,185	590,368	375,902
St-Jean	499,755	567,348	451,369
St-Jérôme	458,900	589,408	451,072
Ste-Thérèse	269,536	297,070	321,735
Sept-Îles	488,445	496,565	464,530
Shawinigan	815,549	597,568	601,236
Shawinigan S.	102,392	132,058	64,520
Sherbrooke	1 447 398	2.413.976	1,739,730
Sorel	488.225	418,150	432,540
Terrebonne	174,985	169,258	133,412
Thetford Mines	239,290	341,575	597,795
Tracy	173,000	196,925	266,500
Trois-Rivières	810,675	1,932,000	1,392,000
Val-d'Or	255,675	341,100	241,400
Vallevfield	405 396	559,660	384,000
Victoriaville	145,000	339,200	390,200
Windsor	173,700	94,250	86,100
ΨΟΨΔΙ.	79 516 465	90 655 610	69.014.761

Í

Ï

Ĩ

• • •

Ī

Ì

Ĩ

Ĩ

I

Ĵ

· · · ·	Health Welfare	& Recreation	Total
	· ·		· · ·
Quebec			•
Alma	36,300	254,179	1.369.153
Amos	· · ·	60,996	303,246
Arvida	38,698	263.811	1,246,709
Asbestos	18,395	11,973	693,723
Avlmer	6,400	8,845	329,745
Bagotville	2,800	27,644	235,687
Baie-Comeau	18,200	264,270	1,406,910
Beauharnois	600	39,385	478,556
Bécancour	16,100	3,800	254,048
Beloeil	·	119,543	592,266
Buckingham	11,300	35,362	444,217
Cap-de-la-Madeleine	52,195	209,900	1,488,497
Chambly	· · · · ·	52,725	524,381
Chibougamau	11,000	71,400	468,350
Chicoutimi	28,020	292,400	2,234,810
Chicoutimi N.	4,500	28,000	423,795
Coaticook	28,400	25,865	414,328
Cowansville	12,300	145,800	612,430
Dolbeau	5,500	.40,080	456,634
Drummondville	18,500	230,159	1,985,672
Drummondville S.	3,500	13,500	262,250
Farnham	1,630	34,810	224,178
Gatineau	8,000	128,786	1,111,742
Granby	49,532	329,428	2,247,564
Grand'Mère	13,341	. 110,319	1,008,154
Hauterive	10,000	193,343	1,033,916
Hull	85,450	605,078	10,244,523
Iberville	4,801	. 23,057	390,603
Joliette	25,760	200,150	1,705,994
Jonquière	14,710	87,500.	1,350,756
Kénogami	13,600	T2T,220	752,504
Lachute	6,500	40,000	559,600
Lac-Mégantic	2,400	17,650	. 384,/1/
La Tuque	24,000	Tap 200	781,200
Magog	42,400	90,401 70 015	099,200
Malartic	4,909	79,010	209,700
Maniwaki	7 000	56 500	100 600 209 310
Matane	2,600	38 675	313,000
Mont Joli	7,300	23,220	305 751
Mont Laurier	5,000	33,000	662 296
Montmagny	8 997 777	16 559 469	182 581 503
Montréal	5 428	<u>то,000,100</u> Ц8 200	598 892
Noranda		17 675	320 455
Plessisville	11.285	56,500	. 444.429
Pointe-Gatineau			
Port-Alfred	10,800	93,800	552,768
Québec	1,344,225	1,766,675	23,531,654
Rimouski	525	233,892	1,473,650
Rivière-du-Loup	4,000	36,560	784,480

	•		
	Health & Welfare	Recreation	Total
Quebec - (Continued)	•		
Roberval		. 17 100	075 770
Rouyn		17,000	275,710
Ste-Agathe	14,004	,210,150	т,тээ,005
St-Félicien		10 606	025 700
St-Georges	2 000	7 000	200,720
St-Georges 0.	4,000	9,000	405,740
St-Hyacinthe	69 533	207 065	1 005 055
St-Jean	15 QOO	305,750	1 870 100
St-Jérôme	10,300	201 281	1 715 017
Ste-Thérèse	12 900	99,201	1 000 461
Sept-Îles	21 100	340 090	1 810 730
Shawinigan	54 741	302,980	2 372 074
Shawinigan S.	6,060	18 115	323 1115
Sherbrooke	103 500	894 037	6 598 641
Sorel	17 682	261 745	1 618 342
Terrebonne	4,500	23.000	505,155
Thetford Mines	19,105	173,500	1.371.265
Tracy	1,000	99,500	736,925
Trois-Rivières	40,500	623,000	4.798.175
Val-d'Or	7,200	168,100	1,013,475
Valleyfield	15,580	84,680	1,449,316
Victoriaville	24,200	143,100	1,041,700
Windsor	11,243	57,400	422,693
• •			
	and the second		

TOTAL

Ì

Ĩ

11,834,745

27,812,925

TABLE VII.25

MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR CATEGORIES - 1969

Percent Distribution of Total Expenditures

I

· ·	4			1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.	
	ADMINIS-	PROTEC-	PUBLIC	HEALTH	RECREA-
	TRATION	TION	WORKS	&	TION
Québec				WELFARE	
	· ·	,			
Alma	31.66	27.80	19.31	2,65	18,56
Amos	12.03	34.01	33.83	0	20.11
Arvida	26.09	25.69	23.94	3.10	21.16
Asbestos	35.59	29.16	30.86	2.65	1.72
Avlmer	20.34	46.69	28.33	1.94	2.68
Bagotville	26.80	39 13	20,00	1 18	11 72
	30,00	20.75	2 . 01	1 20	18 78
Barub ampoin	02.22	20.75	20.54	10	10.70
Péanaoun	24.04	0.05		• 12	0.22
		9.05	43.24	0.00	L.49
Beloell	37.70	22.99	19.00	0	20.18
Buckingham	36.31	27.87	25.30	2.54	7,96
Cap-de-la-Madeleine	20.15	32.42	29.80	3.50	14.10
Chambly	30.67	32.89	26.36	0	10.05
Chibougamau	25.07	26.73	30.59	2.34	15.24
Chicoutimi	25.30	22.26	26.81	1.25	13.08
Chicoutimi N.	21.85	35.43	35.04	1.06	6,60
Coaticook	34.45	21.40	31.04	6.85	6.24
Cowansville	18.21	29.45	26.51	2.00	23.80
Dolbeau	34.20	28.16	27.64	1.20	8.77
Drummondville	25.79	30.68	30.99	.93	11.59
Drummondville S.	18.97	47.09	27.45	1.33	5.14
Farnham	35.88	57.60	31.93	.72	15.52
Catineau	27.67	28.39	31 62	- 71	11.58
Comment	23.93	27.31	31 76	2.20	14 65
	23.48	23 36	μ <u>0</u> 88	1 32	10 91
	20,40	20.00	37 53	96	19 70
Hauterive	21.47	19 20	07.00 P 00	.50	10.70 5 0
Hull	/#p===0 07 1 E	10.29	30 01 0*32	1 00	5.9
Iberville	27.13	30.0F	07.07	1.50	5.90
Joliette		30.85	27.27	1.50	11.73
Jonquière	39.24	28.82	24.35	1.08	0.4/
Kénogami	27.26	24.35	26.42	1.80	20.14
Lachute	36.29	33,85	21.53	Τ•ΤΡ	7.14
Lac-Mégantic	34.67	33.91	26.20	0.62	4,58
La Tuque	19.96	30.23	21.55	3.07	25.16
Magog	39.61	37.74	3.21	6.06	13.36
Malartic	22.00	28.12	20.60	1.71	27.54
Maniwaki	12.07	23.97	63 .9 5	0	0
Matane	15.33	35.72	36.22	1.40	11.30
Mont-Joli	21.20	29.32	36.28	0.8	12.35
Mont-Laurier	31.91	24.61	33.49	2.38	7.59
Montmagny	33.52	23,48	37.25	.75	4.98
Montráal	30.37	32.56	23.05	4.92	9.06
Nemenda	19.34	41.19	30,49	.90	8,04
	38.56	23.73	32.20	0	5.49
FIESSISVIIIE	00 01			· ·	
Pointe-Gatineau	29.2±	40.34	T2°T8	2.53	12,71
Port-Alfred	24.56	26.28	30.22	1,95	16.96
Québec	21.38	36.24	29.15	5.91	7.50
Rimouski	25.87	25.94	32.27	0.03	15.87
Rivière-du-Loup	31.83	26.56	36.43	.50	4.66
		· . ·		• •	

		•			and the second
	ADMINIS TRATION	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	HEALTH & WELFARE	RECREA- TION
	· .		,		
Québec - (Continued	1)			· · ·	
<u></u>	- <i>•</i>	· · ·	* .		
Roberval	29.68	36,86	27.28	0	6.16
Rouyn	17.83	26.83	24.85	1,26	19.20
Ste-Agathe	N/A	• .			-
St-Félicien	45.20	23.71	25.69	.0	5.38
St-Georges	52,41	18.62	26.58	.85	1.50
St-Georges 0.	31.03	18.88	43.53	; 2.18	4.36
St-Hyacinthe	33.17	29.57	18.83	3,48	14.92
St-Jean	26.72	30.33	24.13	2.45	16.34
St-Jérôme	26.75	34.36	26.30	.83	11.73
Ste-Thérèse	26,94	29,69	32.15	1.28	9.91
Sept-Îles	26.97	, 27, 42	25.65	1.16	18.78
Shawinigan	34.38	25.19	25.34	2.30	12,77
Shawinigan S.	31.65	40.82	19.94	1.87	5.69
Sherbrooke	21.93	36.58	26.36	1.56	13.84
Sorel	30.16	25,83	26.72	1.09	16.17
Terrebonne	34.63	33.50	26.41	.89	4.55
Thetford Mines	17.45	24.90	43.59	1.39	12.65
Tracy	23.47	26,72	36.16	,13	13.50
Trois-Rivières	16.89	40.26	29.01	.84	12,98
Val-d'Or	25.22	33.65	23.81	.71	16.58
Valleyfield	27.97	38,61	26.49	1.07	5.84
Victoriaville	13.91	32.56	37.45	2.32	13.73
Windsor	41.09	22,29	20.36	2.65	13.57

TOTAL

COEFFICIENT OF SPECIALIZATION VALUES FOR MUNICIPAL EXPENDITURES

	1966	1969	ABSOLUTE CHANGE	COMPOSITE % CHANGE
···		• •		1966-1969
Quebec				
Alma	. 13	. 11	02	4 . 8. 33 ⁻
Amos	.13	20	.02	21.21
Anvida	.17	.11	- 305 	
Ashastos	.08	.13	.05	23.80
Avlman	.10	.17	.07	25.92
Bagotville	.23	.08	4.1 5	-48.38
	14	14	0	
Beauharnois	.04	.10	06 00	28 57
Bácancour	.33	.31	- 02	- 3.12
Beloeil	.00	.19	10	35 71
Buckingham	19	08		_40 74
Can_do_la_Madoloino	.19	.00		0
Champlar Champlar	.03	<u>,05</u>	÷ 03	·
	.07	11	<u>о</u> ц	-27.27
Chicoutimi	13	10	- 03	22.22
Chicoutini N	10	13	03	13 OF
	.10	14 14	.00	07:07
Coursestille	.00	• मन	.00	27.27
Delheau	.05 17	.10	.00	-36.00
Dormendurille	08	.00	05	- 6 66
	.08	17	. 09	36.00
	08	21	1.3	<u>44</u> 82
	.00	.21	- 08	-33.33
Gallieau .	15		04	-15.38
	.14	.17	.03	9.67
Grand Mere	18	.21	03	7,69
Hauterive	.22	.29	.07	13.72
HULL The second 2.2 m	.09	.08	-:01	- 5.88
TDELATTE	12	04	- 08	_50_00
Jollette	.12	10	08	-00.00
Jonquiere	.09	• 10	.01	10.00
Kenogami.	.05	.11	02	20.00
Lachute	10	.05	- 01	- 5.26
Lac-Megantic	16	15	- 01	- 3.22
La Tuque	.10	•±0 21	01	18 51
Magog	יסט. יע	•21 17	.0,5	9.67
Malartic	•17	• • • •	.00	33.33
Maniwaki	.12	16	· [17	11.28
Matane	•12	. 13	- 1μ	
Mont Joll	• 2 7	• 10 10	- • -	-00.00
Mont Laurier	• 4 2	17	<u>о</u> ц :-	13 33
Montmagny	01	02	.01	33.33
Montreat	.18	14	04	-12:50
Noranda Disesiowills	•±0 21	17	<u></u> Ομ	_10.52
riessisville	• <u></u> 20	• - 7	_ na	
Pointe-Gatineau	10	•±± .10	0,5	-29.00 Q ()Q
Port-Alfred	.10	.09	03	20,00
Quebec Dimension	11	.00	.00	8.33
KJ.MOUSKI		.15	.06	25.00
KIVIEre-au-Loup	•••	•	••••	20,00

TABLE VII.26(cont.)

	, · · · ·	·		
	1966	1969	ABSOLUTE	COMPOSITE
		•	CHANGE	% CHANGE
			•	1966-1969
Quebec - (Continued)				
Roberval	.16	.08	~, 97	~33.32
Rouyn	.08	.13	.05	23.80
Ste-Agathe	.07	•		
St-Félicien	.19	.17	02	- 5.55
St-Georges	. 25	.25	0.	. 0
St-Georges 0.	.15	.21	.06	16.66
St-Hyacinthe	.14	.09	05	-21.73
St-Jean	.10	.06	04	-25.00
St-Jérôme	.10	.05	.05	33.33
Ste-Thérèse	.22	.07	15	-51.72
Sept-Îles	.13	.09	04	-18.18
Shawinigan	.02	.09	.07	63.63
Shawinigan S.	.14	.11	03	-12.00
Sherbrooke	.08	.09	.01	5,88
Sorel	.01	.09	.08	80.00
Terrebonne	.32	.08	14	-35.00
Thetford Mines	.10	.21	.11	35.48
Tracy	.15	.14	01	-3.44
Trois-Rivières	.06	.15	.09	42.85
Val-d'Or	.14	.07	07	-33.33
Valleyfield	.21	.07	14	-50.00
Victoriaville	.08	.16	.08	33.33
Windsor	.07	.16	.09	39.13

TOTAL

Į

TOTAL PER CAPITA EXPENDITURES: 1966 - 1969 (\$)

	1966	1969	PER CENT CHANGE	PER CENT CHANGE
			•	CITY OF
	·			REGION
	· · · ·		•	
Ouebec	•	· ·		
<u><u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u><u></u></u></u>	•••	•		· · ·
Alma	48.97	65 61	33 53	00
Amos	27.39	45.04	64.44	1 91
Arvida	67.58	81.81	21.05	.62
Asbestos	45.30	68.43	51.05	1.51
Avlmer	28,98	45.61	57.38	1.70
Bagotville	28.88	37.41	29.53	.87
Baie-Comeau	80.06	114.13	42.55	1.26
Beauharnois	213.47	53.17	- 75.09	-2.22
Bécancour	20.28	28.49	40.48	1.20
Beloeil	30.03	57.80	92.47	2.74
Buckingham	48.70	56.42	15.85	.47
Can-de-la-Madeleine	33.67	46.52	38,16	1.13
Chambly	37.65	43.70	16.06	.47
Chibougamau	34.51	49.30	42.85	1.27
Chicoutimi	42,96	57.22	33.19	.98
Chicoutimi N	24.57	32.29	31.42	.93
Coaticook	39.81	51.76	30.01	. 89
Cowanaville	38.72	41.66	7.59	.22
Dolbon	55.17	60.88	10.34	
	52.34	64.36	22.96	.68
Drummondville S	25.31	30.88	22.00	.65
	37.01	47.05	27.12	.80
	77.23	56.34	- 27.04	80
Gattheau	56.39	64.77	14.86	.44
Granby	45,41	63.35	39.50	1.17
Grand Mere	56.26	83.38	48.20	1.43
Hauterive	1.28	73.07	5608.59	166.00
	25.05			
	33.95 75 OF	41.13	14.40	.42
Jollette	/5.05	82.33	9.70	.28
Jonquiere	35.73	40.92	14.52	.43
Kenogami	43.78	57.89	32.22	.95
	38.22	55.33	44.76	1.32
Laç-Megantic	47.06	53.41	13,49	.40
La Tuque	45.15	57.87	28.17	.83
Malontio	50.28	64.08	27.44	.81
Manitule	32.41	41.39	27.70	.82
Malliwaki	27.47	38.84	41.39	1.22
Matane .	28,44	43.45	52.77	1.56
Mont-Joll Mant Tourion	22.58	41.26	82.72	2.45
Monte-Lauriter	32.66	37.27	14.11	.41
Montindeny	29.17	56.12	92.38	2.74
Montreal	97.29	136.8	40.61	1.20
Noranua	34,56	51.70	49.59	1.47
rissisvite Roisto-Catingau	34.35	45.89	33.59	.99
FOILIG-Garmeau	25.3L	36.42	43.89	1.30
LOLI-WITLICO Unepas	39,29	60.08	52.91	1.57
Quebec	07.3U	143.48	64.35	1.91
RIMOUSKI Divišno du Lour		58.44	- 16.59	49
KTATGLGUN-TORD.	41.04	60.32	45.20	1.34

	•			
	1966	1969	PER CENT CHANGE	PER CENT CHANGE
	•	•	•	CITY OF.
Québec - (Continued)	· .			REGION
Roberval	32.34	29.22	- 9.64	28
Rouwn	49.93	60.03	20.22	,60
Ste-Agathe	60.08			
St-Fálicien	38.03	47.15	23,98	.71
St_Georges	65.96	70.78	7.30	.21
St-Georges 0.	20.82	39.43	89.38	2.65
St-Hyacinthe	58.71	84.48	43.89	1.30
St-Jean	47.08	61.88	31.43	.93
St-Járône	49.39	61.14	23.79	.70
Sta-Thánàsa	8.27	59.28	621.16	18.43
Sept-1 les	72.76	90.54	24.43	.72
Shawinigan	66.26	78.15	17.76	.52
Shawinigan S		27.05	- 13.74	40
Shanbrooke	69.91	86.51	23.74	.70
Sonal	59.45	80.50	35.40	1.05
Tormahonna	7.40	64.60	772.97	22,94
Thatford Mines	43,69	63.20	44.65	1.32
	52.82	61.41	16.26	.48
Tracy	258.90	75.27	- 70.92	-2.10
Val dion	49.36	55.37	12.17	.36
Agt-d Ol.	1.83	47.52	2496.70	74.10
Valley Lielu	41.05	48.29	17.63	.52
ATCFOLTEATTTE	44.61	65,78	47.45	1.40
WINGSOF		· · · ·		
TOTAL	56.04	74.92	33,69	
				,

PER CENT CHANGE OF MUNICIPAL EXPENDITURES BY MAJOR SECTOR: 1966 - 1969

	ADMINIS- TRATION	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	HEALTH WELFARI	RECREA-	- TOTAL
			. •			
Québec				· . ·		
۸ Jma	200 20	60.00	NE EO	15 00	3 86 J17	25 06
Amos	- 28 95	153 30	- 43.59	100.00	403 01	61.86
Arvida	20.38	16.51	26,31	153.55	9.84	20.22
Asbestos	101.55	34.63	56.85	- 61.26	- 40.30	45.48
Avlmer	56.01	73.15	62.54	- 20.33	- 27.32	57.31
Bagotville	- 1.82	36.14	56.95	- 38.60	2051.78	38.88
Baie-Comeau	34.13	40.74	8.34	100.00	213.40	43.61
Beauharnois	- 74.51	- 72.32	- 76.69	- 98.26	- 68.69	_ 74.55
Bécancour	63.92	50.98	22.84	1137.50	187.87	50.25
Beloeil	190.79	49.66	38.68	- 100.00	146.42	94.37
Buckingham	8.52	43.59	20.17	· - 17.39	259 .0 0	26.12
Cap-de-la-Madeleine	128.99	58.54	32.02	- 50.33	112.73	50.12
Chambly	45.45	48.27	4.75	0	10.70	28,95
Chibougamau	108.74	40.59	31.71	- 4.93	71.72	52.42
Chicoutimi	27.18	34.65	70.04	- 70.52	96 .0 5	59.92
Chicoutimi N.	- 1.88	37.89	38.91	- 34,45	100.00	34.57
Coaticook	129.93	13.73	12.97	215.34	70,95	49.01
Cowansville	- 3.45	45.17	5.02	62.35	1109.35	47.90
Dolbeau	2.48	20.27	22.53	- 13,44	100.00	24.83
Drummondville	26.12	21.75	60.20	- 59.39	19.29	10.22
Drummondville S.	- 8.70	45.16	17,83	- 59,90	17.92	18.86
Farnham	23.57	28.33	5.14	- 50.44	.49.63	- 10.29
Gatineau	- 3.35	- 1.24	- 47.09	- 69.17	217.23	- 18.80
Granby	59.07	33.13	- 22.88	- 7.64	112.91	16. 0 1
Grand'Mère	100.88	31.99	27.15	- 55.13	16.31	35.31
Hauterive	39,57	45.96	24.46	2.80	2362.65	61.67
Hull	4785 .0 0	11507.14	2066.32	8236.58	26037.27	13109.00
Iberville	12.95	44.79	16.43	- 27.58	417.78	29.33
Joliette	5.07	31.11	25.83	- 12.29	14.50	18.45
Jonquière	139.73	34.44	- 25.91	- 41.70	9,52	27.43
Kénogami	119.90	33.18	9.92	- 15.02	96.38	49.00
Lachute	96.85	53.87	- 12.48	- 13.43	110.78	43.30
Laç-Mégantic	98,80	37.40	- 28.17	- 50.84	6.09	17.47
La Tuque	36.56	28.17	19.09	15.14	29,97	27.64
Magog	74.22	27.79	- 91.64	41.40	223.62	.80
Malartic	40.37	12.03	26.57	12.62	79.82	33.31 75 00
Maniwaki	14.49	49.67	148.48	- 100.00	- TOO.00	/3.89 E0 07
Matane .	- 18.45	51.79	TT0.96	1/5.15	249.01	30.07
Mont-Joli	15.17	52.53	1087.65	- 21.9T	- 01 50	TT/./2
Mont-Laurier	121.57	66.04	29.29	· 208.14	- ZI.59	0E U0
Montmagny	164.53	00.00	50.35	- 40.74	347.70	80.4Z
Montréal	92.22	TA 85	4.87	21.49	4/.34	33.05
Noranda	207.24	45.99	14.53	- 20.87	92.13	50.43
Plessisville	65.05	72.33	82	-100.00	574.25	28.89
Pointe-Gatineau	25.22	69.14	14.22	2.82	100.00	58.85
Port-Alfred	71.74	51.76	25.30	65.59	54.81	47.30
Québec	58.35	35.49	26.41	7.51	473.15	42.98
Rimouski	8.12	8.53	- 21.80	- 97.80	167.30	3.44
Rivière-du-Loup	159.91	53,93	40.03	- 67.19	2.43	62.29

TABLE VII.29 (cont.)

• • •	ADMINIS- TRATION	PROTEC- TION	PUBLIC WORKS	HEALTH & WELFARE	RECREA- TION	TOTAL
<u>Québec</u> - (Conti	nued)	•	*.		•	
Roberval	- 01 56	່າວມດຸດາ	- 15 40	-100 00	- 10 00	- 00
Rouvn	24,00	T043°2T	10.40 -		- TO 93	29
Ste-Agathe	2.19	33.58	TP*22	- 54.24	52,69	1100.17
St-Félicien	28 04	12 85	19 91	-100 00	71 80	21 115
St-Georges	84.33	67.20	- 45 00	- 60 33	- 66 25	5 70
St-Georges 0.	179.73	44.01	61.95	- 6.30	74.62	78.83
St-Hyacinthe	80.03	34.01	52.48	- 44.42	46.50	44 28
St-Jean	117.63	48.93	11.92	- 1.32	23.49	42.98
St-Jérôme	26.40	68,68	17.20	- 24,01	4.41	30.98
Ste-Thérèse	499.02	420.08	1295.57 ·	270.26	3207.33	678.61
Sept-Îles	28.18	38.63	26.21	- 17.85	38.37	31.33
Shawinigan	47.15	7.10	- 2.71	- 6.56	19.45	16.14
Shawinigan S.	- 27.81	44,89	- 49.81	.74	11.26	- 15.79
Sherbrooke	57.89	27.64	, 87	11.25	34.19	24.69
Sorel	76.73	- 87.87	16.27	- 63.75	195.09	43.11
Terrebonne	633.81	4372.99	457.50	31.73	5650.00	812.22
Thetford Mines	37.89	35.11	62.24	- 54,79	61.67	45,20
Tracy	43.80	66.44	- 4.58	- 93.61	130.87	27.78
Trois-Rivières	- 75.07	- 52.47	- 75.31	- 92.17	- 56.19	- 67.79
Val-d'Or	84.72	111.35	78.86	- 88.42	63.79	73.09
Valleyfield	2985.67	4910,38	1267.42	1465.82	100.00	2614.83
Victoriaville	- 1.21	25.55	26.63	17.48	10.42	19.01
Windsor	127.77	21.95	- 19.49	33.67	174.86	45.86
TOTAL	70.29	22.70	2.29	10.85	55.04	28,69

TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS 1966 and 1969

		· · ·		
	TOTAL ASSES	SSMENTS - \$	% Change	% Change Centre
	1066	1060	1066 1060	% Change Region
Quabac	T300	Tapa	Taco-Taca	•
Quepec				· · · ·
Alma	132.017.462	145,901,920	10.01	.45
Amos	12,545,801	14.826.015	18.17	. 82
Arvida	67.056.965	83,490,130	24.50	1.11
Ashastos	53,863,780	59 869 040	11 14	.50
Avlman	12 029 880	16 718 685	38 97	1 77
Bagotville	10 211 080	10 481 700	2 65	12
	37 342 300	104 819 500	180.70	8.22
Beauharnois	14 941 009	16,100,000	7.75	.35
Bácancour	5 923 497	19,000,000	2,20	10.03
Beloeil	25,833,000	36 500 000	41 29	1.87
Buckingham	23,000,000	25 507 833	7 12	32
Cap_de_la_Madeleine	L8 507 190	62 837 870	29 54	1 34
Chambly:	20 118 061	34 607 079	18 85	85
	15 750 406	10 168 008	23 60	1 07
Chipougamau	13,730, 4 30	110 105 500	20.00	1 15
	11 560 020	26 977 HOO	132 50	e 02
Chicoutini N.	7 650 705	15 255 388	102.00	ц 51
Coatleook	11 600 000	29 H31 170	231 30	10 52
Cowansville	20 020 1170	00,401,170	15 40	70
Dorpeau	60 206 765	20,110,001 81 030 001	17 05	• 70 91
Drummondville	11 864 250	13 683 615	15 34	60. 61
Drummondville 5.	10,000 THO	10,000,010	10.04	.00
Farnham	12,026,740	17,512,390	45.61	2.07
Gatineau	59,100,759	89,859,287	52.04	2.36
Granby	58,239,720	85,031,945	46.00	2.09
Grand'Mère	25,033,054	26,471,175	5.74	.26
Hauterive	40,934,005	49,384,200	20.64	.93
Hull	428,031,147	ر بن میں میں در ا	i siste in m ilitaria. Tatalaria	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Iberville	16,572,650	20,755,945	25.23	1.14
Joliette	50,397,800	57,544,680	14.18	.64
Jonquière	23,175,970	65,685,080	183.41	8.34
Kénogami	12,473,760	34,066,220	173.09	7.87
Lachute	16,088,000	25,569,825	58.93	2.68
Lac-Mégantic	10,746,900	13,766,950	28.10	1.27
La Tuque	48,282,374	52,858,374	9.47	.43
Magog	38,541,225	38,170,325	96	04
Malartic	11,053,746	12,794,580	15.74	.71
Maniwaki	9,511,840	10,701,920	12.51	.56
Matane	13,627,030	29,867,985	119.16	5.42
Mont-Joli	11,641,275	13,707,300	17.74	.80
Mont-Laurier	13,708,447	16,832,840	22.78	1.03
Montmagny	21,023,870	23,415,619	11.37	.51
Montréal	5,009,534,370	6,072,822,077	21,22	.96
Noranda	22,426,868	23,141,066	3.18	.14
Plessisville	17,439,900	23,559,900	35.09	1.59
Pointe-Gatineau	12,717,780	28,925,410	127,43	5.79
Port-Alfred	31,744,940	33,227,430	4.67	.21
Québec	396,297,230	515,554,725	30.09	1.36
Rimouski	37,889,625	60,558,875	59.82	2.72
Rivière-du-Loup	17,971,328	19,998,441	11.27	.51

TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS 1966 and 1969

	TOTAL ASSES	SMENTS - \$	% Change	% Change	Centre
Québec - (Continued	1966	1969	1966-1969	% Change	Region
		· · ·			
Roberval	16,762,825	20,636,800	23.11	1.05	
Rouyn	28,614,157	31,287,987	9,34	.42	
Ste-Agathe	22,327,565	_`_	·	·	
St-Félicien	9,105,800	9,700,400	5,82	.26	
St-Georges	16,763,911	18,349,937	9.46	.43	
St-Georges 0.	9,578,700	10,948,700	14.30	.65	•
St-Hyacinthe	81,316,046	90,108,119	10.81	.49	
St-Jean	48,987,090	100,013,709	104.16	4.73	
St-Jérôme	56,228,800	70,523,700	25.42	1.15	
Ste-Thérèse	13,709,404			·	
Sept-Îles	88,440,850	93,459,550	5.67	.25	
Shawinigan	170,919,534	178,055,789	4.17	.18	•
Shawinigan S.	17,071,625	18,494,075	8.32	.37	
Sherbrooke	149,253,150	175,347,250	17.48	.79	
Sorel	43,130,600	58,114,700	34.74	1.58	
Terrebonne	17,227,010	23,000,000	33,51	1.52	
Thetford Mines	59,236,212	64,808,565	9.40	.42	
Tracy	47,008,605	60,762,575	29.25	1.33	
Trois-Rivières	196,093,787	185,220,117	- 5.54	25	
Val-d'Or	28,680,630	43,226,365	50.71	2.30	
Valleyfield	42,248,484	49,241,584	16,55	.75	·
Victoriaville	42,180,500	59,784,900	41.73	1.89	
Windsor	19,447,520	19,696,290	1.27	.05	
			· · · ·		• .
TOTAL	20,973,081,129	25,583,072,000	21.98	1.00	
		• •	-		

1

TOTAL MUNICIPAL ASSESSMENTS - PER CAPITA 1966 and 1969

		· ·		•				
· F	'er Capita	Assessment	- \$	p.c.Ass.	of	Centre	% Change	% Change
e.	• •			p.c.Ass.	of	Region	p.c. Ass.	
0.1	1969	1966		1969		1966	1966-1969	(Quotient)
Quebec								
A lmp	6225	5075		1 55		1 611	. 11 10	30
Amoa	2118	1 8 2 1		±,30	••	±,0+ ·	15 49	.05 1 Jili
Amos	2110	L034		.02 1 i 9	•	.50	10,40	L • 44
Arvida	+337	4070		1,10 1,10		1.20	4,20	,39
Aspestos	. 5707	1663		I.43 ·		1.40	. 12.70 07.66	T'TA
	1627	1003	•	.57		.40		3.52
	T021	2051		.40		•47 ;•	- 5,75	00
Bare-Colleau	1788	1605		2.08	• • •	-0 4	1/4.00 5 10	10.33
Béannain		710		• • • • •		10°	2,40	
Belogil	2100	25111	•	• 39 78.	••	,19,	200.92	TO'OT
Buckingham	. 3008	320/1	,	•70·		• 70	- 20,00	2.10
	1904	1647		100. h7		.90 //F	151 50	- <u>.</u> 10.
Chamblar	2884	2697		י+). נע		74	10.00 6 01	1.45 60
Chibouramau	2004	1760		• 7 -		• / T	15 02	.04
Chicoutimi	2045	1/05		• JT	•	•40	10.03°	1.48
Chicoutimi N	1076	2057		,ου· μο	•	•79 01	110.00	1.5U
Contionals	1993	1076		.49		.24	119.00 71 71	LL.L4 6 71
Couprovillo	330H	. 108u		• • •0·	-	-00 -00	206 112	10.20
	··· 3000	2007		.02		. 23	200.42	19.02
Doubeau	2651	2368	•	•70		65.	2.20	
	1609	1350		.00		.00	18 30	1 70
Fampham	2731	1781		68 68		<u>.</u> 07.	53.36	1,72 ·
Catinon	4088	3333		1.01		. 40 . 91	22 62	יי רו 2
Gartheau	2450	1695	•	61		<u>46</u>	<u>и</u> ц 52	11 16
Grandy Grand Maxa	1533	1525		38	• • •	<u>ц</u> 2	ч ч. 52	 Ωμ΄
	3821	3601	• .	.00		99	6 10	57
Hauter ive				••••			0.10	•••
	2165	1070		59		Б Й .	0 76	01
	2100	2626		89. 89		• 54 70	5.70	10 10
Jonauiona	1990	781		<u>.</u> 00		21	154.75	,+0 חוג וגר
Vénogami	2725	1081		•+3 67		29.	157 99	тт. т э 14 03.
	2090	1574		,07 52		<u>и</u> а.	30 71	3 06
Lacinute	2009	1544		50		<u>цо</u>	30 08	2 81
	3886	3562		.96		.98	9,10	2,01
Magog	2810	2793		.69		.76	60	05
Magog	1881	1673		46		.46	12.44	.00
Manjuaki	1337	1485		.33	•	. 40	- 9,93	Q3
Matano	2513	1226		.62		.33	104 87	_ •50 ຊິຊາ
Mant-Joli	2001	1828		.49		.50	9,42	88
Mont-Lounion	1947	2232		.48	•	.61	-12 76	_1 19
Montmagnu	1843	1717		45		.од Ц7	7 35	68
Montráal	2125	2055		52		56	3 39	•00 91
Newanda	2073	1946		51		•00 53 ·	6 52	•01 61
	3293	2394		82		.00 66	37 52	•0± 3.51
TTESSTRATTTE	2035	1150		.50		.31	76 91	7.20
Loture-ogrinear	3497	3323		.00		.01 .01	5 99	1.20 110
LOLI-VILLGO	1128	958		28		. 26	17 70	1 65
Quebec	2323	1863		.20		51	ユイ・イム 2世 66 · ·	2 °20 ∓•03
KLINOUSKI	1538	1544		38		40 40	°= 38	03
KIVIEre-du-Loup	·	TALL		.00		• • 4	.00	00

Per	Capita	Assessment - \$	p.c.Ass. p.c.Ass.	of Centre of Region	% Change p.c. Ass.	% Change
	196 9	1966	1969	1966	1966-1969	(Quotient)
Québec - (Continued)			· · · · ·			•
Roberval	2 326	1960	.57	.54	18.67	1.74
Rouyn	1661·	1539	.46	.42	7.91	.74
Ste-Agathe		•	•			•
St-Félicien	1933	1795	.48	. 49	7.68	.71
St-Georges	2622	2509	.65	.69	4.48	.42
St-Georges 0.	1977	1729	.49	.47 .5	14.34	1.34
St-Hyacinthe	3719	3419	.92	.94	8.77	.82
St-Jean	2778	í 1763	.69	.48	57.56	5,39
St-Jérôme	2350	2120	.58	.58	10.83	1.01
Ste-Thérèse			•	.		
Sept-Îles	4329	4667	1.07	1.28	- 7.22	67
Shawinigan	5785	5553	1.44	1.53	4.17	.39
Shawinigan S.	2175	1393	.54	.38	56.12	5.25
Sherbrooke	2141	1971	.53	.54	8,60	.80
Sorel	2876	2267	.71	.62	26.87	2.57
Terrebonne	2821	2303	.70	.63	22.49	2.10
Thetford Mines	2956	2740	.73	.75	7.88	.73
Tracy	4980	4305	1.24	1.18	15.66	1.46
Trois-Rivières	2601	3407	.64	.93	-23.66	-2.21
Val-d'Or	2336	2361	.58	.65	- 1.04	09'
Valleyfield	1595	1451	.39	.40	9,92	.92
Victoriaville	2524	1978	.62	.54	27.59	2.58
Windsor	3117	2993	.77	.82	4.14	.38
TOTAL	4051	3628	1.00	1.00	10.68	1.00
Building Activities

Introduction

An examination of the municipal infrastructure would be incomplete if no mention was made about local building activities. In the days of the pioneer, instant prosperity meant instant towns, and instant towns in turn meant intensive activity in the building trade. During these times, the state of the building sector was an accurate barometer of the economic climate of a particular The depletion of an ore reserve or a timber stand invariably resulted in town. a dramatic decline of population. In many instances, what were once thriving settlements were literally transformed over-night into ghost towns. Today, one still finds similar situations arising - but the transformations are less dramatic. Because of the large amounts of fixed capital investments accumulated over the years, the total abandonment of a centre due to the depletion of a basic raw material is neither socially or economically expedient. The substitution of one industry by another or the introduction of an entirely new industry, prompted in many cases by government intervention, are several ways in which the economy of a "dying" community can be revitalized.

Indirect governmental intervention can also have a negating effect upon the activities of a settlement. The abandonment of railway lines, or the closure of marginally productive plants (to mention just two) are measures which inextricably affect the livelihood of the local residents. The building trade is the first to suffer. When money is scarce, the private individual is financially unable to afford building improvements on his property. Construction companies and real estate agencies are reluctant to invest large sums of money. Conversely, in times of economic prosperity public institutions and, to a lesser extent, private individuals are more willing to capitalize on fixed investments, The building industry under these circumstances would enjoy a healthy state of affairs.

A major problem encountered in measuring the level of building activities, is the selection of variables used. The number of persons employed in this industry gives some indication of magnitude. Trends in employment figures would also show whether this industry has declined in manpower strength over the selected time period. However, one should not place too much reliability on these figures since they do not take into account the effects of technological progress. For example, a centre in which the number of persons employed in the building industry have actually declined does not necessarily infer that it has experienced a decline in building activities. Rather, such a reduction in the labour force could be attributed to technological improvements that have introduced labour-saving devises thereby actually increasing productivity per worker.

One of the most reliable indicators of building activities is the number and value of building permits issued. The assumption here is that a centre which experiences a marked increase in the value of building permits would indicate a stable or prosperous economy. Conversely, a centre in which the volume of building permits has declined sharply would represent a community that was experiencing depressed economic times.

Purpose

The underlying objective of this section is simply to discuss building activities in terms of the issuance of building permits. Three aspects will be covered. The first involves an examination of absolute values according to type of permit issued. The second discusses trends in terms of growth rates of both total as well as per capita values. The third aspect ranks centres in appropriate classes.

Methodology

The methodology adopted in this section is straight forward. The basic source of information used is dollar values of approved building permits. These values relate to the construction of buildings that have actually been completed. Four types of building permits were examined and these were: - 1. residential, 2. industrial, 3. commercial and 4. institutional. Residential permits include the

694.

construction and/or improvements of only self-contained housing units. These units may take the form of single or family residences, double residential units (such as duplexes), and apartment complexes. Industrial permits are issued for buildings used for: manufacturing and processing; transportation, communication and other utilities, and agriculture, forestry, mine and mill buildings. Commercial permits include the building and/or improvements of stores, warehouses, garages, office buildings, theatres, hotels, beauty salons and other miscellaneous commercial constructions. Permits approved for institutional building constructions include schools, universities, hospitals, clinics, churches, homes for the aged, and underprivileged, government offices and administration buildings, defence and protection buildings, and units which involve support and maintenance services of the above mentioned buildings.

The analyses of data is carried out in three inter-related stages. The first of these outlines total absolute values for each individual year spanning 1966 to 1970 inclusive as well as the summations of these values. Reiterating a point made in the Introductory chapter, a five-year period is considered to be an adequate time interval in which to identify short-term trends. Annual absolute values are subsequently reported in terms of per cent distribution according to each of the four categories. Tables containing this information will highlight those centres in which a particular building activity plays a dominant role. To emphasize the dominance of one sector over another in a particular centre, location quotients have been calculated. The values of these quotients will reveal the degree to which the per cent distribution of a given centre varies with the regional average.

The second stage focuses upon relative as opposed to absolute values. Per capita values and rates of growth are covered in two stages. To arrive at these values, two approaches were adopted. In the case of the former, the calculations of per capita values were conditioned by several major constraints. The first of these involved the erratic nature of building permit values, and the second related to the absence of annual population figures. Because total building permit values varied markedly between the various years (in the majority of cases

no consistent trends were evident) per capita annual values would also reflect dramatic variations. To use these latter values for identifying trends would be spurious. Moreover, annual population figures for the years 1966 to 1970 are not wholly available. Only 1966 and 1970 values have been published. (The latter, it may be recalled were furnished by health authorities.) Therefore, to provide any reliable per capita figures, the only information that can be reliably used include population values for the two years 1966 and 1970: and total values of building permits for the years 1966 to 1970 inclusive. The final calculation of per capita values was obtained from dividing total value of building permits by average population figures - the latter representing the average for 1966 and 1970. The limitations arising from adopting this method are fully acknowledged. However, it is felt that, under the existing data restraints, such calculations will nevertheless be useful for identifying certain phenomena.

Similar problems to those encountered in computing per capita values also arose when rates of growth were calculated. The erratic nature of total annual building permit figures prevented the inclusion of the commonly accepted growthrate techniques. In most of the calculations involving rates of growth (or per cent change) the report so far has adopted the simple technique of only using two years - the first and last of a given time interval. If such a technique was used to determine growth rates of the building industry, the ensuing results would be totally inaccurate. To overcome the element of error, a relative growth rate involving a moving time series was computed. This rate was obtained by first calculating the rates of growth of the first year (1966) and the second year (1967), adding this value to the growth rates of year one and year three, adding this value to the growth rates of year one and year four, and then adding the growth rates of year one and year five. The same procedure was carried out using 1967 as year one, then 1968, and so on, until the final addition was the rate of growth between 1969 and 1970. The relative growth rate was arrived at by calculating the average of all the values. For an account of calculations using moving averages, the reader may refer to Isard's publication: "Methods of Regional Analysis". $^{\perp}$

1 Walter Isard: <u>Methods of Regional Analysis</u>, M.I.T. Press, 1966, Chapter 11.

The third and final stage of this section involves a discussion of the relative importance that each centre plays in a functional classification of building activities. Percent distribution of the major activities, per capita values, and the growth rates of each centre, are the three variables used to construct hierarchies. To determine which centres are "atypical", several graphs have been included which plot value of building permits against size of centre. Those centres which vary markedly with the overall trend can be considered as atypical whether they fall above or below the line depicting this general trend.

The identification of atypical centres is based upon one overriding assumption. This section assumes that larger centres will invest greater amounts in all forms of building activities than smaller ones. A centre, therefore, falling into a particular population size category which expends a far lower amount in building activities than the remaining centres in the same category, can be considered "atypical". Per capita values can be used to rank centres in a given class size so that their relative position can be determined.

Analysis involving causal relationships lie outside the scope of this section. However, such examinations are essential if one wants to discover the major forces which have influenced the building activities. Once these forces are known, the decision-maker will have at his disposal relative information with which to formulate a building policy.

1. Findings and Observations

PRAIRIES

Tables VII.36 to VII.41 inclusive, addended at the end of this chapter, have been included to show the absolute values of building permits issued for annual values. Absolute values in themselves say very little about building activities, but they do however provide basic data for subsequent analysis. Three further calculations have used absolute figures and these are: 1. percent distribution according to type of building activity, 2. per capita values, and 3. rates of growth.

a. Percent Distribution

It has already been pointed out in the introductory comments to this section that the values of building permits varied considerably from one year to another. Tables VII.36 to VII.41 inclusive substantiate this point. An examination therefore of the percent distribution according to building categories for each centre on an annual basis, would provide misleading information for a trend analysis. However, where this information would be useful is when it illustrates certain phenomena at a given point in time. For example, as the following tables will show, residential construction represents for the most part the greatest amount of funds expended in the building industry. The question that arises is to what extent do values for the individual centre vary with those for the region. To answer this question, Tables VII.42 to VII.45 have been included. The first three of these outline the percent distribution by sector for the first and last years of the selected time period (1966 and 1970) as well as the average value for all years. The fourth table (Table VII.45) presents quotient values for each centre - that is it shows the percent distribution of one centre measured against regional values.

Several observations can be made from Tables VII.42 through VII.44

inclusive. First, no consistent trend arises between 1966 and 1970 values. Many centres which invested the greater proportion of capital in one particular sector during 1966, directed a far smaller amount towards the same activity in 1970. In fact, for several centres a completely contrasting situation arose in which the dominant sector of a former year became the least important for a subsequent year. Second, with very few exceptions industrial permits represented the smallest amount of funds. For only two centres was this sector the most important. In 1966, 47.4% of Prince Albert's total building activities comprised industrial construction. Over the 1966-1970 period, industrial constuction represented 46.0% of the total building construction for The Pas. This exceedingly high value is attributed to the fact that this latter sector has experienced an unprecedented rate of growth in mining and associated fields. Third, institutional and governmental building activities played a more important role in Alberta than it did for the two remaining provinces in 1966. However, for average annual values, (Table VII.44), the percent distribution according to each category was remarkably similar for the three provinces.

The relationship between the percent distribution of each centre with that of the region (in this case, the province represents the region) is shown in Table VII.45. The greatest variation is found in the industrial sector in which the values range between a low of 0.04 (Assiniboia), and a high of 5.41 (The Pas). The first of these two extremes emphasizes that the centre in which industrial building construction plays the least important role, (Assiniboia) displays a percentage value which is approximately twentyfive times lower than the province's average. The second extreme value illustrates that industrial construction in The Pas is relatively far more dominant for this centre than it is for the Prairies as a whole by a factor of 5:1.

The smallest variation of location quotients is found in the residential sector. This is seen from the fact that the extremes range between .36 -(Fort McLeod) to 1.66 -(Biggar) with the Prairie average being around 1. Such a phenomenon would be expected since residential construction represents

the most ubiquitous of all building activities. It is an obvious fact that people will always need houses regardless of the nature of the economic base of the community in which they live. The two remaining sectors (commercial and institutional), exhibit slightly larger variations than residential values. But these variations are far less acute than those found in the industrial sector.

b. Per Capita Values

Table VII.46 outlines per capita values of building construction for Prairie centres for the 1966 to 1970 period. Several conclusions can be drawn from this table. First, in terms of provincial comparisons, Alberta communities expend a larger amount of funds for all forms of building construction on a per capita basis than both Manitoba and Saskatchewan centres. In fact, the individual Albertan spends more than twice as much on building activities than his eastern neighbour living in Saskatchewan. A second observation relates to the range of per capita values. The Pas again stands out as having the largest figure while Flin Flon receives the lowest score. The reason for the former's high value is probably due to the marked increases in all building activities during the last few years in conjunction with a marginal increase in population. Flin Flon's low value on the other hand may be attributed to a faster population growth rate and a relatively low growth rate in the building industry.

A final observation, and one which is directed specifically to the per capita values for a particular centre, concerns the exceedingly low value of Moose Jaw. Of all the selected centres in the Prairies, Moose Jaw is seen to have the third lowest per capita value. What further emphasizes this extremely low value is the fact that Moose Jaw experienced a very low population growth rate and a relatively high out-migration of people over this period. The low per capita value therefore is due in part to its population characteristics. The other factor which is responsible for the low per capita value is the dramatic decline of the overall building industry. This latter point will be pursued further under that sector which deals with growth rates in the building industry.

To graphically illustrate some of the above-mentioned points relating to per capita characteristics, Map VII.7 has been included. Again, the most apparent observation seen from this map is the position of Alberta settlements in relation to the remaining two provinces. For the majority of centres, those in Alberta appear higher than those in Manitoba; and those Manitoba centres in turn are seen to expend higher amounts of funds in building activities than Saskatchewan settlements.

The main contribution of Map VII.7 lies in providing a spatial distribution of per capita values. Three general trends arise. The first of these is the existence of high values along the northern extremities of the Prairies. For example, the average per capita values of Thompson, Flin Flon and The Pas, (the three northernmost centres in Manitoba), Nipawin, Prince Albert, and Meadow Lake, (the three nothernmost centres in Saskatchewan), and Fort McMurray, Peace River and Grande Prairie, (the three northern settlements in Alberta), was \$2,300.00. This value was nearly three times the Prairie average. One can speculate many theories why the northernmost settlements received the greatest per capita values in the building industry. Without the results of a comprehensive questionnaire survey and detailed examinations of the economic base of these centres, any conclusions would represent a hypothetical exercise. However, the results of this section would suggest that northern settlements have experienced some form of economic and/or social growth as evidenced from the fact that their per capita values of building activities are markedly higher than the regional average. If one were to examine other economic and social characteristics (such as manufacturing , retail trade, municipal expenditures, population growth rates, etc.), one would indeed find that these centres are experiencing noticeable changes in their economic base. Mining and lumber are the two major resource industries that are becoming increasingly important in northern areas of the Prairies.

A second observation highlighted by Map VII.7 relates to the per capita values of centres located in the general Edmonton-Calgary axis. Of the



Map VII. 7

five centres situated in this axis, the average per capita value was \$1290.00. (The centres are Leduc, Lacombe, Red Deer, Innisfail, and Olds.) This value was slightly larger than the provincial average of \$1228.00 but considerably lower than the average for the selected centres, which was \$1881.00.

It would appear that one of the major reasons for low per capita values for centres in the Edmonton-Calgary axis is related to the gravitational pull of these two major centres. Because of the existence of a highly efficient transportation link between Calgary and Edmonton (one can commute between these two centres within three hours) these two centres have attracted a large number of people to them. Furthermore, both of them have experienced growths in industrial and non-industrial activities. One may note that both these cities have developed "industrial parks" and that an extremely large development scheme has been built in St. Albert - a dormitory town of Edmonton. The inhabitants therefore of the smaller centres situated between Edmonton and Calgary, who, because of the limited opportunities desire a change of living, could easily move to one of these cities. Those persons who still wished to work in their former place of residence could still move to the larger cities, commute daily, and at the same time enjoy the social and cultural benefits offered in a larger city. Declines in population growth rates as well as outmigration values have been recorded for Lacombe, Innisfail, Olds and Ponoka (see the appropriate tables contained in Chapter 2). These changes therefore emphasize that residents have indeed moved out of the centres and along with these declines, one would also expect a corresponding decline in building activities. The third and final trend observed in Map VII.7 is the presence of low per capita values in the southern portions of the Prairies. The towns Virden, Esterhazy, Melville, Estevan, Weyburn, Assiniboia and Moose Jaw together have an average per capita value of \$1004.00 which is considerably lower than those for the average of the selected centres. The reasons for these low values can again be attributed to economic and social trends. Tables and diagrams depicting demographic characteristics have already shown that

1 The value of \$1881.00 was calculated by dividing the total amount of funds spent on all building activities between 1966 and 1970 for the thirty-five Alberta centres by the average 1966 to 1970 population figures. most of these centres have not experienced any dramatic increases in either population growths or net migration figures. In terms of manufacturing complexes, these centres appear to have average or slightly below average growth rates in value added and employment. Retail trade and service figures also do not show any signs of rapid growth. One could conclude that in general, small towns located in the "grain belt" are not experiencing the same level of "urbanization" as those same size centres whose resource base is more diversified. As a result, the building industry of these towns in the southern portion of the Prairies would also reflect a static, if not declining, situation.

3. Growth Rates

The last column of Table VII.46 outlines growth rates of total value of building permits approved for the years 1966 to 1970. A word of caution however should be mentioned at this juncture concerning the reliability of some of the growth rates that are found in this column. This caution relates specifically to the smaller centres. In many small towns, the construction of a single major institutional or industrial complex may completely overshadow other construction costs. The building of a school or hospital in a town of say, 3,000 persons, might well represent as much as 1,000% increase in total building activities from the previous year. Consequently, the average 1966-70 growth rate will also exhibit an extremely large value. In larger cities, this phenomenon is less apparent since the value of one single construction is easily absorbed in total building activities. In order to identify which centres are affected by the construction of one particular complex, a breakdown of building activities within each sector is necessary. Unfortunately, information of this nature was not available. Therefore, growth rates of some of the smaller centres may be suspect.

Keeping in mind the above-mentioned point, the following general conclusions can be drawn from Table VII.46. First, many centres have actually experienced noticeable declines in the building industries. Esterhazy, Rosetown, Melfort and Innisfail are four centres in which the value of total

building permits decreased by more than $\frac{1}{4}$ - that is, their growth rates were greater than -25%. In general, dramatic declines in the residential sector accounts for the exceedingly high negative growth rates. A second feature shown in Table VII.46 is the large range of values for those centres which experienced positive growth rates. The extremes ranged between a low of 1.91% for Pincher Creek and a high of 452.9% for Fort MacLeod. The extremely high value of the latter is due to construction in 1968 of a large complex of military units thereby completely overshadowing both previous and subsequent building totals.

A third observation relates to provincial comparisons. Of all centres which experienced negative growth rates, the majority are found in the province of Saskatchewan. 20% of all the selected centres in Manitoba had decreasing growth rates while for Alberta and Saskatchewan the percentages were 29 and 57 respectively. That is to say, nearly six out of every ten centres in Saskatchewan having populations greater than 2,500 people experienced declines in total building activities. For Alberta it was three out of ten, for Manitoba it was two out of ten.

To supplement the values contained in the last column of Table VII.46, Map VII.8 has been included. This map shows the spatial distribution of centres in the Prairies according to five classes of growth rates. Similar observations to those drawn from Map VII.7 can be highlighted in Map VII.8. First, except for Peace River, the most northern centres in the entire Prairies experienced a considerable positive increase in growth rates. Flin Flon and The Pas scored the second and third highest growth rates in Manitoba respectively, and the fourth and fifth highest in the Prairies as a whole. The two most northern settlements in Saskatchewan, Nipawin and Meadow Lake, ranked fifth and sixth respectively in that province, while the former had the highest rate of growth for the entire Prairies. The exceedingly high growth rate of Nipawin (405%) is primarily due to the construction in 1968 of a three million dollar institutional complex. The total value of all approved building permits in 1968 represented over 300% increase from the previous year. If the value of institutional building permits were excluded, Nipawin would still neverthe-



:



-

less retain a high positive growth rate. In Alberta, Fort McMurray and Grande Prairie, the two northernmost centres in this province are seen to have relatively high growth rates. The high value of the former, as explained previously, is due to increases in the construction of military units in 1968. Grande Prairie's high value on the other hand, is attributed to increases in acitvity of its resource base. The Alberta Government Publicity Bureau says of Grande Prairie that:

"It is literally surrounded by untold wealth in coal, sulfur, gypsum, iron ore, petroleum, and natural gas." Although this statement is a little over zealous, the extraction and fabrication of raw materials has been a fillip to Grande Prairie's building activity.

A second feature that can be identified in Map VII.8 again relates to values of centres located in the Edmonton-Calgary axis. With the exception of Leduc and Wetaskiwin, all intervening centres have negative growth rates. The inference here would be that the expansion of economic and social activities of the two "anchor" cities has taken place partially at the expense of the smaller centres. As people and industry move out of the small settlements, building activities will also experience a gradual decline.

The noticeably low values for centres located in central and southern Saskatchewan is a third observation that can be drawn from Map VII.8. Even the larger cities in the province (Regina and Saskatoon) had experienced exceptionally low growth rates in building activities. Regina and Saskatoon, both having negative values, are in direct contrast with other metropolitan areas in the Prairies. It is interesting to note that most of the centres located in the Prairies whose major activity is wheat growing had experienced either negative or very low rates of growth in building constructions. One could postulate the reasons for this by simply stating that settlements in the Prairie Wheat Belt are currently undergoing a transition and that these transitions are manifested in the building industry. There is indeed evidence today that the Prairie farmer is moving off his land into the larger cities. There is also further confirmation, as evidenced from the results of Chapter 2, that many people have not only moved from the land but from the province

dollars millions of VALUE OF APPROVED BUILDING PERMITS:



completely. It appears that Alberta communities have benefited at the expense of settlements in Saskatchewan and to a lesser extent to those situated in Manitoba.

In order to identify those centres which are "atypical" in terms of the level of building activities, the last part of the section examines the value of building permits issued in relation to the size of the centre. One need not argue the fact that both these variables are directly related. It stands to reason that larger centres will obviously expend a greater amount of funds on all forms of building activities than a small community. The question therefore that arises is "Are there any centres that deviate from the general rule?". Graph VII.23 can supply some of these answers. The broad band drawn on this graph can be regarded as representing the general trend between population and value of building permits. Seven points (or centres) can be identified as "atypical", five falling above the trend and the remaining two below. The Pas, Drumheller, Fort McMurray, Lloydminster, and Fort Saskatchewan are those centres which have a higher value of approved building permits than the Prairie trend, while Flin Flon and Moose Jaw are seen to have noticeably low values.

QUEBEC

A similar method of approach to that used in discussing the Prairies will also be adopted when examining building permits for centres located in Québec. Absolute values, percent distribution, per capita values, and rates of growth will be covered.

a. Percent Distribution

Tables VII.47 to VII.52 inclusive, outlining absolute values for individual years 1966 to 1970 and the summation of these years have been used to calculate the percent distribution of building permits according to the major categories. The categories are similar to those used in the Prairie analysis. In order to identify those centres in which one sector was either dominant or insignificant, several further tables have been included. Tables VII.53, VII.54 and VII.55 present information on distributional characteristics for the first and last year of the 1966 to 1970 time period as well as the average value for the entire period.

Several generalized observations can be drawn from Tables VII.53 to VII.55. First and foremost, a wide range of percentages arises between centres. In some instances, each sector is seen to play a dominant role, while in others an opposite situation occurs. In general however, residential construction represents the greatest investment of funds. Over the 1966-70 average, no centre is seen to expend less than 10% of total funds in this sector. Over the same period, the lowest value for commercial activities was only 1.9% while for institutional constructions it was zero percent. The lowest value for industrial construction was also virtually zero (0.1%).

A second observation relates to centres having a particular activity as the dominant function. Residential construction plays the most important role for forty-six out of the seventy-two selected centres. That is to say, nearly 2/3 (64%) of all centres in Québec directed a greater proportion of all building funds towards a residential construction during the 1966-70 period. The city with the highest value was Ste-Thérèse, having a value of 86.2%. The next most important sector was institutional constructions. Twenty-four centres placed this activity as a high priority. It is interesting to note that one out of every three communities in Québec spent more money on constructing institutional and governmental buildings than any other type. The city having the highest value was Shawinigan South with a percentage of 80.5. Of the two remaining sectors, only one in each category considered this as the dominant function. In the town of Tracy, 38% of all approved building permits involved industrial complexes. Commercial activities are the dominant function for Shawinigan, in which over 35% of all building construction was undertaken in this sector. Ste-Agathe-des-Monts and Chambly were two other centres that placed commercial activities as a high priority.

A final observation that can be deduced from Tables VII.54 to VII.55 is the absence of any relationships between size of centre and the distribution of building activities. When the percent values of each sector were plotted against population size, no discernable trends arose. It would therefore be erroneous to conclude that smaller centres directed a greater proportion of funds towards residential construction for example, or that institutional constructions were the dominant role for larger centres. Size is in no way related to the percent distribution of building activities.

To emphasize regional disparaties between the percent distributions, a table containing location quotients has been included (see Table VII.56). These values show a centre's position in relation to the province. Of the four activities, residential constructions seem to have the smallest range while institutional has the largest. The advantage of Table VII.56 lies in the ability of quickly identifying the relative position of particular centre in relation to its distribution of building activities. For example, a glance at this table will show that Roberval has an extremely large value for the column depicting institutional activities. The dominance of this function is confirmed in Table VII.54 which shows that over 70% of all building permits comprised the construction of institutional buildings. Similarly, the high quotient value for commercial construction in Malartic (2.21) would suggest

that this activity was an important function in relation to the role it played for centres in Québec as a whole.

b. Per Capita Values_

Per capita values represent another useful yardstick that can measure the climate of the building industry. Table VII.57 outlines these values for centres in Québec. As with the calculations for per capita values for the Prairie centres, those for Québec were computed by dividing the total value of building permits issued between 1966 and 1970 by the average population of the two years 1966 and 1970. The first observation that one can draw from Table VII.57 is the extremely wide range of values. Malartic is seen to have the lowest value of \$24.00 per inhabitant while Tracy received the highest figure of \$2163.00. These two extremes represent a factor of 9:1 in favour of the latter. The average value of all centres is \$803.00.

The ranking of all centres on a per capita value basis introduces a serious limitation. The limitation is that a ranking of centres implicitly assumes that one can make valid comparisons between per capita values of two entirely different size centres. Québec City and Chicoutimi North have approximately the same per capita figures. Yet, the population of these two centres is far from the same - the former having over three times the population of the latter. To introduce an effective ranking system, size should be a dependent variable. The second contribution of Table VII.57 therefore is that it permits one to view per capita values for a given group of centres having a similar population. Using a population class interval already adopted in previous sections, the following table has been constructed containing centres having the three highest and three lowest per capita values according to population classes (see Table VII.58).

To give several of many examples that could be selected from the classification system outlined above (Table VII.58), the following demonstrations can be included. Of those centres falling in the smallest population size category, St-Georges West has the highest per capita value of building PER CAPITA FIGURES FOR VALUE OF BUILDING PERMITS ISSUED FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES FOR QUEBEC CENTRES: 1966-1969

Smallest Centres (5,000 - 7,500)

Î

Ï

Centres	Per Capita Value
Highest	
$\frac{1}{1} St = Coongos 0$	1413
1) Monte Joli	
2) Mont-Joll	1230
3) Mont-Laurier	T03T
Lowest	
1) Malartic	24
2) Bagotville	234
3) Windsor	348
Small Centres (7,501 - 10,000)
Highest	
1) Terrebonne	1505
2) Roberval	1007
3) Port-Alfred	889
Lowest	
1) Beauharnois	222
2) Chibougamau	301
3) Bécancour	454
Medium Size Cent	res (10,001 - 25,000)
<u>Highest</u>	
1) Tracy	2163
2) Cowansville	2088
3) _{Sept-Îles}	1949
Lowest	
1) La Tuque	293
	209
3) Lachute	0h
5) Hachare	and the second sec
Large Centres (25,001 - 50,000)
Highest	
1) St-Jérôme	1007
2) Chicoutimi	858
3) St-Jean	739
o, ot oou	
Lowest	
1) Valloutiold	511
	511
	609
3 JGranby	035
. Metropolitan	Areas
	· · · ·
Highest	
1) Hull	1296
2) Ouébec	1248
	, .=
Lowest	

717

800

803

1) Montréal

2) Sherbrooke

3) Trois-Rivières

permits. In the same category, Malartic had the lowest and its per capita value was only 1/6 that of St-Georges West. For those centres classified as "large" (25-50,000 population), Valleyfield had the lowest per capita while St-Jérôme scored the highest. The ratio between these two values was only 2:1.

A discussion of tables cannot consider the spatial distribution. Map VII.9 has therefore been included to supplement Table VII.58. Several distinct features are revealed from this map. First, when the large base map is examined "excluding the inset", two areas stand out as having high per capita values. These are the Gaspé and the Clay Belt area. In the both regions, the per capita values are considerably higher than the provincial average. (Malartic, located in the Clay Belt, is the only anomaly that has a per capita value which is 1/30 the provincial value.) Sept-Îles is the only "outlier" that has a noticeably large per capita value. Over the 1966-1969 period, this value was nearly $2\frac{1}{2}$ times as large as the provincial average.

The relatively high per capita values for the Gaspé and Clay Belt regions could be due to many reasons, and to draw any valid conclusions one would have to know the actual breakdown of building permits. For example, on further analyses, one would discover that the extremely high per capita values of Rimouski is due to large investments in commercial structures. The high values of Rouyn located in the Clay Belt area, can likewise be attributed to large investments in institutional structures. In spite of the fact that such a breakdown was not included in this examination, it is nevertheless interesting to note that several of the centres having high per capita values also experienced high population shifts over the same period. Matane, Mont-Joli, Rimouski, Rivière-du-Loup, Rouyn, all experienced limited population shifts during the 1966-1970 period and negative shifts for the 1961-1966 period (see the appropriate maps contained in Chapter 2). On the assumption that dramatic increases in populations would also be accompanied by correspondingly high expansion rates in the building industry, one could suggest that the high per capita values of the levels of building permits issued for the Gaspé and Clay Belt regions were precipitated by marked increases in population.





A second observation drawn from Map VII.9 refers to the inset. The overall trend of this map highlights two prominant features. The first is the appearance of high per capita values for the centres located in the immediate vicinity of Montréal, especially in the eastern and northeastern The second is the existence of extremely low values in the eastern sectors. portion of the St. Lawrence Lowlands. Concerning the Montréal zone, the centres Terrebonne, Beloeil, St-Jean, St-Thérèse, all have above-average per capita values. Cowansville, Tracy and to a lesser extent, Shawinigan South, are outliers that have above-average values. When the eastern part of the lowlands is examined, only two cities contained per capita values that exceed the provincial average. (St-Georges and St-Georges West both have values greater than \$803 - the average for Québec province.) Per capita values of Lac-Mégantic, Coaticook, Sherbrocke, Asbestos, Thetford Mines, Victoriaville, Bécancour, Drummondville, Drummondville South, Windsor, Magog, St-Hyacinthe, and Granby, all situated in the eastern portion of the Map VII.9, are considerably lower than the provincial average.

Referring to a point made in the previous paragraph, per capita values of building permits could be related to demographic characteristics. The two inset maps showing populations shifts (see Chapter 2) also reveal low population growth rates for centres in the eastern portion of the St. Lawrence Lowlands. In fact, of the thirteen centres mentioned above, only one (Victoriaville) had a positive population shift between 1966 and 1970. This significantly high correlation between the population growth rates and per capita value building permits would unquestionably confirm that the building industry is indeed conditioned by migration patterns.

c. Growth Rates

The last column of Table VII.57 outlines growth rates for total value of building permits approved for the 1966-1970 period. In reiterating a point brought up in the discussion of Prairie centre, the inclusion of growth values in building activities contains several inherent limitations. In many small centres in Québec, the construction of a single complex, whether

institutional or commercial, may completely dominate the entire building activity for several years. When such a construction is included in annual values from which the trend analysis is calculated, the resulting growth rate would present a very biased picture. However, this phenomenon only relates to several communities in Québec, and therefore, growth rate values for the majority of centres reflect fairly accurate trends in the building industry.

The following general observations can be drawn from Table VII.57. First, only 5 out of 72 centres actually experienced declines in the building industry. These included Baie-Comeau, Chambly, Montréal, St-Félicien and Valleyfield. Of these, Valleyfield had the highest negative growth rate -(-26.73%).

A second observation relates to the extremely wide variations within positive growth rates. Thetford Mines is seen to have values of 759.61% and Ste-Agathe, a close second, has a value of 640.15%. The reasons for these abnormally high rates are basically due to the phenomenon mentioned in the previous paragraph. The tables contained at the end of the section (Table VII.47 to VII.52), show that in 1968, a large proportion of building activity carried out in Ste-Agathe were in commercial structures. In fact, these constructions were of such a magnitude that for the 1966-1970 period, over 60% of all building permits approved and completed were in the commercial sector. The higher growth rate for Ste-Agathe, is very probably due to the construction of a large commercial complex. The large increase for Thetford Mines, on the other hand, is due to expansions in the residential sector. Since the population size of this town actually declined between 1966 and 1970, (see the appropriate tables seen in Chapter 2), increases in the residential sector would not involve the construction of single family units. (The assumption here is that expansion in residential construction will not be encouraged in areas of out-migration.) One could therefore assume that the high value in residential construction took place in multi-unit complexes.

Apart from the two high values of Thetford Mines and Ste-Agathe, the range for the majority of centres falls between 200% and 20%. In order to

GROWTH RATE FIGURES FOR VALUE OF BUILDING PERMITS ISSUED FOR CENTRES HAVING THE THREE HIGHEST AND LOWEST VALUES ACCORDING TO POPULATION CATEGORIES FOR QUEBEC CENTRES: 1966-1969

Smallest Centres (5,000 - 7,5 00)

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		
Centres	Growth Rate	-%
<u>Highest</u>		•
1) Ste-Agathe	640.15	
2) Windsor	296,90	
3) Bagotville	230.69	
	· .	
Lowest		
1) St-Félicien	-13.96	
2) Lac-Mégantic	3.06	
3) St-Georges	8.18	
Small Controls (
Small Centres ()	(,501 - 10,000)	
Highest		
1) Port-Alfred	227.31	
2) Therville	114.55	
3) Drummondville S	113.91	
	110.01	
Lowest		
1) Beauhannois	12 85	·.
2) Béamaoun	22.00	
2) Termeherne	22.JU	
2) lettepolitie	03.30	
Highest	750 61	
1) Mettora Mines	120.00 123.0T	
2) Noranda 2) Chauiniann C	410.02	
5) Shawinigan S.		
Lettest		
LOWESL	0	
1) Chambry	-2/.//	
2) Share-Comeau	-8.10	
3) Shawinigan	8.72	
Large Centres (25,001 - 50,000)
Highest	· ·	
1) $St-Jean$	93.61	
2) Jonguière	56.87	
3) Granby	38.82	
of chamby	00102	
Lowest_		
l) Valleyfield	-26.73	۰.
2) Cap-de-la-Madeleine	22.52	
3) Chicoutimi	23.32	
	:	
Metropolitar	Centres	
• · · ·		
Highest		

1)	Hull	55.85
2)	Trois-Rivières	31.52
3)	Québec	21.69
4)	Sherbrooke	6.32
5)	Montréal	-2.49
	•	

make a valid comparison between centres, it is necessary to compare centres of equal sizes. The following table outlines growth rates in the issuance of building permits according to population categories (see Table VII.59).

The results of Table VII.59 can be used to identify extreme values for a given size population category. The values for each category do not reveal any positive trend when size is considered. That is to say, smaller size centres do not contain either the highest or lowest growth rates. Nor for that matter, are high growth rates a unique characteristic of metropolitan areas. Obviously, some other variables, or a combination of them, condition the issuance of building permits. However, before any conclusions can be made, it is first necessary to understand the spatial distribution of centres having high or low growth rates in the building trade. Map VII.10 has been included to show growth rates for Québec centres according to five categories. In commenting upon the base map (excluding the inset), the following general statements can be made. First, the majority of centres in the Lac-St-Jean region (8 out of 11) experienced large growth rates. With the exception of St-Félicien, Alma and Chicoutimi, the average growth in building permits greatly exceeded 50%. Second, in the Clay Belt region, Rouyn and Val-d'Or stand out as the two centres having highest growth rates. And third, Gaspé region, in spite of its relatively unstable economy (that is relative in terms of the provincial average), contains two cities whose growth rates rank among the highest in the province. The rates of growth for Mont-Joli is 8th highest in Québec, while for Rimouski it is 16th.

When the spatial distribution of centres is examined in the St.Lawrence Lowlands (see inset map), no overall trend can be identified. In fact, one cannot identify any areas having concentrations of either low or high growth rates.

Referring back to a point previously made concerning the influence of other variables upon the building industry, the following and final comments can be made. Because of the time constraints, only two variables have been considered. The comments made about them are not intended to be exhausted. Rather it is hoped that further questions will be made which in





Inset Map VII. 10⁴

turn might prompt ongoing research in this field.

The two variables examined are size of centre, in terms of total population; and population trends, in terms of relative shift values. Concerning the former of these two, little imagination is needed to realize that larger centres will carry out more extensive building schemes than small towns. However, where attention should be directed is towards identifying those centres which fall outside the normal trend. Graph VII.24 shows the relationship between population size and total value of building permits for Québec centres. Several points can be seen to lie outside the general band en_compassing the majority of points. Three are seen to fall below while five above this trend. The ones below, signifying a relatively low level of building activity, are Magog, Shawinigan and Thetford Mines. The centres having above-average values are Cowansville, Matane, Rimouski, Sept-Îles, and Tracy.

One of many reasons why these atypical centres have extreme values could possibly be due to demographic characteristics. When examining both population growth rates as well as shift values (the latter, it may be recalled is a function of the former), an interesting phenomenon arises. It can be noted for those centres having below-average building activities, that their population trends reflect a rapidly declining situation. Magog, Shawinigan, and Thetford Mines are all seen to have negative growth rates for the two periods 1961-1966 and 1966-1970. In fact, when population shifts are considered, the shift values of the latter period are markedly lower. For example, both Shawinigan and Thetford Mines were ranked in the second lowest population shift category for the 1961-1966 period, (-10.0% to -5.0%), while Magog was placed in the third lowest category (-5.0% to 1.1%). In the subsequent period, (1966-1970), the population shifts for both Shawinigan and Magog decreased further so that they were ranked in the lowest category (greater than -10%), and Thetford Mines, although not changing its category, nevertheless experienced a larger negative population shift.

For centres in which the building activities were above the provincial average (measured in terms of dollar values of approved building



permits), similar conclusions to those made above can also be drawn. Of the five centres identified, Sept-Îles was the only one in which the population shift remained constant between the 1961-1966 and 1966-1970 periods. For the remaining centres, all are seen to move up at least one class. In other words, these four centres experienced increases in population shifts. Rimouski and Tracy both moved up one class, the former from the third lowest to the fourth, and the latter from the third highest to the second highest. Cowansville was ranked in the lowest population shift category in the 1961-1966 period while in the 1966-1970 period, it was placed in the third lowest category; and finally Matane, exhibiting the most dramatic change moved up three categories from the lowest to the fourth lowest.

Although one can identify from maps contained in Chapter 2 other centres whose population shifts moved up or down a class, their transitions are far less apparent than those mentioned above. It is fully recognized that population trends are not the only factors which affect the building industry. Retail trade, manufacturing, institutional functions, and municipal infrastructure services are other elements which are indirectly related to building activities. However, demographic characteristics are the central component around which all other activities evolve. An investigation, therefore, into population trends should comprise the first step of an analysis of building activities.

APPENDIX TO TABLES

The sources from which the following tables were constructed consisted of the following:

1. Statistics Canada, <u>Building Permits</u>, Catalogue No 64-001, for annual publication, 1966 to 1970 inclusive.

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1966: (\$'000)

۰.

				÷ **,	, ; ,
	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Manitoba	· · ·	•		· .	
		· · ·	• •	•	
Bnandon	Э Онги	951	1 476	2 784	8 155
Drandon	2,044	01 . 20T	±,+70	2,704	, 1, 603
Daupnin	078	···· ZT	483	511	т,693
Flin Flon	62	14	175	140	39T
Lynn Lake		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	· · · · ·	—— ·	
Morden	195	18	216	64	493
Neepawa	200	95	92	510	897
Portage la Prais	rie 415	75	591 [`]	908	1,989
Selkirk	537	336	192	5	1,070
Steinbach					. .
Sternbach Sternbach	<u>ш</u> 18	. 25	92	13	548
Swall UTAGL			· 30		0+0 0au r
The Pas	27.9	· · ·		920	1,409
Thompson					
Virden	200	42	151	386	779
Winkler	. 359	217	79 .	1,552	2,207
Winnipeg	37,816	10,333	20,149	25,323	93,621
		•	·		
TOTAL	475,953	12,951	25,300	36,109	122,313
				•	
Sackatabourn	· · · · ·				
Saskatellewall					
			050		FOF
Assinibola	255		250		505
Biggar	367	15	132	134	648
Canora	472	36	66		574
Esterhazy	1,190	70	.203	465	1,928
Estevan	956	142	481		1,579
Humboldt	465	142	81	2	690
Kamsack	375	32	79	20	506
Vindenaler	246	. 4	293	1,259	1.802
Linderstey					
Lloydminster			20	075	LIQ O
Meadow Lake	1/9		20	275	402
Melfort	. 407	65	742	2,224	3,498
Melville	605	34	8	108	75 5
Moose Jaw	1,660	511	1,034	1,660	4,865
Nipawin	303	190	171	70	734
Battleford	806	40	561	291	1,098
Prince Albert	3,509	5,148	507	1,699	10.863
Pogina	13 930	2,596	17-373	5,380	39,279
Regina	20,000	170	215	u6u	1 186
Rosetown	· 320	1/5	210	14 900	, T2TCO
Saskatoon	15,743	2,657	14,733	14,009	4/,4/2
Swift Current	3,005	46	543	896	4,490
Tisdale	332	6 -	65	35	438
Weyburn	1,107	. 9	328	858	2,302
Yorkton	2,115	242	345	226	2,978
	;		•		
TOTAL	53,563	16,269	39,663	34,067	143,562
Albonta				- *	
Arner.ca	· •		:	· · ·	
D			1. E		1100
Barrhead	244	T2	45	TAR	492
Brooks	558	. 48	287	606	1,499
Calgary	41,476	9,857	18,307	45,036	114,676
Camrose	967	844	553	891	3,255
Cardston	98		161	108	. 367
Claresholm	375	13	48	553	989
Coaldale	103	51	149		303
Dourdene Valler	200 200	· 0	270		367
prayton valley	סט הוה ו	5	100	1 01 /	ייסט וורדי מ
prumneller	T,UTO		490	± + ⊥ +	∠ , / ⊥4

TABLE VII.36 cont'd

<u>Alberta</u> - (Continued)

Į

1

			÷ .		
Edmonton	45,630	6,561	17,808	70,657	140,656
Edson	118	2	421	· • • •	541
Ft. Macleod	167	. 11	20		198
Ft. McMurray	2,258	38	109		2,405
Ft. Saskatchewan	596	100	44	27	. 767
Grande Prairie	1,331	159	644	1,055	3,189
Hanna	157	23	78	· 5	263
Hinton	444	. 8	107	404	963
Innisfail	106	35	133	936	1,210
Lacombe	132	60	23	772	987
Leduc	209	. 6	11	354	580
Lethbridge	. 1 , 278	433	887	1,408.	4,006
Lloydminster	766	215	917	147	2,045
Medicine Hat	1,279	186	671	971	3,107
Olds	389	110	• 336	15	850
Peace River	1,060	438	55	647	2,200
Pincher Creek	61	75	54	853	1,043
Ponoka	337	27	144	6	514
Red Deer	1 , 217	478	503	5,792	7,990
Rocky Mtn. House	138	5	146		289
St. Albert					
St. Paul	387	34	205	642	1,268
Stettler	186	40	106	250	582
Taber	376	413	351	652	1,792
Vegreville	554	3.9	75		668
Vermilion	184	12	19		215
Wainwright	191		91	. 78	360
Westlock	318	44	223	. 1	586
Wetaskiwin	433	112	100	293	938
Whitecourt	450	304	107	463	1,324
TOTAL	1 12, 985	24,729	49,196	143,366	330 , 276
	·				
TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1967: (\$'000)

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
<u>Manitoba</u>			· · · ·		• •
Brandon	3,991	630	2,606	3,500	10.727
Dauphin	643	31	169	69	912
Flin Flon	151	11	61	50	273
Lynn Lake		uderader •		~~	
Morden	L 82		154	21	657
Noceaua	2110	2/16		21	591
Neepawa Pontago la Pnainio	× 401	240		25 רקו	1.015
Selkirk	443	248	418 226	710	1,627
Steinbach			·	·	
Swan River	338		311		790
The Pas	407	16	122	30	575
Thompson					`
Vinden	307	. 2	322	33	664
Winklon	564	31	218	113	926
WINKTEL	40 124	6 123	31 470	17 977	05 504
winnipeg	40,124	0,120	JI, 770	17 , 077	. 50,007
TOTAL	52,831	10,117	38,148	25,051	126,147
	,	•			· · · · ·
Saskatchewan					
Accinibaia	420	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	131	308	859
ASSIGIDOIA Diggon	377	10	14 14	32	433
Diggar	303		127	900	1 375
Canora	042	0000	±27	050	1,075
Esterhazy	419	236	200	352	1,207
Estevan	1,375		430	58	1,973
Humboldt	697	44	51	75.0	1,542
Kamsack	281	30	51		362
Kindersley	3 66	22	546	193	1,127
Lloydminster	 .		The set	· • • • · · · ·	
Meadow Lake	474		51	57	582
Melfort	1,394	178	262	· · · · ·	1,834
Melville	745	56	167	403	1,371
Moose Jaw	1,589	. 72	557	274	2,492
Nipawin	430	42	58	35	565
Battleford	645	475	431	480	2,031
Prince Albert	3,349	6,301	1,485	5,026	16,161
Regina	16,122	2,938	9,642	9,622	38,324
Rosetown	594	. 9	162	62	827
Saskatoon	23,017	2,215	8,592	23,193	57,017
Swift Current	2,627	55	813	5,004	8,499
Tisdale	412	111	·,	574	1,097
Weyburn	1,460	30	422	282	2,194
Yorkton	2,538	300	751	1,783	5,372
TOTAL	65,790	18,709	27,066	51,854	163,419
Alberta			•		
	_	:			·
Barrhead	303	272	359	171	1,105
Brooks	500	156	245	. 1	902
Calgary	54,640	7,873	26,553	48,437	137,503
Campose	847	216	229	31,119	4,411
Cardston	. 88	60	200	. 10	358
Claresholm	307	20	31	862	1,220
Coaldale	195	11	81	- 8 6	373
Drayton Valley	280	13	139	418	850
Drumhell.or	1,744	705	124	2,591	5,164

Alberta - (Continued)

.

		·			· · · ·
Edmonton	67,196	10,191	24,497	46,661	148,545
Edson	204	5	23	2,243	2,475
Ft. Macleod	76		13	, ,	89
Ft. McMurray	4,692	15	251	740	5,698
Ft. Saskatchewan	854	25:	10	170	1,059
Grande Prairie	1,074	62.	717	.330	2,183
Hanna	194		58	40	292
Hinton	153	381	57	1,073	1,664
Innisfail	194	79	25	129	427
Lacombe	429	6	440	16	891
Leduc	179	32	77	25	313
Lethbridge	3,427	1,520	4,996	2,833	12,776
Lloydminster	1,375	199	438	2,544	4,556
Medicine Hat	1,989	90	639	2,224	4,942
Olds	214	81	105	1,144	1,544
Peace River	- 871	454	466	148	1,939
Pincher Creek	93		168	517	779
Ponoka	351	23	147	98	619
Red Deer	1,243	787	793	2,954	5,777
Rocky Mtn. House	150	17	145		312
St. Albert			•••		
St. Paul	721	15	55	150	941
Stettler	268	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	225	173	666
Taber	245	40	76	57	418
Vegreville	450	95	89	117	751
Vermilion	.42	5	64	154	265
Wainwright	286	· ·	96		382
Westlock	376	75	. 39	1,055	1,545
Wetaskiwin	323	63	109	233	728
Whitecourt	455	43	282		780
	•		4 .	•	
ጥር ጥል ፓ.	157.722	32.579	69,129	31 913	301 353

7,30

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1968: (\$'000)

	Residential	Industrial	Commercial	Institutio	n Total
Manitoba	. **		· ·	· · ·	~
Brandon	3,965	129	583	1,467	6,144
Dauphin	1,254	87	643	960	2,944
Flin Flon	94		21	8	123
Lvnn Lake	· · · · · ·	·			
Morden	494	26	109	1,525	2,154
Neepawa	377	.91	146	31	545
Portage la Prairie	1.004	371	218	1,275	2,868
Selkirk	425	665	417	296	1,803
Steinbach				· 	.
Swan River	337.		19	237	593
The Pas	732		157	63	952
Thompson	*				
Virden	338	. 80	355	22	795
Winklen	293	151	95		540
Winnipeg	60.731	16.616	20,453	51.061	148,861
"imipeg		00,000		CO 105	100 500
TOTAL	/4,243	20,481	25,657	60,125	T90,300
Saskatchewan		•		• •	у е .
Assiniboia	100	· 0	100	, 10	E E O
Biggan	422	δ,	104	19	553
Canona	247		100		407
Estophary	~ 2 1 3	19	102		- +1.4 E7.0
Esternazy	3 050	. 4	190	9 6 2 0	579
Humboldt	T 2028	. C	130	3,030.	4,821
Kamapak	892	0	. 3/1	100	2,030
Kindonelay	1/4	20	206	.TOO	1 000
Lloudminsten	/+/	07	200		±,090
Mondow Lako		0	10		199
Molfont	144 636	`	42 h2h	 	1 101
Moluillo	100	10	+2+ 71	100 1120	£00
Merville	1 000 Tao	50	028	573	3 330
Nipawin	τ ^{\$} 088	. 039	920	2,028	3,203
NTDAMTH Dattleford	1 070	170	210	5 260	7 018
Dattierord	1,257	470	910	502	, 7 153
Pogina	4,007 00 709	1 917	2,111 5 637	8 6118	38 325
	155	1,017 20	3118	0,040 in	547
Cosetown	20 525 TJJ	2 034	10 870	8 737	52 176
Saskaloon Suift Ourset	20,000	2,00 4	585	· 260	3 311
SWIIC CULTERL	2,070	1L	150	18	<u>изз</u>
Harburn	7117	96	276		- 1,119
Weyburn Variatar	2 003		1 503	573	L 152
TOPKION	73 861	6.018	29.370	34,217	143,466
101UD	, 0 , 0 0 ±	0,010			
Alberta					· · ·
Barrhead	279	54	109		442
Brooks	745	115	211	3	1,074
Calgary	103,099	6,099	48,993	25,773	183,964
Camrose	1,508	190	1,061	623	3,382
Cardston	. 188	40	304	50	582
Claresholm	363 .	9	61	1,505	1,938
Coaldale	263	-	4.	`	267
Drayton Valley	332	28	281	50	691
Drumheller	135	12	530	438	1,115
					,

<u>Alberta</u> - (Continued)

Í

Edmonton	89,906	13,957	29,848	48,072	181,783
Edson	94	÷-	165	866	1,125
Ft. Macleod	73	113	56	1,446	1,688
Ft. McMurray	2,103	22	641	490	3,356
Ft. Saskatchewan	3,566	140	186	3 55	4,247
Grande Prairie	2,048	851	907	1,560	5,366
Hanna	271	1	39		311
Hinton	318	22	5 8	1	399
Innisfail	164		29	139	332
Lacombe	485	10	72	215	782
Leduc	959	18	52	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	1,029
Lethbridge	6,332	448	2,534	806	10,120
Lloydminster	1,030	101	326	97	1,554
Medicine Hat	3,098	847	1,308	1,183	6,436
Olds	356	. 69	54		. 479
Peace River	1,446	14	293	29	1,782
Pincher Creek	233		168	72	473
Ponoka	485-	57	403	387	1,332
Red Deer	2,483	1,476	544	1,769	6,272
Rocky Mtn. House	37	1	34	29	101
St. Albert		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	, 		
St. Paul	1.174	6	621	215	2,016
Stettler	340	60 [°]	419	53	872
Taber	785	61	155	11	1.012
Vegreville	798	50	125		973
Vermilion	401	60	8	4	473
Wainwright	280	55	182	217	734
Westlock	735	60	234	924	1.953
Wetaskiwin	589	206	113	1.307	2.215
Whitecourt	248	14	251		513
TOTAL	240,268	33,298	98,898	94,415	466,879
	•	-		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

1

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1969: (\$'000)

		Residential	Ind	ustrial	Commercial	Institution	Total
Manitoba	•						
Brandon		1.589		187	898	2.794	5.466
Dauphin		546	•		85		631
Flin Flon		312		5	16	64	. 397
Lvnn Lake	· ·		1. 		1.20		
Morden		228	•.	165	143	401	942
Neepawa	••••	220	· '	20	ц7	85	403
Portage la Prai	rie	בר <u>כ</u> ו 1 סופ		20	95	1,911	3,439
Selkirk		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		220 8	70	720	1,535
Steinbach	's,		· ·			7 2 0 	
Swan River	•	370	· ·	З	302	90	774
The Pas		1 727	• • •	70	576	120	2.493
Thompson		19/2/					
Virden		121	· · ·		71	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	192
Winkler		737		323	84	226	1,380
Winnipeg	•	89 125		7.706	36.511	22.658	156.000
"TIMTEROE	• ,	00,120		, , ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	00,011	22,000	
TOTAL		100,604	.`,	8,985	40,274	32,715	182,578
Sackatabouan			۰.		4		
Baskarchewan		•, ,			•		
Assiniboia	:	175			277	· — —	452
Biggar		- 256			25	·	281
Canora		166		10	141	20	327
Esterhazy		2	· · · ·	25	• 74	68	169
Estevan		341		15	163	12	531
Humboldt		489		35	84	9	617
Kamsack		42		53	6	68	169
Kindersley		105	· · ·		483	296	884
Lloydminster		582		36	1,160	586	2,364
Meadow Lake	<u>^</u>	213		` 4	117	20	354
Melfort		548		 . :	13	61	622
Melville		231		+ 4	28	2,852	3,115
Moose Jaw	•. •	898	· · ·	126	260	505	1,789
Nipawin		19			27		46
Battleford		1,396		134	457	361	2,348
Prince Albert	1911 - A.A. 1	1,312	•	21	622	401	2,356
Regina		21,457		625	5,942	2,318	30,342
Rosetown		330		5.	279		614
Saskatoon		20,133		3,445	12,708	5,651	41,937
Swift Current	•	1,094		244	581	130	2,049
Tisdale		77			63	54	194
Weyburn		368	•	8.	283	102	761
Yorkton		. 845		344	455	126	: 1,770
TOTAL		53,655		5,200	23,947	14,751	97,553
		-				•	
Alberta	••		,	•	• • • •		•
Barrhead		388		50	91	2	531
Brooks		602		52	70	· · 7 ·	731
Calearv		99,422	1	2,294	41,332	19,014	172,062
Camrose		1,106		51	341	43	1,541
Cardston		294			45	1,500	1,839
Claresholm		551	,		121	15	685
Coaldale		619	,		12	· · · ·	631
Duavion Valley	.`	694		28	376	46	1.144
Drumbellen	. *	55	۰.	15	612	1.239	1,921
Manufaction ()		. 00					

TABLE VII.39 cont'd

Alberta - (Continued)

					•
Edmonton	99,181	28,797	36,593	31,801	196,372
Edson	250	· 4	315	19	588
Ft. Macleod	38		79	`	117
Ft. McMurray	271	<u>)</u>	41	670	1,002
Ft. Saskatchewan	2,043	116	768	305	3,232
Grande Prairie	1,821	9	1,314	447	3,591
Hanna	189	4	26	·	219
Hinton	1,077	82	233		1,392
Innisfail	139	1.5	199	44	397
Lacombe	908		433	24	1,365
Leduc	1,185	1	281	275	1,742
Lethbridge	7,218	1,073	4,461	4,888	17,640
Lloydminster	582	36	1, 160	586 🖯	2,364
Medicine Hat	2,636	176	2,003	567	5,382
Olds	483	20	56	125	684
Peace River	506	80	927	434	1,947
Pincher Creek	279	138	169	.92	678
Ponoka	397		129	27	553
Red Deer	2,641	1,032	999	2,570	7,242
Rocky Mtn. House	456	. 87	308	145	996
St. Albert	'				
St. Paul	578		506	2,841	3,925
Stettler	244	32	249	1,375	1,900
Taber	266	216	821	85	1,388
Vegreville	564	` — —	200	537	1,301
Vermilion	266	5	60	6	337
Wainwright	419	5⊂	400	888	1,712
Westlock	751	,	258	498	1,507
Wetaskiwin	745	100	718	543	2,106
Whitecourt	728	24	262		1,014
,		•		· · ·	-
TOTAL	246.786	46.572	102.679	80.279	476.316

734.

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1970: (\$'000)

				•	,
	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Manitoha					
hanicoba	×		· •	•	
Pronden	1 0 2 0	66	2 010	6 106	11 252
Brandon	1,239	00	3,942	0,100	TT,353
Dauphin	715	T.10	288	5,648	6,821
Flin Flon	- 344	 `	. 114	2,547	3,005
Lynn Lake					-
Morden .	488	20	54	· , 1	563
Neepawa	142	5	247	1,507	1,901
Portage la Prairie	1,326	25	909	519	2,779
Selkirk	1,766	22	206	3,535	5,529
Steinbach			·		
Swan Riven	129	5	60	2.749	2,943
The Pre	3 393	9 831	274	2 558	16,056
	0,000	3,001 ·	2/7	2,000	±0,000
Inompson					
Virden	62	1.01	. 127		. T93
Winkler	232	194	62	24	512
Winnipeg	66,425	8,346	18,826	44,670	138,267
			· · ·		
TOTAL	79,084	19,134	26,784	74,157	199,759
·			3		
Saskatchewan			÷.,	· `·	·
		•	· .	· · · ·	•
Accinitoia	. 00	•	01	00	- 202
	92		<u> </u>	09	202
Biggar	137	5	6		148
Canora	28		68	9	T02
Esterhazy	. 5	10	5	、	20
Estevan	46	67	186	189	488
Humboldt	80	4	69	2	155
Kamsack	55		81	· 5	141
Kindersley	81	. 5	331	41	458
Llovdminster				 '	···
Meadow Lake	420	30	268	6	724
Melfont	182	· 1	257	60	500
Molwillo	202	.	1/1/1	· ·	220
	00	06	200	1 176	0 500
Moose Jaw	947	90	290	1,170	2,509
Nipawin	160		78	357	595
Battleford	684	308	372	52	1,476
Prince Albert	1,270	28	550	1,398	3,246
Regina	6,772	583	3,689	11,989	22,983
Rosetown	28	· 1	12	15	56
Saskatoon	3,692	898	5,699	3,428	13,717
Swift Current	199	30	535	1,787	2,551
Tisdale	191		55	281	527
Wowbump	67	1.551	134	2.786	4,538
Weyburn	05	-, 001	119	117	565
rorkton	90	204	TT 2	<u>+</u> +/	, 505
momer	17 146	3 0/10	13 588	20 801	59 515
TOTAL	T19T40	0,040	10,000	21,012	00,010
Alberta					
		,	· .		
Barrhead	208	. 13	105		326
Brooks	599	20	140	520	1,279
Calgary	88,360	9,134	29,787	45,629	1 72, 910
Camose	580	3	407	6	996
Candston	· 284	-	82	·	366
Clanabala Clanabala	· 207		76		.280
	204		г у БЛ	155	700
Coaldale	583		54	T00 -	/ 32
Drayton Valley	719	45	4/	/1	882
Drumhel.ler	2 98	. 8	96	71	473

Alberta - (Continued)

I

Ì

					•
Edmonton	90,352	6,063	19.,860	20,386	136,661
Edson	433	3	254		690
Ft. Macleod	74	3	23	208	308
Ft. McMurray	1,551	46	28	242	1,867
Ft. Saskatchewan	2,585	337	3 39	605	3,866
Grande Prairie	2,326	493	716	415	3,950
Hanna	152	7	. 18		177
Hinton	989	138	519	20	1,666
Innisfail	96		40		173
Lacombe	307	14	67	18	406
Leduc	1,937	<u> </u>	133	286	2,356
Lethbridge	9,136	2,487	2,364	10,206	24,193
Lloydminster	845	95	393	83	1,416
Medicine Hat	1,156	.368	1,045	3,519	6,088
Olds	99	9	66	<u> </u>	174
Peace River	87	5	157	667	916
Pincher Creek	668	12	193	1	874
Ponoka	98	25	43	, 	166
Red Deer	2,297	205	3,395	599	6,496
Rocky Mtn. House	1,308	18 .	322	20	1,668
St. Albert		`	·		
St. Paul	478	16	103	<u> </u>	597
Stettler	320	. 5	61	931	1.317
Taber	372		565	. 1	938
Vegreville	97	6	100	51	254
Vermilion	216	. 6	8	123	353
Wainwright	97	27	222	992	1.338
Westlock	658		355	439	1,452
Wetaskiwin	. 353	51	162	208	774
Whitecourt	991	13	261	414	1,679
TOTAL	232,149	21,915	69,562	97,1 7 1	420,797

TABLE VII.41

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS 1966-1970 Inclusive: (\$'000)

. ,·

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Manitoba					
D		<u>`</u>			
Brandon	13,728	1,963	9,503	16,651	41,845
Dauphin	3,836	309	T,008	7,188	13,001
Flin Flon	963	30	456	2,815	4,265
Lynn Lake	 			`	
Morden	1,887	229	. 681	2,012	4,809
Neepawa	1,219	457	596	2,158	4,430
Portage la Prairie	4,359	1,016	1,841	4,784	12,000
Selkirk	3,908	1,279	1,761	5,266	12,214
Steinbach					<u> </u>
Swan River	T.00T	T08	784	3,155	5,648
The Pas	6 , 778	9,917	1,159	3,691	21,545
Thompson			 .		 .
Virden	1,028	124	1,026	441	2,619
Winkler	2,185	926	538	1,916	5,565
Winnipeg	294,221	49,124	127,409	161,589	632,343
TOTAL	335.713	65.482	147.422	211.666	760-284
					700,20+
Saskatchewan					
Assiniboia	1,364	8	783	416.	2,571
Biggar	1,384	30	337	166	1,917
Canora	1,221	71	584	929	2,805
Esterhazy	1,625	345	626	1,307	3,903
Estevan	3,777	336	1,393	3,898	9,404
Humboldt	2,623	231	856	1,344	5,054
Kamsack	927	125	224	273	1,549
Kindersley	1,545	118	1,859	1,847	5,369
Lloydminster		·		<u> </u>	· ,
Meadow Lake	1,430	36	506	358	2,330
Melfort	3,227	244	1,698	2,386	7,555
Melville	1,859	104	418	3,783	6,164
Moose Jaw	6,193	2,295	3,069	4,188	15,745
Nipawin	1,425	238	823	3,390	5,876
Battleford	4,801	1,487	2,731	6,190	15,209
Prince Albert	13 ,7 92 ·	11,591	5,275	9,116	39,774
Regina	81,004	8,059	42,283	37,957	169,303
Rosetown	1,435	228	1,019	551	3,233
Saskatoon	91,120	11,249	54,602	55,348	212,319
Swift Current	9,300	457	3,057	8,086	20,900
Tisdale	1,254	131	342	962	2,689
Weyburn	3,849	1,694	1,443	4,028	~ 11,014
Yorkton	7,596	1,193	3,223	2,825	14,837
TOTAL	242,751	40,270	127,151	149,348	559,520
Alberta				· · ·	· · ·
Bannhoad	929	Ц1Ц	700	361	<u>о</u> піо -
Brooks	3,004	 301	053 053	1 127	2,410 5 1185
	386,997	45.257	164.974	183-889	781 117
Cargary	5 003	1.301	.2 510	3 202	י דדי די יי די כר
Candoton	952	100	792	1,668	3 510
Clamaphalm	1 000	1.00	192	1,000 j	L
Craresnorm	1,800	42	337	2,935	5,114
	1,763	62	300	241	2,366
Drucheller	2,113	123	T'TT3	.585	3,934
M. CHURCTTOL	3,242	740	1,852	5,553	11,387

I

737 ·

Alberta - (Continued)

Í

Î

Ì

Í

Į

Edmonton	391,265	65,569	76,816	217,577	751,227
Edson	1,099	14.	1,178	3,128	5,419
Ft. Macleod	428	127	191	1,654	2,400
Ft. McMurray	10,875	121	1,070	2,162	14,192
Ft. Saskatchewan	9,644	718	1,237	1,462	13,061
Grande Prairie	8,600	1,574	4,298	3,807	18,279
Hanna	963	35	219	45	1,262
Hinton	2,981	631	974	1,498	6,084
Innisfail	699	166	426	1,248	2,539
Lacombe	2,262	90	1,035	1,045	4,432
Leduc	4,469	57	554	940	6,020
Lethbridge	27,391	5,961	15,242	20,141	68,735
Lloydminster	6,598	646	3,234	3,457	11,935
Medicine Hat	10,158	1,667	5,666	8,464	25,955
Olds	1,541	289	617	1,284	3,731
Peace River	3,970	991	1,898	1,925	8,784
Pincher Creek	1,334	. 225	752	1,535	3,846
Ponoka	1,668	132	.866	518	3,184
Red Deer	9,881	3,978	6,234	13,684	33,777
Rocky Mtn. House	2,089	128	95 5	194	3,366
St. Albert	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				· · · · · ·
St. Paul	3,338	71	1,490	3,868	8,747
Stettler	1,358	137	1,060	2,782	5,3 37
Taber	2,044	730	1,968	806	5,548
Vegreville	2,463	190	2,557	705	5,915
Vermilion	1,155	88	159	287	1,689
Wainwright.	1,273	87	595	2,175	4,130
Westlock	2,838	179	1,109	2,917	7,043
Wetaskiwin	2,443	532	1,202	2,584	6,761
Whitecourt	2,872	398 -	1,163	877	5,310
TOTAL	921,507	133,964	308,416	502,416	1,866,303

PER CENT DISTRIBUTION OF BUILDING PERMITS ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1966

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Manitoba					
Brandon	36.10	11.66	18.09	34.15	100.0
Dauphin	40.04	1.24	28.52	30.20	11
Flin Flon	15.85	3.58	46.75	35.82	11
Lynn Lake					
Morden	39.55	3.65	43.81	12.99	11
Neepawa	22.29	10.59	10.25	56.87	H
Portage la Prairie	20.86	3.77	29.72	45.65	11
Selkirk	50.20	31,40	17,94	0.46	
Steinbach			•		
Swan River	76.29	4.56	16.78	2.37	. 11
The Pas	35.39	0.00	2.00	62.61	11
Thompson					
Virden	· · ·			 '	 `
Winkler	16.20	9.80	3.50	70.50	Ħ
Winnipeg	40.30	11.00	21.50	27.20	
1111111 Post					
TOTAL	39.2	10.5	20.6	29.7	11
Saskatchewan					:
A = = *= *1 · · *				0.0	
Assiniboia	50.5	0.0	49.5	0.0	
Biggar	56.6	2.3	20.4	20.7	· •• ·
Canora	82.2	6.3	11.5	0.0	
Esterhazy	61.8	3.6	10.5	24.1	
Estevan	60.6	8.9	30.5	0.0	••
Humboldt	67.4	20.6	11.8	0.2	
Kamsack	• 74.2	6.3	15.6	3.9	· · ·
Kindersley	13.6	0.2	16.3	69.9	
Lloydminster					、
Meadow Lake	37.1	0.0	5.8	57.1	
Melfort	13.3	1.8	21.3	03.0	
Melville	80.2	4.5	1.0	14.3	•• ·
Moose Jaw	34.1	10.5	21.2	34.2	
Nipawin	41.4	25.9	23.2	9.5	••
Battleford	47.4	2.3	33.2	17.1	• 11
Prince Albert	32.4	47.4	4.6	15.6	**
Regina	35.5	6.6	44.3	13.6	11 ·
Rosetown	27.6	15.1	18.1	39.2	
Saskatoon	33.2	5.5	31.1	30.2	
Swift Current	67.0	1.0	12.0	20.0	
Tisdale	75.8	1.4	14.9	7.9	11
Weyburn	48.1	0.4	14.2	37.3	_11
Yorkton	71.1	8.1	13.2	7.6	
TOTAL	37.3	11.3	27.7	23.7	H.S.
Alberta				· · ·	•
Daumhaad		a 0 [°]		20.2	11
Brooka	49.0 97.9	3.U 2.0	3.L 101	30.3 ИО И	11
DTOOKS ·	3/.3	3.2 0 E	ТА•Т ТА•Т	-+U• -+ 20 2	11
Callgary	30.2	8.0 05.0	10.U	23.2 07 H	11
Camrose	7A•A	∠ ⊃ •9	TO . A	2/+4	11
Cardston	20.0	0.0	43,8	23.4	H
Claresnolm	37.9	'Т•З	4.0		11
Coaldale	34.0	ΤΟ•Ω	43.2		Ħ
Drayton Valley	24.0	2.4	/3.0		11
Drumne.tler	57.2	0.0	10.0	++•0	• •

7 ABLE VII.42 cont'd

Alberta - (Continued					
Edmonton	32.5	4.6	12.6	50.3	ţt -
Edson	21.8	0.4	77,8	0.0	. 11
Ft. Macleod	84.3	5.6	10.1	0.0	11
Ft. McMurray	93.8	1.6	4#6	0.0	11
Ft. Saskatchewan	77.7	13.1	5.7	3.5	11
Grande Prairie	41.8	4.9	20.2	33.1	1 11
Hanna	59.7	8.7	· 29.6	2.0	11
Hinton	46.1	0.9	11.1	41.9	. 11
Innisfail	8.7	2.9	11.0	77.4	11
Lacombe	13.4	6.0	2.3	78.3	. 11
Leduc	36.0	1.1	1.8	61,1	. 11
Lethbridge	31.9	10.8	22.2	35.1	11 - 5
Lloydminster	37.5	10.5	44.9	7.1	11.
Medicine Hat	41.2	05.9	21.6	31.3	11
Olds	45.8	12.9	39.6	1.7	11,
Peace River	48.1	19.9	2.6	29.4	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Pincher Creek	5.9	7.2	5.2	81,7	, 11
Ponoka	65.6	5.2	28.1	1.1	11
Red Deer	15.3	·6.0	6.3	72.4	· 11
Rocky Mtn. House	47.7	1.8	50.5	0.0	
St. Albert	· · · · · ·	· •••	. .		
St. Paul	30.6	2.6	16.1	50.7	11
Stettler	31.8	7.0	18.2	43.0	11 s
Taber	21.0	23.1	19.6	36.3	11
Vegreville	82.9	5.9	11.2	0.0	tr
Vermilion	85.5	5.6	8.9	0.0	· 11
Wainwright	53.1	0.0	25.3	21.6	, II
Westlock	54.3	7.5	38.1	0.1	· II
Wetaskiwin	46.2	11.9	10.7	31.2	11
Whitecourt	34.0	23.0	8.0	35.0	. 11
NOT A T	ол о	17 II	າມົດ	110 F	100

TOTAL

100.0

PER CENT DISTRIBUTION OF BUILDING PERMITS ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1970

1	Residential	Industrial	Commercial	Institutional	Total
Manitoba			· · ·		. ·
Brandon	10.9	. 0.6	34.7	53.8	100.0
Dauphin	10.5	2.5	4.2	82.8	11
Flin Flon	11.4	0.0	3.8	84.8	**
Lynn Lake	N/A	·			· •
Morden	86.7	3.5	9.6	0.2	11
Neepawa	7.5	0.3	12.9	79.3	11
Portage la Prairie	47.7	0.9	32.7	18.7	17
Selkirk	31.9	0.4	3.8	63.9	11
Steinbach	N/A				
Swan River	4.4	0.2	2.0	93.4	**
The Pas	21.1	61.3	1.7	15.9	11
Thompson	N/A		• •		
Virden	32.8	0.0	67.2	0.0	11
Winkler	45.3	37.9	12.1	4.7	11
Winnipeg	48.1	6.0	13.6	32.3	11
TOTAL	39.9	9.6	13.4	37.1	11
					· .
Saskatchewan					
Assiniboia	DE E	0.0	10 /	1.1. 1	100 0
Biggan	45.5	0.0	10.4	44.1	TOO O
Cabora	92.0	3.4	61 7	0.0	**
Esterhazy	20.7	50.0	25.0	0.0	11
Estevan	25.0	12 0	20.0	39.7	. 11
Humboldt	5.4	13.0	50.L	ייי ייי א	'n
Kamsack	30.0	. 2.0	57 1	1.0	11
Kindenslev	39.0	0.0	57.4 70.9	. J • O	
Lloydminsten	L/•/ N/A	ـله ♦ ـله	12.0	0.9	,
Maadow Lake	N/A ·	· 11 7	37 0	0.8	11
Malfont	эс л Эс т	4•1 0 0	57.0	12.0	11
Malvilla	30.4	. 0.2	611 3	0.0	rt
Moose Jaw	00 7 97 7	· 3 8	116	li6 9	
Ninawin	26.0	0.0	131	60.0	11
Rattlafond	20.9	. 0.0	25.3	3 5	
Prince Albert	40.0 20 1	24.9	16.9	<u>из</u> 1	11
Pogina	39.L	0.5	16.0	52 0	Ħ
Regina	29.0	2.5	<u>то.</u> о	26.8	11
Sackatoon	26.9	£ 6	21.04 11 5	25.0	11
Swift Current	20.9	1 2	41.9 21 0	70 0	11
Ticdalo	36.2	1.2	10 4	53 L	11
Weyburn	15	34.2	2 9	61 ù	. 11
Vorkton	16.9	ער איז	2,5 21 1	20.7	11
TOPRION	10.0	т⊥∙т	~~*	20.1	·
TOTAL	28.8	6.6	22.8	41.8	11
Alberta	· · ·				• •
					•
Barrhead	63.8	4.0	32 . 2 [.]	0.0	100.0
Brooks	46.8	1.6	10.9	40.7	11
Calgary	51.1	5.3	17.2	26.4	11
Camrose	58.2	0.3	40.9	0.6	11
Cardston	77.6	0.0	22.4	0.0	**
Claresholm	72.9	0.0	27.1	0.0	. 11
Coaldale	73.6	0.0	6.8	19.6	17
Drayton Valley	81.5	5.1	5.3	8.1	, . tt
Drumheller	63.0	1.7	20.3	15.0	11

I

I

	Residential	Industrial	Commercial	Institutional	Total
Alberta - (Continue	d_)		• .`		
	· ·			·.	
Edmonton	66.2	4.4	14.5	14.9	100.0
Edson	62.8	0.4	36,8	0.0	11.
Ft. Macleod	24.0	1.0	7.5	67.5	11
Ft. McMurray	83.0	2.5	1.5	13.0	. 11
Ft. Saskatchewan	66.9	8.7	8.8	15.6	11
Grande Prairie	58.9	12.5	18.1	10,5	11
Hanna	.85.9	3.9	10,2	0.0	11
Hinton	59.4	8.3	31.1	1.2	
Innisfail	55.5	21.4	23.1	0.0	s tt
Lacombe	75.7	3.4	16.5	4.4	tt
Leduc	82.3	0.0	5.6	. 12.1	tt
Lethbridge	37.7	10.3	9.8	42.2	TT
Lloydminster	59.7 [°]	6.7	27.7	5.9	tt
Medicine Hat	19.0	6.0	17.2	57.8	11
Olds	56.9	5.2	37.9	Ö, Ö	н Н
Peace River	9.5	0.6	17.1	72.8	, tț
Pincher Creek	76.4	1.4	22.1	0.1	tt -
Ponoka	59.0	15.1	25.9	0.0	- t t
Red Deer	35.4	3.1	52.3	9.2	ti ti
Rocky Mtn. House	78.4	1.1	19.3	1.2	11
St. Albert	N/A			•	
St. Paul	80.1	2.7	17.2	0.0	11
Stettler	24.3	0.4	4.6	70.7	tt
Taber	39.7	0.0	60.2	0.1	ît, .
Vegreville	38.2	2.4	39.3	20.1	11
Vermilion	61.2	1.7	2.3	34.8	ti.
Wainwright	7.2	2.0	16.6	74.2	11
Westlock	45.4	0.0	24.4	30.2	tt
Wetaskiwin	45.6	6.6	20,9	26,9	TT
Whitecourt	59.1	0.8	15.5	24.6	tt
TOTAL	55.2	5.2	16.5	23.1	11

PER CENT DISTRIBUTION OF BUILDING PERMITS ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1966-1970 INCLUSIVE

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Manitoba		, ,	х х	· .	
Brandon	32.8	4.7	22.7	39.8	100.0
Dauphin	29.5	,2.4	12.8	55.3	` 11
Flin Flon	22.6	0.7	10.7	66.0	tt -
Lynn Lake			· · · · ·		
Morden	39.2	4.8	14.2	41-8	11
Neepawa	27.5	10.3	13.5	48.7	
Portage la Prairie	36.3	8.5	15.3	39 9	tt.
Selkirk	32.0	10.5	1 <u>4</u> 4	<u>4</u> 3 1	11
Steinbach					
Swan River	28.3	1.9	13.9	55 9	tt
The Pas	31.5	46.0	5.4	17.1	tt
Thompson				T. / • T	-
Vinden	39.3	· 4 7	39.2	16.8	11
Winklon	39.3	16.6	9.7	10.0 3h h	
Winnipog	46 5	78	20.1	25.6	- 11
wruurbeg		,	¥.O.•T	20,0	
TOTAL	44.2	8.5	19.4	27.9	tt
Saskatchewan	, ,	· ·		••	
Assiniboia	53.0	0.3	30.5	16.2	· 11
Biggar	72.2	1.6	17.6	8.6	tt
Canora	43.5	2.5	20.8	33.2	11
Esterhazy	41.6	8.8	16.1	33.5	11
Estevan	40.2	3.6	14.8	41.4	tt
Humboldt	51.9	4.6	16.9	26.6	tt ·
Kamsack	59.8	.8 1	14 5	17 6	tt -
Kindenslöv	28.8	12.2	34.5	· 31 II	11
Lloydminsten	20.0	Z • Z		0+ • + 	·
Mondey Take	61 //	15	21 7	15 /	 11
Melfort	10 T	3.0	21.7	21 6	11
	30.2	י בי ג	22.5	61 JI	tt -
Meror Inv	30.2	1.1	10.5	01.4	11
Moose Jaw	09.0	14.0	19.0	57 7	11
	24.0	4.L	10 0	10 7	tt
Battleford	31.5 31.7	9.0	10.0	40.7	11
Prince Albert	34.7	79°T	13.3	22.9	11
Regina	4/.0	4.0	20.U	17 0	11
Rosetown	44.4	/•1 5-0	.01.0	. <u>т</u> /•О	**
Saskatoon	42.9	· 5.5	23.7	20.I	11
Swift Current	44.5	2.2	10.7	38.7	11
Tisdale	40.0	4.9	12.7	35.8	11
Weyburn	34.9	15.4	13.1	30.0 -	
Yorkton	51.2	8.0	21.7	19.1	11
TOTAL	43.4	7.2	22.7	26.7	11
Alberta		· .		·	
Barrhead	38.5	17.2	29.4	15.0	11
Brooks	54.8	7.1	17.4	20.7	**
Calgary	49.5	5.8	21.1	23.6	11
Camrose	41.0	10.7	21.2	27.1	tt 1 in t
Cardston	27.1	2.8	22.6	47.5	Ħ
Claresholm	35.2	0.8	6.6	57.4	11
Coaldale	74.5	2.6	12.7	10.2	11
Duayton Valley	53.7	3.1	28.3	14.9	11
Drumholler	28.5	6.5	16.3	48.8	11
ST CHILLED TOT	— - , -		•		

Alberta - (Continued)

Edmonton	52.1	8.7	10.2	29.0	11
Edson	20.3	,0.3	21.7	57.7	
Ft. Macleod	17.8	5.3	8.0	68.9	11
Ft. McMurray	76.6	0.9	7.5	15.2	
Ft. Saskatchewan	73.8	5.5	,9.5	11.2	11
Grande Prairie	47.1	8.6	23.5	20.8	11
Hanna	76,3	2.8	17.6	3.5	Ħ.
Hinton	49.0	10.4	16.0	24.6	t)
Innisfail	27.5	6.5	17.8	50.2	**
Lacombe	51.0	2.0	23.4	23.6	11
Leduc	74.2	1.0	9.2	15.6	11
Lethbridge	39.9	.8.6	22.2	29.3	,11
Lloydminster	38.5	5.4	27.1	29.0	` tt
Medicine Hat	39.1	6.4	21.8	36.7	11.
Olds	41.3	7.8	16.5	34.4	
Peace River	45.2	11.3	21.6	21.9	1Î
Pincher Creek	34.7	5.9	19.5	39.9	
Ponoka	52.4	4.2	27.2	16.2	11
Red Deer	29.3	11.8	18.4	40.5	ŕt
Rocky Mtn. House	62.0	3.8	28,4	5.8	11
St. Albert	· ·	_ _ `		·	· ·
St. Paul	38.2	0.8	17.0	44.0	. H
Stettler	25.5	2.5	19.9	52.1	11
Taber	36.8	13.2	35.5	14.5	tt .
Vegreville	41.6	3.3	43.2	11.9	f1
Vermilion	68.4	5.2	9.4	17.0	
Wainwright	30.8	2.1	14.4	52.7	11
Westlock	40.3	2.5	15.8	41.4	11
Wetaskiwin	36.1	.7.9	17.8	38.2	Ų.
Whitecourt	54.1	7.5	21.9	16.5	11
TOTAL	49.4	7.2	16.5	26.9	100.0

LOCATION QUOTIENTS FOR PERCENT DISTRIBUTION ACCORDING TO TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS ISSUED: 1966-1970, PRAIRIE CENTRES

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Manitoba	· ·			.'	
Brandon	0.70	0 55	1 10	1 40	1 00
Drandon	0.74	0.55	1.1/	1.43	11
	0.67	0.28	0.65	1.98 2.98	**
Flin Flon	0.51	0.08	0.55	2.31	"
Lynn Lake					·
Morden	0.89	0.57	0.73	1.50	· ·
Neepawa	0.62	. 1.21	0.70	1.75	 '
Portage la Prairie	0.82	1.00	0.79	1.43	••
Selkirk	0.72	1.23	0.74	1.55	
Steinbach					
Swan River	0.63	0.22	0.71	2.00	
The Pas	0.71	5.41	0.27	0.61	
Thompson				2 1	· ·
Virden	0.89	0.55	2.02	0.60	
Winkler	0.89	1.95	0.50	1.23	11
Winnipeg	1.05	0.92	1.04	0.92	11
moment	1 00	1 00	1 00	1 00	
TOTAL	T .00	1.00	1.00	1.00	•••
Sackatchours					
Saskatchewan			· · ·		
Assiniboia	1.22	0.04	1,34	0.61	. 11
Biggan	1.66	0.22	0.78	0.32	1Î
Canora	1.00	0.35	0.92	1.24	11
Fetonhazy	0.96	1 22	0.71	1 26	11
Esternazy	0 93	0 50	0.65	1 55	11
LS LE Vall Unumber 1 date	1.20	0.50	0.70	1.00	11
Kawazak	1.20	0.0 1	0.04	00.1	,,
Kamsack	1.38	1.13	0.64	0.66	••
Kindersley	0.66	0.31	1.52	1.29	
Lloydminster				~~	
Meadow Lake	1.42	0.21	0.96	0.58	
Melfort	0.98	0.44	0.99	1.18	11 11
Melville	0.70	0.24	0.30	2.30	11
Moose Jaw	0.91	2.03	0.86	1.00	**
Nipawin	0.56	0.57	0.62	2.16	
Battleford	0.73	1.36	0.79	1.52	
Prince Albert	0.80	4.04	0.59	0.86	- 17 ,
Regina	1.10	0.67	1.10	0.84	
Rosetown	1.02	0.99	1.34	0.64	11
Saskatoon	0.99	0.74	1.13	0.98	11
Swift Current	1.03	0.31	0.64	1.45	11
Tisdale	1.07	0.68	0.56	1.34	11
Weyburn	0.80	2.14	0.58	1.38	-11
Yorkton	1.18	1.11	0,96	0.72	"
TOTAL	1.00	1.00	1.00	1.00	. 11
Alberta			•	· · · · ·	
•. •	. = .	0.00		0 "1	т. ••
Barrhead	0.78	2.39	1.78	0.50	• • • • •
Brooks	1.11	0.98	T.06	0.77	••
Calgary	L.00	0.81	1.28	0.88	••
Campose	0.83	1.49	1:29	1.01	••
Cardston	0.55	0.39	1.37	1.77	11 11
Claresholm	0.71	0.11	0.40	2.13	11
Coaldale	1.51	0.36	0.77	0 .3 8	ш. <u>.</u>
Drayton Valley	1.09	0.43	1.72	0.55	u .
Drumheller	0.58	0.90	0.99	1.81	П

TABLE VII.45 cont'd

Ē

Alberta - (Continued)		•		·
	· ,				, ,
Edmonton	1.06	1.21	0.62	1.08	. 11
Edson	0.41	0.04	1.32	2.15	11
Ft. Macleod	. 0.36	0.74	0,49	2,56	11
Ft. McMurray	1.55	0.13	0.46	0.57	11
Ft. Saskatchewan	1.49	0.76	0.58	0.42	11
Grande Prairie	0.95	1.19	1.42	0.77	tt
Hanna	1.55	0.39	1.06	0.13	11
Hinton	0.99	1.44	0.97	0.91	tt ,
Innisfail	0.56	0.90	1.08	1.87	· • • • •
Lacombe	1.03	0.28	1.42	0,88	11
Leduc	1.50	0.14	0.56	0.58	**
Lethbridge	0.81	1.19	1.35	1.09	11
Lloydminster	0.78	0.75	1.64	1.08	. 11
Medicine Hat	0.79	0.89	1.32	1.22	TT
Olds	0.84	1.08	1.00	1.29	11
Peace River	0.92	1.57	1.31	0.81	. 11
Pincher Creek	0.70	0.82	1.18	1.48	TT -
Ponoka	1.06	0.58	1.65	0.60	11
Red Deer	0.59	1.64	1.12	1.51	. 11
Rocky Mtn. House	1.26	0.53	1.72	0.22	**
St. Albert	`				 , '
St. Paul	0.77	0.11	1.03	1.64	- 11
Stettler	0.52	0.34	1.21	1.94	TT
Taber	0.75	1.83	2.15	0.54	11
Vegreville	0.84	0.46	2.62	0.44	11
Vermilion	1.39	0.72	0.57	0.63	11
Wainwright	0.62	0.29	.0.87	1,96	11
Westlock	0.82	0.35	0.96	1.54	17
Wetaskiwin	0.73	1.10	1.08	1.42	11
Whitecourt	1.10	1.04	1.33	0.61	H, `,
TOTAL	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00

BUILDING PERMITS: PER CAPITA VALUES AND RATES OF GROWTH - 1966 TO 1970

	Av. Pop. 1966 and 1970	Bldg. Permits/ Per Capita \$	% Change Total Bldg. Permits	
<u>Manitoba</u>		· · ·	1966 - 1970 incl	
Brandon	20 770	1 260	01 97	
Dauphin	30,779	1,300	21.57	
Flip Flop	8,876	1,465	209.77	
	9,796	435	198.64	
Lynn Lake	2,727	N/A	N/A	
Morden	3,189	1,508	41.15	
Neepawa	3,251	1,363	76.03	
Portage la Prairie	12,886	931	21.23	
Selkirk	9,228	1,324	77.39	
Steinbach	4,769	N/A	N/A	
Swan River	3,541	1,595	82.50	
The Pas	6,140	3,509	177.65	
Thompson	13,880	5,800	N/A	
Virden	2,930	894	-18.11	
Winkler	2,814	1,978	- 1.77	
Winnipeg	524,568	1,205	12.81	
TOTAL	981,568	775	14.19	
Saskatchewan				
······································			· · ·	
Assiniboia	2,738	939	- 4.16	
Biggar	2,250	852	-27.58	
Canora	2,583	1,086	- 4.81	
Esterhazy	3,246	1,202	-62.10	
Estevan	9,155	1,028	18.06	
Humboldt	3,954	1,278	2.91	
Kamsack	2,839	546	-24.24	
Kindersley	3,365	1,596	-26.92	
Lloydminster	3,581	N/A	N/A	
Meadow Lake	3,392	687	36.46	
Melfort	4,645	1,626	-37.66	
Melville	5,033	1,225	71.35	
Moose Jaw	32,734	481	- 5.83	
Nipawin	4,071	1,443	404.74	
Battleford	12,471	1,220	66.84	
Prince Albert	26,878	1,480	- 9.06	
Regina	136,074	1,244	-11.88	
Rosetown	2,576	1,255	-35.28	
Saskatoon	120,745	1,758	-18.83	
Swift Current	14,887	1,404	3.66	
Tisdale	2,821	953	51.60	
Weyburg	8,763	1,257	102.66	
Yorkton	13,043	1,138	-16.94	
TOTAL	951,857	588	-17.34	
Alberta				
Downhae -	2-655	909	11.53	
Darrnead	3,549	1.546	N/A	
Brooks	358,006	2.182	11.93	
Cargary	8,627	1.414	-19.40	
Camrose	2,701	1,291	49.00	
Cardston	2 960	1.728	-10,40	
Claresholm	2,500 2,500	ц,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	39.13	
Coaldale	29J14 ·	1 152	38 89	
Drayton Valley	ひりサエイ ルールハワ	1,100 0 50h	2.20	
Drumheller	4,407	2904	2.20	

TABLE VII.46 cont'd

	Av. Pop. 1966 and 1970	Bldg. Permits/ Per Capita \$	% Change Total Bldg. Permits 1966 - 1970 incl.
<u>Alberta</u> - (Contin	ued)	•	
Edmonton	111 950	1 920	1.40
Edson	3 030 HTT 003	1 415	68 14
Ft. Macleod	2 675	897	452.94
Ft. McMurrav	2,075	3 245	27.79
Ft. Saskatchewan	4,070 H 707	2 763	83.71
Grande Prairie	11 763	1,554	22.80
Hanna	2,586	488	- 7.81
Hinton	4,384	1.388	66.33
Innisfail	2.441	1.040	-30.95
Lacombe	3.132	1,415	- 4.41
Leduc	3,318	1,814	71.81
Lethbridge	38,369	1,791	77.40
Lloydminster	4,043	2,952	17.23
Medicine Hat	25,644	1,012	21.51
Olds	3,202	1,165	- 4.78
Peace River	4,736	1,855	- 2.81
Pincher Creek	3,053	1,260	1.91
Ponoka	4,488	709	1.79
Red Deer	26,539	1,273 -	- 3.49
Rocky Mtn. House	2,624	1,283	223.48
St. Albert	10,133	N/A	N/A
St. Paul	3,797	2,304	24.59
Stettler	4,185	1,275	33.14
Taber	4,638	1,196	17.54
Vegreville	3,687	1,604	- 2.02
Vermilion	2,685	629	19.43
Wainwright	3,801	1,087	52.41
Westlock	2,894	2,434	40.90
Wetaskiwin	6,232	1,085	28.43
Whitecourt	2,587	2,053	21.98
TOTAL	1,519,876	1,228	7.04

.

TABLE VII.47

.

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1966: (\$'000)

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Québec	•		Commet Citit		IOCAL
Alma	1,160	2,148	449	115	3.872
Amos	380	45	. 151	550	1.126
Arvida	943	205	73	36	1 257
Asbestos	537	14	440		991
Aylmer				-	
Bagotville	12	— —			12
Baie-Comeau	1,602	396	354	2,275	4.627
Beauharnois	182		152		331
Bécancour	-	·			÷=
Beloeil	2,225		122	626	2 973
Buckingham					2,570
Cap-de-la-Madeleine	1,973	217	472	740	3 402
Chambly	1,059	430	1.835	290	3 61 L
Chibougamau	522	8	3.44	520	1 394
Chicoutimi	1,362	342	1.165	262	3,131
Chicoutimi N.	454	38	21	63	576
Coaticook	150	31	5		186
Cowansville	1,669	255	1.314	1.653	4,891
Dolbeau	173	22	283		478
Drummondville	1,802	530	1,105	30	3.467
Drummondville S.	440	210	38	205	893
Farnham	297	580	46	161	<u> </u>
Gatineau					1,007
Granby	2,251	459	1.038		3 748
Grand Mere	478	813	30		1,321
Hauterive	1,462		115	125	1,702
Hull	6,991	629	2.266	1.375	11 261
Iberville	361	l	38		400
Joliette	1,863	35	184	1,339	3.421
Jonquière	938		1.046		1,984
Kénogami	239		104	2	345
Lachute		••••••			
Lac-Mégantic	374	41	60		u75
La Tuque	220	51	69		340
Magog	243	17	90	16	366
Malartic	9		42		51
Maniwaki	172	14	193	109	<u>л88</u>
Matane	1,099	1,980	106		3 185
Mont-Joli	86	8	. 74		168
Mont-Laurier	375		71	242	• <u>688</u>
Montmagny	353	107	427	509	1.396
Montréal.	259,400	52,294	111.397	63,580	486.671
Noranda	168	565	40	2	775
Plessisville					
Pointe-Gatineau					
Port-Alfred	33 <u>7</u>	299	23		659
Québec	40,994	2,035	14,029	6.873	63,931
Rimouski	1,295	197	433	70	1.995
Rivière-du-Loup	707	145	180	907	1,939

Québec -	(Continued)
----------	-------------

ľ

·			•	•	
Roberval	311	. 28	5	545	889
Rouyn	382	163	. 94	206	845
Ste-Agathe	157	·	50	° `	207
St-Félicien	289	71	57		417
St-Georges	505	40	670	. 40	1,255
St-Georges 0.	256	· · · · ·	20	304	580
St-Hyacinthe	980	523	1,103	1,541	4,147
St-Jean	1,171	472	519	118	2,280
St-Jérôme	1,430	248	493	1,199	3,370
Ste-Thérèse	274	28	41	15	358
Sept-Îles	2,242	. 68	7,325	668	10,303
Shawinigan	. 372	· 117	997	225	1,711
Shawinigan S.	140	12	67	22	241
Sherbrooke	5,655	1,726	2,159	1,167	10,707
Sorel	· 1,522	1,723	721	1,293	5,259
Terrebonne	519	304	7 5 [.]	59	957
Thetford Mines	113		14	-	127
Tracy	1,925	630	1,377	1,500	5,432
Trois-Rivières	1,793	1,068	1,688	3,211	° 7, 760
Val-d'Or	. 220	218	21	627	1,086
Valleyfield	2,625	1,550	224	458	4,857
Victoriaville	1,512	25	. 262	15	1,814
Windsor	<u> </u>	·	_ ~		- -
TOTAL	379,308	80,286	176,893	105,395	741,882
			,		

-750

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1967: (\$'000)

	Residential	Inductoial	Commongial	Trotitution	T a ti a 1
Quebec	Vesigential.	THOUSCHIAL	Commercial	institution	Total
Quebec	•			· · ·	
Alma	1.350	191	324	• 350	0 017
Amos	шел шел		153		2,21.7
Arvida	1,131	310	100 76	30	1 556
Asbestos	а <u>, 101</u>	, 0±0	70 116	670	1,550
Avlmer					
Bagotville	49		30	·	70
Baie-Comeau	945	<u>и</u> ц	1 810	60	2 950
Beauharnois	308	368	63		730
Bécancour	425	123	60 64	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	613
Beloeil	2.035	11	34	218	2,208
Buckingham					23230
Cap-de-la-Madeleine	2.086	8	201	835	3 130
Chambly	. 291	6	181	135	6,100
Chibougamau	426	. 2	256		· 681
Chicoutimi	1.877	862	1.613	366	4.718
Chicoutimi N.	1,005		. 1,010	96	· 1 108
Costicook	320	· 6	68	Ц72	, 100 866
Cowansville	1.435	627	60	627	2.749
	542	3	71		- 616
Drummondville	2.088	1.253	370	81	3 792
Drummondville S.	403	- , 0	18	ЦО	1170
Fanoham	328	265	ц	8	605
Gatineau	 			~ ~	
Granby	1 000	1100	E 2 1	107	0 000
Grand'Mêre	· 1,922	409	231	127	2,989
Hautenive	1 90	TOT	120	052	1,293
Hull	1,094	12 7 001	37		2,093
Thenville	0,370 211	4 9 UST	789	T,202	. T8,008
	1000 211	49	20	500	478
Jonguiène	± 9024	т,тот тла	900 00T	592	4,484
Vonquiere	. 000	د د ۲۲	328	. 35	1,129
Lachute	210	Z	90		313
Lac-Mégantic		·	20		
	175 175	47	.17	0,00 TT0	. 430
Magog	-479 - 1130	30	77	. 220 .	562
Malantio	-τ05 Q ·				505
Manjwaki	369	50	196		605
Matane	2 188	5/10	137		2 800
Mont-Ioli	2,100 144	225	30 ·	236	2,080
Mont-Launien	Ц7Ц	225	32 70	230 17 -	571
Montmagny	474 . 496	33	02	· т/	57 <u>T</u>
Montréal	268.348	58 419	86 673	87 281	500 721
Nonanda	150		203070		376
Placeicvilla					
Pointe-Catineau			. .		
Pont-Alfned	<u>роп</u>	923	33		1 250
Québec	111 330	0 306	10 705	01 100	09 570
Rimouski	3 002	2,020	1 500	24,13U	00,070
Riviàne_du_Loun	0,000 636	т, 000 ·	т, 5000 т, 5000	_ ⊥ ゥ / ʉʉ 	3 11E0 0 3 TTQ
TTATOL COULDOUL	• • • •		000	بالاقتاد والم	J,40∠

I

TABLE VII.48 cont'd

Québec - (Continued)		· · · ·			•
Roberval	289	8	140	1,247	1,684
Rouyn	695	1	519	411	1,626
Ste-Agathe	195		15		210
St-Félicien	301	 ·	69	150	520
St-Georges	691	77	366	382	1,516
St-Georges 0.	466	. ` ·	40	410	916
St-Hyacinthe	1,009	483	629	980	3,101
St-Jean	1,442	2,216	394	438	4,490
St-Jérôme	1,150	429	651	90,8	3,138
Ste-Thérèse	2,324		2		2,326
Sept-Îles	2,359	735	286	1,150	4,530
Shawinigan ·	354	436 .	785	675	2,250
Shawinigan S.	277	40	· 7 0	·	387
Sherbrooke	6,076	2,243	2,897	3.442	14,658
Sorel	2,128	12	1,375	229	3,744
Terrebonne	1,518	121	145	·	1,784
Thetford Mines	2,011	178	338	6	2,533
Tracy	2,179	92	2,840		5,111
Trois-Rivières	1,974	1,095	2,0 3 5	1,472	6,576
Val-d'Or	96	24	61	100	281
Valleyfield	1,750	780	332	100	2,962
Victoriaville	2,011	178	338	. 6	2,533
Windsor	-				·
ΊΛΤΟΥ.	411,534	88,896	1 28,7 94	166,912	774,145

Ï

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1968: (\$'000)

	Residential	Industrial	Commondial	Trophiland	
	Representat	THEUSCITAL	commercial	institution	Total
Quebec	· ·	•		.`	
	•		L.		
Alma	1,284	52	467	860	2,563
Amos	527	45	. 118		590
Arvida	991	1,633	219	27	2.870
Asbestos	908		176	· -· .	1,084
Aylmer					
Bagotville	270	2 .		2	27µ
Baie-Comeau	· . 			. , <u>.</u> 	274.
Beauharnois	229	4	62	·]	206
Bécancour	350	119	410	· <u> </u>	230
Beloeil	1,613		106	2 860	1 579
Buckingham				2,000	+,075
Cap-de-la-Madèleine	2,515	165	590	11 930	. = =
Chambly	363	170	195		0,109
Chibougamau	83	·	100	. .	728
Chicoutimi	3 112	0	2 256		G 132
Chicoutimi N.	1 520	2	3,330	905	1,44-2
Costicook	1 ,020	. 0	89	4,125	5,740
Cowanswille	244 625	1.000	308		552
	025	1,232	134	9,546	11,537
	490	96	45		631
	1,031	990	762	Ť38	3,521
Drummondville 5.	0 K K	25	. 71		913
Farnnam	244	235	73	2,300	2,852
Gatineau					
Granby	1,164	1,480	165	2,553	5,362
Grand 'Mere	565	44	·· 81	268	958.
Hauterive	1,607	. 4	260	` .	1,871
Hull	12,625	1,306	2,691	5,910	22,532
Iberville	549	53	34	205	841
Joliette	1,264	660	473	6,169	8,566
Jonquière	988	· 1	433	270	1,692
Kénogami	453	· ·	163	586	1,202
Lachute	 · · `		 ````	— — ,	
Laç-Mégantic	378		36	385	799
La Tuque	564	. 	222	411	1,197
Magog ·	326	15	68	15	424
Malartic	17		13		30
Maniwaki	557		160	3,000	3.717
Matane	1,438	235	473	5,559	7 705
Mont-Joli	465	28 -	184	с,005 Ц.ОЦТ	μ 719
Mont-Laurier	788		283	516	1 507
Montmagny	897	103	<u>15</u> 1	10	1 50h
Montréal			·		±,094
Noranda	102	83	305		223°T24
Plessisville			505		490
Pointe-Gatineau					
Pont-Alfred	117	100	,	· •••• ••• •	
Québec	57 065		10 777	22 000	309
Pimoucki	01,000	· +,005	12,117	33,099	LU7,546
NIMOUSKI Divišno du Love	3,/00	802	2°1-	b,825	14 , 536
KIVIErc-du-Loup	L,467	46	331		1,844

TABLE VII.49 cont'd

Í

Ĩ

•					
Québec - (Continued)		· 			
Roberval	314	7	134	• 511	966
Rouyn	569	. 9	386	18	982
Ste-Agathe	214	75	42	159	490
St-Félicien	179	· ·	34	326	539
St-Georges	508	6	738	432	1,684
St-Georges 0.	607		31	400	i.038
St-Hyacinthe	898	691	646	454	2,689
St-Jean	1,242	366	323	461	2,392
St-Jérôme	1,764	2,756	584	4,089	9,193
Ste-Thérèse	1,649		93	230	1,972
Sept-Îles	1,604	4,099	1,012	85	6,800
Shawinigan	· 316	355	155	28	854
Shawinigan S.	410		25	3,962	4,397
Sherbrooke	8,810	644	888	1,342	1 1, 584
Sorel	2,164	106	· 474	10,700	13,444
Terrebonne	2,321	70	322	2,700	5,413
Thetford Mines	215	- - -	61		276
Tracy	1,576	8,553	1 41		10,270
Trois-Rivières	4,324	16	939	1,020	6,299
Val-d'Or	364	351	1,593	6	2,314
Valleyfield	1,614	2,198	576	842	5,230
Victoriaville	1,187	135	292	396	2,010
Windsor	62	. 3	10	17	92
	•			•	
TOTAL	466,866	214,042	121,038	266,585	1,066,531

TABLE VII.50

Ï

Ì

Ĩ

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1969: (\$'000)

	•				
•	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Québec			•		÷
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					•
Alma	1, 380	64	265	3,468	5,177
Amos	,500	102	66	1,365	2,033
Arvida	1, 250	1,272	176	12	2,710
Asbestos	610	9	6 1 1		1,230
Aylmer	<u> </u>				
Bagotville	402				402
Baie-Comeau	508	425	171	1,950	3,054
Beauharnois	284	7.	26	40	357
Bécancour	818	97	161		1.076
Beloeil	1,021		50 3		1.524
Buckingham	 · · ·		·	·	÷-
Cap-de-la-Madeleine	3,523	318	401	2.243	6,485
Chambly	425	28	97	529	1.097
Chibougamau		·			
Chicoutimi	3.822	. 41	961	484	5.308
Chicoutimi N.	2,231	·	64	550	2,845
Coaticook	208	34	82	385	2,010
Cowansville	1.312	375	47	350	2.084
Dolbeau	414	155	······································		573
Drummondville	1.136	214	605	228	2 183
Drummondville S.	647	14	76		737
	173	360	• 215		707
					740
Computer	1 239	615	560	106	2 070
Granby Crand Mara	1,205	170	000	100	2,870
Grand Mere	1 100	1/4	234	7 000 Ta	786
nauterive	1,109		49T	1,202	2,882
	22,009	215	4,362	1,422	28,868
TDel.ATTE	1 020	1 505	58	8	1,005
	1,052	1,500	. 745	267	3,544
	т,900 Е7н	40	107	1,854	4,025
Kenogami	374	. 09	101	·	. //3
Lachute	334	00	101		435
Laç-Megantic	405	30 4	183	. 8	692
La luque	760		146	· `.	906
Magog	184	. 264	. 48	50	546
Malartic	38				38
Maniwaki	300	20	51	1,260	1,631
Matane	1,620	315	588	440	2,963
Mont-Joli	1,277	152	171	401	2,001
Mont-Laurier	575	12	277	26	- 890
Montmagny	462	. 49	. 224	2,300	3,035
Montréal	215,700	9.8,643	77,002	89,154	480,499
Noranda	217 .	391	67	8,575	9,250
Plessisville	, <u>.</u>				
Pointe-Gatineau			— — [•] ,		
Port-Alfred	332	247	52		631
Québec	76,907	, 7,262	33,456	52,710	170,335
Rimouski	4,574	57	4,045	3,205	11,881
Rivière-du-Loup	1,554	8	167	123	1,852

TABLE VII.50 cont'd

Québec - (Continued)

Ĩ

Ì

Ï

		:		•	
Roberval	. 725	· · · ·	137	3,591	4,453
Rouyn ·	594	51	1,042	931	2,618
Ste-Agathe	54			4-	54
St-Félicien	229	58	128	150	565
St-Georges	692	88	140	39	959
St-Georges 0.	652		25		677
St-Hyacinthe	1,014	1,407	483	11,099	14,003
St-Jean	1,830	648	308	9,295	12,081
St-Jérôme	2,166	1,342	1,084	262	4,854
Ste-Thérèse	3,505	523	317	·	4,345
Sept-Îles	2,793	1,999	1,083	156	6,031
Shawinigan	. 499	. 56	137	45	737
Shawinigan S.	. 430	84	61	5,233	5,808
Sherbrooke	10,907	195	2,397	1,433	14,932
Sorel	1,163	. 72	228	1,337	2,800
Terrebonne	1,186	58	238		1,482
Thetford Mines	237	32	38	··· · · · · · · · · · · · · · · · · ·	307
Tracy	1,168	19	187	400	1,774
Trois-Rivières	6,792	357	4,572	1,108	12,829
Val-d'Or	749	. 2	1, 078		1,829
Valleyfield	1,007	579	266	41	1,893
Victoriaville	1,225	677	961	139	3,002
Windsor	82	. 10	59	12	163
TOTAL	422,584	128,598	148,084	221,560	920.826

I

Ï

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1970; (\$'000)

	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Québec		•		• •	
		• •	• • • • •		
Alma	1.840		546	1 450	9 OH 5
Amos	710	30	0+0 QQ	1,405 007	3,040
Anvida	1 035	716	00 91 Ji	037	1,005
Ashestos	702	710	014	+0 1110	2,605
Avlmon	102		45	440	L , 273
Bagotville	108		 1	== = 70	
	637	2.025	⊥ 257	576	087
Boauhannois	тиц	2,020	50		3,019
Péannaimois	י איי	- 60	. 160	40	248
Pelocil	1,020	15	109 109	, ==	1,339
Puckingham	, 1 ,525		/13		2,057
	3 1100				 n 007
Cap-de-ia-Madeieine	· 209	54	290	T2 (3,827
	725	. 9E	24		247
Chicoutimi	2 001	55	200	30	1,048
Chicoutimi N	2,904 2.904	• • • •	⊥,+34 00	1,099	6,037
Chicoutinit N.	2,294	· - - · ,	00 1 Oli	4,485	6,867
COATICOOK	208		124	324	656
Cowansville	1,568	15	113	272	1,968
Dolbeau	296	76	217	1,595	2,184
DrummondVille	1,619	2,760	644	280	5,303
Drummondville S:	703	145	63	3,000	3,911
Farnnam	234	899	. 39	-	1,172
Gatineau					
Granby	2,450	3,032	672	809	6,963
Grand'Mere	053	370	490		1,513
Hauterive	1,310		212	1,384	2,906
HULL	130	3	33		166
Iberville	606	151	52	3,646	4,455
Joliette	2,052	414	675	83	3,224
Jonquière	2,628	. 4	353	4,374	7,359
Kenogami	924		158		1,082
Lachute	169	452			621
Laç-Megantic	291		38	40	369
La Tuque	/34		46		· 780
Magog	228	450	200	85	963
Malartic	26	15	6		47
Maniwaki	622	i,	. 19		641
Matane	2,070	4	. 334	348	2,756
Mont-Joli	519	25	254	8	606
Mont-Laurier	589		156	3,580	4,325
Montmagny	1,001	113	. 468	· 1,500	3,682
Montreal	230,627	45,974	68,653	85,046	430,300
Noranda	733	3	66		802
Plessisville				·	
Pointe-Gatineau			· · · · · ·	. <u></u>	 (
Port-Alfred	729	1,265	.37	3,589	5,620
Quebec	73,495	1,468	18,592	23,891	117,446
Kimouski	4,354	204	954	3,317	8,892
Rivière-du-Loup	1,898	40	378	552	2,868

TABLE VII.51 cont'd

Québec - (Continued)

Ĩ

		• • •		•	,
Roberval	371	1	. 166	244	787
Rouyn ·	1,845	121	304 9	6,245	8,520
Ste-Agathe	475	28	905	.4	1,412
St-Félicien	24	5	35	an a	62
St-Georges	738	66	516	60	1,380
St-Georges 0.	1,049		64	3,500	4,613
St-Hyacinthe	38	35	. 16		89
St-Jean	1,891	80	152	195	2,318
St-Jérôme	1,199	318	1,915	4,470	7,902
Ste-Thérèse	113		13		126
Sept-Îles	6,877	387	932	3,638	11,834
Shawinigan	506	435	349	30	1,320
Shawinigan S.	685	34	8	433	1,160
Sherbrooke	10,312	229	1,171	297	12,009
Sore].	79	an àn	• • • • •		79
Terrebonne	1,759	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	375	· · · · · · ·	2,134
Thetford Mines	2,572	146	615	725	4,058
Tracy	1,946	225	201	40	2,412
Trois-Rivières	6,230	609	6,704	4,658	18,201
Val-d'Or	1,856	50	585	7,587	10,084
Valleyfield	332		34		366
Victoriaville	1,694	249	131	120	2,194
Windsor	693	, [,] , <u> </u>	32	1,248	1,973
ሞሰጥል፤.	169 013	ווו פון	100 656	010 100	029 051

<u>пп</u>

9010

113,111

,144 9

TABLE VII.52

TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS IN 1966 - 1970 INCLUSIVE: (\$'000)

•

I

	Residential	Industrial	Commercial	Tratitutional	· Potol
Ouebec	and a dom da da		Commercial	institutional	IOLAL
				· · · · ·	
Alma	7,014	2.455	2.051	6.254	17-77L
Amos	2,578	222	576	2.752	6,128
Arvida	5,350	4,136	1.358	154	10 998
Asbestos	3,571	107	1,318	1.127	6 123
Aylmer				, 	
Bagotville	821	2	31	580	1 434
Baie-Comeau	3,692	2,890	2.692	4.285	13,559
Beauharnois	1,147	381	362	84	1,974
Bécancour	2,694	40.8	804	1	3,907
Beloeil	8,823	26	1,478	3,704	14,031
Buckingham					
Cap-de-la-Madeleine	13,585	742	1,952	4.423	20.702
Chambly	2,345	639	2,339	954	6,277
Chibougamau	1,756	45	946	570	3,317
Chicoutimi	13,077	1,247	8.529	6.167	29,020
Chicoutimi N.	7,504	44	269	9,319	17,136
Coaticook	1,130	71	587	1.181	2,969
Cowansville	6,609	2,504	11,668	12,448	23,229
Dolbeau	1,915	352	450	1,595	4.482
Drummondville	8,276	5,747	3,486	757	18,266
Drummondville S.	3,010	403	266	3.254	6,933
Farnham	1,276	2,339	. 377	2,472	6.464
Gatineau					
Granby	9.026	6.045	2,966	3,895	21 932
Grand!Mère	2,445	1,502	985	939	5 871
Hauterive	7,462	16	1,115	2.861	11. <u>151</u>
Hull	51,191	8,674	10,141	10,269	80 275
Therville	2,261	759	210	3,949	7 170
Joliette	8,035	3,760	2.758	8,450	23,003
Jonguière	7,165	158	2,327	6,533	16,183
Kénogami	2 11.0.2		-,,	5,000	±0,±00 (
Lachute	2,9403	· /1	653	588	3,715
Lac-Mégantic	1 764	452	101	0	1,056
	L, 704	124	349	548	2,785
Magog	1 100	91 91	500	634	3,978
Malantic	1,420	785	. 683	174	2,862
Manjwaki	98	15	ρŢ	0	174
Matane	2,020	84	.609	4,369	7,082
Mont-Joli	8,415	5,083	1,638	6,353	19,489
Mont-Laurier	2,291	438	715	4,686	8,130
Montmagny	∠,801 2,801	20	859	4,381	8,061
Nontnéal	3,809	405	1,005	4,453	10,332
Nonanda	974,075	255,330	343,725	325,061 1	,898,191
Plassisville	1,0/2	1,043	101	0,5//	TT 083
Pointo-Catingan			 .		
Pont_Alfned	1 000				
	1,0US-	∠,914 17 696	157 91,639	3,589	8,469
Rimouski	292,793 16.982	2 1 2 2	10 126	14,703	542,831 45 h57
Riviène-du-Loun	6 262	0,100 0,100	1 701	4 799 °	11 055
REATOR OF TOWE	0,202	203		0,00	TT 9000

Québec -	(Continued)	ued)		
7. 1		2 01		

Roberval	2,010	44 ·	582	6,138	8,774
Rouyn	4,085	345	2,350	7,811	14,591
Ste-Agathe	1,095	103	1,012	163	2,373
St-Félicien	1,022	134	321	626	2,103
St-Georges	3,134	277	2,430	953	6,794
St-Georges 0.	3,030	0	180	4,614	7,824
St-Hyacinthe	3,939	2,699	2,877	6,084	13,599
St-Jean	7,570	3,802	1,096	10,507	23,581
St-Jérôme	7,709	5,093	4,728	10,928	28,458
Ste-Thérèse	7,865	551	466	245	9,127
Sept-Îles	15,874	7,288	10,638	5,697	39,497
Shawinigan	2,047	1,399	2,423	1,003	6,872
Shawinigan S.	1,942	170	231	9,650	11,993
Sherbrooke	41,760	5,037	9,512	6,681	62,990
Sorel	7,05 6	1,913	2,790	13,559	25,318
Terrebonne	7,303	553	1,155	2,759	11,770
Thetford Mines	5,168	356	1,066	731	7,301
Tracy	8,794	9,519	6,746	1,940	24,999
Trois-Rivières	21,113	3,145	15,938	11,469	51,665
Val-d'Or	3,285	645	3,338	8,320	15,588
Valleyfield	7,328	5,107	1,432	1,441.	15,308
Victoriaville	7,629	1,264	2,084	676	11.653
Windsor	837	13	101	1,277	2,228
TOTAL	2,148,335	624,933	704,465	950,596	4,434,329

PER CENT DISTRIBUTION OF BUILDING PERMITS ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1966

•

I

			· · · ·		
	Residential	Industrial	Commercial	Institution	Total
Quebec		•	•	•	
•		、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、 、	• •		
Alma	29.9	55.5	· 11.6	3.0	100.0
Amos	34.1	3.8	13.4	48.7	**
Arvida	75.1	16.3	5.8	2.8	11
Asbestos	54.2	1.4	.44.4	0.0	11
Aylmer					
Bagotville	100	.0.0	0.0	0.0	ft .
Baie-Comeau	34.7	8.5	7.6	49.2	11
Beauharnois	54.5	0.0	45.5	0.0	H .
Bécancour	·			· • • •	
Beloeil	74.8	0.0	4.2	21.0	. 11.
Buckingham			·		· • • • •
Cap-de-la-Madeleine	58.0	6.4	13.9	21.7	11
Chambly	29.3	11.9	50.8	8.0	11
Chibougamau	37.4	0.6	24.7	37.3	**
Chicoutimi	43.5	10.9	37.2	8.4	tt
Chicoutimi N.	78.8	6.6	3.7	10.9	, ii
Coaticook	80.7	16.7	2.6	.0.0	.11
Cowansville	34.2	5.2	26.8	33.8	11
Dolbeau	36.1	4.6	59.3	.0.0	11
Drummondville	52.0	15.3	31.9	.0.8	Ħ
Drummondville S.	49.3	23.5	4.2	23.0	Ħ
Farnham	27.3	53.4	4.3	15.0	11
Gatineau	-	· · ·			
Granby	60.0	12.3	27.7	0.0	- 11
Grand Mère	36.1	61.6	[.] 2.3	0.0	**
Hauterive	85.8	0.0	6.8	.7.4	11
Hull	62.1	5.6	20.1	12.2	11
Iberville	90.2	0.3	9.5	0.0	. 11
Joliette	54.4	1.1	5.4	39.1	11
Jonquière	47.2	·0 - 0	52.8	0.0	11
Kénogami	69.2	0.0	30.2	0.6	11
Lachute					
Lac-Mégantic	78.7	8.6	12.7	0.0	11
	64.7	15.0	20.3	0.0	11
Magog	66.4	4.7	24.5	<u>.</u> ц.ц	**
Malartic	17.6	0.0	82.4	0 0	Ĥ
Maniwaki	35.2	29	30 5	ງງ ມ	11
Matano	34 5	62 1	3.0	22.7	
Mont-Joli	51 1	<u>и</u> 8	о. - лд 1	0.0	
Mont Junion	54 5	0.0	10 1	25.1.	11
	01.0	7.7	T0.4	00 F	
Montméni	20.2	10 7	30.0	30.5	
Nonanda	00.0 01 E	TO V	22.0 E 0	13.2	,,
	21.0	12.9	5.Z	0.3	. '
Fission Cotine					
Post Alfred	 51 1	ti E Ji			
LOLI-VIILGO	СЛ 1 ОТ • Т ·	40.4	0.0	10.0	
Quedec	61 0	J.2	.ZI.9	TO'R	,, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
Rimouski Divišno du Loup	36 5	ອ.ດ 7 ມ	∠⊥•/		
VTATGLG-Un-DOub	- , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	/ • -	5.0	HU . O'	

TABLE VII.53 cont'd

Québec - (Continued)

I

Roberval	34.9	3.2	0.6	61.3	11
Rouyn	45.2	19.3	11.2	24.3	**
Ste-Agathe	75.8	0.0	24.2	0.0	tt
St-Félicien	69.3	17.1	13.6	0.0	11
St-Georges	40.3	3.2	53.3	3.1	11
St-Georges 0.	44.2	0.0	3.4	52.4	11
St-Hyacinthe	23.6	12.7	· 26.6	37.1	с. . Н
St-Jean	51.3	20.8	22.7	5.2	11
St-Jérôme	42.4	7.4	14.7	35.5	11
Ste-Thérèse	70.5	7.9	11.5	4.1	11 .
Sept-Îles	21.8	0.7	71.0	6.5	11
Shawinigan	• 21.7	6.9	58.2	13.2	11
Shawinigan S.	58.0	5.0	27.8	9.2	· 11
Sherbrooke	52.8	16.2	20.1	10.9	11
Sorel	28,9	32.8	. 13.8	24.5	. 11
Terrebonne	54.2	31.8	. 7.8	6.2	11
Thetford Mines	88.9	0.0	11.1	0.0	11
Tracy	35.4	11.6	25.4	27.6	. 11
Trois-Rivières	23.1	13.8	21.8	41.3	11
Val-d'Or	20.2	20.1	2.0	57.7	**
Valleyfield	54.0	31.9	4.7	9.4	.11
Victoriaville	83.3	1.4	14.4	00.9	tt
Windson	51.1	10.8	23.9	14.2	**
ΤΟΤΑΙ	51.1	10.8	23.9	14,2	100.0

.

PER CENT DISTRIBUTION OF BUILDING PERMITS ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1970

Québec	Residential	Industrial	Commercial	Institutional	Total
Alma	117 [°] O	0.0		20.0	100 0
Amos	47.9	0.0	. 14.1	38.0	T00.0
Arvida	42.6	1.8 . 07 F	5.3	50.3	
Asbestos	39.7	27.5	31.3	1.5	
Avlmer	55.2	6.1	3.5	35.2	
Bagotville					-
Baie-Comeau	15.7	0.0	0.0	84.3	• •
Beauharnois	21.1	67.1	11.8	0.0	i
Bécancour	58.L	0.8	23.8	17.3	
Beloeil	82.2	5.2	12.6	. 0.0	
Buckingham	72.6	0.6	26.8	0.0	
Cap-de-la-Madeleine					-
Chambly	9T•T	0.9	7.6	0.4	н
Chibougamau	84.2	2.0	13.8	0.0	
Chicoutimi	69.2	3.3	22.7	4.8	••
Chicoutimi N	48.1	.0.0	23.8	28.1	
Costiook	33.4	0.0	1.3	65.3	••
Cowanguillo	31.7	0.0	T8'à	49.4	
	79.7	0.8	5.7	13.8	••
Dordeau	13.6	3.5	9.4	73.0	
	30.5	52.1	12.1	5.3	••
Earshan	18.0	3.7	T*P	76.7	•• `
	20.0	76.7	3.3	0.0	
Gatineau				· ·	· ·
Granby	35.2	43.5	9.7	TT.6	
	43.2	24.5	32.3	0.0	· •
Hauterive	45.1	0.0	7.3	47.6	
	78.3	1.8	TA'A	0.0	
	13.6	3.4	. 1.2	81.8	· •
Joliette	63.7	12.8	20.9	2.0	· •
Jonquiere	35.7	0.1	4.8	59.4	••
Kenogami	85.4	0.0	· 14.6	0.0	.,
Lachute	27.2	72.8	0.0	0.0	
Laç-Megantic	/8.9	0.0	_10.3	10.8	· •
La l'uque	94.1	0.0	5.9	0.0	
Magog	23.7	46.7	20.8	8.8	
Malartic	55.3	31.9	12.8	0.0	• • •
Maniwaki	97.0	0.0	3.0	.0.0	
Matane	75.1	0.2	12.1	12.0	
Mont-Joli	52.6	4.L	41.9	L.4	• • •
Mont-Laurier	13.6	0.0	3.6	82.8	••
Montmagny	43.5	3.1	12.7	40.7	
Montréal	53.6	T0.7	T0.0	TA•1	
Noranda	91.4	0.4	8.2	0.0	
Plessisville				••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	. –
Pointe-Gatineau					
Port-Alfred	13.0	22.5	0.7	63.8	. // .
Québec	62.6	1.3	15.8	20.3	••
Rimouski	49.0	2.3	10.7	37.3	••
Rivière-du-Loup	66.2	1.4	13.2	19.2	ŢŢ

JTABLE VII.54 cont'd

··· · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Residential	Industrial	Commercial	Institutional	Total
Québec - (Continued)	1 2	• • • •	•		
Roberval		·		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Rouvn	47.4	. 0.1	21.2	31.3	100.0
Ste-Agathe	21.7	1.4	3.0	/3.3	••
St-Félicien	33.0	2.0	64.1	0.3	**
St-Georges	38.7	8.1	53.2	0.0	
St-Georges 0.	53.5	4.8	37.4	4.3	
St-Hvacinthe	22.7	0.0	1.4	75.9	
St-Jean	42.7	39.3	18.0	0.0	••
St-Jénôme	81.0	3.5	6.6	8.3	••
Ste-Thénèse	15.2	4.0	24.2	56.6	, · · · · ·
Sent-Îles	89.7	0.0	10.3	0.0	······································
Shawinigan	58.1	3.3	7.9	30.7	••
Shawinigan S.	38.3	33.0	26.4	2.3	0 . 11
Shenhnooke	59.I	2.4	0.7	37.3	••
Sonel	85.4	. T.9	9.8	2.4	••
	T00.0	0.0	0.0	0.0	· · · ·
Thetford Mines	82.4	0.0	17.6	0.0	
	63.4	3.6	15.2	17.8	· · ·
They Thois-Piviènes	80.7	9.3	8.3	1.7	
Val dion	34.2	3.3	36.8	25.7	
Vallerfield	18.4	Ų.6	5.8	75.2	
Valleyileid	90.7	0.0	9.3	0.0	
Victoriaville	17.2	11.3	6.0	5.5	
Windsor	35.1	0.0	1.6	63.3	
TOTAL	50.4	12.2	14.0	23.4	. 11
		· · ·			
· · ·	χ.		· •	· · · · ·	•
		· · ·		· · · ·	
			•		
		ι.		, ».	
			<i>.</i>		
		•			* 1
	· .	•		· ·	x
		2	and and a second s	• • •	· · · ·
	· ·		s	· ·	
	· .		· · · · ·		•
·	,				
		4.	с		
				• • • • •	

,
1

PER CENT DISTRIBUTION OF BUILDING PERMITS ACCORDING TO MAJOR CATEGORIES: 1966 - 1970 INCLUSIVE

	Residential	Industrial	Commercial	Institutional	Total
Québec	Residential	INCUSTIAL	Commercial	institutional	Iotar
Alma	39.5	13.8	11.5	35.2	100.0
Amos	42.1	3.6	9.4	44.9	11
Arvida	48.7	37.6	12.3	1.4	11
Asbestos	58.3	1.8	21.5	18.4	**
Avlmer					`
Bagotville	57.3	0.1	2.2	40.4	11
Baie-Comeau	27.2	21.3	19.9	31.6	11
Beauharnois	58.1	19.3	18.3	6.9	11
Bécancour	69.0	10.4	20.6	.0	TT
Beloeil	62.9	.2	10.5	26.4	11.
Buckingham					· <u> </u>
Cap-de-la-Madeleine	65.6	3.6	9.4	21.6	11
Chambly	37.4	10.1	37.3	15.2	11 .
Chibougamau	52.9	1.4	28.5	17.2	. 11
Chicoutimi	45.1	4.3	29.4	21.3	1Į.
Chicoutimi N	43.8	.2	1.6	54.4	11
Contineek	38.1	2.4	19.8	39.7	. 11 .
	28.4	10.8	7.2	53.6	11
	42.7	÷0.8	13.8	35.6	11
Doumenduille	45.3	31.5	19.1	4.1	tt):
Drummondville S	43.5	5.7	3.8	47.0	11
Drummondville 5.	19.7	36.2	.5.8	38.3	11
Catingan		,			
Gatineau	41.2	27.6	13.5	17.7	11
	μ <u>1</u> 6	25.6	16.8	16.0	11
Grand Mere	65.1	20.0	9.7	25.0	11
Hauterive	63.8	10.8	12.6	12.8	11
	21 5	10.6	2 0	55 0	11
Iberville	30 O	16.0	12.9	36.7	11
Jollette	54.9	10.4	14 4	40 3	31
Jonquiere	64.7	10	176	15.8	11
Kenogami	47 6	ц <u>л</u> в	9 P	0 ±0,0	11
Lachute	63 3	- 42 • O	12.5	19.7	11
Laç-Megantic	0.0	+. 0	10.6	15.0	11
La Tuque	69.2	2.3	12.0	с 1 . то•э	ìt
Magog	69.6	27.4	TO 9	0.T	11
Malartic	DU.3	8.0 1 2	, 25•T	617	-11
Maniwaki	28.0	⊥•~ 1⊑ 0	0.0	, 10 10 10 10 10	11
Matane	43.2	- T2•8	0•4 0 0	52,0	11
Mont-Jolli	28+2	5.4		56.9	11 .
Mont-Laurier	34.7	0.3	10.7	- υ,ου - Γ.α.Ι	11
Montmagny	36.9	3.9	10.T	4311	11
Montréal	51.3	13.6	18.0	工/•工 70 b	11
Noranda	11.7	g•a	0.U.	/3.4	
Plessisville				<u> </u>	 , • :
Pointe-Gatineau		·	 1 0		
Port-Alfred	21.4	34.4	т.А Т.А	42.J	11
Québec	53.9	3.3	TO'A	20.9	. 11
Rimouski	37.4		11. 1.	ວວ.ອ	11
Rivière-du-Loup	52.4	2.0	14.4	31.2	1. A.

TABLE VII.55 cont'd

Québec - (Continued)

Quebec (contrinued	2			•	
Roberval	22.9	0.5	6,6	70.0	· 11
Rouyn	28.0	2.4	16.1	53.5	п
Ste-Agathe	46.1	4.3	42.7	6.9	11
St-Félicien	48.6	6.4	15.2	29.8	11
St-Georges	46.1	4.1	35.8	14.0	11
St-Georges 0.	38.7	0.0	2.3	59.0	. 11
St-Hyacinthe	29.0	19.8	21.2	30.0	. 11
St-Jean	32.1	16.1	7.2	44.6	11
St-Jérôme	27.1	17.9	16.6	38.4	11
Ste-Thérèse	86.2	6.0	5.1	2.7	° 11 ,
Sept-Îles	40.2	18.5	26.9	14.4	. 11
Shawinigan	29.7	20.4	35.3	14.6	11
Shawinigan S.	16.2	1.4	1.9	80.5	11
Sherbrooke	66.3	8.0	15.1	10.6	H
Sorel	27.4	7.6	11.0	53.5	tt
Terrebonne	62.0	4.7	9.8	23.5	e, . H
Thetford Mines	70.5	4.9	14.6	10.0	11
Tracy	35.2	38.1	19.1	7.6	11
Trois-Rivières	40.9	·6 . 1	30.8	22.2	' 1 1
Val-d'Or	21.1	4.1	21.4	53.4	11
Valleyfield	47.8	33.4	9.4	9.4	tt
Victoriaville	65.4	10.9	17.9	5.8	11
Windsor	37.6	0.6	4.5	57.3	. 11
TOTAL	48.4	14.1	15.9	21.6	100.0

LOCATION QUOTIENTS FOR TOTAL VALUE OF BUILDING PERMITS ISSUED FOR CENTRES LOCATED IN QUEBEC: 1966-1970 inclusive

	Residential	Industrial	Commercial	Institutional	Total
Québec	· .		· .		· ·
Alma	0.82	0.98	0.72	1.63	1.00
Amos	0.87	0.26	0.59	2.08	11
Arvida	1.01	2.67	0.77	0.07	11
Asbestos	1.21	0.13	1.35	0.85	**
Aylmer					
Bagotville	1.18	0.01	0.14	1.87	tt
Baie-Comeau	0.56	1.51	1.25	1.46	H 1
Beauharnois	1.20	1.37	1.15	0.20	Ħ .
Bécancour	1.43	0.74	1.30	0.00	_ 11
Beloeil	1.30	0.01	0,66	1.22	
Buckingham					
Cap-de-la-Madeleine	1.36	0.26	0.59	0.99	11
Chambly	0.77	0.72	2.35	0.70	* 11 .
Chibougamau	1.09	0.10	1.79	0.80	11
Chicoutimi	0.93	0.31	1.85	0.97	11
Chicoutimi N.	0.91	0.01	0.10	2.52	11
Coaticook	0.79	0.17	1.25	1.84	т., ,
Cowansville	0.59	0.77	0.45	2.48	11
Dolbeau	0.88	0.56	0.88	1.65	11
Drummondville	0.96	2.23	1.20	0.19	11
Drummondville S.	0.90	0.40	0.24	2.18	11
Farnham	0.41	2.57	0.37	1.77	11
Gatineau	- - -			· `	·
Granby	0.85	1.90	0.85	0.82	` tt
Grand'Mère	0.86	1.82	1.06	0.74	tt -
Hauterive	1.35	0.01	0.61	1.16	11 [°]
Hull	1.32	0.77	0.79	0.59	11
Iberville	0.65	0.75	0.18	2.55	11
Joliette	0.72	1.16	0.76	1.68	11
Jonquière	0.92	0.07	0.91	1.87	tt -
Kénogami	1.34	0.13	1.11	0.73	11
Lachute	0.98	3.04	0.60	0.00	tt j
Lac-Mégantic	1.31	0.32	0,79	0.91	11
La Tuque	1.43	0.16	. 0.79	0.74	11
Magog	1.03	1.94	1.06	0.28	**
Malartic	1.16	0.61	2.21	0.00	11
Maniwaki	0.59	0.09	0.54	2.86	11
Matane	0.89	1.12	0.53	1.51	11
Mont-Joli	0.58	0.38	0.55	2,67	11
Mont-Laurier	0.72	0.02	0.67	2.51	H
Montmagny	0.76	0.28	1.01	2.00	11
Montréal	1.06	0.97	1.13	0.79	11
Noranda	0.24	0,63	0.38	3.40	11
Plessisville	·	· ••••		· · · · · ·	
Pointe-Gatineau					
Port-Alfred	0.44	2.44	0.12	1.96	11
Québec	1.11	0.23	1.00	1.20	11
Rimouski	0.77	0,30	1.40	1.54	· 11
Rivière-du-Loup	1.08	0.14	0.91	1.44	11

ĺ

Í

I

Québec - (Continued)					
			-	•	
Roberval	0.47	0.04	0.42	3.24	**
Rouyn ·	0.58	0.17	1.01	2.47	**
Ste-Agathe	0.95	0.31	2.69	0.32	11
St-Félicien	1.00	0.45	0.96	1.38	11
St-Georges	0.95	0.29	2.25	0.65	11
St-Georges 0.	0.80	0.00	0.15	2.73	11
St-Hyacinthe	0,60	1.60	1.33	1.39	.11
St-Jean	0.66	1.14	0.45	2.07	tt.
St-Jérôme	0.56	1.27	1.04	1.78	11
Ste-Thérèse	1.78	0.42	0.32	0.13	11
Sept-Îles	0.83	1.31	1.69	0.67	tt
Shawinigan .	0.61	1.45	2.22	0.68	It
Shawinigan S.	0.34	0.10	0.12	3.73	tt
Sherbrooke	1.37	0.57	0.95	0.49	11
Sorel	0.58	0.54	0.69	2.48	11
Terrebonne	1.28	0.33	0.62	1.09	tt .
Thetford Mines	1.40	0.35	0.92	0.46	ii ii
Tracy	0.73	2.70	1.20	0.35	**
Trois-Rivières	0.85	0.63	1.94	1.03	**
Val-d'Or	0.45	0.29	1.35	2.47	tt
Valleyfield	0.94	2.37	0.59	0.44	tt
Victoriaville	1.35	0.77	1.13	0.27	11 ·
Windsor	0.78	0.04	0.28	2.65	11
TOTAL	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00

BUILDING PERMITS: PER CAPITA VALUES

AND RATES OF GROWTH - 1966 TO 1970

		.×	·
	Av. Pop.	Bldg. Permits/	% Change Total
Québec	1900 and 1970	let capita #	1966 - 1970 incl.
Alma			
Amaa	22,816	780	12.28
Amos	6,919	886	46.28
Arvida	16,832	654	24.70
ASDESTOS	10,458	585	10.76
Ayimer	7,266	N/A	N/A
Bagotville	6,138	234	230.69
Baie-Comeau	1,237	1,096	- 8.18
Beauharnois	8,905	222	12.85
Bécancour	8,610	454	22.56
Beloeil	10,889	1,277	21.05
Buckingham	7,564	N/A	N/A
Cap-de-la-Madeleine	31,222	663	22.52
Chambly	11,399	501	-22.77
Chibougamau	9,201	361	81,42
Chicoutimi	33,816	858	23.32
Chicoutimi N.	13,207	1.298	150.34
Coaticook	7,542	394	87.58
Cowansville	11.126	2.088	47.10
Dolbeau	7.055	635	75.82
Drummondville	30.001	609	26.79
Drummondville S.	8,613	805	113 91
Farnham	6,582	982	77 49
Gatineau	19,854	N/A	
Granby	34 525	635	38-82
Grand Mare	16,837	3119	11 63
Hautonive	12 145	943	16 01
Huuterrve Hull	61 008	1 206	
Themaille	01,940	. 700	33,85
	0,992	- 790	14,55
	20,014	1,150 E17	14.38
	51,552	517	56.87
Kenogami	12,017	309	69.76
Lachute	11,224	94	N/A
Laç-Megantic	0,905	403	3.06
La Tuque	13,577	293	35.60
Magog	T3,690	209	33.57
Malartic	.7,203	24	60.26
Maniwaki	7,202	983	105.39
Matane	11,497	1,695	22.36
Mont-Joli	6,608	1,230	198.13
Mont-Laurier	7,391	1,091	125.74
Montmagny	12,471	829	52.88
Montréal	2,646,995	. 717	- 2.49
Noranda	11,341	1,031	418.82
Plessisville	7,196	N/A	N/A
Pointe-Gatineau	12,631	N/A	N/A
Port-Alfred	9,526	889	227.31
Québec	435,106	1,248	21.69
Rimouski	23,197	1,960	85.64
Rivière-du-Loup	12,319	971	21.68

• •

u.	Av. Pop.	Bldg. Permits/	% Change Total
	1966 and 1970	Per Capita \$	Bldg. Permits
			1966 - 1970 incl.
Quebec - (Continued))		
		· · · ·	
Roberval	8,712	1,007	81.36
Rouyn	18,704	780	111.21
Ste-Agathe	6,055	392	640.15
St-Félicien	5,060	416	-13.96
St-Georges	6,839	994	8.18
St-Georges 0.	5,537	1,413	154.46
St-Hyacinthe	24,004	567	70.72
St-Jean	31,892	739	93.61
St-Jérôme	28,256	1.007	50.42
Ste-Thérèse	12,114	753	139.44
Sept-Îles	20,268	1.949	19.75
Shawinigan	30,777	223	8.72
Shawinigan S.	10,375	1.156	262.21
Sherbrooke	78,786	800	6.32
Sorel	19,611	1.291	13.49
Terrebonne	7.817	1,505	65.30
Thetford Mines	21,767	335	759.61
Tracy	11,560	2.163	12.07
Trois-Rivières	64,370	. 803	31.52
Val-d'Or	15,324	1.017	269.94
Valleyfield	29,988	511	-26.73
Victoriaville	22,502	518	10.36
Windsor	6,407	348	296.90
TOTAL	5,520,028	803	7.33

TOTAL

ĺ

I

Ì

1

Î

RECREATION

Introduction:

Recreation is one aspect of urban life which today is becoming the focus of attention from both private and public institutions alike. The fact that expenditures on recreation represent an ever-increasing portion of total municipal expenditures emphasises the awareness and the alacrity of municipal authorities. Today, Canadians are far more affluent than their forebearers. Not only do they earn and spend more but their working day has become progressively shorter. In fact, the average work week has decreased from approximately fifty hours during the late 1920's to less than forty hours today; and there are indications that it may well become shorter in the near future.

As working weeks become shorter, more time is made available for leisure and recreational activities. To maintain a healthy and well-balanced environment, attention will have to be directed towards assessing the increasing demands made by the public as well as to providing the necessary recreational pursuits. In the coming years, a greater portion of municipal funds will have to be allocated in providing better and more varied recreational facilities.

Recreational activities, as discussed in the following pages, are considered to include those specific activities undertaken as part of municipal recreation whether indoors or outdoors. In light of the ever-increasing demands upon recreational facilities, it is imperative that a viable recreation policy be formulated and subsequently implemented. Before such a policy can be formulated, basic inventory surveys must be conducted.

PURPOSE:

The purpose of this section was to examine the recreational facilities of each of the 148 Prairie and Québec communities in the study sample, and to devise a classification system based on facilities, that would demonstrate the relationships of these centres among themselves. Because of the large number of communities to be analysed, and the restrictions posed by an early deadline, it was impossible to undertake more than a superficial examination of each centre. Nevertheless, it is hoped that this study has managed to underline the salient points of interest that emerged.

METHOD OF ANALYSIS

Research failed to uncover any information on methods used to establish a classification system using recreation facilities and indeed it appeared that very little work has been done on this aspect of urban recreation. Because of the problems inherent in comparing totally different facilities, whose uses and relative importance vary with such diverse factors as their size and the seasons, an attempt was made at first to assign different values to different facilities based on user preferences. Information on this subject was difficult to obtain, and this task soon proved too large for the study. A similar attempt to evaluate the facilities as either high level or low level conveniences also introduced too many complications. A third attempt was made to assign weighted values to the facilities based on relative costs of upkeep, but this also proved unsuccessful.

It was decided, therefore, that the best alternative was to divide the centres into classes determined by the range of recreational facilities provided, and modified by the figures for receipts from these. In this approach all facilities were considered of equal value. The technique adopted for constructing recreation classes was based upon J. Borchert's trade centre model, as described in his paper "Trade Centres and Trade Areas of the Upper Midwest"¹.

The intended scope of this study was originally to include all 148 communities, but it was decided at an early stage to omit Edmonton, Calgary, Saskatoon, Regina, Winnipeg, Montréal and Québec City. Given the limitations

1

John R. Borchert and R.B.Adams, "Trade Centers and Trade Areas of the Upper Midwest", <u>Urban Report No. 3</u>, Sept. 1963.

of time, it was not possible to carry out a valid analysis of the recreational facilities of these centres. Furthermore, it was felt that by comparison with the other study communities, and despite the disparate ranges of facilities existing among themselves, these seven cities represented the full convenience end of the spectrum of recreational facilities. The classification devised consisted of ranking the cities from Class I to Class VI with the seven largest cities in the highest group. It was felt that the five remaining classes would represent a manageable number to work with, and, at the same time, would also retain sufficient distinctions for the purpose of this study.

Initial data-gathering was hampered by the fact that the term "recreational facility" had slightly different connotations in each of the four provinces involved. For example, while Manitoba and Québec both included cultural as well as physical conveniences, Alberta and Saskatchewan did not. There were also several minor differences of definition - as to what constituted a park, for instance. A further difficulty was the total lack of information for some centres.

To overcome these problems, and to obtain comparable data from all the communities involved, a simple one-page questionnaire was devised. This covered both cultural and physical facilities, and in general asked for information on buildings and park areas, rather than on groups and associations using these. (The one exception to this was the question on boating and sailing clubs. This was so worded because it was felt that information on clubs would be more useful for the study than a general question on boating, since every study community lies within easy reach of at least one body of water on which these activities can take place.)

The questionnaire listed the seventeen facilities most commonly mentioned in other sources, as well as thirteen others found in at least two communities; additions to this list by the respondent were invited. It was to be answered by checking off each convenience in the "yes" or "no" columns, and by marking the numbers of each facility in a third column, when appropriate.

2 Returns from a questionnaire have been used for classifying centres according to recreational facilities. See Appendix.

Copies were sent to all centres under 15,000 population in the Prairies, and all those under 30,000 in Québec. The remaining centres were contacted by telephone.

The results for the two regions were tabulated and analysed separately, and two different classification systems emerged. The first classification takes into consideration only the facilities themselves, while the second classification has been adjusted according to receipts received by the municipality from recreation facilities.

PRAIRIES

In July, the questionnaire with a covering letter, and a stamped return envelope was sent to fifty-nine Prairie communities. In the three weeks that followed, the remaining eleven centres were individually interviewed by telephone. In most cases the persons contacted by telephone (either the town clerks or municipal recreation directors) were able to provide the desired information at once; in less than 5% of the interviews return calls were necessary. Within a month, sixty-nine questionnaires had been completed, representing 97.2% of the total number. All of the returns were usable for the study.

Those centres which did not respond to the questionnaire after two weeks were telephoned, and asked to complete the questionnaire. This produced results from most of the communities with returns still outstanding. After a further two weeks the remaining non-respondents were contacted for the second and last time. This method brought the response from the Prairies to very close to 100%.

The number of different recreational facilities and the number of total facilities in each community were tabulated. It was found that there was no significant correlation between these, nor between either of these and community size. Next, the number of centres that responded affirmatively was counted for each facility, and the facilities were then listed in order of frequency. (At this point it was decided to count 18- and 9-hole golf courses as one type of convenience, and to consider arenas and indoor skating rinks to be synonymous.)

For every completed questionnaire, the number of affirmative responses was counted and noted. It became evident that the recreation facilities tended to group at several frequency levels. This, then, formed the basis from which the class structures were determined. From these tabulations, it emerged that six facilities - arenas, public parks and playgrounds, curling rinks, golf courses, ball parks, and public libraries occurred in every Prairie centre in the study. These six elements then, comprise Class I.

A natural division seemed to occur between those towns having little more than the minimum Class I requirements, and those having at least one facility more in each of the second and third frequency groups. These latter centres had as well, at least one element from the fourth group. These were therefore taken as the specifications for Class II.

The definitions for Classes III, IV and V were derived from the data in a similar fashion. At each level, an increase of a minimum of one facility in each of the frequency groups defined the lower boundary of the next class. The structure of the five classes is shown in Table VII.60.

Table VII.61 lists all the centres by unmodified recreation class, and shows the responses of each community to the questionnaire. There is a definite trend that can be observed here: i.e., the higher the class, the greater the number of facilities. This is to be expected when one considers the criteria used to define the various classes.

The distribution of Prairie centres among these classes was such that most centres fell into Classes III and IV. Class V was relatively small, as might be expected. (See Table VII.63.)

The classes, as they were defined at this point, were based solely on the number of different recreational conveniences, with no reference to the total numbers of these. Obviously by this system a centre with the same range as another would fall into the same class, even though it might have twice as many facilities. This was unacceptable, so a second classification was devised by taking into account recreation receipts. This recreation classification, as adjusted by receipts, is indicated in Table VII.62. In contrast to Table VII.61, there does not appear to be as obvious a trend towards more facilities in the higher classes. The realignment caused by adjusting the class criteria according to receipts, is responsible for this.

These receipts figures were obtained from the 1966 census, and despite the five-year difference between this and our study, were the most recent data available. Unfortunately, these figures showed only the receipts from commercial recreation facilities, and consequently municipal facilities were not included. Since data for centres under 30,000 has not been published, most of the information was acquired directly from Statistics Canada. Because of the needs for preserving confidentiality, receipts for ten Prairie communities were not released. The limitations of this data are obvious, but since no figures including public 1 All tables are at the end of this section.

and private sector expenditures or receipts in recreation were available, it was decided that the Statistics Canada data would be adequate for the purposes of this study.

A preliminary attempt was made to adjust the classes by determining the average population for each class, and then multiplying this by the per capita receipts for the Prairies as a whole. This was then taken as a guideline for the mean in each class, and compared to the actual mean. However, the large discrepancies between these two figures in every class caused this method to be discarded. The per capita receipts determined on a regional basis were appreciably lower than the per capita receipts for the study communities.

On the basis of this, it was decided to use the actual averages to adjust the five classes. The midpoint between each two adjacent classes was derived from the class averages, and these became the upper and lower limits for each class. The centres were then redistributed according to the new specifications. After redistribution, it was found that a total of thirty-three Prairie centres had changed classes. Of these, ten moved up at least one class, and twenty-three moved down. In general, those centres whose earlier class values seemed most incongruous with their populations, had all shifted into more logical classes.

In all three Prairie provinces, Class I was the largest. For the Prairies as a whole, the smallest class was V, although in Manitoba this was the same size as Class IV. In Saskatchewan, Class II was by far the smallest. Table VII.64 shows the distribution of centres among classes by actual figures and by percent.

The centres were mapped by recreation classes and from this map a few points of interest emerged (see Map VII.11). First, the communities in the northern regions of the Prairies generally tended to have higher class values than their populations would seem to warrant. This is probably attributable both to their relative remoteness, and consequently a need for self-sufficiency, and to the fact that many of them are recent towns and often, like Thompson, industrycreated towns, and therefore embody more recent concepts in town planning.

Often, though not by all means in every class, centres close to a metropolitan area had relatively depressed class values. Selkirk is a prime example



of this, with Class II facilities and a population similar to that of Class IV centres. Easy access to Winnipeg, with all its higher order facilities, has probably caused this community to be relatively underdeveloped.

In a few cases, the reverse effect was noticed. Some centres close enough to large cities to be considered at least partially dormitory towns, showed a higher degree of recreational development than would be expected. In these instances, the additional income generated by the cities was very likely a responsible factor. The growth rate of the population in each community also appeared to be related to recreation class values. Most of those centres having high positive or negative growth rates were also those with recreation class values least consistent with their populations.

Three communities in the Prairies have facilities at least two classes higher than average for their population. Each of the three (Virden, Esterhazy, and Stettler) is in a different province. Six Prairie centres have very poor facilities. Four of these, or 66.6% are situated in Manitoba,- (Dauphin, Flin Flon, Selkirk, and The Pas). The remaining two, or 33.3% are both in Saskatchewan. Note that there are no centres with depressed values in Alberta.

In general, the Alberta centres in the study appear to have the most appropriate recreational facilities. Saskatchewan's facilities are also relatively suitable for community populations, but in Manitoba many centres are poorly endowed with recreational conveniences.

In the third week of July, a French version of the questionnaire, with covering letter and return envelope, was mailed to each of fifty-eight communities. As with the Prairies, the remaining eighteen centres were interviewed by telephone. Because of the poor response encountered in the telephone interviews, questionnaires were sent to an additional eight centres.

The response from Québec was somewhat slow, but by the middle of August, fifty-three questionnaires had been completed. Telephone calls made to tardy respondents brought this figure up to 61, or 85.9% of the total, by September.

The Québec figures were analysed and the recreation classes derived in precisely the same manner as in the Prairies, (see Table VII.65). In Québec, however, it was found that there were no functions that occurred in all communities. Certain facilities, too, appeared far less frequently than their Prairie counterparts, while with others, the reverse was true. Table VII.66 ranks the centres according to recreation class and by frequency of recreation facility. There appears to be a definite trend toward greater facilities in the higher classes. Given the criteria used to establish these classes, this was to be expected.

After the first classes were defined, they were modified with the Statistics Canada recreational receipts data to derive the final classes. This second set of classes is shown in Table VII.67. In contrast to Table VII.66, there does not appear to be any definite relationship between the class and the number of recreation facilities. This change was caused solely by taking into consideration the receipts. In this classification system, twenty-five centres or 42.3% fall into Class I, making it by far the largest class. The middle three classes had only twenty centres among them, while Class V was disproportionately large with fourteen. (See Table VII.68 and VII.69 for distribution figures before and after the modification of classes.)

As with the Prairies, the centres in Québec were also mapped by recreational classes. The two maps (Map VII.12 and VII.12 inset), show the clustering of higher class centres in the sphere of influence of Montréal. It is also apparent from Map VII.12, that communities in northern Québec have low class recreation



- • 1,



facilities, in some instances not adequate for their populations. Communities in the Gaspé Peninsula also share this characteristic. Only one centre in Québec has a much higher class of recreation facilities than its population would seem to need. This town, Beloeil, is located close to Montréal.

Five other communities have facilities at least two class levels below the average for their populations. Three of these, Cap-de-la-Madeleine, Shawinigan South and Ste-Thérèse, lie close to larger centres, while the two others, Rimouski and Magog are located in more remote parts of the province. All five have low municipal expenditures in recreation.

Most centres in Québec have recreation facilities adequate for their needs, although in some cases these are barely so. However eight communities, or 13.11% of the total analysed, were deficient in facilities by at least one class level, compared to only two, or 3.28% with more facilities than necessary for their populations.

Recreational Facilities

I

	Yes	No	Number
golf course - 9 hole		1	
18 hole			
skating rink - covered		· · ·	
outdoor			
curling rink			
swimming pool - indoor			
outdoor			
public parks and playgrounds			
ball park			
arena			
community hall			
cinema		· · · ·	
drive-in			
bowling alley			
football field			
lawn bowling			
tennis court			
boating and sailing club			
ski-hill			
gymnasium			
billiards or pool hall			
museum			
public library			
legitimate theatre			
orchestra or band			
hunting and fishing club			
flying club			
riding stables			· · · · ·
car racing			
rifle-shooting range			
others (please list)			

N.B.

French copies of this questionnaire were sent to all Québec centres THE STRUCTURE OF THE UNMODIFIED RECREATION CLASSES









Class	IV	

golf courses

arenas

public parks and playgrounds

ball parks

public libraries

curling rinks

billiard and/or pool halls

cinemas

gymnasiums

rifle ranges

orchestras or bands

hunting &/or fishing clubs

flying clubs

bowling alleys

outdoor skating rinks

outdoor swimming pools

community halls

tennis courts

drive-in cinemas

football fields

ski hills

museums

car racing tracks

riding stables

theatres

boating and sailing clubs

indoor pools

lawn bowling

track and field tracks

rodeo &/or fairgrounds

craft centers

horseshoe pits

soccer fields

Prairies

all 8

at least 2

at least 6

at least 2

soccer fields

Prairies golf courses arenas public parks and playgrounds ball parks public libraries curling rinks billiard &/or pool halls all 12 cinèmas gymnasiums rifle ranges orchestras &/or bands hunting &/or fishing clubs flying clubs . bowling alleys outdoor skating rinks outdoor swimming pools community halls tennis courts drive-in cinemas football fields ski hills museums car racing tracks riding stables at least 2 theatres boating &/or sailing clubs indoor pools lawn bowling track and field tracks rodeo &/or fairgrounds craft cénters horseshoe pits

at least 4

at least 3

at least l

	RECREATION					N	N FACILITIES PRAIRIE					IRIE PROVINCES - 1971																		
		11111 11111 1111		1 13LE 13LF C3183E	SATING &	. ESIT. Facatae	1111	tie Lacing	15136	-12	1111 1111	11 1 L - 12	12m15 14287	241125 1145 1173488	1513 166 531L	111	13 FL 1 M		ALF CONCE	1411 1 1411	100	3341	E	100	set.ike	11.LLARK	******	LEAT 186 LINE 1999	*41.1C PARE	긜뷕
CLASS I	MORDEN		V						-			v		V	<u> </u>	V		V	V	~	-	V		v	V	V	V	V	~	V
	NEEPAWA					-					_	V			V	V	V	v	V	V		V	V	v	v	V	V	V	V	V
	THE PAS							V	V			V	V		V				V		V	~	V	V	V	V	V	V	~	~
	BIGGAR							~	•	~	V				~	<u>v</u>		V	V			~	~	V	V	V	~	~	V	V
	CANGRA HUNBOLDT			-			-					~				V			V	V			V	V V	V	~		V V		~
	HEADOW LAKE			•					V			v				v			V	-				v	v	V	V	v	V	V
	CARDSTON				V	V			V	V			V		V		V		V		V	V	V		V	V	V	V	V	V
	COALDALE										V					Ľ	<u>~</u>				~		V.		V	<u>v</u> _	V	<u> </u>	2	K
	TADED									~	V				~	7		~	~	V	~		1V	4	<u>v</u>	V		5	~	
	VEGREVILLE	V		·							· ·	V	<u> </u>	V	-ř-	v		V	V		v	V		v	v	V	V	v	V	V
CLASS 11	LYNN LAKE					V				V	V		V	V		V	V	v		V		V	V	V	V	V	V	V	V	V
	SELKIRK										V		V	V	V	V	V		V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V
	STEINBACH					<u>v</u>		V	<u>v</u>		<u> </u>	<u>v</u>		V	~		1	~	V	4	V	V	V		V	~		V	V	V
}		├──									-	<u>-</u>	1	1 /		<u>r</u>		~	V	V	~	<u> </u>	1V		V	V	1	~	~	~
	ROSETOWN							V			v	V	V	V	V	V	- <u>·</u>	~	V	v	~	V	V	v	V	v	V	V	V	V
	TISDALE					V						V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V
	FORT HACLEOD		V	ļ			V		V				V		V				V	~	V	V	14	V	V	V	V	V	V	V
	FORT HCHURRAY	~			12				17	~	~		V	~		<u> </u>			V		~	1			1		1V	1×	V	V
	HINTON						V		۴-	V	v	۲,	V	V	V		V	V	V	v	V	- <u>-</u> -	V	V	V	V	V	V	V	V
	LEDUC									V	V			V	V	V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	0102			ļ						V		V			V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	4	V
CI 488 111	VERNILION				<u> </u>			V		<u>-</u>		-		V	<u> </u>	V	1×	1	<u>~</u>		~	<u>~</u>	<u>.</u>	14	<u>~</u>		V	1×	14	V
CLASS III	THOMPSON	-					V	V	<u> </u>	V	V	Ľ	1V			V	1		V	V	V		V	V		1V	1	1V	1V	12
	KANSACK		<u> </u>	<u> </u>	F		<u> </u>		<u> </u>	V	V	V	v	v		L.	V	v	V	v	v	V	v	V	V	V	V	V	v	V
	KINDERSLEY						V		V		V	V	V	V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	LLDYONINSTER		 	L_	┣—			~	V	V		V	V	V	V	V	V.		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	MELVILLE WEYRIIRN			1					17		14	14			14	<u> </u>	15	V		V.	<u>×</u>	2	V			<u>v</u>		1×	14	14
	BARRHEAD				╂	<u>۴</u>			V	v	<u>۴</u>	V	V	<u>۲</u>	V	V		V	v	V	V	V	V	1	V	v	V	V	V	V
	CLARESHOLM	•							V		V	V	V	V		V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V
	DRUMHELLER						~		V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V
	FORT SASKATCHEWAN	┼──					~		1	14	1.		<u> </u>	14	14			μĽ	V	V		1			14	V			14	14
	STETTLER						- <u>·</u>			V	V	V	v	1	1	V	1V	1	V	v	V	<u> "</u> -	V	V	V	v	1V	v	V.	1V
	WAINWRIGHT								V	V		V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	WESTLOCK	<u> </u>	1		1			V	<u> </u>	V	V	V			1	V	V	V	V	V	V	V	12	V	V	V	V	1	V	V
CLASS 14	WHITECOURT			-	+-	14		14		14	1.7	14	1	14			1V		14		V	14		14	14	-		~	14	14
CLASS IT	VIRDEN	T	V		1.	V	V	<u> </u>	V	1V	1	V	ľ	ľ		v	1	V	V		V	1V	V	V	12	V	V	V	ť	1
	ESTERHAZY	Ľ					V	V	V	V	V	V	V	V	V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
[ESTEVAN			V	V			V	V		V	V	V	V	V		V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	[V	V
	NELFORT			1×		V	<u> </u>	1	· · · ·		V		1	V	1×	V	V	<u>~</u>	-	V	~	V	~	V	14	V	V	<u>v</u>	14	V
	NORTH RATTIFFORD	12			12	1	10		1	V	12	V	+	12	10	V	1V	1	V	V	V	10	10	1	1	12	10	1	H-	10
	SWIFT CURRENT	Ť	+	V	V	V	V	V	V	- *	11	v	V	V	V	V	V		<u> </u>	V	- <u>-</u> -	V	V	V	V	v	V	V	V	V
	YORKTON	V		V			V		V	V	V	V	V	V	V		V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	CANROSE		-			 	V	V	1	V	V	V		1	14	14		V	V	V		14		<u> </u>	V.	14	V	V	<u>v</u>	14
	EDSON	+			10	+	1	<u> </u>		<u>ا ۲</u>	10	1V	1	10	12	1	1	1	V	1V	5	V	V	V	V	12	1	1	1	tr
	GRANDE PRAIRIE			V	Ť	V		V	V	V	V	v	V	V	V	† ·	V	V	v	V	V	V	V	V	v	V	V	V	V	tv
	LACDHBE			V			V			V	V			V	V	V	V	V	ļ	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V
	PONDKA					<u> </u>	<u> </u>	V	V		V			V	~	1	14	V	V	V	V	V	1V	. 1	V	V	V	V	<u> </u>	V
	RED DEER	V	1	ľ	~	1		ļ	ľ	14	14	12		14	~		1×	1	1	1 V	1	12				12			14	15
	ST, ALBERT			V			V		1	1	V	V	V	tv	V	V	1V	1		V	V	1	V	 ⊷	V	V	V	V	V	1V
	WETASKIWIN				V			V	V	1	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	, ,	V	V	V	V	V	V	V	V	V
CLASS V	BRANOON	V	1	V	1-	V	V	V	V	1	V	14	V	V	V	V	11	V	V	V	V	V	14	14	V	14	14	V	14	V
	PORTAGE 1A PRAIRIE	+			10	1	15	۲Ľ	12	1	12	15	1.	14	12	12	12	12	12	10	1	12	12	12	12	12	15	1	Ľ	냔
	HODSE JAW	V	1	V	ť	v	Ť	V	ĺv	1	Ťv	v	Ť	Ť	Ť	Ť	1v	Ť	ť	V	v	Ť	Ť	Ť	Ť	v	ľ	v	Ťv	ĺv
	PRINCE ALBERT		V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	BROOKS	1	V	·	V		<u> </u>	V	+	\vdash	V	V	V	V	1	12	V	V	1	1	V	1	14	<u> </u>	V	<u> 1</u>	V	1	10	V
	LETHBRIDDE MEDICINE MAY	1.	14	1.	1.		14	14	14	1	14	14	+	15	17	1.	1.	1	12	10	1	15	1.	1	15	1.	12	14	+.,	15
	PEACE RIVER	1	1	t"	ť	V	1v	ťř	V	1v	1v	+	1V	1v	1	V	tv	V	V	1v	V	V	V	V	V	V	V	V	tv	1v
CLASS VI	WINNIPEG	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	REGINA	1	V	V	V	V	V	1	V	12	1	12	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	12	V	V	10	1
	SASKATOON CALGARY	1.	1	1	1.	1.	12	14	15	14	14	12	1.	12	1	12	+	15	12	12	10	1.	12	1.1	15	14	1.	1	1	ť
	EDHONTON	Ť	Ĭv	Ť	Ť	Ť	Ť	Ťv	V	Ť	Ť	Ť	Ť	V	Í	Ī	Ť	Ív	Ív	Í	v	V	Ív	V	1v	V	v	V	Ť	Ív
Accession in the second se		-	_									_							_	_			_			_				

Source: Completed Questionnaires JN 754

TABLE VII.61

RECREATION FACILITIES-PRAIRIE PROVINCES-1971 CLASSES ADJUSTED BY RECEIPTS

		THE REAL	LINN LINN		BRATING & SNILING	LERTY. THEATRE	BIBINE Stables	AE BACINE	34 3 E 4 4	K1-111	FEBTEALL FICLD	4212E-18	ANIS CART	ANTARR ANTAR ALTR	CONCENT?	82.18412 27.189125 7831	LING ALLEY		4-18LE 68LF	R LAKE	tet 1 luk clas	IFLE BARE	THERA LES	LINEAL	STATUTES	tion tot	7881.1C L198617	ELIC PARES PLAYBROURDS		tasta Sartas Ring	(\$000) 1986
CLASS	ASSINIBOIA			=			-				v		и И	# V		V		ž V		- V	- V		V	V	- -	5	V			V	RECEIPIS
	BIQGAR	· · ·					_	V		ν	v				V	v		v	v	-		V	v	v	v	V	V	V	V	V	54,6
	CARDSTON				2	<u>v</u>			V	V	17		V			V	V		V		2		V		V	V	V	V	2	V	55.2
	DRAYTON VALLEY						V	v		V	V	V	V	V	V	1	V		V	V	V	V	ř	v	$\frac{v}{v}$	$\frac{\nu}{\nu}$	V	1V	Ť	V	4Z.0
	FORT HACLEOD		V				ν		V				V			V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	39.2
	HUHBOLDT				V							V	<u> </u>		V		V	V	V	V			V	V	17	V	2	V	2	2	57.4
	LEDUC								·	V	V			v	ÌŻ			<u> ~</u>	V	v	V	v	v	V	V	1V		1V		V	55.5
	HEADOW LAKE								ν			V			V				v				-	v	V	v	V	v	V	V	45.4
	HELFORT			V		V		V			V	<u>v</u>	1V	<u>v</u>	V	V	V	V		2	2	V	V	V	V	V	V	V	V	V	58,1
	HELVILLE	-		~						-	V					<u> </u>	<u> </u>	10				V	~	4	V V	1	1V			$\frac{V}{V}$	51.1
	PINCHER CREEK						V				V	<u> </u>	V	-	V	V	V	····	V	v		ř	V	V	v	1V	v	V	V	V	49.1
	ROSETONN							V			V	V	V	V	V	V	<u> </u>		V	V			V	V	V	V	V	V	V	V.	35,6
	STEINBACH					V		V	V			V		V		V	V	V	V	V	V	V	V		V	V		V	V	V	47.4
	SWAN RIVER		<u> </u>						V	1	1V	V	V	V	12		1	ľ	14			T	4				1 <u>v</u>		14	분	42.9
	THE PAS						-	V	V		-	V	V	· · ·		V			v		v	Ý	ř	V	v	V	V	V	V	V	50.2
	WESTLOCK							V		V	V	V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	32.8
	WHITECOURT	<u> </u>				<u> </u>		V.		<u>v</u>		<u>K</u>	14	V	14	+	V		V		1	K	2	1V		14	<u> </u>	14	14	14	41.7
CLASS 11	FORT HOMIRRAY								ľ		V	ľ	ľ	V	12	1		1	1V	<u>v</u> .	1	V	V		V		H	1	1V		65.1
	HANNA		1			-			V	Ļ,	۲ <u>ـ</u>	V	۲,	ļ.,		V	V	V	V	V	V	v	V	v	V	V	V	V	V	V	
	KINTON						V			V			V	V		V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	68.8
	NEEPANA		<u> </u>									14	<u> </u>	-	14	L.	14	<u>K</u>	14	<u>v</u>		<u>v</u>	V	4	14	14	14	1	K	2	73.0
	OLDS					<u>۲</u>	<u> </u>			V	1×	1V		ľ	ť	V	1V	V	1V	V	1V	v	V	V	V	10	V	1V	V	1V	62.6
	PEACE RIVER	V	<u> </u>			V	V	V	V	V	V	<u> </u>	V	V	İv	1	V	V	V	v	V	V	V	v	v	V	V	V	V	v	65.3
	ROCKY HOUNTAIN HOUSE	· · · · ·					V				V	V		V	V		V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	63.3
	SELKIRK			İ	<u> </u>	1.7					V	177	V	~	12	12	1Ľ	-	L <u>V</u>	2		14		V	<u>v</u>	2	14	14	14	2	69.9
	VEGREVILLE	1			-	1						V		1V	1	1	1	V.	1V		1V	1V	1	V	V	1V	1V	1V	1V	V	58.8
	VERHILION	<u> </u>	1					V		V		<u> </u>		V	1	V	V	V	V		V	v	V	V	V	ÍV	V	V	tv	V	<u> </u>
	WATHWRIGHT								V	V		V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	74.9
A 499 111	WINKLER									<u> </u>			<u>1</u> 2	14	ΗĽ			<u> v</u>	14	14	1V		12		14	12	H.	14	14	HK-	
	CLARESHOLM				┼──	 			V		1	TV	V		ΗV	V	V	V	1V	Ιř	V		V	Ιř	1V	1V	ŀν	1V	1V	V	78.4
	DAUFHEN				V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	77.8
	DRUHIELLER			ļ			14		V	1		14	14	14	14	14	V	14	14	V	<u> </u>	4	K	V	V	<u>v</u>	V	V	1V	V	124.6
	EDSON EL DI EL ON	+		<u> </u>	1×	1V	Hr.			1V	1v		۲Ľ	Η÷	12	μř.			HV-	V			V	1V	H	12			15	1	89.8
	FORT SASKATCHENIAN		1		<u>۲</u>	ľ	V	-	V	V	ľ	ľ	V	V	ĪV	TV	V	V	V	V	Ť	V	V	V	ľ	Ť	ΪV	ľv	1V	V	
	KAHSACK									V	V	V	V	V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	81,6
	KINDERSLEY	· ·	1.7	-	ļ		14	<u> </u>	V		14	1	1	14	14	14	1	12	12		14	14	<u> </u>	V	14	14	1	12	14	14	102.0
	LACOPER		<u> v</u>	V		-	1		V	V	ľ	1	12	V	1	ΗĽ	Ηř	ľ	V	1V	1V			12	1V	1V	1V		1V	HV-	90.Z
	LYNN LAKE					V			<u> </u>	v	V	Ľ	V	V	τ		V	V	-	V	- · ·	V	V	V	V	V	V	V	V	V	110.0
	PONOKA							V	V		V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	76.4
	WETASKIWIN			·	1	 		μ			12	12	12	<u>Ľ,</u>	10	14	14	12					Ľ	14	1	HĽ.	1÷	14	Η÷	1	101.7
CLASS IV	CAHROSE		+			+	1	1	Ť	Ť	V	ľ	V	Ť	TV	Ťv	Ťν	ľv	Ť	ĪV	tr	v	<u> </u>	ť	V	tř	Ťν	ľv	tv	V	135.2
	ESTERHAZY						V	V	V	V	V	V	V	V		V		V	V	V	V.	V	V	V	V	V	V	V	V	V	
	ESTEVAN			V	V	<u> </u>		<u>v</u>	14	<u> </u>	14	12	12	14		14	14	14		14	14	14	14	14	14	12	1		12	4	186.4
	BORTH BATTLEFORD	1V	·	1		1V	V	1V		ľ	1V	ΗV	+~	ť		-	ΗV	+	Τν	ľ	1V	Η̈́ν	1V	1V		1V	ť	ΗV	12	V	221.2
	PORTAGE LA PRAIRIE	+	1		V	Ŵ	V	V	V	<u> </u>	1V	V	V	ÍV	Ī	V	V	V	V	1V	V	V	V	ÍV	ĪV	V	V	ΤŻ	V	v	176.7
	ST. ALBERT			V		· · · ·	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V			V	V		V		V	V	V	V	V	V	217.6
	STETTLER		+				<u> </u>		11	12	14	V	14	1	12		V	14	14	V	14		V	14	14	14	1	12	14	분	130.2
C1419 V	YIRDEN	+	ť	10		1	HV.		1	ť	ť	1	+	12	12	10	12	tř	1	V	ť	H	t	ť	1V	10	ť	Η÷	12	ť	458.0
10001	LETHORIDÓE	Ť	V	V		-	V	V	V		ĪV	Ιv	ĪV	v	ĪV	+-	V	V	V	V	ÍV	V	V	V	V		İv	<u> </u>	V	V	758.5
	MIDICINE HAT	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V		V	V.	V	V.	V	N.	V	V	V.	V	V	-361.2
	HOOSE JAW	14	<u> </u>	1		14	14	14	14	LY-	12	<u> </u>	<u> </u>	12		μ.	12	45		15	15	12	14	15	문	出	45	14	45	15	4.46.8
	PRINCE ALBERT	+	12	12		분	14	12	1	12	12	12	+	분	1	12	12	₩	1	12	12	۲Ľ	1V	12	12	12	ť	12	12	눈	547.9
	SHIFT CURRENT	ť	+*	Ť	Ť	Ť	V	tř	V	1	1V	Ť	1	1	1	Ť	tv	ľ	+	Ť	+	Ťν	1v	ĺν	Ť	Ť	Ť	Ť	tv	ťv	256.5
	THOMPSON					Ĺ	V	V	<u> </u>	V	V	ļ.,	V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	299.0
	YORKTON	V	+	V			1		12	14	12	12	V	14	<u> </u>	14	12	14	+	14	<u> </u>	1Ľ	14	ŀΫ́	12	14	14	12	14	14	239.6
CLASS VI	CALGARY	ᆤ	12	H.	12	12	14	12	12	长	۲۲	12	12	12	++	12	12	长	ť	H	12	12	H	H	12	忙	$\frac{1}{2}$	+	ťť	10	8609.5
 	REGINA	Ť	1V	Ť	Ť	1V	tv	Ť	Ť	Ť	ťv	Ť	Ť	Ť	τV	Ť	Ť	ĺν	Ť	τř	Ť	Ťν	ÍV	Ív	ĪV	Ť	Ť	ŤV	ÍV	Ív	2171.8
	SANKATOON	V	V	V	V	V	V	V	V	V	ĪV	ĪV	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	1608.6
	WINNIPED	V	IV	V	IV	IV	11	IV	IV	IV	IV	IV	ערי	10	リレ	11	11	11	IV	IV	IV	11	V	ŀν	11	11	11	11	11	IV.	13691.4

.

Source: Completed Questionnaires DBS-Service Trades 97-642 1966 Census 14736

I

Distribution of Centres Among Unmodified

	<u></u>	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·				
		Clas	ses			· .
· .			· · · ·		,	•
	I	II	III	IV	V	Total
					•	
Manitoba			n an an an an an an an an an an an an an		· ·	
number	3	·· 4	2	. 2	3	<u>1</u> 4
% of total	21.43	28.57	14.29	14.29	21.43	100.0
Saskatchewan			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		· .	
number	· 4	3	5	7	2	21
% of total	19.05	14.29	23.81	33.33	9.52	100.0
		'	·			
Albenta			· · · ·	, ,		• ,
number	.5	7	9	10	· 4 ·	35
% of total	14.29	20.00	25.71	28.57	11.43	100.0
					·	•
All of Prairies	•	×				• • •
number	12	14	16	19	9	· 70 ·
% of total	17.14	20.00	22.86	27.14	12.86	100.0

Recreation Classes - Prairies

Distribution of Centres in Prairies among

	the	5 lowest	recreatio	n classes	· .	,
	•	(Mc	dified)		· · ·	
			lasses		· · · ·	
	.***	• •				
	I	II	III	IV	. V .	all
·		. ¹ -	•			5 CLASSES
•				•		
Manitoba				· .		· .
number	4	3	3	2	2	14
% of total	28.57	21.43	21.43	14.29	14,29	100.0
					· · · · ·	
Sask.					•	· · ·
number	7	9	5	3	4	21
% of total	33.33	9.52	23.81	14.29	19.05	100.0
				• •		
Alta		·			· · ·	
number	10	ġ	7	4	2	32
% of total	31.25	28.13	21,88	12.50	6.25	100.0
		• •	. *		· . · ·	
all of Prairies						
number	21	14	15	9	8	67
% of total	31.34	20.90	22.39	13.43	11.94	100.0
					• •	

THE STRUCTURE OF UNMODIFIED RECREATION CLASSES

Quebec

at least 3

at least 6

<u>Class I</u> ball parks parks and playgrounds tennis courts bowling alleys outdoor skating rinks cinemas gymnasiums billiard &/or pool halls outdoor swimming pools libraries golf courses hunting &/or bands arenas curling rinks theatres

community centres

Class II

ball parks

parks and playgrounds

tennis courts

Bowling alleys

outdoor skating rinks

cinemas

gymnasiums

billiard &/or pool halls

outdoor swimming pools

libraries

golf courses

hunting &/or fishing clubs

orchestras or bands

arenas

curling rinks

theatres

community centres

Quebec

at least 4

at least 4

→at least ll

<u>Class III</u>



ball parks parks and playgrounds tennis courts bowling alleys outdoor skating rinks cinemas gymnasiums billiard &/or pool halls outdoor swimming pools libraries golf courses humting &/or fishing clubs orchestras or bands arenas curling rinks theatre community centres boating clubs rifle ranges football fields. ski hills lawn bowling indoor pool riding stables car racing tracks flying clubs museums drive-in cinemas

at least 5

at least 4

at least 4

TABLE VII.65 (contd.)

Class IV

ball parks parks and playgrounds tennis courts bowling alleys outdoor skating rinks cinemas gymnasiums billiard &/or pool halls outdoor swimming pools libraries golf courses hunting &/or fishing clubs orchestras or bands arenas curling rinks theatres community centres boating &/or sailing clubs rifle ranges football fields ski hills lawn bowling indoor pool riding stables car racing tracks flying clubs museums

drive-in cinemas

Quebec

at least 5

at reade o

at least 4

at least 2

g clubs _____ at least 2 } at least 8

-----> at least 1



r			r		r—		RECR	EATI	ON		ACI	LIT	ES	<u> </u>	QUÉE	BEC		1971					.							
		1176-18 81-31138	1321	LT1M6 LEB	10,00	J'r.C	4906X1- 799 1281346		- 11	18134 18134	117 - 9 11655	313# - I	173 11111	LATING &	LLL.	381431 5614-	1111	1 3.4.8	14 & GUN	ATINE AK Dabe	131,1C 131,82	114094 1186134 10L	1 240 XULL	URISTRA	REA	ATINS AG -GUTAOSR	767 811146	4415 401	ALIC PARES & Atagounds	11 1413
CLASS I	AYLHER		-	50			<u> 4 a</u>		<u> " x</u>	e 4	80		<u>au</u>	84	88	75	0		23		<u>7</u>	<u>841</u>		5	5		H V	28		
	BÉCANCOUR		V		V		V							V	V							V	-		V	v	v	V	v	v
	CHAMBLY CHICOUTING - N				<u> </u>						V	V	V	V				<u>v</u>				V		N	V	V	V	V	V	V
·	DRUHHONDYILLE - S.													~							7	-	-	~		~		14	14	~
	IBERVILLE						v							v				V		v	v	v	V	v		v	V	V	V	V
	LAC-HÉGANTIC								Ν		2				V				V	V			V	V	V	V	V		v	V
	HANIWAKI BI ESSISVILLE					_		V					V		V			~	V.	~	V		V	V	V		V		V	V
	ROBERVAL				V			V											1			V		~		V	V		~	14
	STGEORGES-O.																	V				v	V	v	v	v	T	v	V	V
	TRACY						V					2	V		V										V	V	V	V	V	V
	VALLEYFIELD				-									V						~	V	V						V	V	V
CLASS II	BEAUHARNOIS				۴.		~			v		~			1		V								~		V	12	4	14
	CAP-DE-LA-HADELEINE												V	V	v		v	-		v	V	v	v	v	v	V	v	V	V	V
	COATICOOK		V		V						2							V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V
	KERDGANI						—		~						V	V	V	V	V		V	V		V	V	V	V	V	V	V
	ROUYN						V		V	V					<u>ب</u>	V	<u>ب</u>	1	V				1V	4		~	1	4	1	1
	STE, -AGATHE-DES-HONTS						<u> </u>		V	v	V					v			V	v	v		v	-	v	V	V	v	V	V
	TERREBONNE																	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
CLASS 111	ASAFSTOS	-			-	V	V		~				V			4		V	<u>~</u>	~	V	V		V		V		~	V	14
	BAGOTVILLE				Ľ	V		<u> </u>				~	<u>v</u>			V		V		~	<u> </u>	~		~	~		<u>v</u>	1V		1V
	BELOEIL			V	V							V	V	v		V		v	v	v	V	v	v	v	v	v	· ·	V	V	V
	BUCKINGHAM			V		V					V					V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	OOLBEAU DATINEAU			1				~			V					V	V		V	V	V	V	V	~	V	V	V	~	V	V
	ORAND' NÈRE					v		V	-	V	<u>v</u>	V			V		V	V	<u> </u>	v	V	V		2	v		V			V
	JOLIETTE		V			V	V	V				V				V		V		v	v	v	v	v	v		v	v	V	v
	LACHUTE											V				V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	PGRT-ALFRED		V			V					~				14		V	V		~	V		~	2	V		V	~	K	V
	STFÉLICIEN			V	V	v			v	v	v	-		V					V	~	v	v	v	-	V		V	V	V	V
	STHYACINTHE						V	V		V	V	V		V		V		V	V	V		v	<u> </u>	V	v	V	v	v	v	v
	STJÉRÓHE		V				V								<u>.</u>	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	SHAWINIGAN - S.	_								~						V				~	V	V	V	~	~		<u>v</u>	14	~	
	SOREL			V				V					v	V	v	v	v	V		v	v	v	V	<u> </u>	v	V	V	V	V	V
CLASS IV	ALHA		V	V				V	V	V	V			V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	v	V	V	V	V	V
	AHOS					V	V	-	V	V	V		V	V	V		V	<u> </u>	V	V	V			V	V		V	V	V	V
	CHIBOUGAHAU			V	V	V	~	V	V	~	v	~	<u> </u>	1	V	V	V			~	V	V	V	2		V	V			V
	FARNHAU					V						V	V		V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	v	v
	GRANBY		V		V			V			V	V	V			V	V	V	V	N	V	2	V	V	V	V	V	V	V	V
	HONT - JOLI	~		<u> </u>	V		V	Ľ	V		<u>v</u>	~		<u> </u>	<u> </u>						~	~	~	2	~			4	~	V
	STGEORGES	v		V	v	v	v			v	v	v				V	· ·	V	V	v	-	v	V	V	v	V	v	V	V	V
	STJEAN		V	V		V				v		V	V	V		V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
	SEPT-11ES	~		V		I	V	V	V	V		V	V	V	V		V		V.	V	V		V	~	V	V	V	1	V	V
	THETFORD MINES				V	V	<u> </u>		v	v	2		<u> </u>	1V	<u> ~</u>		V	<u> </u>		<i>V</i> .	V	~		2			4	4	~	~
	TROIS-RIVIÈRES		V	V	Ĺ	V	V		v	Ľ.	V	V	V	v	V	v	v	V		v	v	v	ļ.,	v	v	v	Ľ	v	v	v
	VICTORIAVILLE	V		<u> </u>		V		V				V	V		V		V	V	V	V	·V	V	V	V	V	V	V		V	V
CLASS V	CHICGUTINI DRUNNGNDVIIIF		14	1		1V	1	1	V	4		V		V		~		1	14	~	V	V	V	~	~	V	V	~	2	V
	HATANE	~	ľ	v	1	V	V	V	V	1V	~	v	1	1V	1		1V	1		$\frac{v}{v}$		1V		-V	4	1	14	1×		~
	RIVIÈRE-DU-LOUP	V			V	V	V	V		É	v		V	V	V	v	Ĺ	V	V	V	v	v	v	V	v	V	V	v	v	v
	RIHOUSKI	V		V		V			V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V
CLASS VI	SHERBROOKE	4		14			1×		1	2		V.	14			14	14	V	14	~	V	V	V	V	~		V	V	<u> </u>	V
	QUÉBEC	v	Ť	ř	Ť	V	V	V	v	ř	v	V	1V	1V	1V	1	F	12	1V	2	1V	1V	V	4	V		+÷	H 	V	V
		<u> </u>		L.*			<u> </u>				¥.			ц <u>к</u>	Ľ.	<u> </u>		<u> </u>	L.″	<u> </u>		<u> </u>		Ľ,	L.Y.	Ľ	<u> </u>	يك	<u> </u>	~

IN 755

RECREATION FACILITIES - QUÉBEC - 1971 Classes Adjusted by Receipts

		11-11-18	11111	FLTING CLOB	CAR ALCINE	RIFLE BANDE	INKADE Svikeine Feel	1414	311-6115	1 3016 3016	3131KE STARLES	ABLF COURSE	FIELE	2647189 1 2411185	CEREUNIYT ZALL	LEBIT. THEATOE	CURLING BIRK	NBCNESTOA Da Rana	A80 4 BAN CLEB	SATING REAL	PVOLIC LIERADY	BRTEGER SEINNINE POOL	31LLAR05 82 700L	BTERASIUN	CINCRA	BUTBORR SIATING RINE	ALLEY ALLEY	TTANIA Cruat	POBLIC PARS	1994 1149	(\$ 000) 1888 Receipts
CLASS I	ASBESTOS				V							V	ν			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	105.9
	AYUHER																				V		V	V		V	V	V	V	V	
	BEAUHARNOIS							V			V	V			V		V	V	V			V	V	V	V	V	V		V	V	89.3
	BECANCOUR		<u>.v</u>		V	17	<u> </u>							V	V	17						<u>V</u>			<u>v</u>	V	<u>v</u>	V	K	<u> </u>	35,4
	BUCKINGHAM			<u>v</u>		V				<u></u>				12		V.	V	1	V	V	V	V	<u> </u>	<u> </u>	<u>v</u>		~	V		-V	61.6
	CHIBOUGANAU			<u>v</u>		V		~	· ·	V				<u>v</u>		~	V	14	~	17	~	17	-V	~	17		- <u></u>	V	÷.		150.6
	CUATICUUA		<u> </u>	17	~			17		<u>v</u>						-7	17	~		V.	~	÷	-V		÷	1V	-V	V V	$\frac{v}{v}$	<u><u>v</u></u>	89.0
	DOLUCIONOVILLE			<u> </u>				~		V						<u> </u>	<u> </u>		~	~	V	^v	~		<u> </u>		~		1	-V	02.9
	INCREDITIELE S.						V					—	—	V				V	· · ·		v	1	~	V		1V	V	V	ř	Ť	24.3
	LACRUTE						ľ							 ≁−			12	1V	1Z	Ň	V	Ť	Ň	ř	V	1V	V	V	Ň	ř	133.3
	LAC-HEGANTIC			<u> </u>					ν	V				-	V	- ×	- V	-	v	V		<u> </u>	Ň	V	V	1V	Γv	<u> </u>	1	Ť	
	MAGOG							_	-		<u> </u>				V		V	V	1V	1	V		v	v	v	Ϊν	1V	V	V	1	112.4
	HALARTIC		TV	<u> </u>		V				V					1V		ř	1V	v	1V	1V		v	V	v	1	τ	1V	v	V V	86.0
	HANIWAKI		· · ·			·		<u> </u>					V	<u> </u>	Ív		· · · · ·	tv	V	<u> </u>	ĪV		v	1	v	V	Ī		1V	V	76.7
	WATANE			V		V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	ÍV	V	V	V	V	V	V	tv	V	V	V	V	112.6
	HONT - JOLI	V		<u> </u>	V	V	V		V		t	V	<u> </u>	1	1	V	V	1	V	V	V	V	V	V	V	ÍV	ĪV	V	V	V	78.2
	PLESSISVILLE			1			<u> </u>	V							V					<u> </u>		V		V		V	V	V	V	V	83.8
	PORT-ALFRED		V			V			V			V			V		V	Į.	V	V	V	V	V	V		V	V	V	V	V	122.6
	ROBERVAL				V			V									V	V	V			V			V	V		V		V	
	STGEGRGES	ン		V	V	V	V	•		V	V	V				V		V	V	V		V	V	V	V	V	V	V	V	V	109.3
•	STGEORGES-0.								۰									V				V	V	V	V	V	V	V	V	V	—
	STE-THÉRÈSE			ļ			<u> </u>	<u> </u>	_			L	V		V	V	· .		ļ	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	120.3
	SHAWINIGAN S.				I		ļ		V	L_	11	V	V		V	1	V	I	1	<u> </u>	L	V	V	V	V	V	V	V	V	V	126.0
	WINDSOR		ļ		14	ļ	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u>LY</u>				<u> </u>	+		V			<u>IV</u>				<u> </u>	V	ļ	V	V		V	38,1
CLASS 11	AHOS					V	V	I	11	1	<u>I V</u>		11	11	V		V	<u> </u>	V	V	V	<u> </u>		V	V	<u> </u>		V	V	V	164.6
	GRANO'HERĘ	<u> </u>	ļ	<u> </u>	<u> </u>	10	—	<u> </u>	\vdash	<u> </u>	14	<u>v</u>		Į	14					<u> v</u>		14	1		14			1	1V		185.1
L	KENOGAMI			Į		 	1.								1	<u> v</u>	1		12	-	V.	14		LV.	14	14			1	V	
	LA TUQUE		<u> </u>	<u> </u>		L.	1	14	1	1		12		1	14		1	10			· K				14	12		1		1	157.5
	RINGUSKI	<u> </u>		1	 	<u> </u>	l		1	177	1V	IV.	1	L.	<u> / </u>	1	<u> </u>	V	1V	1		· ·		V	1	1V	1V		1V	1V	164 0
	SIEFAGAINE-DES-MORIS		 		 	<u> </u>			<u> </u>	<u> </u>	1		 			<u>۲</u>		12	1V	-	1	1/	1V	17	1V	1V	ΗĽ	1V	1V	1V	
CL455 111	RICOTVILLE				<u> </u>	12		1Z				-	+	12	V		-	1V	1V	12	<u>۴</u>	Ť	1V	1V	Ť	Ť	Ť	1V	1V	tv	<u> </u>
OLNOO TTT	RIVIÈRE-DU-LOUP	V		+	V	1V	V	v		V		┼──	TV	Ťν	1V	V	<u> </u>	Ťν	Ιv	Ň	V	ľv	1V	ΪV	V	V	τř	V	1V	1V	203.8
	STFÉLICIEN	<u> </u>		10	V	τ	V	Ť	TV	Īν	V		1	ĪV	1		1	- <u> </u>	V	†	ĪV	Īν	ÍV		V	V	tv	ÍV	İv	ĪV	
	SEPT-ILES	V		ÍV	<u> </u>	ĪV	Ťν	V	ĪV	<u> </u>	V	10	tv	V	1		V		V	V	V	- <u>-</u> -	V	V	V	V	ĪV	V	ĪV	ĪV	209.2
CLASS IV	CAP-DE-LA-HADELEINE		<u> </u>			:	<u> </u>			<u> </u>		1	V	V	V	1	V	1	1	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	234.9
	CHANBLY	<u> </u>	1			1	-	1		V		V	V	V		1		V	1	1		V		V	V	V	V	V	V	V	212.2
	FARNHAM					V						V	V		V			V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	
	GATINEAU								V	V	V				1		V	V	V	V	V		V	V	1	V	V	11	V	V	253.8
	JOLIETTE		V	<u> </u>		V	V	V	<u> </u>	I	1	V	1	<u> </u>		V		V		V	V	V	V	V	V	<u> </u>	V	V	V	V	216.1
	STHYACINTHE	ļ	<u> </u>	ļ			V	11	I	V	V	1		V		V		11	V	V	ļ	V		V	V	11	V	11	11	<u>I v</u>	257.5
	THETFORD MINES		ļ	 	12	12	.		1	v	ļĽ			10	+	1	12	11	10	1.	ļ		1V	11	1	1		14		14	226.6
	TRACY	ļ	 	<u> </u>	ļ	<u> </u>	14		- <u>.</u> .	Į		1			10									<u> </u>	V	12	10		14		220.1
	YAL D'OR	 	+	+	<u> </u>	14	10		<u>ابا</u>	+	+		+~	-	1.	1	+	V		12	ł÷	14		1	17	14	+ 17	H		ł	229.5
CLASS V	ALMA		14	12	112			1	14	<u> </u>	1	1.		+	+~	1	1	11	1V	1	+V	V	1	1	1V	12	+~	1	1V	Ηř	319.3
	BELVEIL		112	1	+÷			<u> </u>	1			ΗĽ	1	1		1V		tr	tř	1V	1V	Ť	1V	1V	Ť	1V		Ť	1V	Ηř	286.5
·		1V	1V	1V	1V	1.	1V	12	- <u></u>		Ť	Ť		ť	11	Ť	Ť	1V	tv	1V	tv	1V	1	tv	Γν	V	tř	1V	V	Ť	468.1
	ORANNY	1	τν	+-	Ť		+*	τ		V	ť	Ť	Ťν	+*-	+*	Ť	tř	ťř	1V	Ť	Ť	Ťν	V	tv	τ	Ťν	ΤŬ	Ťř	Ť	ti	277.7
	ROUYN				ľ		10	-	TV		V	1-	1			V	1-	+-	Ϊv	Ť	ti	<u>†</u>	Īν	ti	tv	1	ti	ti	Ť	Τν	361.5
	ST JEAN	†	V	V	1	V	†÷	1	<u> </u>	1	tv	10	V	V	1	tv	1	10	iv	ゼ	ΤV	V	ĪV	11	V	V	ΤV	V	ĪV	V	394.6
	ST JÉRÔNE	1	tv	t	1	1-	11	1	1	1	1	1-	1	1	1	ヤ	V	V	V	ÍV	V	V	ÍV	V	V	V	V	V	V	V	400.2
	SHAWINIGAN	1	1	1-	1	1	V	1	1	11	1	1	11	V	V	V	V	V	1	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	366.3
	SHERBROOKE	V	V	V	V		V	V	V	1	V	V	V	1	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	674.2
	SOREL	1	1	V	1			V	1		1		V	V	V	V	V	V		V	V	V	V		V	V	V	V	V	V	383.4
	TROIS RIVIÈRES	1	V	V		V	V		V	V		V	V	V	V	V	V	V		V	V	V		V	V	V		V	V	V	6,746.9
	VALLEYFIELD	L					<u> </u>							V						V	V	V						V	V	V	341.2
	VICTORIAVILLE	V		V		V		V				V	V		V		V	V		V	V	V	V	V	V	V	V		V	V	312.1
CLASS VI	HONTREAL	V	V	1.	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	V	87, 172.5
	OUFAFC	11	111	111	111	111	V	11/	1 17	IV	ΙV	Iν	1 12	エル	112	UZ	112	ΙV	11/	112	IV	Iν	エレ	ιv	1 1/	11	11/	1 1/	112	1 1/	1 4,904.4

e.

I

Source: Completed Questionnaires Service Trades DBS-1966 Census of Canada IN 757
TABLE VII.68

Distribution of Centres Among Unmodified Recreation

<u></u>		<u>Classes -</u>	Québec	i_		
	<u>Classes</u>					
	l	11	111	lV	V	Total
number	14	9	17	15	6	61
% of total	22.95	14.75	27.87	24.59	9.84	100.0
	· .				•	
		,			х	•
				·		, -
,					· · ·	

TABLE VII.69

Distribution of Centres in Quebec among

Modified Classes

		: <u>c</u>	lasses			
		·	·.			
	I	II	III	IV	V	Total
	· · ·			·		
Québec			, ,			• •
number	25	7	4	9	14	59
% of total	42.37	11.86	6.78	15.25	23.73	100.0
					• • •	•
					、 ·	

ADMINISTRATIVE FUNCTIONS

For want of a better word, administrative functions relating to the infrastructure have been used to include only two activities, namely education and health. By way of a passing comment, these two activities have been added purely as an overview. It is fully realized that it is an injustice to comment briefly upon two important aspects of the urban environment. The scapegoat for devoting a low priority to investigating education and health facilities is the time element. However, in spite of the time constraints, an effective discussion on these two elements must involve more than a cursory overview. Schools and hospitals not only meet the needs of the local inhabitants, but they also serve a large population who resides outside the official city limits. Therefore, to carry out any detailed analysis on hospitals and schools, one should also examine the social and economic characteristics of the region which is serviced by these facilities. In some cases, the nation may be considered to represent the region, such as in the cases of a school for deaf-mutes or a hospital for paraplegics. To draw any conclusions about relationships between size of school and size of centre, or for that matter, between the number of beds provided in a hospital and the number of local inhabitants would be highly pretentious. All that can be hoped for in a preliminary analysis is simply the presentation of facts. This final section does precisely this and presents two tables and six maps each relating the major regions. At this stage, no comments have been included, but it is hoped that the information provided will be useful for subsequent analyses.

Table VII.70 and VII. 71 outline according to each centre the number of hospital and beds, and total student enrolment for the Prairies and the Province of Québec respectively. Maps VII.13 and VII.15 show the spatial distribution for absolute numbers of hospital beds and students for Prairie centres, and Maps VII.14 and VII.16 for Québec centres.







inset Map VII. 14







APPENDIX TO TABLES

The sources from which the following tables were constructed consisted of the following:

1. Canadian Hospital Association, <u>Canadian Hospital Directory</u>, Queens Printers, 1971.

2. Community Reports, Data Sheets for Urban Centres in the Prairie Provinces regarding information on school enrolment, 1970

3. Province of Québec, <u>Répertoire des Commissions Scolaires</u>, Bureau de la Statistique du Québec, 1970. TABLE OUTLINING HOSPITAL CHARACTERISTICS, IN TERMS OF TOTAL HOSPITALS AND BEDS, AND SCHOOL CHARACTERISTICS IN TERMS OF TOTAL STUDENTS: 1970, PRAIRIE CENTRES.

Manitoba	· ·	Hospitals	Beds	Students	
Brandon		3	1228	11201	
Dauphin		1	127	3130	
Flin Flon		2	135	2816	•
Lynn Lake		3	41	492	• •
Morden		1	75	1039	
Neenawa		1	35	1066	
Portage la Prairie		2	1296	4520	
Selkirk	۰.	2	784	2752	•
Steinbach		· 1	95	. 1956	•
Swan River		1	88.	1111	· ·
The Pas		1.	112	2056	
Thompson		1	7u	2000	:
Vindon		1	33	1380	-
Winklon		2	107	T003	-
WINKLEP.		15	±07	T000	
winuthef			- .	–	
TOTAL					
· · ·					
Saskatchewan		· · ·			
Assiniboia		-		· · · · ·	
Biggan		Ţ	46	- .	
Canona			41	-	
Fetonhazy	•	Ţ	50 %	1188	.'
Fetovan		1 · ·	30	1463	
Humboldt		. 1	116	2235	
Vanopole		Ţ	85	1201	
Kamsack Kindos alou		. 1	54	1348	
Nindersiey		. 1	55	1617	
Lloyaminster		2	143	2784	
Meadow Lake		· 1	48	1553	
Nelfort .		2	202	1625	
Nelville		· 1	81	2027	
Moose Jaw		3	1515	9383	
Nipawin		1	62	1514	
Battleford		3	875	4092	
Prince Albert		3	694	9398	
Regina		4	1431	39340	
Rosetown		1	60	1200	•
Saskatoon		5	1449	44967	
Swift Current		2	283	4545	
Tisdale		. 1	68	1283	
Weyburn		2	517	:	
Yorkton		1	371	4513	
TOTAL					•
Alberta		`.		· .	
Barrhead		1	80	1579	
Brooks		l	67		
Calgary		12	3866	116260	
Cannose		3	517	1998	•
Cardston		2	110	1650	•
Claresholm		3 -	522	800	
Coaldale		1	25	· -	
Drayton Valley		1	47	1715	
Drumheller		· 2	100	2000	

<u>Alberta</u> - (Continued)	Hospitals	Beds	Students
Edmonton	15	5978	144500
Edson	1	50	1953
Ft. Macleod	. 1	32	1263
Ft. McMurray	1	54	1700
Ft. Saskatchewan	1	50	2000
Grande Prairie	2	180	4100
Hanna	l	50	• 779
Hinton	1	27	
Innisfail	1	59	1332
Lacombe	1	50	1630
Leduc	l	35	1622
Lethbridge	3	499	
Lloydminster	l	51	,
Medicine Hat	. 2	333	72966
Olds	l	43	_ `.
Peace River	2	121	2060
Pincher Creek	l	-56	2600
Ponoka	2	904	2237
Red Deer	5 .	2758	5250
Rocky Mtn. House	l	34	· · · · · ·
St. Albert	1	100	4127
St. Paul	l	7 5	. 2020
Stettler	2	101	1819
Taber	ļl	71	2000
Vegreville	2	120	1431
Vermilion	l	52	. 1500
Wainwright	2	98	-
Westlock	2	130	1815
Wetaskiwin	. 2	185	1687
Whitecourt	· l	34	870

TOTAL

I

.

TABLE OUTLINING HOSPITAL CHARACTERISTICS, IN TERMS OF TOTAL HOSPITALS AND BEDS, AND SCHOOL CHARACTERISTICS IN TERMS OF TOTAL STUDENTS: 1970, QUEBEC CENTRES 813

· · · · ·	Hospit	als Beds	Students
Ouebec	e -		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
<u></u>			•
Alma	· 1	234	5018
Amos	1	125	2583
Arvida	1	62	3640
Asbestos	1	11	2044
Aylmer			2302
Bagotville	1	102	2218
Baie-Comeau	· 1	74	2633
Beauharnois	` _	_ ;	1522
Bécancour		ب <u>ند</u> ر	119
Beloeil	1	57	2443
Buckingham	1	104	1452
Cap-de-la-Madeleine	1	126	6619
Chambly	_	. `.	4322
Chibougamau	· · 1	86	2300
Chicoutimi	1	687	6900
Chicoutimi N.	· · · · ·	<u> </u>	<u> </u>
Coaticook	1	97	2618
Cowansville	2	106	2281
Dolbeau	1	87	2067
Drummondville	2	438	6920
Drummondville S.	-	<u> </u>	• -
Farnham	· _		1492
Gatineau	. 2	138	5766
Granby	. 2	160	7895
Grand Mere	2	157	3710
Hauterive	l	28	2918
Hull	3	531	10671
Iberville	-	· _	2140
Joliette	2	1859	4857
Jonquière	, 1	221	6479
Kénogami	· 1		2307
Lachute	1	84	2011
Laç-Mégantic	2	156	1283
La Tuque	1	237	, -
Magog	. 1	220	3036
Malartic	1	5,3	1338
Maniwaki	1	96	. 1822
Matane	· . 1	130	3609
Mont Joli	. 2	775	-
Mont Laurier	· 1	96	1693
Montmagny	· · 1	162	. 2001
Montréal	97	25710	2 88206
Noranda	; l	208	2505
Plessisville	1	73	
Pointe-Gatineau	· _	- ' '	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Port-Alfred	· ••••	-	3374
Québec	24	8497	34059
Rimouski	. 1	382	4699
Rivière-du-Loup	2	355	2138

T

· · ·	Hospitals	Beds	Students
Quebec - (Continued)			
Roberval	• 2	1145	2277
Rouyn	-	÷	4771
Ste-Agathe	3	290	306
St-Félicien	_		_
St-Georges	-	-	· · · · · · · ·
St-Georges 0.	, l	165	
St-Hyacinthe	2	679	3273
St-Jean	· 2	476	4975
St-Jérôme	. 2	349	4961
Ste-Thérèse	- `		173
Sept-Îles	1	188	4909
Shawinigan	3	473	4579
Shawinigan S.		**	
Sherbrooke	.5	1622	15247
Sorel	3	425	3150
Terrebonne	2	47	2473
Thetford Mines	1	134	3902
Tracv			
Trois-Rivières	· 4	1106	7893
Val-d'Or	1	118	2725
Vallevfield	. 1	156	5664
Victoriaville	1	41	5367
Windsor	- 1	35	1724
		-	,

TOTAL

l

Ĩ

.

CHAPTER VIII

CONCLUSION

In most reports conclusions come very readily. Statements of intent, methods of approach, findings, and conclusions are the logical sequence in reports. The more narrow the field the greater is the ease for making conclusions. The content of this report is all but narrow and as the foregoing pages have shown, it has covered what is tantamount to a socio-economic analysis of forty percent of all Canadians. How therefore does one attempt to conclude a study of this magnitude - a study comprising over two hundred tables, one hundred maps and diagrams, and thirty graphs? Concluding comments have been included at the end of each chapter, each highlighting the more significant findings and proposing areas of on-going research. These conclusions related to a specific field and were concerned with one particular social or economic sector. Therefore, to include brief summaries of each chapter in the final conclusion would be both repetitive and unnecessary. Some other approach has to be adopted which could effectively summarize the entire report.

Two techniques have been selected. The first involves an <u>inter</u>-urban analysis while the second centres upon a purely <u>intra</u>-urban investigation. So far in this report, the emphasis has been upon the inter- rather than the intra-urban component, and intentionally so. That is to say, the findings of the report have presented a functional classification between cities according to a given sector and not between sectors according to a given city. For example, the previous pages have demonstrated that when considering the retail trade sector in the Prairie Provinces, Steinbach was seen to be the most specialized centre. However, the report did not mention whether the retail trade sector was the most important of all sectors for Steinbach. In short, the report did not state what "type" of town Steinbach was - whether a retail trade centre, a manufacturing centre, an administrative town, and so on. Some type of functional classification therefore must be included which distinguishes one centre from another.

For the purpose of summarizing the urban environment according to "city type", an approach had to be adopted which could effectively classify the function of a particular To arrive at such a classification system, it would centre. be highly desirable to consider all the relevant variables. For a centre to be classified as "predominantly manufacturing" one ought to base such a definition on characteristics including the following absolute values: - numbers employed, income of wage earners, value of manufactured products, and value added per employer. Furthermore, rates of change of the above-mentioned variables would also play an important role in establishing the function of a centre. A weighting system involving both absolute as well as per capita (or per employer) values should therefore be applied in an interurban classification system. Unfortunately, the absence of data eliminated all but one variable this being absolute employment values.

Not only did the absence of information pose a serious limitation, but the obsolescence of available data further undermined the reliability of its use. It is fully recognized that 1961 employment figures in themselves do not necessarily present either an accurate or comprehensive picture of a city's function. Appreciating the fact that little information is not always better than no information, employment figures nevertheless do provide some indicator, albeit simple, of a centre's role. An inter-urban analysis therefore of the functional structure of the selected is based solely on employment figures. A summary involving an inter-urban analysis, on the other hand, requires a more sophisticated approach. Each variable examined in the report would have to be quantified so that the summations of these values would represent a centre's function. It was originally thought that the construction of a matrix consisting of all variables examined would serve as a useful summary. Such a method, it was assumed, would provide a comparison between centres. By assigning arbitrary values to each variable one could identify either the "best" or "worst" centres. Assiniboia for example, might have ranked on the average, in the highest of all categories while Portage la Prairie might have been classed in the lowest rank. Assiniboia therefore, could thus be defined as "better" than Portage la Prairie.

After much deliberation, a summary of this nature was rejected in part simply due to compatibility among variables. Absolute values should not be compared with per capita growth rates. The report has emphasized time and time again that serious limitations arise when one compares absolute values with relative ones. Some common denominator has to be selected, and after discussing the advantages and disadvantages of adopting a common yardstick, it was decided to use absolute values and growth rates separately.

Very simply, an inter-urban summary will consist of presenting several tables involving absolute values and growth rates for variables in which calculations of averages can be established.

Intra-Urban Summary

1961 employment figures represent the basic source of data for constructing a classification system. A Standard Industrial Classification system was used to group employment categories. These categories included the following:

- 1. Primary
- 2. Manufacturing
- 3. Trade and Commerce
- 4. Construction
- 5. Transportation
- 6. Community services (personal and business)
 - 7. Government administration

Two approaches were used for classifying the functional role of urban centres. The first considered the extent of the employment, while the second took into account the nature of the employment. In the former case, centres were classified as either "dominant" or "partially dominant". In the case for the latter, centres were classified as either being "unifunctional", "bi-functional", or "multifunctional".

Dominant centres are those in which more than 50 percent of the entire labour force is employed in one particular activity. Partially dominant centres on the other hand are those in which between 30 and 50 percent of the entire labour force is employed in a given activity. Unifunctional centres are ones in which only one activity can be identified as playing a significant role. To be classified as a unifunctional centre, the dominant activity (measured as a percentage of total employment) must have a value that is more than twice that of the second most important sector. Unifunctional centres therefore may be classified as "dominant" or "partially dominant".

A bi-functional centre is one in which there are two important sectors. In order for a centre to be classified as bi-functional, the number of persons employed in each of these two activities (measured as a percentage of total employment) is such that the value of the least important one plus half its own value is greater than the value of the more important one. For example, if the percent for the more important sector is 40 percent, then to be justified as a bi-functional centre the other activity must comprise at least 28 percent (28 plus 14 is greater than 40). Bi-functional centres cannot contain two "dominant sectors" but may have one dominant and one partially dominant activity.

A multi-functional centre may contain more than two activities that are considered significant. Each activity included in such a classification contains percentage values that approximate each other. The inclusion of a particular activity is determined by the percent value of its nearest neighbour based upon the methodology outlined by bi-functional centres. As many as four employment categories may be included in multifunctional centre.

Tables VIII.1 and VIII.2 included in the appendix, outline the percentage distribution of employment according to either dominant or partially dominant functions for the Prairie Provinces and the Province of Québec respectively. The results of both the tables have been subsequently used to construct a classification system according to functions of individual centres. (See Tables VIII.3 and VIII.4).

The most outstanding observation that can be drawn from the last two mentioned tables relates to the distribution of unifunctional centres between the two major geographical regions. Over 70 percent of the total centres examined in the Province of Québec can be classed as unifunctional while only 21 percent of Prairie centres fall in the same category. Furthermore, when considering unifunctional centres, three out of every four Québec communities (74 percent) were classified as manufacturing centres. The most important sector for unifunctional Prairie centres on the other hand was community services,

and even here, less than half the total number of communities came under this category (47 percent).

A different picture emerges when one examines multifunctional centres. In this case, Prairie centres dominate. Of the Prairie centres examined, nearly 80 percent of them are classed as either bi-functional or multifunctional. The percent for Québec centres was only 19 percent - a marked contrast. Even more interesting is the fact that 66 centres out of a total of 71 for the Prairies (96 percent) contained the community service sector as being either a dominant or partially dominant activity; while for the province of Québec the value was only 34 percent.

The degree of dominance is another characteristic which varies between the two geographical regions. As the above tables show, there were over three times as many "dominant" centres in Québec than there were in the Prairie Provinces. This phenomenon, coupled with the fact that the former region contained a far higher proportion of unifunctional centres, confirms as underlying hypothesis of this report that Québec centres are more specialized than those in the Prairies.

The construction of a functional classification system which examines centres on an intra-urban basis has been included for one fundamental reason - mainly to provide a fast, yet unsophisticated, identification procedure. If a federal or provincial government policy is initiated which calls for the analysis of a particular economic sector, then it is imperative to identify those communities whose livelihood is dependent solely upon this sector. The fact that both Fort Saskatchewan and Hinton are classified as "manufacturing" centres contain more persons employed in manufacturing activities than in any other sector. However, such a classification system says nothing about the actual economic or social base of the centres in question. To make any valid comparison between Fort Saskatchewan and Hinton, one should also know something about growth rates, per capita values, and other relevant information, not only on manufacturing activities, but also on other important sectors. An intra-urban analysis therefore must be examined concurrently with an inter-urban investigation.

Inter-Urban Summary

The first step in constructing a summary based upon an inter-sectoral comparison involves ranking the individual centre. Each of the selected centres therefore has been placed in one of five categories, the lowest of these being assigned to that centre having the smallest absolute or relative value, and the highest being allocated to centres having the greatest values. The variables selected to construct a ranking system include the following:

> 1. Employment 2. Retail Trade and Services 3. Trade Hinterlands Manufacturing (in terms of value added) 4. 5. Municipal Expenditures 6. Municipal Assessments 7. Building Permits (value issued) Public Bus Services 8. 9. Recreation Facilities

The ranking of centres based upon growth rates were calculated from the following variables:

> 1. Population Employment 2. Retail Trade and Services 3. Income (in terms of per capita values) 4. 5. Manufacturing (in terms of value added) 6. Municipal Expenditures 7. Municipal Assessments Building Permits (value issued) 8.

The reasons why the number of variables selected differed between the two ranking systems were as follows. First, absolute population figures were excluded since the results of the tables which follow will be discussed in terms of similar size population categories. Second, the only figures available on income were per capita earned income. These figures were provided for the 1966 to 1969 period, and therefore relative growth rates could be considered. Third, growth rates involving public bus services, trade hinterlands, and recreation facilities could not be included since information on them was only available for one point in time. Absolute values could only be examined. The variables selected consisted of the following elements: employment, retail trade, municipal expenditures and assessments, and building permits, (all involving straight-forward figures, whether in numbers of persons or value of goods, services, or investments). Absolute values of trade hinterlands comprised of area measured in square miles. Both absolute and relative values of manufacturing characteristics involved the index of magnitude. The main component of this index was value added. Absolute figures for public bus services are represented by frequency per week, while absolute recreation values relate to the extent of facility.

Before commenting upon the results of the included tables, certain qualifying statements should be made concerning the approach adopted. The purpose of constructing a matrix of absolute and relative rates is to provide a simple way of displaying all the variables at one time for the selected centres. In such a way, it will be possible to make a inter- and intra-urban analysis. For example, the relative position of each variable can be examined for one particular centre. Comparisons can also be made between the variables of one centre and another for those centres in a similar population size category. The construction of a matrix will further provide total average values which can be used to rank centres of similar populations. Maniwaki might be ranked "higher" than Bagotville, or Assiniboia "lower" than Hanna.

It is in the ranking of total averages that limitations arise. The first of these refers to the wellknown expression -"a comparison between apples and oranges". It is fully appreciated that one cannot equate manufacturing growth rates with growth rates in the building industry. The tables that follow imply that equal values have been assigned to all eight (or nine) variables. But these values are only equal insofar as they compare classes and not numerical numbers. Had each variable been assigned a scoring system (ie. the highest centre receiving a score of 100 and the lowest 50, or some other number), then the question of comparing dissimilar elements would have indeed arisen. However, since broad categories are involved and not absolute numbers, (in many cases these categories comprise more than thirty centres) one would not be comparing dissimilar components but actually similar ranking characteristics. One therefore could compare centres which fall in the lowest magnitude of manufacturing with similar size centres falling in the lowest category of building activity. If Assiniboia ranks in a lower growth rate class than Hanna, then one indeed could conclude that the former has a lower overall growth rate than the latter. Similarly, if figures show that in absolute terms Maniwaki is placed in a higher class than Bagotville, one could assert that the former reflects a higher and more prosperous state of affairs than the latter.

A second issue that arises in ranking variables relates to extremes whin variables. Previous chapters have shown that several centres stand out as being "atypical". In some cases, the range between the two highest (or conversely, the two lowest) is far greater than the range for the remaining categories. By rights, these atypical centres should be assigned a higher (or lower) rank. By so doing, the resulting class distribution might be such that only one centre is placed in the highest category while all remaining centres are grouped into the two lowest. To overcome this bias, a normal histogram distribution has been applied to the ranking of all centres.

A third limitation refers to inconsistencies within the time periods examined. When growth rates are considered, the 1966-70 period is the most recent used for five variables, and the 1961-66 period for two variables. The 1951-61 period was the only time interval providing information on employment

growth rates. Extreme time ranges were less apparent for absolute values. Five out of the nine variables involved 1970 values while the remaining four comprised 1966 figures. When comparing classes of different time intervals one might be guilty of comparing "apples with oranges". Because current data were not available for some of the important variables selected, the most recent information had to be used. Unfortunately, due to this lack of current data, varying time intervals are characteristics permeating throughout the entire report, and therefore concluding comments will also reflect the same limitation.

Bearing in mind the above limitations, a system was devised for ranking each centre according to the selected variables. The first of two tables outline absolute values while the second presents growth rates. Tables VIII.5 and VIII.6 relate to the Prairies whereas Tables VIII.7 and VIII.8 contain values for Québec centres. In order to make the two tables for each region more meaningful, their total averages should be compared and grouped according to similar population categories. The final comments of this report therefore will centre upon a discussion of the ranks that each centre has in the population categories.

Table VIII.9 ranks in descending order, absolute values and growth rates for centres within a given size population class for Prairie centres. In viewing the smallest size centres, (ie. less than 3,500 persons), Table VIII.9 shows that Lacombe was placed first in terms of absolute values while Whitecourt lead the centres in growth rates. When both columns are examined for a particular centre, the same table also shows that even though Lacombe had the highest overall values for the selected variables, it ranked fifteenth out of twenty-seven centres for growth rates. Likewise, Whitecourt's high growth rate is contrasted by a low rank for absolute values. This latter centre ranked seventh in absolute terms.

Average Totals, based upon a ranking system, for Absolute Values and Growth Rates of major Socio-Economic Characteristics, for Prairie Centres, according to similar size Population Categories

Nhaoluto	Waluog	Crowth I	Dator.
Absolute	values	GIOWCII I	ales
Rank	Centre	Rank	<u>Centre</u>
1	Lacombe	1	Whitecourt
2 ·	Neepawa	2	Rocky Mtn. House
3	Olds	3	Barrhead
4	Canora	4.	Meadow Lake
4	Virden	5	Claresholm
6	Claresholm	5	Morden
7	Morden	5	Pincher Creek
7	Westlock	8	Lynn Lake
7	Whitecourt	9	Westlock
7	Esterhazy	9	Winkler
11	Fort McLeod	11	Coaldale
11	Innisfail	12	Neepawa
11	Tisdale	13	Virden
11	Winkler	14	Esterhazy
15	Pincher Creek	15	Lacombe
15	Vermillion	15	Tisdale
17	Barrhead	17	Olds
17	Kamsack	17	Vermillion
17	Lynn Lake	19	Fort McLeod
17	Rosetown	20	Cardston
21	Hanna	21	Canora
22	Assiniboia	22	Assiniboia
22	Meadow Lake	23	Biggar
22	Rocky Mtn. House	23	Hanna
25	Cardston	23	Innisfail
25	Coaldale	26	Kamsack
27	Biggar	27	Rosetown

<u>Small Centres (3,500 - 5,000)</u>

Lloydminster	1	2	Fort Saskatchewan
Hinton	2		Fort McMurray
Taber	3		Hinton
Drumheller	4		Brooks
Fort Saskatchewan	5		Lloydminster
Brooks	6		Drayton Valley
Melfort	6		Taber
Ponoka	8	·	Drumheller
Stettler	8	· .	Leduc
Kindersley	10		St. Paul
Steinbach	10		Stettler
Nipawin	10		Wainwright
Edson	13		Melfort
Swan River	14		Edson
Vegreville	14	:	Ponoka
St. Paul	14		Swan River
Humboldt	14		Vegreville
Fort McMurray	18		Nipawin
Leduc	19		Steinbach
Wainwright	20		Kindersley
Drayton Valley	21		Humboldt
- · ·			

<u>Smallest_Centres_(less_than 3,500)</u>

TABLE VIII.9 (cont'd)

Absolute	Values	Growth	Rates
Rank	Centre	Rank	<u>Centre</u>
1	Dauphin	1	St. Albert
2	Camrose	2	Peace River
3	Estevan	. 3	Estevan
3	Flin Flon	4	Selkirk
3	Selkirk	5	Camrose
6	Wetaskiwin	6	The Pas
6	Weyburn	7	Flin Flon
8	Peace River	7	Wetaskiwin
9	Melville	7	Weyburn
10	St. Albert	10	Dauphin
11	The Pas	11	Melville

<u>Medium Size Centres (5,001 - 10,000</u>)

Large Size Centres (10,001 - 40,000)

	•		
1	Lethbridge	1	Thompson
2	Moose Jaw	2	Grande Prairie
3	Medicine Hat	3	Brandon
4	Red Deer	4	Yorkton
5	Brandon	5	N. Battleford
5	Prince Albert	5	Lethbridge
7	Swift Current	. 5	Red Deer
7	Yorkton	8	Swift Current
9	Portage la Prairie	· 9	Portage la Prairie
10	Grande Prairie	10	Medicine Hat
10	Thompson	10	Prince Albert
12	N. Battleford	12	Moose Jaw
•			

Metropolitan Areas (greater than 40,000)

1 1 3 4 5	Calgary Edmonton Saskatoon Winnipeg Begina
5	Regina
	1 1 3 4 5

TABLE VIII.10

Average Totals based upon a ranking system for Absolute Values and Growth Rates of major Socio-Economic Characteristics, for Québec Centres, according to similar size Population Categories

<u>Smallest Centres (5,000 - 7,500)</u>

Absolute Values

123455589

10

123446789

Growth Rates

			•
Rank	Centre	Rank	Centre
1	Maniwaki	1	Maniwaki
1	StAgathe	2	StGeorges 0.
3	Farnham	3	Mont-Joli
3	St-Georges	4	Mont-Laurier
5	Mont-Laurier	5	Amos
. 5	Plessisville	5	Plessisville
7	Amos	7	Malartic
8	Dolbeau	7	Windsor
8 .	Mont-Joli	9	Aylmer
10	Malartic	9	Ste-Agathe
11 :	Bagotville	11	Bagotville
11	Lac Mégantic	11 .	Dolbeau
13	St-Georges 0.	11	Farnham
14	St-Félicien	11	St-Félicien
14	Windsor	15	Lac-Mégantic
16	Aylmer	16	St-Georges
		•	5

<u>Small Centres (7,501 - 10,000)</u>

,	· · · ·			
Terrebonne		ì	Chibouqamau	
Beauharnois		2	Bécancour	
Port-Alfred		3	Terrebonne	
Roberval		4	Roberval	
Bécancour		5	Iberville	
Buckingham	,	6	Drummondville	S.
Iberville		7	Coaticook	
Coaticook		8	Port-Alfred	
Drummondville	South	9	Buckingham	
Chibougamau		10	Beauharnois	

Medium Size Centres (10,001 - 25,000)

Shawinigan	1	St-Thérèse
St-Hyacinthe	2	Pointe-Gatineau
Joliette	3	Cowansville
Sorel	4	Beloeil
Victoriaville	4	Chicoutimi N.
Tracy	4	Rimouski
Alma	7	Rivière-du-Loup
Gatineau	8	Gatineau
Pouvn	9	Lachute
Rouyn	9	Lachute

Absolute	Values	Growth	Rates
Rank	Centre	Rank	Centre
10	Rimouski	10	Montmagny
10	Thetford Mines	10	Rouyn
12	Baie-Comeau	10 1	Thetford Mines
12	St-Thérèse	13	Alma
12	Val-d'Or	13	Kénogami
15	Sept-Iles	15	Shawinigan S.
16	Montmagny	15	Tracy
16	Rivière-du-Loup	15	Val-d'Or
18	Arvida	18	Matane
19	Grand'Mère	19	Hauterive
20	Noranda	20	Chambly
21	Beleoil	20	Victoriaville
21	Cowansville	22	Baie-Comeau
23	Kénogami	22	Sept-Îles
24	La Tuque	24	La Tuque
25	Chambly	25	Arvida
25	Chicoutimi N.	25	Sorel
25	Hauterive	27	Asbestos
25	Matane	27	St-Hvacinthe
29	Asbestos	29	Grand 'Mère
29	Lachute	29	Joliette
29	Magog	31	Magog
32	Pointe-Gatineau	31	Noranda
33	Shawinigan S.	33	Shawinigan
			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	· · · ·	•	

Medium Size Centres (Cont'd)

Large Centres (25,001 - 50,000)

St-Jean	· 1 ·	St-Jérôme
Drummondville	2	Jonquière
Grandby	2	St-Jean
Chicoutimi	4	Granby
St-Jérôme	5	Cap-de-la-Madeleine
Valleyfield	6	Chicoutimi
Cap-de-la-Madeleine	6	Drummondville
Jonquière	8	Valleyfield

Metropolitan Areas

1		
-		
1.		
3		
-	•	
4		
- 5		

12245678

A	
1	Hull
2	Québec
3	Montréal
4 .	Sherbrooke
5	Trois-Rivières
	1 2 3 4 5

The contrasts between absolute value and growth rate ranks is also apparent in all population size cate-In several cases, centres having the lowest gories. absolute value averages are seen to have the highest growth rate averages. Chibougamau (a "small" centre in Québec) is one such centre. In order to highlight these contrasts, some system is needed to measure changes from one rank to another. Absolute changes would of course provide a measure, but because the numbers of centres within a population category vary considerably, absolute numbers would not convey the relative component. For example, the difference between Lacombe's growth rate rank and absolute rank was fourteen (it placed first in absolute values and fifteenth in growth rates). The difference on the other hand, between ranks for Dauphin (a "medium" size centre in the Prairies) was only nine. Yet, relatively speaking, this difference was far more significant than that for Lacombe. To translate absolute values into relative ones, the numerical differences between ranks are divided by total numbers of centres falling in the particular class. A high positive value would signify a large change between a low absolute value rank and a high growth rate rank. Conversely, a large negative value would indicate a wide difference between a very high growth rate rank and a very low absolute value rank. Zero percent indicates no change between the two ranks.

The usefulness of including the relative component is that it provides a comparison between trends and size of a given centre. It needs little imagination to realize that Lethbridge, due to its sheer size, will have higher values in terms of retail trade, municipal assessments and expenditures, building activities, manufacturing outputs, and so on, than North Battleford. It may be noted that even though the population of North Battleford was less than half that of Lethbridge, they nevertheless fall in the same population size category. What one would like to know therefore, is how these centres compare in terms of growth rates. The following two tables should provide such an answer. The first of these, Table VIII.ll relates to the Prairies. The following comments can be made.

First, when examining the smallest size centres, seven stand out. Five of these comprise centres whose growth rate ranks greatly exceeded their absolute value ranks and these are Rocky Mountain House, Meadow Lake, Barrhead, and Coaldale. At the opposite extreme, Innisfail, Olds, and Lacombe are centres whose ranks for growth rates are far lower than those for their absolute values. Second, four centres displaying extreme values can be identified in the second smallest population size category. These are Fort McMurray, Drayton Valley, Steinbach, and Kindersley. The former two represent centres in which growth rates greatly exceed absolute rates, while the latter two are centres in which growth rates are far lower than absolute Third, for medium size centres, four again reflect values. extreme values. Three of these have higher growth rates than absolute values while one reflects the opposite situation. St. Albert, Peace River, and The Pas are centres having very high positive values while Dauphin has an exceedingly high negative value. Finally, for large size centres five appear to have extreme values. Thompson, Grande Prairie, and North Battleford all contain very high positive values while Moose Jaw and Medicine Hat are two centres having noticeably high negative values. It is interesting to note that both Thompson and Grande Prairie were frequently mentioned in the preceding chapters as experiencing high growth rates in many social and economic sectors. From the results and findings of these chapters, Moose Jaw is seen to reflect abnormally low growth rates in most of the variables examined.

TABLE VIII.11

Table showing the relative difference between Ranks of Absolute values and Ranks of Growth Rates, measured as a percent, for Prairie Centres according to Population Categories.

Centre

Relative Difference

Smallest Centres (less than 3,500)

Rocky Mtn. House Meadow Lake Barrhead Coaldale	74.1 66.7 51.9 51.9	Very High
Pincher Creek Lynn Lake Whitecourt Cardston Biggar	37.0 33.3 22.2 18.5 14.8	High
Morden Winkler Claresholm	7.4 7.4 3.4	Above average
Assiniboia	0	No change
Hanna Vermillion Westlock	-7.4 -7.4 -7.4	Below average
Tisdale Esterhazy Fort McLeod Virden Kamsack Neepawa Rosetown	$ \begin{array}{r} -14.8\\ -25.9\\ -29.6\\ -29.6\\ -33.3\\ -37.0\\ -37.0\\ -37.0\\ \end{array} $	Low
Innisfail Lacombe Olds	-44.4 -51.9 -51.9	Very low

Small Centres (3,500) - 5,000)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Fort McMurray Drayton Valley	76.2 71.4	Very High
Leduc Wainwright St. Paul	47.6 47.6 28.6	High
Fort Saskatchewan Brooks	14.3 9.5	Above average
Edson Hinton Swan River Vegreville	-4.8 -4.8 -4.8 -4.8	Below average

<u>Small Centres (3,500 - 5,000) (Cont'd)</u>

Centre	Relative Difference	
Stettler Taber Drumheller Humboldt Lloydminster Melfort Nipawin Ponoka	-14.3 -14.3 -19.1 -19.1 Low -19.1 -28.6 -28.6 -33.3	
Steinbach Kindersley	-42.9 Very lo -47.6	W

Medium size centres (5,00	T = T0'000)	•
St. Albert	81.8	Very High
Peace River The Pas	54.5 45.5	High
Estevan Wetaskiwin	0 0	No change
Selkirk Weyburn	-9.1 -9.1	Below average
Melville Camrose Flin Flon	-18.2 -27.3 -36.4	Low
Dauphin	-81.8	Very Low

Large	size	Centres	(10.001	 40.000	
Larye.	2776	Centres	(TO'OOT	~~,~~~,	

- • • • • • •		. 1
Thompson Grande Prairie N. Battleford	75.0 66.7 58.3	Very High
Yorkton Brandon	25.0 16.7	High
Portage la Prairie	0	No change
Red Deer Swift Current	-8.3	Below average
Lethbridge Prince Albert	-33.3 -41.7	Low
Medicine Hat Moose Jaw	-58.3 -83.3	Very Low

TABLE VIII.12

Table showing the relative difference between Ranks of Absolute values and Ranks of Growth Rates, measured as a percent, for Québec Centres according to Population Categories.

Centre

Relative Difference &

<u>Smallest Centres (5,000 - 7,500)</u>

St-Georges O. Aylmer Windsor	68.8 43.8 43.8	Very High
Mont-Joli Malartic St-Félicien	31.5 18.8 18.8	High
Amos Mont-Laurier	12.5 6.3	Above average
Bagotville Maniwaki Plessisville	0 0 0	No change
Dolbeau Lac-Mégantic	-18.8 -25.0	Low
Farnham Lac-Mégantic StGeorges	-50.0 -50.0 -81.3	Very Low

<u>Small Centres (7,501 - 10,000)</u>

Chibougamau	90.0	Very High
Bécancour Drummondville S.	30.0 30.0	High
Coaticook	10.0	Above average
Iberville Roberval	0 0	No change
Terrebonne Buckingham Port-Alfred	-20.0 -40.0 -50.0	Low
Beauharnois	-80.0	Very Low

<u>Medium Size Centr</u>	<u>es (10,001 - 25,000)</u>	
Pointe-Gatineau	90.9	۰,
Chicoutimi N.	63.6	
Lachute	60.6	
Cowansville	54.6 Very Hi	qĥ
Shawinigan S.	54.6	-
Beleoil	51.5	

TABLE VIII.12 (Cont'd)

Medium Size Centres (Cont'd)

Ĩ

Centre	Relative Difference		
	8		
St-Thérèse	33 3		
Kénogami	30 3		
Rivière-du-Loup	27 3		
Matane	21.1 High	÷	
Hauterive	18.2	•	
Montmagny	18.2	•	
Rimouski	18.2	,	
Chambly	15.2		
		v	
Asbestos	6.1 Above avera	age	
Gatineau	0		
Thetford Mines	0 No change		
Rouvn	3.0		
Magog	-6.0 Below avera	ade	
Val-d'Or	-9.1	~ 9 -	
		:	
Alma	-18.2		
Arvida	-21.2		
Sept-Iles	-21.2		
Tracy	-27.3		
Baie-Comeau	-30.3		
Grand'Mère	-30.3		
Noranda	-33.3		
Victoriaville	-48.5		
•			
Sorel	-63.6		
St-Hyacinthe	-75.8		
Joliette	-78.8 Very low		
Shawinigan	-97.0		
		e	

Large Centres (25,001 - 50,000)

Jonquière St-Jérôme	75.0 50.0	Very High
Cap-de-la-Madeleine	25.0	High
St-Jean Chicoutimi Granby Valleyfield	-12.5 -25.0 -25.0 -25.0	Low
Drummondville	-50.0	Very Low

Values for Québec centres are outlined in Table VIII.12. Four general comments can also be made. First, St. Georges 0. and St.Georges are the two centres which stand out. The former has a very large positive value signifying high growth rates and low absolute values, and the latter has an extremely large negative figure attributed to a very low growth value and high absolute ranks. Second, for "small" centres, Chibouqamau and Beauharnois represent two centres having outstanding values. The former was one whose average growth rate greatly exceeded absolute values in terms of ranks. Beauharnois was a centre in which the rank depicting absolute averages was far higher than the rank for growth rates. Third, for medium-size centres, ten can be identified as reflecting extreme values. Of these, Pointe-Gatineau and Shawinigan have by far the highest and lowest values respectively. And fourth, Jonquière, St. Jerôme, and Drummondville are those centres in which growth rates greatly exceed absolute values while the latter one is a community which experienced high absolute values but relatively low growth rates for the selected variables examined.

The above eight observations highlighting the atypical centres of the Prairie Provinces and the Province of Québec represent a small fraction of the total which could have been included. Emphasis should be placed more on the technique than on the actual findings. Given the necessary time and resources, each variable could have been assigned a certain factor or weighting system thereby providing a more accurate average ranking value. Future research on the urban environment of the Prairies and the Province of Québec, or for that matter, of the remaining provinces in Canada, should consider the application of advanced system and matrix analyses.

The fact that the Prairies and the Province of Québec are socially and economically heterogeneous regions
is not a new or significant phenomenon. The tourist and native alike cannot avoid appreciating the existence of markedly different life styles between communities located in these two regions. Assiniboia is no more akin to Flin Flon than Val d'Or is to Rouyn. However, diversities of the urban environment are not the sole patents of the Prairie Provinces and the Province of Québec. The remaining Canadian provinces display equally divergent characteristics and to state that both the Prairies and the Province of Québec exhibit unique urban elements which distinguish them from other provinces would be grossly erroneous.

Given that disparities do indeed exist between the two major regions, one would then want to know the nature and extent of these disparities. The fundamental purpose of this report has been precisely to examine these disparities by providing an inventory of what are commonly considered as the more important social and economic indicators. It should be emphasized that from a purely descriptive point of view, the report was not intended to be definitive. To be so, would have necessitated a study period far in excess of the five months initially assigned to it. In addition, the size of the team would have had to be increased significantly.

The introductory chapter indicated that the present report was to form the first of a three-stage process. Analysis of the collected data was to be carried out in the second stage, and as a result, what amounts to analytical lip service only was included in the report. The study therefore was not designed to furnish an analytical treatise of the Prairie Provinces and the Province of Québec. Very simply, the report has attempted to describe the "urban environment" of selected centres in these two geographical regions. It has shown amongst other things those centres which have experienced either growth or decline within the various sectors. The particular sectors in

question have covered a wide range of activities and have examined variables such as population, employment, trade, manufacturing, transportation, recreation, municipal services, and so on. The substance of the report has focused upon the "what" and "where" of the urban environment of the major centres in the Prairies and the Province of Québec. The "how" and "why" of these phenomena are to be tackled in a subsequent project.

I

TABLE VIII.5

AVERAGE RANKING VALUES FOR SELECTED VARIABLES ACCORDING TO ABSOLUTE

FIGURES - PRAIRIE CENTRES

Manitoba Brandon Dauphin Flin Flon Lynn Lake Morden Neepawa Portage la Prairie Selkirk Steinbach Swan River The Pas Thompson Virden Winkler Winnipeg	tuent 5 3 4 1 1 2 5 4 2 2 3 4 1 1 5	стълки кetail Trade	IIIGHT CONTRACT AND CHINTERLANDS	- 2 2 - 1 1 2 4 4 2 4 Manufact.	seunipuedx1 4 3 4 1 1 1 4 4 2 1 2 4 1 1 5	stuents 4 3 2 - 2 2 3 3 2 2 2 3 1 1 5	stimute Bldg. Permits	unitation unitation	TetoL
TOTAL		x	:						
Saskatchewan		• •	·	•.		•			•
Assiniboia Biggar Canora Esterhazy Estevan Humboldt Kansack Kindersley Lloydminster Meadow Lake Melfort Melville Moose Jaw Nipawin Battleford Prince Albert Regina Rosetown Saskatoon Swift Current Tisdale Weyburn Yorkton	1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 2 4 5 5 1 5 4 1 4 4 4	2 1 1 3 2 1 3 3 2 3 2 5 2 4 4 5 2 5 4 2 3 4 2 3 4	$ \begin{array}{c} - \\ - \\ - \\ 2 \\ 1 \\ - \\ - \\ 3 \\ 1 \\ 4 \\ 3 \\ 5 \\ - \\ 5 \\ 4 \\ - \\ 1 \\ 5 \\ \end{array} $	1 3 2 2 1 4 1 2 3 4 2 3 4 5 2 5 3 2 3 4	1 1 1 2 4 1 2 3 5 2 4 5 4 1 4 4 1 4 4 4 4	1 1 2 3 2 1 2 3 1 2 3 1 2 3 4 5 1 5 4 1 3 4	2 1 2 2 3 2 1 3 3 1 3 3 4 2 3 4 5 2 5 4 2 3 3	$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	1.25 1.00 1.88 1.68 3.00 1.78 1.50 2.13 3.13 1.25 2.22 2.44 4.56 2.11 3.33 4.11 4.89 1.50 4.11 4.00 1.63 2.89 4.00
TOTAL								, 	· · ·
Alberta Barrhead Brooks Calgary Comrose Cardston Claresholm Coaldale Drayton Valley Drusheller	1 2 5 3 1 1 1 2 2	2 2 5 3 1 1 1 2 3	- 5 1 - - - 1	2 2 5 4 1 2 1 1 2	1 2 5 4 1 1 1 3	2 2 5 3 1 1 1 2	1 3 5 3 2 2 1 2 3	$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	1.50 2.29 5 3.11 1.13 1.75 1.13 1.38 2.33

839

.,

TABLE VIII.5 (Cont'd)

<u>Alberta</u> - (Continued)	Employment	Retail Trade	Hinterlands	,Manufact.	Expenditures	Assessments	Bldg.Permits	Transportation	Recreation	Ave. Total
Edmonton	5	5	5	5	5	⁵ 5	5	5	5	2,33
Edson	2	2	· 1	1	2	2	2	3	3	2,00
Ft. Macleod	1 [`]	i	÷	3	1	1	1	4.	1	1.63
Ft. McMurray	1	1	, . ,	1.	3	2	3	1	2	1.75
Ft. Saskatchewan	ĺ	1	l	3	4	3	3	2	3	2.33
Grande Prairie	4	4	4	4	4	3	4	2 .	4	3.67
Hanna	1	1	~	*	1	1	1	2	2	1.29
Hinton	2	l	3	4.	ц ^{``}	3	3	3	.2	2.78
Innisfail	1	1	ينع	2	l	1	2	. 4	1	1.63
Lacombe	2	2	~	2	1.	2	2	4	3	2.25
Leduc	1	1	. 🗕	l'	1	2	3	4	1	1.75
Lethbridge	5	5	. 4	5	5	5	5	3	5	4.67
Lloydminster	-	- (••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	- -	_ ·	_		-
Medicine Hat	5	4	5	5	5	5	4 °.	3	5	4,56
Olds	1 [.]	1	-	.2	2.	2	2	4	2	2.00
Peace River	1	5	` 4	2	3	2	3.	2	2	2.67
Pincher Creek	2	1	. 2	1	1 .	1.	2	3	1	1.56
Ponoka	2	2	l	2	2	2	2	4	3	2,22
Red Deer	4	5	4	4	4	.4	4	<u>.</u> 4	5	4.22
Rocky Mtn. House	ì	1	-	1	1	1	2	1	2	1.25
St. Albert	2	1	1	. 1	4	3	-	3	¥ ¹⁹	2.38
St. Paul	1	3	_ `.	2	1:	2	3	1	-	1.86
Stettler	2	3	1	2 -	2	2	3	1.	4	2.22
Taber	2	3	1	4	3	3	3	2	1	2.44
Vegreville	1	2	-	· 2	2	2	3	2	2	2.00
Vermilion	l	2	2	2	.1 .	1	1	2	2	1.56
Wainwright	2	2	2	1	1	2	2	1	2	1.67
Westlock	1	2	-	2	1	2	3	2	1	1.75
Wetaskiwin	2	3	1	4 [·]	3	3	3	4	3	2.89
Whitecourt	1	1	~ —	3	1	1	2	4	1	1.75

TOTAL

TABLE VIII:6 AVERAGE RANKING VALUES FOR SELECTED VARIABLES ACCORDING TO GROWTH RATES - PRAIRIE CENTRES

.

			. · .		•		, · ·	•
				E E				
· .		· ·	de .	· · · · ·	4	ល	t N	
· · ·	uo	nt.	ជ អ	БЦ Г	•	In .		al
	t t	e B	É	വ	t :	-H	e ue	, ot
*	ца П	Б.	н •н	លី	л Ц	pu .	0 P.	[1
Manitóba	ัก	Г,	с Ц	S.	nu	Û.	а а а а а а а	ů.
	õ	i i i i	e C	e G	Kal.	Ц. Ц	AS B1	AV
Det un la su	ня . 	·. — •• •			-			2 00
Brandon	4	4.	• 3	4.	5	4	4 3	3.88.
Dauphin	4	2	· 2	3	.2	1	3 5	2.75
Flin Flon	4	. 1	1	· 3	3	2 •	5 5	3.00
Lynn Lake	4	· •••` .		- 4	2	- ```		3.33
Morden	4	ц	5	3	1	2	4 4	3.38
Noopputa	н	1	3	Ц	3	2	2 5	3.00
Deute le Dreinie		т, -	с . с			<u>.</u>	2 2	3.00
Portage la Prairie	Z	3	5	4	. Z .	2	3 3	3.00
Selkirk	4	3	3	5	-	T .	3 5	3.43
Steinbach	4	4	<u>,</u> 2	.4	• 2	1	3 -	2.86
Swan River	4 .	3	5	່ 3	1	1	.3 5	3.13
The Pas	5	3	1	5	1	2 .	3 5	3.13
Thompson .	5	5		4	5	5		4.80
	2	5 5	·	· ر		- ц	<u>и – – – – – – – – – – – – – – – – – – –</u>	3 00
virden	4	3	•+ • •	4	J	т tr	· · · ·	0.00
Winkler	5	. 4	, . <u>L</u>	4	. * .	4	J Z	3.29
Winnipeg	4	. 3	1	4	-	2	4 : 3	3.00
	· .	. .			2			•
ΤΟΤΑΙ.	٠		2 .	1. 1. ¹ . 2				
101111	•		•		•	.*	4. 	· · · ·
		. 7		1. 1.		•	· .	
Saskatchewan	`	· · . · .			• 、		- · · ·	·
		4	·		· '			·
Assiniboia	1	2	<u>, 11</u>	1	3	2	3 2	2,25
Biggar	2	1 .	2	. 2	(<u></u> ,	1	3 1	1,71
Canona	ì	2	5	1.	2	3	3 2	2.38
Potobhagu	4		5	1	·	2	4. 1	2.83
Esternazy			н	·	5	3	3 3	3.50
Estevan	4	4/	- 1	. 0		, ,	່	0.00
Humboldt	2	2	4	2		1	3 3	2,43
Kamsack	1	2	5	1	2	1,	2 1	1.88
Kinderslev	. 1	4.	5	· 1	-	÷ .	31	2.50
Lloydminster	5	З.	. 4	2		4	4 -	3.67
Mandau I alta	4	3	5	2	5	3	2 4	3.5
Meadow Lake	•	· .						0.11
Melfort	5	3	5	1,	, .	4	3 I	3.14
Melville	1	· 1	2	· 3	ŀ	2	2 5	2.13
Noose Jaw	2	· . 3	1	2	l	3	2 2	2.00
Nipawin	4	2	2	2	3	1.	4 5	2.88
Rattlafond	h	3	Ц	3	4	1	3 5	3.38
	т 11	2		1	2	3	3 2.	° 2 88 °
Prince Albert	4	3	· Z	· · ·	2	3	0 <u>2</u>	2.00
Kegina	4	З	3	3	Z	2	3 Z	2,73
Rosetown	1 ·	2	1	, l	· – .	2	3 1	1.57
Saskatoon	4	· .4. ·	4	3	3 ·	3	4 2	3.38
Swift Current	4 .	4	4	2	¹ 2	4	3 3	3,25
Tisdale	1]	5	2	2	3	3 5	2.75
Nouturn	 1 ·	2	1	2		3	3 5	3.00
neybut'll	<u>т</u> ъ	5		2	1	5	5 0	2 75
Iorkton	4	. 3	Э	3	. 4	*†	J Z	
			-				*	** * _
TOTAL							* <u>,</u> * *	
					· .	· .		
Alberta	•					 * 	:*	· .
an an ada ada "An ang ang ang ang ang ang ang ang ang an		· ·		•	. 1			· -
D	11	 II	n ,	- 11	• • _	5	"ц " а	3 71
Barrhoad	.4	4	Z	-+ -		ม ม	- U.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Brooks	5	3	4	5	4	4	J –	4.00
Calgary	5	4	2	4	_ ·	4	3 3	3.57
Camrose	. 4	4	· 2	3	5	4	2 2	3.25
Cardston	. 3	2	·. 1	З	5	l `	1 4	2.5
	5	З	2	• 4	5	4	2 2	3.38
CTULESHOTH	9 9			h	μ	-	з ц	3.17
Coaldale	3 1:	\ `	· ⊥	, -† 		n		3 50
Drayton Valley	4	. –	5	5	-	۲ ۲	<u> </u>	3.30
Drumbeller	5	1	2	3	4	5	4 3	3.38

TABLE VIII.6 (Cont'd)

	ion	lent	Trade		Income			tures.	ients	rmits	tal
<u>Alberta</u> - (Continued)	Populat	Employm	Retail		Per cap		Manufac	Expendi	Assessm	Bldg.Pe	Ave. To
Edmonton	4	4	З	·	4		منه	4 · 🦾	3	3	3.57
Edson	4	4	3	•	4 '		2	2	1	5	3.13
Ft. Macleod	2	2	Ż		-3.		***	3	1	5	2.57
Ft. McMurray	5	-	2		4		5	5	5	- 4	4.29
Ft. Saskatchewan	5	5	3 -		6		5	5	4	5	4.63
Grande Prairie	- 4	- 5	4		5		5	3	3	`3 ,	ų.00
Hanna	2	2	2	×	2	:	-	. 1	1	2	1.71
Hinton	4.	4	5		5		-	5	1	5	4.14
İnnisfail	· 1	_	2	•	2		3	2	1	1	1.71 .
Lacombe	4.	2	2		3		5	2	2	2	2.75
Leduc	5	1	4	:	2	1.2	4	· 3	З	• 5	3.38
Lethbridge	4	3	1	•	5		3	3	3	5	3.38
Lloydminster	-5	.3	4		2			-	-	3	3.40
Medicine Hat	5	3	1		4		2	3	2	3:	2.88
Olds	5	. 3	2	,	1.	• 、	4	·l	3	2	2.63
Peace River	5	3	4		4		-4	5	4	-	3.88
Pincher Creek	5	5	1		5		3	4	1	3	3.38
Ponoka	- 4	4	1	•	4		3	3	3	3	3.13
Red Deer	. 4	5	4	· .	4	•	4	з.	1	2	3.38
Rocky Mtn. House	5	4	2		5		-	3	3	5	3.86
St. Albert	14	5	5		4		5	4	3	· -	4.29
St. Paul	5	4	4		. 4		^ւ կ	3	3	3	3.25
Stettler	4	′ 3	3		З		. З	3	3	4	3.25
Taber	4	3	5	·	З		3	4	3	3	3.50
Verneville	4	2.	4		З	· ,	2	4	4	2	3.13
Varmilion	З.	.3	2	• ;	3		4	2	1	3	2.63
Weinwright	2	4	4		3		4	2	2	. 5	3.25
Westlock	5	З	2		3		-	. 3	3	4	3.29
Wetaskiwin	4	2	3		3		-	2	3	4	3.00
Whitecourt	5.	-	5	. :	5		-	4	4	3	4.33
•	,				•			,		×.	

TOTAL

TABLE VIII.7

AVERAGE RANKING VALUES FOR SELECTED VARIABLES ACCORDING TO ABSOLUTE FIGURES - QUEBEC CENTRES

a tanı siya

				•	•			, G	-	
						S	t s	t.		
	snt	dé	, bri	. •	•	nt ,	τщ	, ta	u o	al .
	/me	[Le		sct	lts	θЩe	er	οĭ	ät.	ot Iot
	103	•	ter	ufa	end	S S	ь0 Б0	Isu	re;	• •
Quebec		e t	н Н	an	Ŕ	N.	J.d.	ъ Ч	ec.	ve
	, С	<u>с;</u>	щ	Σ	, щ.	¥.	д	(H	Ř	A
Alma	2	3	2	. 4	. 4	5	3	2	Ş ·	3.33
Amos	2	2	3	1	1	<u>;</u> 1	2	-1	· · 2 [·]	1.67
Arvida	2	2	-	1	.4	<u> </u>	3	3	-	2.71
Asbestos	2	2	1	2	2	3	2	2	1	1.89
Aylmer	2	1	-	1	1	1	-	2	1	1.29
Bagotville	1	1	1	1	1.	1	1	3	3	1.44
Baie-Comeau	2	3	2	4	. 4	5	3-	1	-	3.00
Beauharnois	2	2	1	3	1.	1	· 1 ·	5	1	1.89
Bécancour	1	1	÷	1	1	1	1	5	1	1.50
Beloeil	2	2 .	1	1.	2	2	3	· -	5	2.25.
Buckingham	2	1	2	2	1	2		1	1	1.50
Cap-de-la-Madelein	ie 3	3	-	4	. 4	3	3	5	4	3.63
Chambly	1	1	-	.2	. 2	2	2	2	. 4	2.00
Chibougamau	1	2	-	. 1	1	1	1	1	1	1:13
Chicoutimi	4	4.	4	2	5	5	4	3	5	4.0
Chicoutimi N.	2	2		1	1	2	3	3	-	2.00
Coaticook	. 2	2	1	3	. 1 , 4	1	1	1	1	1.44
Cowansville	2	2	1	4	2	2	3	2		2.25
Dolbeau	1	2	2	2	1	2	. 1	2	1	1.56
Drummondville	4	4	3	5	5	4	3	4	5	4.11
Drummondville S.	1	1	· _	1 .	1	ì	2	 .	1	1.14
Farnham	2	1.	l	2	1	ĺ	2	2	ц	1.78
Gatineau	2	2	••	4	11.	<u>ң</u> .		2	4	3.14
Granby	5	3	2	5	5	4	3	5	5	4.11
Grand'Mère	2 ·	2.	-	4.	4	2	2	З	, 2	2.63
Hauterive	1	2		1	4	2	З	1	· - ·	2.00
Hull	5	4	5	4	5	5	5	5	-	4.75
Iberville	2	1		2	1	2	2	1	· ı , ·	1.50
Joliette	3	З	3 ·	4	. 4	3	З	5	4	3,56
Jonquière	4	3	-	2	4	3	3	3	-	3.14
Kénogami	2	2	-	3	2	2	1	3	2	2.13
Lachute	2	2	2	3	2	2	1	2	1	1.89
Lac-Mégantic	1.	2	2	2	2	1	1	l	1	1.44
La Tuque	2	· 2	1	З	.3	3	l	2	2	2.11
Magog	3	2	1	4	2	2	l].	1	1.39
Malantic	Ĵ	· 1		1	1	l	1	5	.1	1.50
Manjuaki	1	2	2	2	1	5	2	2	1	2.00
Matane	2	2	2	-	2	2	3	. · 2 ·	1	2.00
Mont Joli	1	2	1	2	1	[.] 1	2	3	ĺ	1.56
Mont Lourian	1	2	3	1	1	1	2	3 -	· · -	1.75
Mont Laurier	2	2	2	3	2	2		5	4	2.78
Mon thagny	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5.00
Nomenda	2	1	-	2	2	2	3	4	` -	2.29
Noranua	2	ī	1	3	1	2	-	3	. 1	1.75
riessisviile	2	-	-	- 1	1	- 2	-	2	_	1.60
rointe-Gatineau	2	1	_	2	2	2	2	3	· 1	1.88
rort-Alfred	5	5	5	5	5	5.	5	5	5	5.00
Quebec	3	.3	3	2	4	3	ų	4	2	3.11
Kimouski	2	3	3	2	з	1	3	5	3	2.78
Rivière-du-Loup	4	9. °	•	-	•		<u> </u>	5	. 🗸	- 10

<u>Quebec</u> - (Continued	Employment	Retail Trade	Hinterlands	Manufact.	Expenditures	Assessments	Bldg.Permits	Transportation	Recreation	Ave. Total
Roberval	2	2	. 2	2	1	2	2	•2	` 1	1.78
Rouyn	3	3	-	· 1	4	2	3	4	5	3.13
Ste-Agathe	· 1	2	2	1.	-	÷ 🕳	1	5	2	2.0
St-Félicien	1	1	` 1	·1	1	1	1	2	3	1.33
St-Georges	1	3	3	2	· 1	· .1	2.	. 2	1	1.78
St-Georges 0.	1	1	-	2	1	1	2	2	1	1.38
St-Hyacinthe	4	3	2	4	5	· 4 `	3	3	4	3.56
St-Jean	5	.4	2	5	- 4	5	<u> </u>	5	5	4.33
St-Jérôme	4	3	. 2	4	4	3	4	5 .	5	3.78
Ste-Thérèse	2		-	4	4	·, ,	2	5	· 1	3.00
Sept-Îles	3	. 3	2	1	4	4.	4	2	3	2.89
Shawinigan	4	3	-3	4	5	5	2	3 -	5	3.78
Shawinigan S.	2	1	1	1	1	1	3	-	1	1.38
Sherbrooke	5	5	5	5	5	5	4	5	5	4.89
Sorel	3	2	2	3	: 4	· 3	4	5	5	3,44
Terrebonne	1	<u> </u>	-	2	2.	2	3	5	2	2.25
Thetford Mines	3 -	3	3	2	4	4	2	3	<u> </u>	3.11
Tracy	2	2		4	3	3	4	5	4	3.38
Trois-Rivières	5 -	· 4	4	5	5	5	5	5	5	4.78
Val-d'Or	· 2	3	3	1	4	2	З	5	4	3.0
Valleyfield	4	3	3	4	4	2	3	5	5	3.67
Victoriaville	3	3	З	4	. 4	·3	З	3	5	3.44
Windsor	1	1	1	3	1	1	1	2	1	1.33

TOTAL

TABLE VIII.7 (Cont'd)

AVERAGE RANKING VALUES FOR SELECTED VARIABLES ACCORDING TO GROWTH RATES \neg QUEBEC CENTRES

Second Second				,		e					•		· ·			
Guebec H <td></td> <td></td> <td></td> <td>Ø</td> <td></td> <td>ë</td> <td>:</td> <td></td> <td></td> <td>S</td> <td>•</td> <td></td> <td></td> <td>S</td> <td></td> <td>. es 3</td>				Ø		ë	:			S	•			S		. es 3
Outboc Outboc<		Ę	ч	ad		пс				re		s S		ц.		H
Quebec A A A A A A A A B A B <td>·</td> <td>•<u>-</u></td> <td>len</td> <td>ч Ц</td> <td></td> <td>H C</td> <td></td> <td>ų.</td> <td></td> <td>fa</td> <td></td> <td>le n</td> <td></td> <td>ц Ц</td> <td></td> <td>, ta</td>	·	• <u>-</u>	len	ч Ц		H C		ų.		fa		le n		ц Ц		, ta
Ouebec Description Description <thdescription< th=""> <thdescription< th=""> <thd< td=""><td></td><td>Lat</td><td>ury .</td><td>1</td><td></td><td>ца Ц</td><td></td><td>a 0</td><td>• •</td><td>įĎ</td><td>1</td><td>us:</td><td></td><td>ц Ц</td><td>ı</td><td>L C</td></thd<></thdescription<></thdescription<>		Lat	ury .	1		ца Ц		a 0	• •	įĎ	1	us:		ц Ц	ı	L C
Alma 4 - 5 4 5 2 2 2 3 3 Alma 4 - 5 4 5 2 2 2 3 </td <td>Quebec</td> <td>'n.</td> <td>j,</td> <td>ца. L</td> <td></td> <td>ŭ.</td> <td></td> <td>ju</td> <td></td> <td>le.</td> <td></td> <td>00</td> <td></td> <td>ല്ലാ</td> <td>•</td> <td>n)</td>	Quebec	'n.	j,	ца. L		ŭ.		ju		le.		00		ല്ലാ	•	n)
Alma 4 - 5 4 5 2 2 2 3 3 3 Amos 4 3 4 4 2 4 3	Quebeo	б Д	E .	Re		Ъ.	·	щ		EXI		AS AS		BL		AVe
Amos 4 3 4 4 2 4 3 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 4 2 3 5 2 3 3 3 1 4 - 4 4 - 3 3 1 4 - 4 4 4 3 3 3 1 4 3 2 3	Alm⇒	h	•	F		h		F		0		'n.		0	•••	0 110
Anvida 5 2 1 3 2 4 5 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 2 3 3 3 2 3 <td>Amos</td> <td>-++</td> <td>.3</td> <td>L. II</td> <td></td> <td>-+ 11</td> <td></td> <td>2 2</td> <td></td> <td>2</td> <td>•</td> <td>2.</td> <td></td> <td>۲ م</td> <td></td> <td>3,43</td>	Amos	-++	.3	L. II		-+ 11		2 2		2	•	2.		۲ م		3,43
Absestos 2 2 3 5 2 3 5 2 3 5 2 3 5 2 3 2 2 2,63 Aylmer 3 3 1 4 - 4 4 - 3,13 Bagotville 4 2 1 5 2 3 1 2 2 2,63 Bacconeau 4 4 1 3 3 1 2 2,25 3 2 2 3,13 Bechocin 5 5 4 2 4 5 5 2 4,00 Buckingham 4 1 2 5 3 2 3 3 2 3,13 Chabouganau 4 - 4 3 4 3 2 3,00 Chicoutini N. 4 - 3 4 4 4 4 4 4 4 3 2 3 3 1 2 3 3 1 1 3 3 4	Arvida	чт Б	2	- 1		2	•	2		+ 2		ა ი		ა ი		0.00
Autors 2 2 3 3 4 - 4 4 - 1,17 Bagotvllle 4 2 1 5 2 3 2 2 3,17 Bagotvllle 4 4 1 3 3 5 1 3,13 Beauharnois 4 3 2 3 3 1 2 2 2,55 Bécancour 4 4 2 4 5 2 2 2 2 2 4,00 Buckingham 4 1 2 5 2 2 2 2 3,12 Chambly 5 3 2 3 3 4 3 2 3,13 Chicoutimi 4 3 2 3 3 4 3 2 3,100 Chicoutimi N. 4 - 3 4 3 2 3 3,00 Coaticook 5 1 1 2 3 3,00 3,00 3,00 Dru	Ashestos	່ ວ	2	2		С; Б		3 2		2		о n		ა ი		2.75
Number 3 3 1 4 1 3 3 5 1 3,10 Bagotville 4 4 1 3 3 5 1 3,13 Beauharnois 4 3 2 3 3 1 2 2 5 Belocil 5 5 4 2 4 5 5 2 4 0 Buckingham 4 1 2 5 1 4 3 2 3.13 Chapde-la-Madeleine 5 3 2 5 1 4 3 2 3.13 Chibougamau 4 - 4 3 4 3 2 3.00 Chicoutimi 4 3 2 3 4 3 2 3.00 Drummodville 4 4 4 4 5 4 3 3 3 1 2 3 3.00 Drummodville 4 4 2 3 3 3 2 2	Avlmen	2	2	1		П		.2		5 11		4. b		2		2.00
Degree Consau 4 4 1 3 3 5 1 3,13 Beaine-Consau 4 4 1 3 3 1 2 2 2,50 Béaencour 4 - - 4 - 4 5 2 2,60 Béaencour 4 - - 4 4 5 5 2 4,00 Buckingham 4 1 2 5 2 2 2 2,57 Chaboly 5 3 4 3 5 3 2 3,13 Chaboly 5 3 4 3 5 3,13 4,00 Chicoutimi 4 3 2 3 4 3 2 3,00 Coaticook 5 1 1 2 3 4 3 1 2 3 4,13 Dolbeau 5 3 4 1 2 3 3 2 2 3 3 2 2 3 3	Bagotuille	5 11	3	, <u>+</u>		-17 E	•	· _		- 1 -2		7 0				3.17
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Bajo-Compau	-+	<u>ک</u>	. <u> </u>	έ,	ינ ו		· 2		ວ 		2		5 1		3.00
Bécancour 4 - - 4 5 2 3 3 4 5 5 2 4,00 Buckingham 4 1 2 5 2 4 5 5 2 4,00 Buckingham 4 1 2 5 2 4 3 2 3,13 Chambly 5 3 4 3 5 3 2 1 3,25 Chicoutimi 4 - 4 5 4 3 2 3,00 Cotacicock 5 1 1 2 3 4 5 3 4,11 Dolbeau 5 3 3 4 1 2 2 3 3,00 Drummondville 4 4 4 4 3 2 2 5 3,20 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 3,20 3 2 2 2,30 3 3 2 2 3,30 3 2 <td>Bazuhannois</td> <td>4))</td> <td>· -+</td> <td>-+ -></td> <td>· · ·</td> <td>Т</td> <td></td> <td>ີ່</td> <td></td> <td>3 1</td> <td></td> <td>ວ ດີ</td> <td></td> <td>л Т</td> <td>•</td> <td>3.13</td>	Bazuhannois	4))	· -+	-+ ->	· · ·	Т		ີ່		3 1		ວ ດີ		л Т	•	3.13
Beloeil 5 4 2 4 5 2 4,00 Buckingham 4 1 2 5 2 2 2 2 2,57 Cap-de-la-Madeleine 5 3 4 3 5 3 2 3 1 4 3 2 3 13 Chambly 5 3 4 3 2 3 4 3 2 3 0 Chicoutimi 4 - 4 5 4 3 2 3 0 0 Cotaccook 5 1 1 2 3 4 5 4 3 0 <td>Péannachun</td> <td>94 11 -</td> <td>5</td> <td></td> <td></td> <td>о 11</td> <td></td> <td>3</td> <td></td> <td>т П</td> <td>,</td> <td>2</td> <td></td> <td>2</td> <td></td> <td>2.50</td>	Péannachun	94 11 -	5			о 11		3		т П	,	2		2		2.50
Delotit 3 3 4 2 4 3 3 2 4 3 3 2 3 1 4 3 2 3 1 4 3 2 3 1 4 3 2 3 1 4 3 2 3 1 4 3 4 3 1 2 3 3 3 1 2 3 3 1 1 3 1 1 3 1 1 3 1 1 3 1 1 3 3 3 2 2 </td <td>Palaail</td> <td>-+ E</td> <td>5</td> <td></td> <td></td> <td>้ำ ว</td> <td>•</td> <td></td> <td></td> <td>4 E</td> <td></td> <td>5</td> <td></td> <td>2</td> <td></td> <td>3.80</td>	Palaail	-+ E	5			้ำ ว	•			4 E		5		2		3.80
Back Higham 4 1 2 5 2 2 2 - 2 3 1 3 2 3 13 Chambly 5 3 4 3 5 3 2 1 3 2 3 13 Chambly 5 3 4 3 2 3 4 3 2 3 13 4 5 4 5 4 5 4 5 4 3 4 3 1 2 2 4 3 3 1 2 3 3 10 2 2 5 3 3 1 2 3 3 1 2 3 3 1 2 3 3 1 1 3 3 1 1 3 3 3 2 2	Buckingham	ี่ม ม	С. С. С. С. С. С. С. С. С. С. С. С. С. С	· •		۲ ۲	•	4		່ <u>ບ</u> ຸ		ე ი		. <u>,</u> _		4.00
Cap-de-LarActerization 5 3 2 3 1 4 3 2 3 3 1 3 2 3 3 1 3 2 3 3 4 3 2 3 3 4 3 2 3 0 <td>Con de la Madeleine</td> <td>4 5</td> <td><u>т</u>,</td> <td>2</td> <td></td> <td>с °г</td> <td></td> <td>2</td> <td></td> <td>2</td> <td>• •</td> <td>2 .</td> <td></td> <td>-</td> <td></td> <td>2.57</td>	Con de la Madeleine	4 5	<u>т</u> ,	2		с °г		2		2	• •	2 .		-		2.57
Chamby 3 3 4 3 3 4 4 00 Chicoutimi 4 3 2 3 3 4 3 2 3.00 Chicoutimi 4 3 2 3 3 4 3 2 3.00 Chicoutimi 4 4 4 4 5 4 3 4 3 1 Coaticook 5 1 1 2 3 4 5 4 3.13 Cowansville 4 4 4 4 5 4 5 3 4.13 Dolbeau 5 3 3 4 1 2 2 4 3.00 Drummodville 4 4 3 4 3 1 2 3 3.00 Drummodville 5 2 5 2 2 5 3.20 Farnham 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Granby 3 3 3 5 2 2 5 3 3.25 Farnham 4 2 2 1 3 3 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Debreille 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Jonquière 5 2 3 3 4 4 5 4 3.03 Joniette 4 1 3 1 4 2 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Lachute 5 2 2 3 3 4 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 5 5 3.55 Lag-Mégani 4 2 2 3 5 3 5 5 3.57 Lag-Mégani 4 2 2 4 4 3 2 2 3.88 Magog 2 1 1 5 4 3.22 Malartic 4 1 4 5 5 4 2 3 2 2.88 Magog 2 1 1 5 5 3 1 2 5 3 3 5 5.57 Malartic 4 1 4 5 5 4 2 3 2 2.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.12 Malartic 4 1 4 3 5 3 2 4 3.25 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4 3.25 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.83 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.83 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.83 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.85 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.35 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 4.55 Matane 4 3 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessisvile 2 2 4 4 4 5 3 4 - 3.43 Plessi	Cap-de-ia-madereine	5 E	• •	2		ວ າ		E T		4	5	ა ი		· Z		3.13
Chipougamau 4 - 4 4 5 4 5 4 3 4 4.00 Chipoutini N. 4 - 3 - 4 4 5 4 5 4 3.00 Chicoutini N. 4 - 3 - 4 3 5 5 4.00 Coaticook 5 1 1 2 3 4 5 4 3.13 Cowansville 4 4 4 4 5 4 5 3 4.13 Dolbaeu 5 3 3 4 1 2 2 4 3.00 Drummondville 4 4 3 4 3 1 2 3 3.00 Drummondville 5. 2 5 2 2 5 3.20 Gatine au 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Granby 3 3 3 5 2 2 5 3 .02 Grand Mare 4 2 2 1 3 3 2 2 .38 Grand Mare 4 2 2 1 3 3 2 2 .38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 .379 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 .38 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2 .38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.50 Kénogami 4 2 2 - 3 3 4 5 4 3.50 Kénogami 4 2 2 - 3 5 3 5 5 4.35 Kénogami 4 2 2 2 - 3 5 3 5 5 .377 Laç-Mégantic 2 1 4 5 4 2 3 2 .288 Magog 2 1 1 5 4 3 2 2 .288 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2 .28 Mainwaki 5 4 4 5 5 4 2 3 2 .288 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2 .13 Malartic 4 1 4 3 5 3 2 2 .38 Mainwaki 5 4 4 5 5 4 2 3 .22 Maniwaki 5 4 4 5 5 5 4 3.50 Nont Joli 4 2 2 4 4 4 3 2 2 3 .288 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 .213 Malartic 4 1 4 4 5 5 3 1 1 3 .213 Malartic 4 1 4 4 5 5 3 1 1 3 .213 Malartic 4 1 4 5 5 5 4 2 3 .2 Maniwaki 5 4 4 4 5 2 4 .350 Mont Joli 4 2 3 3 3 5 5 2 .5 3.657 Mont Joli 4 2 3 3 3 5 .5 2 .5 3.657 Mont Joli 4 2 3 3 3 .3 2 .4 3.50 Montráal 5 3 3 3 3 .3 3 .3 2 .4 3.50 Montráal 5 3 3 .3 3 .3 .3 3 .3 .3 .3 .3 .3 .3 .3 .		· 3		4 11		3		5 r		3		2		T		3.25
Chicoutini 4 3 2 3 4 3 2 3.00 Chicoutini N. 4 - 3 - 4 3 5 5 4.00 Coaticook 5 1 1 2 3 4 5 4 3.13 Cowansvile 4 4 4 4 5 4 5 3 4.13 Dolbeau 5 3 3 4 1 2 2 4 3.00 Drummondville 4 4 3 4 3 1 2 3 3.00 Drummondville 5. 2 5 2 2 5 3.20 Farnham 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Granby 3 3 3 5 2 2 5 3 3.22 Farnham 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.33 Hauterive 5 - 5 1 4 2 2 3.33 Joliette 4 1 3 1 2 3.3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.33 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3.44 5 4 3.00 Kénogani 4 2 2 - 3.33 4 4 5 - 4 3.71 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3.44 5 4 3.63 Jonquière 5 2 3 3.44 2 5 4 3.50 Kénogani 4 2 2 - 3.33 4 2 5 4 3.50 Kénogani 4 2 2 2 - 3.33 4 2 5 4 3.50 Kénogani 4 2 2 2 3.33 4 2 5 4 3.50 Kénogani 4 2 2 2 3.33 4 2 5 4 3.50 Kénogani 4 2 2 2 3.33 4 2 5 4 3.50 Malartic 2 1 4 5 4 2 3 2 2.38 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Malartic 4 1 4 3 5 3 2 2 4.325 Maniwaki 5 4 4 5 5 4 2 3 2.326 Maniwaki 5 4 4 5 5 4 2 3.50 Mont Joli 4 2 3 3.5 5 3.50 Mont Joli 4 2 3 3.5 5 3.50 Montréal 5 3 3 3.5 5 2.5 3.63 Montréal 5 3 3 3.5 5 4.52 Pointe-Gatineau 5 5 3.57 4 3.53 Jonarda 1 1 2 3.33 4 3.33 1 3.201 Montréal 5 3.33 3 3.33 $- 3.33$ 1 3.000 Noranda 1 1 2 2.33 1 4.23 3.55 Montréal 5 3.35 5 4.55 4.55 Montréal 5 3.35 5 4.55 4.55 Montréal 5 5.335 5 4.55 4.55 -3.633 Montréal 5 5.335 5 4.55 -3.55 Montréal 5 5.3355 5 4.55 -3.55 Montréal 5 5.3355 5 4.55 -3.55 Montréal 5 5.3355 5 4.55 -3.55 Montréal 5 5.3355 5 4.55 -3.55 Montréal 5 5.3355 5 4.55 -3.55 Montréal 5 5.445 -3.445 Pointe-Gatineau 5 5.3355 5.4455 -3.455 Montréal 5 5.4455 -3.55 -3.55 Montréal 5 5.4455 -3.55 -3.55 Montréal 5 5.4455 -3.55 Montréal 5 5.54555 $-3.555555555555555555555555555555555555$	Chibougamau	4		4		4		ວ ດີ		4.	· .	3		4		4.00
Chicouttini N. 4 - 3 - 4 3 5 4.00 Coaticook 5 1 1 2 3 4 5 4 3.13 Cowansville 4 4 4 4 5 4 5 3 4.13 Dolbeau 5 3 3 4 1 2 2 4 3.00 Drummondville 4 4 3 4 3 1 2 3 3.00 Drummondville 5 2 5 2 2 5 3.20 Farnham 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Grand Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Jonquière 5 2 3 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 4 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.43 Jonquière 5 2 2 3 5 3 5 5 3.57 Kénogami 4 2 2 2 - 3 4 5 4 3.43 Malartic 4 1 4 5 4 2 3 2 2.88 La Tuque 3 2 4 4 3 2 2 3 2.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Malartic 4 1 4 4 5 5 4 2 3 2 4.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Malartic 4 1 4 4 5 5 4 2 3 2 4.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Malartic 4 1 4 4 5 5 3 4 2 5 4.25 Matane 4 3 2 4 4 4 5 2 3.50 Mont Joli 4 2 3 3 5 5 2 5 3.63 Mont Joli 4 2 3 3 5 5 2 5 3.63 Mont Joli 4 2 3 3 5 5 2 5 3.63 Montráal 5 3 3 3 4 3 3 2 4.35 Montráal 5 3 3 3 4 3 3 2 4.35 Montráal 5 3 3 5 5 4 5 4.25 Montráal 5 3 3 2 4 4 4 5 2 4.350 Montráal 5 3 3 3 4 3 3 2 4.357 Montráal 5 3 3 5 5 4 5 4 4.357 Port-Alfred 3 5 1 1 1 4 4 2 3 2.13 Plessisville 2 2 4 4 4 3 3 3 3 2 3.25 Rimouski 5 5 4 5 4 5 3 4 - 3.43 Plessisville 2 2 4 4 4 5 5 4 2 5 4.25 Nimouski 5 5 4 5 4 4 3 3 3 3 2 3.25 Rimouski 5 5 4 5 4 5 4 4.35 Rimouski 5 5 4 5 4 5 4 4.35 Rimouski 5 5 4 5 4 5 4 4.35 Rimouski 5 5 4 5 4 5 4 4.45 Rimouski 5 5 4 5 4 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 4 5 3 4 4 5 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 4 5 3 4 5 4.057 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 3 4 5 4.057 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 5 4 4.05 Rimouski 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 4 5	Chicoutimi	4	3	2		3		3		4		3 .		2		3.00
Coaticook 5 1 1 2 3 4 5 4 3.13 Cowansville 4 4 4 4 5 4 5 3 4.13 Dolbeau 5 3 3 4 3 1 2 2 4 3.00 Drummondville 4 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.00 Granby 3 3 5 2 2 5 3 3.22 2.2.36 Grand Màre 4 2 2 1 3 3 2 2 2.36 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 2.36 Jonquière 5 2 3 3 4 2 2 2 3.36 Jonquière 5 2 3 3 4 2 3 2 2 <	Chicoutimi N.	4	· ••	3		~	2	4		3		5	•, •	5		4.00
Cowarsville444454534.13Dolbeau533412243.00Drummondville443431233.00Drummondville5252253.20Farnham422331543.00Gatineau554-215-3.67Granby333522533.25Grand Mère422133222.38Hauterive5-51444223.79Hull4233445-43.71Iberville53125333333Joliette413142222.38Lac-Mégantic21454322322.88Lag-Mégantic211531132.13Malartic414353243.25Maided533355253.63Mont Laurier522<	Coaticook	5	1	1		2		3		4		5		4		3.13
Dolbeau 5 3 3 4 1 2 2 4 3.00 Drummondville 4 3 4 3 1 2 3 3.00 Drummondville 2 - - - 5 2 2 5 3.20 Farnham 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Grand'Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.33 5 3.38 Jonquière 5 3 1 2 2 3 3 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 2 2.38 Kénogami 4 2 2 3 5 3 5 3.57	Cowansville	4	4	. 4	4	4		5		4		5		3		4.13
Drummondville 4 4 3 4 3 1 2 3 3.00 Drummondville S. 2 - - 5 2 2 5 3.20 Farnham 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Granby 3 3 3 5 2 2 5 3 3.25 Grand/Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 1 2 2 2.38 3 5 3.38 Joinquière 5 2 2 3 5 3 5 5 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57	Dolbeau	• 5	3	3		4.÷		T		. 2		2		. 4		3.00
Drummondville S. 2 - - - 5 2 2 5 3.20 Farnham 4 2 2 3 3 1 5 4 3.00 Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Grandy 3 3 3 5 2 2 5 3 3.25 Grand'Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 3.825 Grand'Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 3.79 Hult 4 2 2 3 3 4 5 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.88 Jonquière 5 2 3 3 4 5 4 3.43 3 3.55 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57 3.57	Drummondville	4	4	3		.4		3		1		2		3	'n.	3.00
Farnham422331543.00Gatineau554-215-3.67Granby333522533.25Grandvikere422133222.38Hauterive5-5144223.79Hull423445-43.71Iberville531253353.38Joliette413142222.38Jonquière523342543.50Kénogami422-34543.44Lachute522353553.57Laç-Mégantic214542322.88La Tuque32443223322.88Magog211531132.13Malartic445542254.83Mathe4322335523.63Montrid533355253.6	Drummondville S.	2		-		-	•	5		2		2 .		5		3.20
Gatineau 5 5 4 - 2 1 5 - 3.67 Grandy 3 3 5 2 2 5 3 3.25 Grand'Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 2 3 5 3 5 5 3.77 Lac-Mégantic 2 1 4 5 4 2 3 2 2.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Maitartic 5 4	Farnham	4	2	2		3		3		1	-	5		4		3.00
Granby 3 3 3 5 2 2 5 3 3.25 Grand'Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.35 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3 4 5 4 3.43 Lachute 5 2 2 3 5 5 3.57 1.43 Lacomégantic 2 1 4 3 2 2 3 2 2.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Malartic 4 1 4 <td< td=""><td>Gatineau</td><td>5</td><td>5</td><td>4</td><td></td><td>-</td><td>•</td><td>2</td><td></td><td>1</td><td></td><td>5</td><td></td><td></td><td></td><td>3.67</td></td<>	Gatineau	5	5	4		-	•	2		1		5				3.67
Grand'Mère 4 2 2 1 3 3 2 2 2.38 Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.50 Kénogami 4 2 2 - 3 4 2 3 5 5 3.57 Lachute 5 2 2 3 5 5 3 5 5 3.57 Lac-Mégantic 2 1 4 5 4 2 3 2 2 3 2 4 3.25 Malogo 2 1 1 5 3 1	Granby	3	3	3	•	5		2		2	*	5		3		3.25
Hauterive 5 - 5 1 4 4 2 2 3.79 Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.50 Kénogami 4 2 2 - 3 4 5 4 3.43 Lachute 5 2 2 3 5 5 3.57 Lace Mégantic 2 1 4 5 4 2 3 2.288 La Tuque 3 2 4 4 3 5 3 2 4.32 Malgog 2 1 1 5 3 1 1.03 2.13 Malartic 4 3 2 4	Grand'Mère	4	2	2		1		3		3		2		2		2.38
Hull 4 2 3 4 4 5 - 4 3.71 Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.88 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 5 4 3.50 Kénogami 4 2 2 - 3 4 5 4 3.43 Lachute 5 2 2 3 5 3 5 5 3.57 Laç-Mégantic 2 1 4 5 4 2 3 2 2.88 Magog 2 1 1 5 3 1 1 3 2.13 Malartic 4 1 4 3 5 5 4 2 3 3 Mont Joli 4 2 3 3 5 2 4 3.50 Montréal 5 <td>Hauterive</td> <td>5</td> <td>-</td> <td>5</td> <td></td> <td>1</td> <td></td> <td>4</td> <td></td> <td>4</td> <td></td> <td>2</td> <td></td> <td>2</td> <td></td> <td>3.79</td>	Hauterive	5	-	5		1		4		4		2		2		3.79
Iberville 5 3 1 2 5 3 3 5 3.38 Joliette 4 1 3 1 4 2 2 2 2.38 Jonquière 5 2 3 3 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 2 3 3 4 2 2 2.38 Jonquière 5 2 2 3 5 3 5 4 3.50 Kénogami 4 2 2 3 5 3 5 5 3.57 Lachute 5 2 2 3 5 5 3 5 5 3.57 Lachute 3 2 4 4 3 2 2 3	Hull	4	2	3		4		4		5		-		4	,:	3.71
Joliette4131422223.88Jonquière523342543.50Kénogami422-34543.43Lachute522353553.57Laç-Mégantic214542322.88La Tuque324432232.88Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki54455423.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier522524333.50Montréal5333-3313.00Noranda11231423313.00Noranda11233-3313.43Pointe-Gatineau553545-4.57Port-Alfred35114252.75Québec53343323.25 <tr< td=""><td>Iberville</td><td>5</td><td>3</td><td>· 1</td><td></td><td>2</td><td></td><td>-5</td><td></td><td>3</td><td></td><td>3</td><td></td><td>5</td><td></td><td>3.38</td></tr<>	Iberville	5	3	· 1		2		-5		3		3		5		3.38
Jonquière523342543.50Kénogami422-34543.43Lachute522353553.57Laç-Mégantic214542322.88La Tuque324432232.88Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier5225243.50Montréal533-313.00Noranda11231423.43Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Québec53343323.253.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5- <td< td=""><td>Joliette</td><td>4</td><td>1</td><td>3</td><td></td><td>1</td><td></td><td>4</td><td></td><td>2</td><td></td><td>2</td><td></td><td>2</td><td></td><td>2.38</td></td<>	Joliette	4	1	3		1		4		2		2		2		2.38
Kénogami422-34543.43Lachute522353553.57Laç-Mégantic214542322.88La Tuque324432232.88Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.63Mont Joli423355253.63Mont Laurier5225243.503.50Montréal5333-3313.00Noranda112314233.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545313.43Pointe-Gatineau554531544.0Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4531557	Jonquière	5	2	3		3		4		2		5		4		3.50
Lachute522353553.57Laç-Mégantic214542322.88La Tuque324432232.88Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier5225243.503.50Montréal5333-3313.00Noranda112314233.50Pointe-Gatineau553554524.35Québec53343323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Kénogami	4	2	2		-		З	,	4		5		4		3.43
Laç-Mégantic214542322.88La Tuque324432232.88Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier5225243.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Québec533433323.25Rimouski554531544.0	Lachute	5	2	2		3		5		З		5		5		3.57
La Tuque324432232.88Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier5225243.503.50Montmagny414445243.50Montréal5333-313.00Noranda11231423.43Plessisville2244534-Port-Alfred351114252.75Québec53343323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4531544.0	Laç-Mégantic	2	l	4		5		4		2		з.	,	2		2.88
Magog211531132.13Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier522524353.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Port-Alfred351114252.75Québec53343323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	La Tuque	З	2.	<u></u> 4		4	•	3		2		2	•	3		2.88
Malartic414353243.25Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier522524353.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau553554522.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Magog	2	1 .	1		5		3		1		1		3		2,13
Maniwaki544554254.25Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier522524353.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Port-Alfred351114252.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Malartic	4	1	4		3		5		3		2 .		4		3.25
Matane432444523.50Mont Joli423355253.63Mont Laurier522524353.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Port-Alfred351114252.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Maniwaki	5	4	4		5.		5		4		2		5		4.25
Mont Joli423355253.63Mont Laurier522524353.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Matane	4	3	2		4		4		4		5		2		3.50
Mont Laurier5222524353.50Montmagny414445243.50Montréal5333-3313.00Noranda112314232.13Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Port-Alfred351114252.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Mont Joli	4.	2	3		3		5	÷	5		2 [.]		5		3.63
Montmagny41444524 3.50 Montréal5333-331 3.00 Noranda11231423 2.13 Plessisville2244534- 3.43 Pointe-Gatineau5535545- 4.57 Port-Alfred35111425 2.75 Québec53343332 3.25 Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-445422 3.71	Mont Laurier	5	2	2		5		2		4		3΄		5		3.50
Montréal5333 $-$ 3 3 1 3.00 Noranda11231423 2.13 Plessisville2244534 $ 3.43$ Pointe-Gatineau5535545 $ 4.57$ Port-Alfred35111425 2.75 Québec53343332 3.25 Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5 $-$ 445422 3.71	Montmagny	4	l	4		4		4		5		2		4		3.50
Noranda112314232.13Plessisville2244534- 3.43 Pointe-Gatineau5535545- 4.57 Port-Alfred35111425 2.75 Québec53343332 3.25 Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-445422 3.71	Montréal	• 5	З	3		3		-	·	З		з [,]		1		3.00
Plessisville2244534-3.43Pointe-Gatineau5535545-4.57Port-Alfred351114252.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Noranda	1	1	2		3		1.		4		2		3		2.13
Pointe-Gatineau5535545-4.57Port-Alfred351114252.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Plessisville	2	2	4		4		5		з		4		••		3.43
Port-Alfred351114252.75Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Pointe-Gatineau	5	5	3		5	•	5		4		5	:	-		4.57
Québec533433323.25Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Port-Alfred	З	5	1		1		1		4 ·		2		5		2.75
Rimouski554531544.0Rivière-du-Loup5-4454223.71	Québec	5	3	3	•	.4		3		3		3		2		3,25
Rivière-du-Loup 5 - 4 4 5 4 2 2 3.71	Rimouski	5	5	4		5		3		1		5		4		4.0
	Rivière-du-Loup	5	-	4		4		5		4		2		Ż		3.71

TABLE VIII. 8 (Cont'd)

Quebec - (Contin	(population	Employment	Retail Trade	Per cap.Income	Manufact.	Expendîtures	Assessments	Bldg.Permits	Ave. Total
Roberval	4	3 ·	5	5	. 4	1 ·	• 3	4	3.63
Rouyn	· 4	2	3	5	2	5	. 2	5	3.50
Ste-Agathe	4	2	.: 2	3	3	· •	· · · ·	5	3.17
St-Félicien	4	5	1	5	<u>,</u> 4	2	2	.1	3.00
St-Georges	4	3	5	1	<u>,</u> 5	1	2	2	2.88
St-Georges 0.	· 3	4	- 4	5		4	3	5	4.00
St-Hyacinthe	: 4	· 1	2	2	3	3	2	4	2.63
St-Jean	5	2	<u>2</u>	3	. 4	3	5	4	3.50
St-Jérôme	5	2	4	`5	3	• 3	3	4	3.63
Ste-Thérèse	5	4	· ~	. [.5.	5	5	- •	5	4.83
Sept-Îles	- 5	5	2	1	5	. 3	2	. 2	3.13
Shawinigan	. З	' 1	2	. 2	2	2	2	2	2.00
Shawinigan S.	5	4	4	2	4	1	-2	- 5	3.38
Sherbrooke	14	2	2	<u>,</u> 4	4	2	2	2	2.75
Sorel	4	1	. 2	1	• 5	3	. 4	2	2.75
Terrebonne	4	. 4	· 3	2	` 4	5	4	4 .	3.75
Thetford Mines	4	3	1	5	5	3	2	5	3,50
Tracy	5	3	. 5	2	5	2	3	2	3.38
Trois-Rivières	5	1	. 2	<u>,</u> 4	.2	• 1	1	3	2.38
Val-d'Or	⁻ 5	2	3	3	3	• 1	5	5	3.38
Valleyfield	4	1	3	2	3	5	2	1	2.63
Victoriaville	5	3	· 3	2	4	2	5	2	3.25
Windsor	- 4	- 3	4	3 '	2	3	2	- 5	3.25

TOTAL

ſ



B. Bifunctional

Community Services and Trade Com._Serv.>_ Trade Meadow Lake Brandon Swan River Melfort virden Moose Jaw Prince Albert Assiniboia Estevan Rosetown Humboldt Saskatoon Kamsack Tisdale Barrhead Kindersley Brooks Lloydminster Cardston Olds Peace River Drumheller Fort McLeod St. Albert St. Paul Prairie Grande Stettler Innisfail Lacombe Taber Lethbridge Vegreville

Westlock

$\underline{\text{Trade}} \geq \underline{\text{Com. Serv.}}$

Neepawa Steinbach Nipawin Swift Current Yorkton Wetaskiwin

Community Services and Administration

Portage La Prairie -Wainwright

Community Services and Construction

Pincher Creek

Community Services and Transportation

The Pas Melville

Community Services and Manufacturing

Selkirk

Community Services and Primary

Esterhazy

C. Multifunctional

Community Services, Trade and Manufacturing

Morden Whitecourt Medicine Hat (Community Serv., Mfg.,& Trade)

Community Services, Trade and Transportation

Edson Hanna Dauphin Leduc

Trade, Manufacturing and Community Services

Winkler

Community Services, Construction and Trade

Rocky Mountain House

Community Services, Primary, Construction, Trade

Coaldale

Trade, Manufacturing, Primary, Community Services

Whitecourt

TABLE VIII.4

QUEBEC A. Unifunctional

Primary

Becancour Malartic

Asbestos Thetford Mines Noranda Rouyn

Shawinigan

Manufacturing

Granby	
Arvida	
Magog	
Cowansville	
Tracy	
Windsor	•
Chibougamau	
Drummondville S.	

DOMINANT (> 50%)

50%)

¥

DOMINANT

PARTIALLY

Sherbrooke Trois Rivières Cap-de-la-Madeleine Drummondville Gatineau Grand'Mère Jonquière Kenogami La Tuque St-Hyacinthe St-Jean St-Jérôme Ste-Thérèse Shawinigan S. Sorel Valleyfield Victoriaville Baie-Comeau Beauharnois Buckingham Coaticook Farnham Iberville Lachute Montmagny Plessisville Port Alfred Terrebonne

Trade

Community Services

Chicoutimi Rimouski Rivière-du-Loup Amos Mont-Laurier Roberval Ste-Agathe B. Bifunctional

Primary and Community Services

Val d'Or

Manufacturing and Trade

Chicoutimi N. Dolbeau

Manufacturing and Community Services

Manufacturing ≥ Com. Serv.

Com. Serv. 7 Manufacturing

Lac Megantic Chambly Alma Joliette Hauterive

Community Services and Trade

Trade > Com. Services

Com. Serv. > Trade_

Matane

St. Félicien St. Georges St. Georges O.

Administration and Com. Services

Admin. > Com. Services

Aylmer Hull

Transportation and Community Services

Trans. > Com. Services

Bagotville Sept. Iles

C. Trifunctional

Community Services, Manufacturing, Trade

Maniwaki

Community Services, Trade, Transportation Mont Joli

Manufacturing, Administration, Construction

Point Gatineau

Percent Distribution of Major Employment Categories which are defined as either Dominant or Partially Dominant and/or Unifunctional, Bifunctional or Multifunctional: Prairies 1961

	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Primary	Mfg.	Trade & Com	Trans.	Pers. Serv	Const.	Admin.
MANI	TOBA		ann an State ann an State ann an State					
1.	Brandon			22.1	н 	28.2		
2.	Dauphin			24.5	19.1	26.3		
3.	Flin Flon	Mining 54.5	ч.					
4.	Lynn Lake	Mining 73.1						
5.	Morden		20.7	20.5		20.9		
6.	N e epawa			25.6		25.7		
7.	Portage La Prairie					27.2		20.6
8.	Selkirk		25.7	s.,		30.8		e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
9.	Steinbach			25.8		23.8		
10.	Swan River			25.1	{	25.4		
11.	The Pas			26.9		29.8		
12.	Thompson	Mining 54.4					· · · · ·	
13.	Virden			19.6		27.1		
14.	Winkler		21.0	23.4		20.6	. *	
15.	Winnipeg						· · · ·	
T	OTAL		-					
SASK	ATCHEWAN							
16.	Assiniboia			26.3		29.4		
17.	Biggar				33.2	23.4		
18.	Canora					34.7		
19.	Esterhazy	Mining 19.0				25.6		
20.	Estevan			21.0		24.5		х. е
21.	Humboldt			25.6		29.1		
22.	Kamsack			· 2 .	19.9	25.6		
23.	Kindersley			24.2		26.3		
24.	Lloydminster			25.6		27.5		
25.	Meadow Lake			23.3		28.8		
26.	Melfort			25.7		32.4		-
27.	Melville		÷		28.2			
			5	7	1	1		

851

÷.

		Primary	Mfg.	Trade	Trans.	Pers.	Const.	Admin.
SASK	(ATCHEWAN (Cont'd)	**************************************		Ar-CrOttler		Serv		
28.	Moose Jaw			19.2		28.7		
29.	Nipawin			23.6		23.4		
30.	North Battleford					37.5		
31.	Prince Albert			20.2		27.7		
32.	Regina							
33.	Rosetown			26.9		29.9		
34.	Sáskatoon			22.3		29.6		
35.	Swift Current			26.0		25.5		
36.	Tisdale			27.4		32.9		
37.	Weyburn					40.9		
38.	Yorkton			27.1		26.8		
T	OTAL							
ALBE	RTA						· 、,	
39.	Barrhead			25.2		29.5		
40.	Brooks		,	23.8	<u>}</u>	27.3		
41.	Calgary							
42.	Camrose		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	26.0		35.3		
43.	Cardston			21.0	·	31.5	·	
44.	Claresholm			20.2		32.0		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
45.	Coaldale	16.9		16.0		22.1	16.4	
46.	Drayton Valley	Mining 36.1		, , ,				
47.	Drumheller			22.6		29.9		
48.	Edmonton							
49.	Edson		· ·	18.0	17.6	26.1		
50.	Fort McLeod			20.5		30.3		
51.	Fort McMurray		:		36.4			· · · · · ·
52.	Fort Saskatchewan		42.7					
53.	Grande Prairie			33.2		34.1	200	i
54.	Hanna			24.0	24.0	24.1		· · ·
	•						1	· .
					, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,			:
								•
								• • • • • • • • • • • • • • • • • • •

		Primary	Mfg.	Trade & Com.	Trans.	Pers. Serv.	Const.	Admin.
ALBERT	'A (Cont'd)							
55. H	linton		37.4	4 M. A. A.				
56. I	Innisfail			22.8	·	25.3		
57. I	acombe			23.0		28.6		
58. I	leduc			19.5	17.0	21.0	<u>.</u>	<u>.</u>
59. I	Lethbridge			22.2		25.2		
24 I	loydminster		•					
60. M	Medicine Hat		19.3	18.4		20.2		
61. 0)lds			24.3		26 .6		
62. E	Peace River			21.8		28.1		
63. F	Pincher Creek			•		23.6	20.6	
64. E	?onoka					47.5		
65. I	Red Deer			21.1		31.4		
66. H	Rocky Mountain House			18.2		20.9	20.5	
67. 5	St. Albert			17.9	-	27.9	х.	
68. 5	St. Paul			24.0		35.2	<u>.</u>	
69. S	Stettler			27.1		30.1		
70. 1	laber			21.8		25.3		
71. \	/egreville			25.7		33.8		
72. \	/ermillion			28.9		27.6		
73. V	Vainwright			and a second second		24.6		31.3
74. V	vestlock			26.1	ł	34.9		
75. V	vetaskiwin			31.0		24.7		
76. V	whitecourt	15.3	18.8	21.3		15.3		
TOT	AL							
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	ч ана и на на на на на на на на на на на на на		[

I

Ì

TABLE VIII.2

Percent Distribution of Major Employment Categories which are defined as either Dominant or Partially Dominant and/or Unifunctional, Bifunctional or Multifunctional: Quebec 1961

Î

	Primary	Mfg.	Trade & Com	Trans.	Pers. Serv.	Const.	Admin
QUEBEC				-	· ·		
Alma		.25.1	::	. · . •	26.2		
Amos				· · · ·	36.8		1
Arvida		52.6		·····			1
Asbestos	38.7			·			
Aylmer					22.6		31.7
Bagotville				25.5	16.2		
Baie-Comeau		44.2					
Beauharnois		40.0					
Bécancour	· · · ·	79.1					
Beloeil		29.0			18.9		k s
Buckingham		36.6			23.0		
Cap-de-la-Madeleine	1	45.7		· ·			
Chambly		28.9			20.1		
Chibougamau	·	52.8		·····			
Chicoutimi		22.2	17.2		30.4		
Chicoutimi N.		21.3	17.9	·		·	1
Coaticook		42.0	· ·			· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
Cowansville		50.2			•		
Dolbeau		27.0	19.2		26.3		
Drummondville		28.0			17.6		
Drummondville S.		51.6					
Farnham		40.6					
Gatineau		38.8	•				
Granby		50.9					
Grand'Mère		45.3					
Hauterive		21.0			26.1		
Hull	· · · · · · · ·	· · ·	· · · · · · ·		20.4		23.4
Iberville		. 39.0 .	• • • •		· · · · · ·		
Joliette		27.2			.30.2		
Jonquière		36.6		· · · · · ·	м ^а м. у. ч. ч		
				· •			

· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Primary	Mfg.	Trade & Com	Trans.	Pers. Serv.	Const.	Admin.
QUEBEC (Cont'd)							
Kénogami		46.9					
Lachute		37.5					
Lac-Mégantic		30.0			21.8		[
La Tuque		42.6				1	
Magog		55.0			•		
Malartic	57.5						
Maniwaki		20.0	18.2		20.8		
Matane .			19.5	· · · · ·	24.3		
Mont-Joli			20.4	21.5	24.4		
Mont-Laurier					31.5		
Montmagny		37.3					
Montréal							
Noranda	42.5				· ·		
Plessisville		44.9					
Pointe-Gatineau		23.3				16.3	18.4
Port-Alfred		32.7					
Québec							
Rimouski					35.0		
Rivière-du-Loup				1	31.0		
Roberval					41.7		-
Rouyn	24.6				22.5		
Ste-Agathe					39.9		
St-Félicien			23.2		19.6		
St-Georges			28.3		24.1		
StGeorges 0.			27.5		24.8		
St-Hyacinthe		36.4					
St-Jean		38.5					
St-Jérôme		39.7					
Ste-Thérèse		34.3					
Sept-Iles				21.1	16.4		
· · ·							•
							•

855

TABLE VIII.2 (Cont'd)

Ĩ

I

			· · ·				
	Primary	Mfg.	Trade & Com	Trans.	Pers. Serv.	Const.	Admin.
QUEBEC				,	a. A		
Shawinigan		42.7		2	21.3		
Shawinigan S.		42.6			-		
Sherbrooke		37.7			27.7		
Sorel		41.3					
Terrebonne		34.4	м. М				
Thetford Mines	39.2						
Tracy		-53.1					
Trois-Rivières ·		33.6			19,.6		
Val-d'Or	30.2				22.0		
Valleyfield		37.0				· · .	
Victoriaville		43.2			н 		
Windsor		63.0					
						· · · ·	

BOOKS & REPORTS

Adams, R. B., "Population Mobility in the Upper Midwest", Urban Report No. 6, Upper Midwest Economic Study, University of Minnesota, May, 1964. Alberta Motor Transport Directory 1971, Alberta Motor Transport Association. Borchert, J.R., "Trade Centres & Trade Areas of the Upper Midwest", Urban Report No. 3, Upper Midwest Economic Study, University of Minnesota, September, 1963. Borchert, J.R., and Adams, R. B., "Projected Urban Growth in the Upper Midwest: 1960 - 1975", Urban report No. 8, Upper Midwest Economic Study, University of Minnesota, September, 1964. Borchert, J.R., "The Urbanization of the Upper Midwest: 1930 - 1960", Urban Report No. 2, Upper Midwest Economic Study, University of Minnesota, February, 1963. Brazer, H. E., "City Expenditures in the United States", Occasional Paper No. 66, Bureau of Economic Research, 1959. Burges, A. W., and Channon, J.W., The Riverhurst Region of Saskatchewan, Prairie Regional Studies in Economic Geography, No. 1. Canadian Hospital Directory 1971, Canadian Hospital Association, Toronto, June, 1971. The Interlake Fact, Dept. of Agricultural Economics, University of Manitoba, Winnipeg, 1968. 1968 - 1969 Survey of Markets, The Financial Post, MacLean-Hunter Limited, Toronto, 1969. Hanson Economic Surveys Ltd. for The Red Deer Regional Planning Commission, "Economic Base Study, Red Deer Regional Planning Commission Area", Red Deer, 1969. Human Resources Research Council, Urbanization & Urban Life in Alberta, "Report of the Urban Studies Symposium, November 21, 1969. Isard, W., Methods of Regional Analysis, Massachusetts Institute of Technology Press, 1966. Manitoba Trucking Association, Official Ship by Truck Directory, 1970 - 71, Winnipeg, 1971. Mayer, H., and Kohn, C., editors, <u>Readings in Urban Geography</u>, University of Chicago Press, 1965. Sanderson, D., "Locating the Rural Community", Perspectives on the American Community, Rolland Warren, ed., Chicago, 1966. Saskatchewan Hospital Services Plan, "Covered Population 1970", Regina, 1970. Saskatchewan Shippers' Directory 1960 - 61, Mercury Publications Ltd. Regina, 1961. Scott, S., and Fader, E.L., "Factors Associated with Variations in Municipal Expenditure Levels", Bureau of Public Administration, University of California, 1957. Shapiro, H., "Economics of Scale and Local Government Finance", Land Economics, Vol. XLIX, 1963. Ullman, E., "A Theory of Location for Cities", American Journal of Sociology, Vol. XLVI, May, 1941. The Alberta Housing and Urban Renewal Corporation, "A Satellite Community Study for the Edmonton and Calgary Areas", October 1969.

PROVINCIAL GOVERNMENT PUBLICATIONS

PRAIRIES

Government of Alberta

Department of Industry and Tourism, Alberta Bureau of Statistics, "Alberta Industry and Resources" 1970.

Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1961. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1962. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1963. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1964. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1965. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1966. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1966. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1967. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1968. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1968. Department of Municipal Affairs, "Annual Report", 1969.

Department of Municipal Affairs, "Municipal Statistics Including Improvement Districts and the Special Areas, for the year ended December 31, 1969.

Department of Municipal Affairs, Research Divivion, "Peers Whitecourt Land Use Study".

Government of Manitoba

Department of Industry & Commerce, "Manitoba Trade Directory, 1970 - 1971". Department of Industry & Commerce, "Community Reports, 1971".

Department of Urban Development and Municipal Affairs, "1967 Statistical Information Respecting the Municipalities of the Province of Manitoba and The Metropolitan Corporation of Greater Winnipeg".

Department of Urban Development and Municipal Affairs, "1968 Statistical Information Respecting the Municipalities of the Province of Manitoba and The Metropolitan Corporation of Greater Winnipeg".

Department of Urban Development and Municipal Affairs, "1965 Statistical Information Respecting the Municipalities of the Province of Manitoba and The Metropolitan Corporation of Greater Winnipeg".

Department of Urban Development and Municipal Affairs, "1964 Statistical Information Respecting the Municipalities of the Province of Manitoba and The Metropolitan Corporation of Greater Winnipeg". Government of Saskatchewan

Saskatchewan Industry Department, "Community Data Sheets", September 1970

Department of Labour, Research and Planning Division, <u>Consumer Price Indexes</u>, Vol. XXII Nos. 2 and 3, Vol. XXI, No. 12.

Department of Labour, "23rd Annual Report for the fiscal year ended March 31, 1967".

Department of Labour, "24th Annual Report for the fiscal year ended March 31, 1968".

Department of Labour, "25th Annual Report for the fiscal year ended March 31, 1969".

Department of Labour, "26th Annual Report for the fiscal year ended March 31, 1970".

Department of Municipal Affairs, "Saskatchewan Municipal Directory, 1969" Department of Municipal Affairs, "Saskatchewan Municipal Directory, 1970" Department of Municipal Affairs, "Saskatchewan Municipal Directory, 1971"

Department of Municipal Affairs, "Annual Report of the Department of Municipal Affairs and of the Municipal Road Assistance Authority", 1964 - 65.

Department of Municipal Affairs, "Annual Report of the Department of Municipal Affairs and of the Municipal Road Assistance Authority", 1967 - 68.

Department of Municipal Affairs, "Annual Report of the Department of Municipal Affairs and of the Municipal Road Assistance Authority", 1960 - 61.

Department of Municipal Affairs "Annual Report of the Department of Municipal Affairs and of the Municipal Road Assistance Authority", 1963 - 64.

Department of Municipal Affairs "Annual Report of the Department of Municipal Affairs and of the Municipal Road Assistance Authority", 1965 - 66.

Department of Natural Resources, Regional Parks Branch, "1969 Visitation Survey".

Treasury Department, "Saskatchewan Economic Review 1970", No. 24.

Treasury Department, "Saskatchewan Economic Review 1971", No. 25.

PROVINCIAL GOVERNMENT PUBLICATIONS (Cont'd.)

Government of Québec

Ministère des Affaires Municipales, Direction Générale de la Prévention des Incendies, "Répertoire des services municipaux de prévention des incendies du Québec".

Ministère des Affaires Municipales, "Rapport Annuel 1969/70".

Ministère des Affaires Municipales, "Services Techniques Municipaux dans l'Agglomération du Haut - Saguenay", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.

- Ministère des Affaires Municipales, "Etude Comparative des Organismes Métropolitains", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.
- Ministère des Affaires Municipales, "Administration Municipale et Loisirs", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec"

Ministère des Affaires Municipales, "Délimitation du Territoire: Zone Métropolitaine du Saguenay", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.

Ministère des Affaires Municipales, "Délimitation du Territoire: Zone Métropolitaine du Saguenay, Annexe Cartographique", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.

Ministère des Affaires Municipales, <u>Dossier Socio-Economique sur la</u> Communauté Urbaine de Québec.

- Ministère des Affaires Municipales, <u>Dossier Socio-Economique sur la</u> Com<u>munauté Urbaine de Hull</u>, Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.
- Ministère des Affaires Municipales, <u>Situation Financière des Municipalités</u> <u>de la Zone Métropolitaine de Québec</u>, Etude sur les Communautés Urbaines au Québec.

Ministère des Affaires Municipales, <u>Situation Financière des Municipalités</u> de la Communauté urbaine de Hull.

Ministère des Affaires Municipales, <u>Rapport de la Protection Contre les</u> <u>Incendies</u>, Etude sur les Communautés Urbaines au Québec.

- Ministère des Affaires Municipales, <u>Situation Financière des Municipalités</u> <u>de la Communauté Urbaine de Hull</u>, Etude sur les Communautés Urbaines au Québec.
- Ministère des Affaires Municipales, "Situation Financière des Municipalités de la Communauté Urbaine du ^Haut-Saguenay", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.
- Ministère des Affaires Municipales, "<u>Délimitation du Territoire des Municipal</u>-<u>ités de la Communauté Urbaine du H aut-Saguenay</u>", Etudes sur les Communautés Urbaines au Québec.

Ministère des Affaires Municipales, "Evolutions Démographiques Régionales et Migrations Intérieures de Population Province de Québec, 1941 - 1966", Office de Planification et de Developpement du Québec.

861

Government of Quebec (Continued)

- Ministère de l'Education, <u>Statistiques de l'Enseignement 1965/66 Clientèles</u> Scolaires (3 Vols.)
- Ministère de l'Education, <u>Statistiques de l'Enseignement</u>, <u>1966/67</u>, <u>Clientèles</u> <u>Scolaires</u> (3 Vol.)
- Ministère de l'Education, <u>Statistiques de l'Enseignement 1966/67</u>, <u>Clientèles</u> <u>Scolaires</u> (3 Vol.)
- Ministère de l'Education, <u>Statistiques de l'Enseignement 1965/66</u>, <u>Personnel</u> <u>Enseignant</u> (5 Vol.)
- Ministère de l'Education, <u>Statistiques de l'Enseignement 1966-67</u>, <u>Personnel</u> <u>Enseignant</u> (8 Vol.)
- Ministère de l'Education Direction Générale de la Planification, "Evolution de la Population Suivant les Territoires des Commissions Scolaires Régionales et des Régions Administratives 1956, 1961 et 1966".
- Ministère de l'Education, Direction Générale de la Planification, "Sa Population du Québec, ses Effectifs Scolaires et ses Besoins en Maîtres 1966 - 1981".
- Ministère de l'Education, "Premier Rapport du Ministre de l'Education Québec, avril 1965.
- Ministère de l'Education, "Rapport du Ministère de l'Education", Years 1964 to 1970 inclusive.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de Démographie, "Transformations Municipales 1931 - 1961".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de Recherches Economiques, Les Pôles d'attraction et leurs Zones d'Influence Québec, 1967.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Direction des Etudes Economiques, Mars 1970, "Tableaux Types des Comptes Economiques du Québec, Révenus et dépenses 1946 - 69".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Direction des Etudes Economiques, La Situation, Economique Québec 1970.
- Department of Industry and Commerce, Economic Analysis Branch, <u>The Economic</u> Situation, <u>Québec 1969</u>.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Analyse Budgétaire Municipalités du Québec Année Financière 1968-1969.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Analyse Budgétaire, Municipalités du Québec Année Financière 1969 - 1970.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Division des Finances, "Caisses d'Epargne et de Crédit du Québec, Statistiques Financières 1969".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Quebec, "Les Caisses Populaires au Québec 1953 - 1962".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, "Conditions de Travail au Québec pour des Activités Economiques Choisis au 1 mai 1968".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Division des Finances, "Emissions d'Obligations Municipales et Scolaires du Québec 1970".

Government of Québec (Continued)

- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Section des Finances Publiques, "Finances Municipales pour l'année terminée le 30 avril 1967".
- Department of Industry and Commerce, Québec Bureau of Statistics, "Guide to School Boards 1971".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Division de la Démographie, "Les Mariages auQuébec 1951 - 1965".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, "Migration Nette Selon l'Age et le Sexe 1961 - 1966".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Perspectives Démographiques 1961 - 2001
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Profils Migratoires Comtés et Regions, Province de Québec 1961 - 1966.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Section des Finances Publiques, "Renseignements Statistiques, Municipalités du Québec 1968".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Section des Finances Publiques, "Renseignements Statistiques, Municipalités du Québec 1968".
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, "Répertoire des Commissions Scolaires", years 1969 to 1971 inclusive.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, "Répertoire des Municipalités", years 1970 and 1971
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, <u>Statistiques</u> Sept 1968 Vol. 7, #2, Mar. 1971, Vol. 9, #4, June 1971, Vol. 10, #1.
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, "Statistiques sur l'Industrie Hotelière", years 1965 to 1967 inclusive
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Quebec, "Structure par Age Relative Comtés et Regions, Province de Québec 1966"
- Ministère de l'Industrie et du Commerce, Bureau de la Statistique du Québec, Division du Travail et de la Main-doeuvre, "Taux de Salaire et Heures de Travail", 1 Octobre 1969.
- Régie des Rentes du Québec, Service de la recheche et de la statistique "Bulletin Statistique", 1 trimestre 1971.

Ministère de la Santé, "Rapport Service de la Démographie", 1964 - 1965.

Ministère de la Santé, "Rapport annuel 1969".

Ministère de la Santé, "Rapport Annuel du Régistre de la Population 1967".

Ministère de Tourisme, de la Chasse, et de la Pêche "Rapport Annuel 1968/69".

- Ministère du Tourisme, de la Chasse et de la Pêche,Service de la Recheche, "Le Touriste Non-Résident au Québec 1968", Oct. 1970.
- Ministère des Transports, Bureau de Vehicules Automobiles, "Statistiques d'Immatriculation, years 1969 and 1970.
- Ministère du Travail et de la Main d'oeuvre, "Rapport Annuel", years 1965 to 1970 inclusive.
- Province de Québec, Ministère de la Voirie, Direction Générale de la Planification, Service Technique de la Circulation, <u>Etude d'Origines et de</u> <u>Destinations, Route 6</u>, 1969

- Canadian Transport Commission Railway Transport Committee , Economics and Accounting, <u>Community Changes in Relation to Rail Rationalization in</u> <u>the Prairie Provinces</u>, Ottawa, June 1970
- Department of Manpower and Immigration, <u>Manpower Review</u>, <u>Prairies and</u> <u>Northwest Territories</u>, Vol. 4 # 1, 1971

Canada "Small Area Income Statistics 1966", Special Reprint from the Canadian Statistical Review, April, 1971.

Urban Canada: Problems and Prospects, A report prepared by N. H. Lithwick for the Honorable R. K. Andras, Minister responsible for housing, Government of Canada, Ottawa, 1970

All D.B.S. sources are listed in the appendices to the tables of each chapter.

